



Università degli Studi di Genova

Area Risorse e Bilancio

Bilancio unico d'Ateneo di esercizio 2023

(Bilancio unico d'Ateneo di esercizio 2023 – Parere favorevole del S.A. nella seduta del 29.04.2024 e Approvazione del C. di A. nella seduta del 30.04.2024)

Indice:

Nota integrativa al Bilancio Unico di Ateneo d'esercizio 2023	pag. 2
- Relazione sulla gestione – anno 2023	pag. 2
- Stato patrimoniale di Ateneo al 31.12.2023	pag. 36
- Conto Economico 2023	pag. 38
- Rendiconto finanziario al 31.12.2023	pag. 40
- Premessa	pag. 42
- Criteri di valutazione	pag. 42
- Analisi delle voci dello Stato Patrimoniale	pag. 47
- Analisi delle voci del Conto Economico	pag. 87
- Proposta al Consiglio di Amministrazione di destinazione dell'utile 2023 e ridefinizione delle riserve di patrimonio netto	pag. 119
Provvedimenti di contenimento della spesa pubblica – anno 2023	pag. 121
Risultati generali della gestione 2023 relativa all'attività commerciale	pag. 128
Elenco Enti e Società Partecipate al 31.12.2023	pag. 134
Prospetto di cui agli adempimenti previsti dall'Art. 41 comma 1 del D.L. 66/2014	pag. 140
Rendiconto unico d'Ateneo in contabilità finanziaria per l'esercizio 2023	pag. 141
Relazione sulla Classificazione della spesa 2023 per missioni e programmi	pag. 178
Verbalì e Relazione del Collegio dei Revisori dei Conti	

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO UNICO DI ATENEO D'ESERCIZIO 2023

RELAZIONE SULLA GESTIONE



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA

RELAZIONE SULLA GESTIONE

anno 2023

L'anno 2023 sul piano economico è stato caratterizzato per la nostra, come per tutte le università italiane, dalla presenza di ingenti finanziamenti da gestire in tutti gli ambiti in cui si sviluppa l'azione pubblica affidata agli atenei.

Infatti, oltre alle ulteriori risorse del PNRR, il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, che senza dubbio resta e resterà fino al 2026 l'elemento maggiormente caratterizzante gli anni post pandemia, il 2023 è stato l'anno del pieno utilizzo delle risorse dei "Piani straordinari di reclutamento del personale universitario 2022 -2026" sia per il personale docente che tecnico amministrativo, l'anno delle assegnazioni di risorse per l'edilizia universitaria volte sia all'adeguamento alla normativa della sicurezza, sia all'ammodernamento strutturale e tecnologico delle sedi, ma anche l'anno del finanziamento dei piani di orientamento e dell'assegnazione dei fondi destinati al benessere psicologico degli studenti, agli interventi a sostegno di studenti con disabilità o disturbi specifici di apprendimento, oltrechè dei contributi economici per gli studenti fuori sede.

Ciò ha coinvolto l'intera organizzazione, gli organi di governo e di controllo e trasversalmente sia il personale docente che il personale tecnico amministrativo nelle diverse attività di gestione, monitoraggio e rendicontazione degli ingenti finanziamenti assegnati.

STRUTTURA DEL DOCUMENTO

La *Relazione sulla gestione* del Direttore Generale accompagna il bilancio unico d'esercizio 2023 con la finalità di fornire un'analisi della situazione e dell'andamento dell'Ateneo con speciale riguardo agli aspetti economico-finanziari di sintesi, soffermandosi sulle principali voci di provento (FFO e contribuzione studentesca) e dando conto dell'andamento dei costi della gestione corrente e del personale dipendente.

Le illustrazioni di dettaglio delle voci sintetiche e dei criteri di valutazione adottati sono riportati in nota integrativa, quale parte integrante del bilancio.

Inoltre, in questa sede, non si tratterà di didattica, ricerca e terza missione, le quali sono oggetto della *Relazione del Magnifico Rettore sui risultati dell'attività di ricerca, di formazione, di trasferimento tecnologico* che verrà poi allegata al *Bilancio di esercizio*.

Nella sezione I - **LA GESTIONE DEL BILANCIO** - vengono illustrati gli aspetti più significativi che hanno caratterizzato la gestione del bilancio 2023.

Nella sezione 2, **LA SITUAZIONE ECONOMICA, FINANZIARIA E PATRIMONIALE** sono sintetizzati il conto economico e lo stato patrimoniale, nonché la qualità della gestione facendo riferimento agli indicatori economico finanziari previsti dal D.Lgs. n. 49/2012

Nella sezione 3, **L'ANALISI DEL FONDO DI FINANZIAMENTO ORDINARIO (FFO)** vengono evidenziate le singole componenti del FFO soffermandosi sulle regole alla base dell'assegnazione ministeriale.

Nella sezione 4, **GLI STRUMENTI DI GESTIONE**, è analizzata l'attività di gestione con riferimento al personale, alle infrastrutture e all'organizzazione.

I - LA GESTIONE DEL BILANCIO

Nel corso dell'esercizio sono stati perfezionati ulteriori decreti ministeriali di **concessione di finanziamenti a valere sulle risorse del PNRR**, di cui l'università di Genova è risultata beneficiaria a vario titolo. In particolare, tali risorse, hanno riguardato:

- ✓ i Partenariati Estesi RETURN (4,2 Mil), NEST (7,9 Mil), SERICS (8,1 Mil) e MNESYS (10,8 Mil), il progetto PROMETH2eus MITE (1 Mil), l'Infrastruttura di ricerca ETIC (1 Mil), il progetto relativo all' Orientamento attivo nella transizione scuola-università (0,4 Mil) il progetto Programmi per la valorizzazione l'identità dei luoghi: Parchi e Giardini storici (2 Mil);
- ✓ i finanziamenti assegnati con DM 351 e 352 del 2022 (seconda annualità) e DM 117 e 118 del 2023 (prima annualità) per l'attivazione di borse di dottorato di ricerca per un importo complessivo pari a circa 4 milioni di euro

E' solo il caso di precisare che sul piano economico i ricavi conseguenti alle sopracitate assegnazioni, sono stati iscritti nel bilancio 2023 e riscontati per la gran parte all'esercizio 2024, in quanto i relativi costi si sono realizzati in minima parte nel medesimo esercizio, come nel caso delle borse di dottorato di ricerca i cui costi relativi alle nuove assegnazione del 2023 gravano per solo due dodicesimi decorrenza dal 1 di novembre del 2023.

Al fine di coadiuvare tutti i soggetti coinvolti a vario titolo nella gestione delle iniziative finanziate con le risorse del PNRR, anche attraverso la definizione di linee guida interne per l'attuazione dei progetti, e di intervenire sulle eventuali difficoltà, mettendo a fattor comune le soluzioni adottate le informazioni raccolte e le esperienze acquisite, il Direttore Generale ha attivato con proprio decreto n. 1621 del 4/4/2023 la "Cabina di regia PNRR" cui partecipano stabilmente i dirigenti della ricerca, del bilancio, del negoziale e del legale e alla quale, a seconda delle tematiche affrontate, possono di volta in volta, essere invitati anche gli altri dirigenti e i responsabili scientifici o amministrativi interessati. Nel corso del 2023 la cabina di regia si è riunita più volte sia per affrontare il tema della richiesta di anticipazioni di cassa, sia per criticità legate alle procedure negoziali e alla rendicontazione delle ore uomo, nonché per affrontare le richieste degli hub o delle fondazioni capofila.

Inoltre, in considerazione della particolare natura degli interventi legati al PNRR e delle relative modalità di finanziamento a consuntivo nella rigida osservanza di tempi e modalità di esecuzione, il Collegio dei revisori dei conti, per adempiere al compito generale di verificare l'andamento della gestione finanziaria dell'Ateneo, ha invitato, nella seduta del maggio 2023, l'amministrazione a presentare con cadenza semestrale, a partire dal 30/6/2023 (entro la fine del mese successivo) una "relazione analitica sui progetti PNRR in essere, sui tempi previsti di esecuzione delle varie fasi, sull'effettivo rispetto dei tempi e delle modalità di esecuzione, nonché sugli impegni finanziari assunti dall'ateneo nel semestre considerato, sulle somme rendicontate e su quelle effettivamente incassate, dando anche evidenza dell'andamento delle attività alle quali collaborano a qualsivoglia titolo, soggetti terzi e che possono presentare ricadute sul bilancio dell'ateneo.

A tale richiesta è stato dato seguito con l'attivazione di un monitoraggio periodico condotto dalle aree ricerca e bilancio e con l'invio al collegio dei revisori, nel mese di luglio 2023 e di febbraio 2024, di due relazioni sullo stato di avanzamento dei progetti PNRR.

I dati di sintesi evidenziano un totale di 35 progetti gestiti che complessivamente sono finanziati per un importo di circa 99 milioni di euro nel loro sviluppo pluriennale 2022 – 2026, con un importo rendicontato al 31/12/2023 di circa 13 milioni ed incassato quasi esclusivamente in anticipazione per 16 milioni.

Con riferimento allo sviluppo dell'operazione **"Realizzazione della nuova scuola politecnica presso il PST di Erzelli"** nel 2023 sono da rilevare tra i principali fatti significativi:

- ✓ la procedura di affidamento del servizio di direzione lavori, coordinamento della sicurezza del Lotto A e Lotto B avviata dalla S.U.A.R. (delegata a svolgere le funzioni di Stazione Appaltante) a luglio 2022, si è conclusa nel corso del 2023 e in data 13/03/24 è stato firmato il contratto con il raggruppamento di imprese aggiudicatario;
- ✓ è stata avviata a fine marzo 2023 la gara per l'affidamento dei lavori relativi alla “Realizzazione della Nuova Scuola Politecnica presso il campo scientifico e tecnologico degli Erzelli – Lotto B”, tale procedura si è conclusa il 29.03.2024 e la firma del contratto è prevista nel mese di maggio p.v.;
- ✓ è stata avviata nel mese di giugno 2023 anche la gara per l'affidamento del servizio di collaudo del lotto B, che è stata aggiudicata nel marzo del 2024 e il cui contratto sarà firmato contestualmente a quella dell'affidamento lavori;
- ✓ relativamente alle fonti di finanziamento necessarie per poter dare piena copertura al quadro economico per l'affidamento dei lavori del lotto A, di cui all'art 1, commi 276 e 277 della legge di bilancio 2024 n. 213 del 30/12/2023 non è stato ad oggi ancora emanato il decreto ministeriale di assegnazione.

L'assegnazione del FFO all'ateneo con riferimento all'aggregato principale (quota base + premiale + perequativa) è passata da circa 162 milioni per l'esercizio 2022 a circa 164,5 milioni per il 2023, sia a seguito delle maggiori risorse stanziati a livello nazionale (9,2 miliardi di euro nel 2023 rispetto agli 8,7 nel 2022), sia per il fatto che il decreto di assegnazione del fondo di finanziamento ordinario (DM 809 del 7/7/2023) ha previsto che l'assegnazione spettante a ciascuna università per le voci quota base, quota premiale e intervento perequativo non potesse essere inferiore a quella del 2022.

E' da segnalare che la quota per il finanziamento dei piani straordinari di reclutamento, inclusa nel FFO e pari per il 2023 a circa 18 milioni, comprende 7 milioni per il finanziamento del piano straordinario A di reclutamento del personale universitario 2022-2026 di cui al DM 445/2022. Nel corso del 2023 è stato inoltre emanato il DM 795 avente a d oggetto il finanziamento del piano straordinario B per il quale la Legge 30 dicembre 2021 n. 234 all'art 1 comma 297 lett a) prevede un incremento del FFO del sistema universitario nel suo complesso di 340 mil di euro a decorrere dall'anno 2024, che si sommano ai 300 mil stanziati a decorrere dal 2023 per il piano straordinario A. È inoltre presente l'assegnazione di circa 0,7 milioni finalizzata a promuovere l'inclusione degli studenti e il potenziamento dei servizi di supporto al benessere psicologico e il sostgno agli studenti fuori sede, nonché l'assegnazione di circa 1,2 milioni già assegnata anche per l'anno 2022 e finalizzata alla valorizzazione del personale tecnico-amministrativo il cui 50% è stato destinato dal CCNL siglato nel mese di gennaio 2024 all'incremento dell'indennità di ateneo.

Per una disamina più approfondita dell'andamento delle singole componenti del FFO si rimanda comunque alla successiva sezione 3.

I proventi per la didattica sono stati pari a 47 milioni a fronte di 47,2 mil nel 2022.

La riduzione non particolarmente elevata, nell'ambito della quale i ricavi relativi ai soli corsi di laurea diminuiscono di 0,4 mil, è riconducibile sia al calo nel numero degli studenti iscritti all'a.a. 22/23 pari a 32.319 (i cui ricavi essendo iscritti per competenza impattano principalmente sul bilancio 2023), rispetto agli iscritti all'a.a. 21/22 pari a 32.936, sia all'incremento delle somme rimborsate agli studenti per versamenti in eccesso (circa 0,65 mil nel 2023 contro i circa 0,35 mil nel 2022) a seguito delle proroghe delle sessioni di laurea per due anni accademici consecutivi, nonché in applicazione di esoneri totali o parziali sulla base della normativa prevista a livello nazionale.

I proventi per ricerca da finanziamenti competitivi e non competitivi complessivamente passano da 34,5 milioni del 2022 a 42,7 milioni nel 2023, registrando un aumento di 8,2 milioni.

Tale incremento è riconducibile principalmente ai finanziamenti PNRR ottenuti dal MUR che sono iscritti a ricavo secondo il metodo della commessa completata, che prevede il riconoscimento dei ricavi in misura pari ai costi sostenuti: l'avanzamento dei progetti acquisiti sia nel corso dell'anno 2022 che nel corso dell'anno 2023 ha fatto registrare costi aggiuntivi che hanno trovato la loro copertura economica attraverso l'iscrizione di relativi ricavi in misura speculare.

Per quanto attiene ai proventi da ricerche commissionate e trasferimento tecnologico, questi ultimi sono passati da 12,2 milioni dell'anno 2022 a 11,6 milioni dell'anno 2023. E' ipotizzabile che la leggera flessione dell'attività in conto terzi sia riconducibile al coinvolgimento di molti dei nostri docenti nei progetti finanziati dalle risorse del PNRR.

Si espone nella tabella che segue il trend a consuntivo dei proventi per didattica e ricerca:

	2021	2022	2023
Proventi per la didattica	48,8	47,2	47,0
Proventi per ricerca	21,4	34,5	42,7
Proventi da ricerche commissionate e trasferimento tecnologico	12	12,2	11,6

I costi della gestione corrente sono aumentati rispetto al 2022 di circa 8 milioni, e tale incremento è riconducibile per:

- ✓ circa 3,6 milioni alla prosecuzione del ciclo di borse di ricerca "green" e di "innovazione" di cui al D.M. 1061/2021, nonché all'attivazione delle ulteriori borse di dottorato di ricerca di cui al DM 351/2022 e 352/2022 nell'ambito dei fondi PNRR; il nuovo ciclo di borse finanziato dai nuovi DM 117 e 118 adottati nel corso del 2023, avrà infatti impatto in termini di costi sul bilancio 2024.
- ✓ circa 1 milione all'incremento delle borse di specializzazione medica finanziate dallo Stato
- ✓ circa 2,8 milioni all'incremento dei trasferimenti ai partners di progetto internazionali da parte del DIME e da parte del DISFOR

La voce acquisto di servizi e collaborazioni tecnico gestionali ha subito una lieve variazione incrementativa di circa 0,7 milioni all'apparenza trascurabile dato l'ammontare globale di spesa dell'ordine di 34 milioni. Tuttavia è interessante esaminare l'andamento delle principali voci, dal quale emerge, da un lato, una consistente riduzione dei costi per utenze e canoni di energia elettrica (- 2,2 milioni) determinato dall'andamento favorevole del mercato energetico, dall'altro da un incremento di oltre 1 milione nelle spese di manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili e apparecchiature e di riscaldamento (0,6 milioni), nonché dall'incremento per circa 1,2 milioni del ricorso alle prestazioni e servizi da terzi, indotto dalla numerosità dei progetti e delle iniziative da gestire nei vari ambito d'azione dell'Ateneo.

Anche per il bilancio 2023 è stata mantenuta la logica di costituzione del fondo svalutazione crediti innovata per il bilancio 2022, anche alla luce del notevole incremento fatto registrare dalla posta dei crediti negli ultimi due esercizi in relazione alle risorse del PNRR, PNC (Piano Nazionale per gli investimenti complementari), tenendo conto che:

- ✓ per i crediti con iscrizione a bilancio antecedente l'ultimo quinquennio, quindi a maggior rischio di insolvenza, è opportuna una quota percentuale di accantonamento al fondo significativamente più alta rispetto al 5% corrispondente al generico rischio di insolvenza,

✓ la composizione dei crediti per assegnazioni ministeriali è mutata rispetto al passato a seguito dell'iscrizione dei crediti a valere sui finanziamenti del PNRR, il cui mancato raggiungimento degli obiettivi inciderebbe sulle future assegnazioni di FFO

Con riguardo ai costi del personale, che verranno esaminati in dettaglio nell'ambito della nota integrativa, va evidenziato in questa sede che, nel corso del 2023 è stata perfezionata l'imputazione dei costi in termini di competenza, che ha riguardato altre componenti di spesa, oltre a quella relativa ai fondi per il trattamento accessorio che già era stata interamente iscritta a costo nel bilancio 2022. In particolare, sono state iscritte a costo nel 2023, anche se liquidate nel 2024

- ✓ la voce dell'incremento istat di competenza riconosciuto al personale docente,
- ✓ la voce dell'indennità di ateneo incrementata dal CCNL a valere sul 50 per cento delle risorse assegnate a decorrere dal 2022 su FFO per la valorizzazione del personale tecnico amministrativo,

E' stata inoltre accantonata al fondo per i rinnovi contrattuali del personale tecnico amministrativo la posta di 1,2 milioni di euro.

LA SOSTENIBILITÀ FINANZIARIA

L'assicurazione della sostenibilità finanziaria dell'Ateneo è connessa al monitoraggio dei flussi di entrata e di uscita generati dall'intera gestione annuale, che nel corso del 2023 non ha comportato difficoltà, come si evince dai dati sottoindicati che espongono il saldo mensile del conto di tesoreria unica dell'ateneo. Certamente tale andamento è garantito principalmente dalla tempistica costante con cui il Mur effettua i trasferimenti di cassa di FFO e dai pagamenti del contributo onnicomprensivo da parte degli studenti iscritti ai corsi di laurea, che costituiscono le principali fonti di entrata.

Al 1° gennaio 2023 il saldo BIT era **282.329.566,28**

MESE	SALDO A FINE MESE
Gennaio	259.601.666,33
Febbraio	241.242.281,40
Marzo	224.660.818,96
Aprile	223.073.632,34
Maggio	202.486.508,29
Giugno	218.851.919,84
Luglio	215.407.223,88
Agosto	222.029.629,28
Settembre	229.141.198,33
Ottobre	252.484.620,54
Novembre	242.457.145,13
Dicembre	309.710.781,24

Tuttavia, come noto, la normativa significativamente innovata dal D.M. MIUR MEF n.35875 del 11/03/2019, impone anche il rispetto del limite del fabbisogno finanziario assegnato annualmente dal Ministero, che pone un tetto all'incidenza delle uscite annuali sulle risorse statali trasferite all'ateneo nello stesso anno. Le innovazioni introdotte dalla normativa sopracitata sono volte ad incentivare le spese d'investimento e quelle per ricerca, che sono quindi escluse dal limite del fabbisogno, nonché le attività di ricerca finanziate dall'esterno.

Il tema del rispetto del fabbisogno finanziario è stato nel corso del 2023 particolarmente attenzionato da parte di tutte le università italiane, e gli approfondimenti cui il nostro Ateneo ha partecipato attivamente, hanno portato il CODAU a segnalare ufficialmente al MUR con una apposita nota inoltrata il 25/10/2023, le principali criticità riguardanti i criteri di determinazione del fabbisogno, anche con riferimento alla particolare situazione congiunturale nella quale le università stanno operando, caratterizzata da un incremento di spese dovuto sia alla dinamica salariale che all'ordinario funzionamento.

Nel corso dell'anno è stato monitorato con particolare attenzione l'andamento di incassi e spese e, al fine di rendere più tempestivo l'aggiornamento della banca dati Mef rispetto alle loro categorie fondamentali, sono state sensibilizzati i dipartimenti e tutti gli altri centri autonomi di gestione, con riunioni apposite, a regolarizzare con sollecitudine gli incassi la cui qualificazione è determinante considerate le sopraccitate esclusioni dal limite.

A fronte della richiesta di incremento del limite del fabbisogno che, come previsto dalle procedure ministeriali, è stata inoltrata dal nostro ateneo entro il termine del 30 settembre 2023, e successivamente all'incontro organizzato il giorno 23 novembre 2023 dalla competente direzione generale del MUR con i direttori generali e i dirigenti dei servizi finanziari degli atenei, è stato concesso alla nostra università un incremento di 22 milioni di euro.

Grazie a tale significativo innalzamento il limite originariamente fissato a 189 milioni è stato ridefinito in 211 milioni e ha consentito al nostro ateneo di rispettare appieno la normativa, chiudendo l'esercizio con un effetto sul fabbisogno di circa 205 milioni corrispondente ad una incidenza percentuale del 96,98%.

Con riferimento alle strutture fondamentali, nel corso del 2023 è proseguita l'attività di monitoraggio delle disponibilità residue derivanti dall'assegnazione dei contributi didattici ante 2022 e si è provveduto a riallocare al bilancio unico di Ateneo gli importi residui per € 387.922,83.

A fronte delle richieste pervenute da alcuni dipartimenti e valutate dal Gruppo di lavoro, si è provveduto ad erogare ulteriori assegnazioni di contributi didattici. In via generale è continuato il monitoraggio delle disponibilità complessive sui fondi dei contributi didattici, con analisi puntuali per singolo dipartimento.

Per quanto riguarda i fondi di ricerca (FRA), nel corso del 2023 sono stati attribuiti ai dipartimenti € 1.182.344, assegnati a seguito di delibera del CdA del 20 giugno 2023.

Di seguito il trend delle assegnazioni di fondi destinate ai dipartimenti, scuole, centri di servizio, di eccellenza e Scuola superiore lanua per il perseguimento della missione:

	2023	2022	2021	2020
Contributi studenteschi:	5.090.187	4.288.000	4.288.000	6.788.000
Contributo di funzionamento	7.837.463	7.417.600	5.847.085	6.431.302
Ricerca di Ateneo	1.182.344	2.000.000	0	2.000.000

L'importo dei contributi studenteschi comprende 2,5 ml per i corsi di studio e 0,59 ml per i corsi di studio Polo La Spezia come da delibera del CdA del 27/09/2023, oltre a 1,78 ml destinati a SBA e 0,21 ml relativi ad integrazioni dei contributi didattici 2022 erogati ad aprile 2023.

La somma di 7,8 mil relativa al contributo di funzionamento per l'esercizio 2023 si riferisce a quanto assegnato al sistema bibliotecario di ateneo – SBA (3,3), a CEDIA (4,05 ml) e agli altri centri di Servizio CENVIS, IANUA e SIMAV (0,445 ml) sia a copertura dei costi d'esercizio che di investimento.

2 LA SITUAZIONE ECONOMICA, FINANZIARIA E PATRIMONIALE

Di seguito si riportano i dati contabili di sintesi del periodo amministrativo, rimandando alla nota integrativa l'opportuno approfondimento.

CONTO ECONOMICO:

Conto Economico al 31.12.2023	
A) PROVENTI OPERATIVI	
I. PROVENTI PROPRI	€ 94.073.640,83
II. CONTRIBUTI	€ 259.002.766,93
III. PROVENTI PER ATTIVITA' ASSISTENZIALE	€ 14.969.551,06
IV. PROVENTI PER GESTIONE DIRETTA INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO	€ 0,00
V. ALTRI PROVENTI E RICAVI DIVERSI	€ 5.061.231,12
VI. VARIAZIONE DELLE RIMANENZE	- € 1.983,75
VII. INCREMENTO DELLE IMMOBILIZZAZIONI PER LAVORI INTERNI	€ 0,00
TOTALE PROVENTI A)	€ 373.105.206,19
B) COSTI OPERATIVI	
VIII. COSTI DEL PERSONALE	€ 205.565.537,61
IX. COSTI DELLA GESTIONE CORRENTE	€ 115.605.007,03
X. AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	€ 11.591.896,89
XI. ACCANTONAMENTI PER RISCHI E ONERI	€ 7.899.971,33
XII. ONERI DIVERSI DI GESTIONE	€ 540.243,59
TOTALE COSTI B)	€ 341.202.656,45
DIFFERENZA TRA PROVENTI E COSTI OPERATI (A-B)	€ 31.902.549,74
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI	€ 164.382,03
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	- € 29.336,16
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	€ 745.588,57
F) IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO	- € 12.156.854,38
RISULTATO DI ESERCIZIO	€ 20.626.329,80

STATO PATRIMONIALE:

Stato Patrimoniale al 31.12.2023			
Attivo		Passivo	
I Immateriali	€ 29.242.986,90	I Fondo di dotazione dell'Ateneo	€ 91.820.724,39
II Materiali	€ 157.195.995,60	II Patrimonio vincolato	€ 290.423.275,35
III Finanziarie	€ 15.311.707,84	III Patrimonio non vincolato	€ 35.413.790,52
A. IMMOBILIZZAZIONI	€ 201.750.690,34	A. PATRIMONIO NETTO	€ 417.657.790,26
I Rimanenze	€ 177.528,54	B. FONDI PER RISCHI E ONERI	€ 7.427.640,84
II Crediti	€ 291.897.042,51	C. TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	€ 181.099,35
III Attività finanziarie	€ 0,00	D. DEBITI	€ 37.612.346,25
IV Disponibilità liquide	€ 312.561.065,85	E. RATEI E RISCONTI PASSIVI	€ 344.023.356,45
B. ATTIVO CIRCOLANTE	€ 604.635.636,90	TOTALE PASSIVO	€ 806.902.233,15
C. RATEI E RISCONTI ATTIVI	€ 515.905,91		
TOTALE ATTIVO	€ 806.902.233,15		

In sintesi, l'esercizio 2023 si è concluso con un utile di € 20.626.329,80 e con un patrimonio netto libero di € 35.413.790,52.

RISPETTO DEI VALORI PREVISTI PER GLI INDICATORI EX D. LGS. N. 49 DEL 2012

Sono riportati di seguito gli indicatori previsti ex D.Lgs. n. 49/2012, con la precisazione che al momento della redazione del bilancio d'esercizio, non è ancora chiusa la procedura informatica e pertanto gli stessi non risultano ancora validati dal Mur.

- Spese di personale:

Indicatore di personale	Stanziamiento esercizio 2023
Spese per il personale a carico Ateneo (A)	€ 167.706.855,62
FFO (B)	€ 192.849.310,00
Programmazione triennale (C)	€ 1.343.027,00
Tasse e contributi universitari al netto dei rimborsi (D)	€ 43.620.369,56
Totale (E) = (B+C+D)	€ 237.812.706,56
Rapporto (A/E) = <80%	70,52%

- Sostenibilità economico finanziaria:

Indicatore di sostenibilità economico finanziaria	Stanziamiento esercizio 2023
FFO (A)	€ 192.849.310,00
Programmazione triennale (B)	€ 1.343.027,00
Tasse e contributi universitari al netto dei rimborsi (C)	€ 43.620.369,56
Fitti passivi a carico Ateneo(D)	€ 1.070.099,97
Totale (E) = (A+B+C-D)	€ 236.742.606,59
Spese di personale a carico Ateneo (F)	€ 167.706.855,62
Ammortamento mutui (G= capitale+ interessi)	€ 1.022.879,28
Totale (H) = (F+G)	€ 168.729.734,90
Rapporto 82% E/H = >1	1,15

- Indebitamento:

Indicatore di indebitamento	Stanziamiento esercizio 2023
Ammortamento mutui (capitale+ interessi)	€ 1.022.879,28
Totale (A)	€ 1.022.879,28
FFO (B)	€ 192.849.310,00
Programmazione triennale (C)	€ 1.343.027,00
Tasse e contributi universitari al netto dei rimborsi (D)	€ 43.620.369,56
Fitti passivi a carico Ateneo (E)	€ 1.070.099,97
Spese di personale a carico Ateneo (F)	€ 167.706.855,62
Totale (G) = (B+C+D-E-F)	€ 69.035.750,98
Rapporto (A/G)= <15%	1,48%

Limite ex art.9, c.28, D.L. 78/2010 e art.1, co.188 L.266/05 :

Limite ex art.9, c.28, L.122/2010 e art.1, co.188 L.266/05:		€ 474.105,97	
Tipologia contratto	Costo anno 2023	Coperture esterne	Incidenza sul limite anno 2023
Personale tecnico-amministrativo a tempo determ.	€ 1.480.891,37	€ 1.229.234,39	€ 251.656,98
Co.co.co. Amministrative	-	-	-
Totale	€ 1.480.891,37	€ 1.229.234,39	€ 251.656,98

LE RISORSE DISPONIBILI

Le principali risorse a disposizione dell'Ateneo derivano dai trasferimenti statali e dai proventi propri.

Nell'ambito dei trasferimenti statali, la voce di maggior peso è costituita dal Fondo di finanziamento ordinario (FFO), il cui ammontare, stabilito in sede di bilancio statale, viene distribuito dal MUR agli Atenei in base a criteri predeterminati e specificati ogni anno nel decreto di assegnazione.

3.1 LE RISORSE NAZIONALI

TOTALE DELLE RISORSE

L'ammontare delle risorse nazionali destinate al FFO nel corso dell'ultimo triennio ha registrato un aumento costante.

2023	2022	2021
€ 9.204.808.794	€ 8.655.586.950	€ 8.325.545.950

DISTRIBUZIONE DELLE RISORSE

Con D.M. n. 289 del 25 marzo 2021, il MUR ha provveduto alla determinazione per il triennio 2021-2023 della distribuzione delle risorse nazionali tra le diverse voci:

	2023	2022	2021	
a	QUOTA BASE - parte trasferimento storico	Max 23%	Max 25%	Max 27%
b	QUOTA BASE - parte COSTO STANDARD	27% (32% quota non vincolata)	25% (30% quota non vincolata)	23% (28% quota non vincolata)
c	QUOTA PREMIALE (art. 60, co. 1, del D.L. del 21 giugno 2013, n. 69, convertito con modificazioni dalla l. 9 agosto 2013, n. 98), di cui:	27% (30% quota non vincolata)	27% (30% quota non vincolata)	27% (30% quota non vincolata)
	- risultati della ricerca (VQR)	60%	60%	60%
	- valutazione delle politiche di reclutamento	20%	20%	20%
	- riduzione dei divari	20%	20%	20%
d	IMPORTO PEREQUATIVO (art. 11 L. 240/2010)	Min 1,5% Max 3%	Min 1,5% Max 3%	Min 1,5% Max 3%
e	QUOTA Programmi d'Ateneo (fondo per la programmazione e fondo per la ricerca e la terza missione)	1,5% (€ 128 milioni)	1,5% (€ 128 milioni)	1,5% (€ 98 milioni)
f	QUOTA INTERVENTI PER GLI STUDENTI (Fondo Giovani, Piani Orientamento e Tutorato, NoTax Area, studenti con disabilità, fondo borse post lauream)	Min 6,5%	Min 6,5%	Min 6,5%
g	QUOTA ALTRI INTERVENTI SPECIFICI (Chiamate dirette, Piani straordinari docenti, Programma Montalcini, Consorzi, Accordi di programma, Interventi straordinari, Dipartimenti di Eccellenza)	Max 13,5%	Max 13,5%	Max 13,5 %
TOTALE STANZIAMENTO FFO		100%	100%	100 %

Lo stesso D.M. n. 289/2021, all'art. 4 prevede, nell'ambito della programmazione triennale, la distribuzione in base al costo standard di ulteriori 70 milioni di euro per il 2021 e 140 per ciascun anno del biennio 2022-2023.

È possibile notare la progressiva diminuzione percentuale delle risorse destinate alla parte storica della quota base, con contemporaneo aumento di quelle destinate alla parte calcolata in base al costo standard, e un aumento delle risorse destinate alla quota premiale.

Nell'ultimo triennio, gli importi delle principali voci hanno avuto il seguente andamento:

	2023	2022	2021
Risorse nazionali Quota Base	€ 4.321.518.994	€ 4.210.252.154	€ 4.186.322.163
Risorse nazionali Quota Premiale	€ 2.500.000.000	€ 2.336.000.000	€ 2.223.000.000
Risorse nazionali Intervento Perequativo	€ 150.000.000	€ 150.000.000	€ 175.000.000
Altri interventi	€ 2.233.289.800	€ 1.959.334.796	€ 1.741.223.787
Totale	€ 9.204.808.794	€ 8.655.586.950	€ 8.325.545.950

A fronte di una sostanziale invarianza nel triennio delle risorse assegnate all'intervento perequativo, in proporzione gli aumenti più significativi riguardano gli interventi specifici, poi la quota premiale e, in percentuale minore anche la quota base.

3.2 LE RISORSE COMPLESSIVE ATTRIBUITE ALL'ATENEO

Di seguito è proposto un quadro riassuntivo delle risorse attribuite all'Ateneo per il 2023 con il D.M. n. 809/2023 e il confronto con quelle percepite negli anni precedenti.

FONDO DI FINANZIAMENTO ORDINARIO						
Voce	2023		2022		2021	
	Importo	Peso**	Importo	Peso**	Importo	Peso**
Totale Quota Base	€ 94.804.577	2,19%	€ 94.777.678	2,25%	€ 94.094.215	2,25%
Totale Quota Premiale	€ 60.882.412	2,44%	€ 54.933.773	2,35%	€ 53.836.178	2,42%
Totale Intervento Perequativo	€ 5.944.722	3,96%	€ 9.368.033	6,25%	€ 11.507.203	6,58%
Importo una tantum Quota Base su Risorse Quota Perequativa	€ 14.208		€ 182.299		€ 543.660	
Integrazione quota base art. 238 D.L. 34/2020	€ 2.806.995		€ 2.865.058		€ 1.368.625	
Totale Quota Base + Premiale + Perequativo*	€ 164.452.914	2,31%	€ 162.126.841	2,37%	€ 161.349.881	2,43%
Piani Straordinari Docenti	€ 18.048.402	2,25%	€ 12.835.556	2,23%	€ 10.578.192	2,24%
Fondo Sostegno Giovani	€ 1.121.006		€ 1.132.566		€ 1.045.301	
No Tax Area/Esoneri	€ 3.017.791	1,76%	€ 4.173.174	1,73%	€ 4.543.938	1,79%
Dipartimenti di Eccellenza	€ 1.293.811	0,48%	€ 3.058.454	1,13%	€ 3.058.454	1,13%
Compensazione Blocco Scatti Stipendiali	€ 3.288.780	2,36%	€ 3.554.696	2,56%	€ 4.228.961	3,01%
Programmazione Triennale	€ 2.571.089		€ 2.571.089		€ 1.957.058	
Dottorato - Post Lauream	€ 7.222.094	3,93%	€ 6.626.935	3,73%	€ 6.136.066	3,79%
Totale voci ricorrenti nel triennio	€ 201.015.887		€ 196.079.311		€ 192.897.851	
Ulteriori Voci Contabilizzate***	€ 2.806.205		€ 2.451.159		€ 4.505.987	
Totale FFO assegnato	€ 203.822.092		€ 198.530.470		€ 197.403.838	

*Il riferimento è alla Tabella 2 allegata ai DD.MM. di attribuzione del FFO, ulteriori importi in aggiunta o in recupero anche collegati a precedenti impegni vengono contabilizzati in "Ulteriori Voci Contabilizzate".

** Peso % calcolato sulle risorse nazionali in calce alle tabelle dei DD.MM. annuali o determinato ove ritenuto significativo. Sono state amonizzate le modalità di calcolo del peso per tutti gli anni presi in considerazione. Il peso della No Tax Area è al netto dell'estensione esoneri totali e parziali.

*** Vengono ricomprese, se presenti, le seguenti voci: interventi per studenti disabili, integrazione per maternità assegniste e ricercatori TD, interventi di orientamento e inclusione, proroga del dottorato, fondo esigenze emergenziali, integrazione e recuperi sulle altre voci, FFABR, tirocini curriculari, incentivi per chiamate dirette di docenti esterni, valorizzazione personale TA, sostegno progressioni carriera ricercatori, sostegno rete GARR, rimborsi per contenzioso CEL, rimborsi per commissioni ASN, rimborsi per concorsi di ammissione alle specialità mediche ed eventuali altre.

Per quanto riguarda il totale di quota base, quota premiale e intervento perequativo, l'assegnazione di quest'anno conferma il trend positivo (€ 164.452.914 nel 2023 a fronte di € 162.126.841 nel 2022 e € 161.349.881 nel 2021, con una differenza di oltre 3 milioni di euro nel triennio), a fronte di un peso nazionale in diminuzione (2,31% nel 2023 a fronte di 2,37% e 2,43% rispettivamente nel 2022 e nel 2021).

Il risultato appare imputabile principalmente a:

- l'aumento delle risorse nazionali distribuite agli Atenei;
- il consolidamento del numero degli iscritti, conseguente al picco di avvisi di carriera avvenuto nell'a.a. 2020/2021, che ha portato a un aumento della parte di quota base relativa al costo standard già nel 2022, pur a fronte di una diminuzione del peso nazionale;
- un notevole aumento dell'importo percepito relativamente alla parte della quota premiale relativa alle politiche di reclutamento.

3.3 LA QUOTA BASE

Alle Università sono stati destinati € 4.199.018.994 come di seguito indicato.

a) € 4.198.005.820 sono assegnati a ciascuna Università in proporzione al relativo peso, come segue:

1. € 2.200.000.000 pari a circa il 32% dell'FFO al netto degli interventi con vincolo di destinazione, in proporzione al peso di ciascuna università con riferimento al criterio del costo standard di formazione per studente di cui al dm del 8 agosto del 2018, n. 585, come integrato dal D.M. del 4 agosto 2021, n. 1015. Tenuto conto di quanto previsto dall'art. 12, co. 2, lett. a, del D.L. 20 giugno 2017, n. 91, convertito con

modificazioni dalla legge 3 agosto 2017, n. 123, limitatamente alle Università che, ai fini della verifica degli standard minimi di docenza necessari per l'accreditamento iniziale di cui al D.M. del 14 ottobre 2021, n. 1154, hanno utilizzato per l'a.a. 2022/2023 incarichi di docenza conferiti ai sensi dell'art. 23 della L. 240/2010, il costo standard totale d'Ateneo è rideterminato sottraendo il valore equivalente alla conseguente diminuzione dell'indice di costo. Tale diminuzione è pari al prodotto tra il numero di incarichi a contratto utilizzati e la differenza tra il costo caratteristico d'Ateneo di un ricercatore e il costo della docenza a contratto riferito al numero di ore standard del ricercatore, sulla base dei parametri riportati all'art. 3, comma 1, lett. a) e b), del D.M. 585/2018.

2. € 1.998.005.820 in proporzione al peso di ciascuna università riferito alla somma algebrica delle seguenti voci:
 - Quota base FFO 2022;
 - Quota dell'intervento perequativo FFO 2022, di cui all'articolo 11, comma 1, della legge 30 dicembre 2010, n. 240;
 - Ulteriori interventi consolidabili anni precedenti ivi compresi i piani straordinari di reclutamento conclusi.
- b) € 592.988 sono assegnati, in relazione al personale ancora in servizio, alle università interessate dalla stabilizzazione del personale ex ETI, ai sensi dell'articolo 9, comma 25, del decreto-legge 31 maggio 2010, n.78, convertito con modificazioni dalla legge 30 luglio 2010, n. 122;
- c) € 420.186 sono assegnati all'Università degli studi di Bologna per la copertura degli oneri connessi al trasferimento del personale della Biblioteca Universitaria di Bologna (BUB) dai ruoli del Ministero dei beni e delle attività culturali e del Turismo (MIBACT).

Ulteriori € 122.500.000 sono stati destinati alle Istituzioni ad ordinamento speciale.

UniGe	2023	2022	2021
Peso sulla quota base	2,19%	2,25%	2,25%
Totale quota base	€ 94.804.577	€ 94.777.678	€ 94.094.215

L'Ateneo anche nel 2023 ha visto un lieve aumento nell'attribuzione dell'importo della quota base, seppur con una diminuzione di peso.

COSTO STANDARD

Per il 2023 la parte attribuita con il costo standard rappresenta circa il 27% (+2% rispetto all'anno precedente) delle risorse nazionali.

Essa è distribuita in base al costo di riferimento attribuito al singolo studente¹ moltiplicato per il numero di studenti iscritti all'Ateneo entro la normale durata del corso e gli studenti iscritti al primo

¹ Il costo standard individua il finanziamento da attribuire in base all'offerta formativa e ai servizi offerti; è misurato per studente, considerando solo gli studenti iscritti nella durata normale dei corsi di studio. L'offerta formativa e i servizi offerti sono quantificati secondo i seguenti indici di costo:

- a) Criterio del costo del personale docente, avendo come parametro stipendiale di riferimento il costo medio caratteristico per lo specifico Ateneo del Professore di I fascia;
- b) Criterio del costo della docenza a contratto, riferito alle ore di didattica integrativa aggiuntiva;
- c) Criterio del costo del personale tecnico amministrativo e delle figure di supporto (figure specialistiche, tutors, CEL);

anno fuori corso. Il risultato teorico ottenuto da ciascun Ateneo è poi riparametrato alle risorse effettivamente disponibili a livello nazionale.

UniGe	2023	2022	2021
Studenti entro 1 anno fuori corso	26.123	26.339	24.313
Costo standard per studente in corso	€ 6.988	€ 6.925	€ 6.951
Peso sul costo standard totale	2,10%	2,14%	2,03%
Riduzione effettiva costo standard per utilizzo docenti a contratto ai fini verifica requisiti di docenza a.a. 2022/23	€ 94.524,34	€ 74.148,30	
Quota base costo standard	€ 46.098.802	€ 42.726.284	€ 36.556.902
Importo effettivo per ciascuno studente	€ 1.765	€ 1.622	€ 1.504

Il numero degli studenti iscritti, riferito all'a.a. 2021/2022, seppure in lieve diminuzione rispetto all'anno precedente, ha consolidato l'aumento significativo degli avvisi di carriera verificatosi nell'a.a. 2020/21 (+22%), superiore a quello medio nazionale (+8%) .

Il costo di riferimento per studente dell'Ateneo ha un valore in linea con quello del 2022 e del 2021.

L'importo assegnato all'Ateneo per il 2023 è in aumento, mentre il peso sul totale nazionale è in diminuzione. Il maggior importo è, quindi, collegato al fatto che a questa voce sono state assegnate maggiori risorse rispetto al passato a livello nazionale.

Dalla tabella si può, infatti, rilevare che nel 2023 per ogni studente l'Ateneo ha ricevuto € 1.765 contro € 1.622 nel 2022 e € 1.504 nel 2021.

Infine, è da notare che anche quest'anno, come nel 2022, è stata operata una riduzione di questa parte della quota base in ragione dell'utilizzo di docenti a contratto ai fini del raggiungimento dei requisiti di docenza (- € 94.524,34 per l'Ateneo). La riduzione è calcolata come la differenza tra la spesa teorica per l'assunzione di ricercatori e il costo dei contratti. La stessa è applicata all'importo teorico dell'attribuzione del costo standard e poi riparametrata a quella effettiva.

PARTE STORICA

È una frazione, inerziale rispetto al passato, la cui incidenza sta diminuendo progressivamente. Attualmente rappresenta il 23% delle risorse nazionali (-2% rispetto all'anno precedente). Non è possibile intraprendere alcuna azione per aumentarla, se non migliorare l'importo ricevuto in base al costo standard, il quale incide sulla parte storica dell'anno successivo.

UniGe	2023	2022	2021*
Peso sulla quota base storica	2,44%	2,47%	2,50%
Quota base storica	€ 48.705.775	€ 52.051.394	€ 51.448.726

*Alla parte storica sono da aggiungere € 6.088.587 contabilizzati separatamente solo nel 2021 per Piani straordinari conclusi.

I valori dell'Ateneo per il 2023 sono in diminuzione rispetto all'anno precedente in termini assoluti e di peso.

d) Criterio dei costi di funzionamento e di gestione delle strutture didattiche, di ricerca e di servizio dei diversi ambiti disciplinari.

Al fine di tenere conto dei differenti contesti economici e territoriali della diversa accessibilità di ogni Università in funzione della rete dei trasporti è previsto anche un elemento perequativo.

INTEGRAZIONE QUOTA BASE ART. 238 D.L. 34/2020 E ART. 9, COMMA 1, LETT. Q), PUNTO A DEL D.M. 1059/2021

L'importo di € 200.000.000 è stato destinato per le finalità di cui all'art. 238, c. 5, del D.L. 34/2020 relative alla promozione dell'attività di ricerca svolta dalle università e alla valorizzazione del contributo del sistema universitario alla competitività del Paese, così ripartito:

- a. il 70% delle risorse, secondo quanto previsto dall'art. 4, comma 2, del decreto ministeriale n. 289/2021. Tali risorse sono destinate, come previsto al comma 1, lett. a) del medesimo articolo a sostenere gli obiettivi generali di sviluppo delle attività di ricerca libera e di base degli Atenei in coerenza con gli indirizzi ministeriali finalizzati a promuovere la ricerca a livello globale e valorizzare il contributo alla competitività del Paese e ad investire sul futuro dei giovani ricercatori delle università;
- b. il 30% delle risorse, secondo quanto previsto dall'art. 4, comma 3, e dall'art. 5 del decreto ministeriale n. 289/2021. Tali risorse sono destinate, come previsto al comma 1, lett. b), del medesimo articolo, alla valutazione dei risultati dei programmi degli Atenei secondo quanto previsto dagli specifici indirizzi contenuti nel decreto n. 289/2021.

Le risorse di cui alla lett. a), non previste negli anni precedenti al 2021 e pari ad € 70 milioni per il 2021 ed € 140 milioni per il 2022 e il 2023 sono state ripartite tra gli Atenei statali in proporzione al peso del costo standard degli anni 2021, 2022 e 2023 ad integrazione della parte della quota base del fondo di finanziamento ordinario degli anni di riferimento.

Di tali risorse si tiene altresì conto ai fini del calcolo delle quote di salvaguardia rispetto alle assegnazioni del FFO dell'anno precedente in applicazione dell'intervento perequativo di cui all'art. 11 della L. 240/2010.

L'Ateneo ha percepito € 2.806.995 in ragione di un peso sul costo standard del 2,10%. Si rimanda al paragrafo sul costo standard per ulteriori considerazioni, tenuto conto che si tratta di un'integrazione temporanea delle risorse destinate alla quota distribuita con tale criterio.

In sintesi, si ribadisce anche quest'anno che l'unica leva a disposizione dell'Ateneo per acquisire maggiori risorse nell'ambito della quota base è collegata al costo standard e richiede un aumento del numero di studenti iscritti proporzionalmente superiore a quello degli altri Atenei, ottenibile principalmente attraverso l'aumento degli avvisi di carriera e la riduzione degli abbandoni.

L'a.a. 2021/2022 non ha confermato l'elevato numero di avvisi di carriera verificatosi nell'a.a. precedente, dovuto a elementi contingenti quali la temporanea eliminazione del numero programmato locale per alcuni corsi. I dati relativi all'a.a. 2022/2023 indicano un'ulteriore diminuzione degli avvisi di carriera (9.704 nell'a.a. 2021/2022 e 9.352 nell'a.a. 2022/2023). I dati definitivi relativi all'a.a. 2023/2024 non sono ancora disponibili.

Per quanto riguarda gli abbandoni, è opportuno considerare la percentuale di studenti che proseguono la carriera nel sistema universitario al II anno nello stesso Ateneo, il cui dato ANVUR disponibile (iA21bis) riguarda l'a.a. 2021/2022 e pone l'Ateneo al di sotto della media nazionale (77,50% contro 80,47%)².

3.4 LA QUOTA PREMIALE

² Dati AVA al 1.6.2024.

Una somma pari a € 2.500.000.000, di cui € 2.456.000.000 alle Università e € 44.000.000 alle Scuole Superiori, pari a circa il 27% delle risorse disponibili, al netto della quota destinata agli interventi per gli studenti e quelli specifici, è stata assegnata secondo le percentuali e i criteri di seguito indicati:

- 60% in base ai risultati conseguiti nella Valutazione della qualità della ricerca (VQR 2015-2019);
- 20% in base alla Valutazione delle politiche di reclutamento relative al triennio 2018-2020, utilizzando in particolare i dati relativi alla VQR 2015-2019;
- 20% in base agli indicatori di risultato di cui al D.M. n. 289/2021 (qualità del sistema Universitario e riduzione dei divari).

Per l'Università degli Studi di Genova il risultato dell'applicazione di tali criteri è stato il seguente:

UniGe	2023	2022	2021
Peso sulla quota premiale	2,44%	2,35%	2,42%
Totale quota premiale	€ 60.882.412	€ 54.933.773	€ 53.836.178

L'importo della quota premiale è in aumento rispetto al 2022, così come il peso nazionale dell'Ateneo.

RISULTATI DELLA RICERCA (VQR 2015-2019)

Questa voce, che rappresenta il 60% della quota premiale, è distribuita in base ai risultati della VQR 2015-2019 in relazione all'indicatore finale di Ateneo IRFS, costituito dalla media ponderata di:

- IRAS 1e2 = Indicatore quali-quantitativo del personale permanente e delle politiche di reclutamento (90%);
- IRAS 3 = Indicatore quali-quantitativo della formazione della ricerca (5%);
- IRAS 4 = Indicatore quali-quantitativo delle attività di valorizzazione della ricerca (terza missione) (5%).

UniGe	2023	2022	2021
Peso sui risultati VQR	2,38%	2,38%	2,36%
Quota premiale risultati VQR	€ 35.091.452	€ 32.799.649	€ 31.054.814

Il valore dell'indicatore IRFS, riferito alla VQR 2015-2019, è lo stesso dello scorso anno, per cui il peso nazionale è invariato, mentre l'importo è in aumento in ragione delle maggiori risorse distribuite.

Nella VQR 2015-2019 la percentuale di prodotti conferiti dall'Ateneo risulta pari al 100%, valore medio nazionale delle Università che percepiscono il FFO.

Per eventuali considerazioni sulla valutazione dei prodotti conferiti si rimanda a specifiche analisi dei risultati della VQR.

POLITICHE DI RECLUTAMENTO

Con questa voce viene misurata la qualità delle politiche di reclutamento con riferimento all'indicatore finale di Ateneo IRAS 2 relativo ai risultati della VQR 2015-2019, ma riferito ai docenti che negli anni 2016-2020 sono stati reclutati dall'Ateneo o inquadrati in una fascia superiore.

UniGe	2023	2022	2021
Peso sulle politiche reclutamento Personale	3,01%	2,53%	2,89%
Quota premiale politiche reclutamento	€ 14.790.363	€ 11.616.449	€ 12.671.995

L'aumento dell'importo e del peso su base nazionale è molto elevato e tiene conto dell'aspetto qualitativo dei docenti considerati e del loro numero in termini di peso, in punti organico, sul sistema nazionale.

Scorrendo il periodo di riferimento (per il 2023 il quinquennio 2016-2020) potranno esserci variazioni negli anni futuri.

QUALITÀ DEL SISTEMA UNIVERSITARIO E RIDUZIONE DEI DIVARI

Questa voce rappresenta il 20% della quota premiale.

I criteri di assegnazione di questa voce prevedono la valutazione dei risultati conseguiti rispetto all'anno precedente con riferimento ai due indicatori ritenuti prioritari per ciascuno degli obiettivi A, B, C, D ed E della Programmazione Triennale MUR 2021-2023, con le seguenti modalità:

- per il 50%, in base ai livelli di risultato di ogni ateneo relativamente agli indicatori sopra citati;
- per il 50%, in base ai miglioramenti di risultato rispetto all'anno precedente rispetto ai medesimi indicatori.

Tale risultato è ponderato in base al costo standard.

UniGe	2022	2021	2020
Peso sulla qualità del sistema universitario e riduzione dei divari	2,24%	2,29%	2,30%
Quota premiale qualità del sistema universitario e riduzione dei divari	€ 11.000.597	€ 10.517.675	€ 10.109.369

Il dato dell'Ateneo è in diminuzione rispetto al 2022 in termini di peso, ma in miglioramento in termini assoluti, per le maggiori risorse distribuite.

I valori dei 10 indicatori hanno trend diversi con le principali criticità che riguardano:

- A_a - Proporzione di studenti che si iscrivono al II anno della stessa classe di laurea o laurea magistrale a ciclo unico (L, LMCU) avendo acquisito almeno 40 CFU in rapporto alla coorte di immatricolati nell'a.a. precedente;
- D_b - Proporzione di Dottori di ricerca che hanno trascorso almeno 3 mesi all'estero

Di seguito si presenta la sintesi relativa a ciascuna categoria di indicatori per l'Ateneo.

A VAR	A LIV	IND A	B VAR	B LIV	IND B	C VAR	C LIV	IND C	D VAR	D LIV	IND D	E VAR	E LIV	IND E	RIS
2,26%	2,22%	2,24%	2,16%	3,01%	2,58%	2,03%	2,22%	2,12%	2,12%	2,26%	2,19%	1,98%	2,14%	2,06%	2,24%

Legenda:

VAR= Variazione dell'indicatore rispetto all'anno precedente (parametrato al valore totale degli Atenei)

LIV= Livello assoluto dell'indicatore (parametrato al valore totale degli Atenei)

IND = media VAL e LIV

RIS= Media di A, B, C, D, E

A= indicatori obiettivo A. Ampliare l'accesso alla formazione universitaria:

A_a - Proporzione di studenti che si iscrivono al II anno della stessa classe di laurea o laurea magistrale a ciclo unico (L, LMCU) avendo acquisito almeno 40 CFU in rapporto alla coorte di immatricolati nell'a.a. precedente

A_b - Proporzione dei docenti di ruolo indicati come docenti di riferimento che appartengono a settori scientifico-disciplinari (SSD) di base e caratterizzanti nei corsi di studio (L, LM, LMCU) attivati

B= indicatori obiettivo B. Promuovere la ricerca a livello globale e valorizzare il contributo alla competitività del Paese

B_a - Rapporto fra gli iscritti al primo anno dei corsi di dottorato con borsa di studio rispetto al totale dei docenti di ruolo.

B_b - Proporzione dei proventi da ricerche commissionate, trasferimento tecnologico e da finanziamenti competitivi sul totale dei proventi

C= indicatori obiettivo C. Innovare i servizi agli studenti per la riduzione delle disuguaglianze

C_a - Proporzione dei laureandi complessivamente soddisfatti del Corso di Studio

C_b - Rapporto studenti regolari/docenti di ruolo e riduzione di tale rapporto

D= indicatori obiettivo D. Essere protagonisti di una dimensione internazionale

D_a - Proporzione di CFU conseguiti all'estero dagli studenti, ivi inclusi quelli acquisiti durante periodi di "mobilità virtuale"

D_b - Proporzione di Dottori di ricerca che hanno trascorso almeno 3 mesi all'estero

E= indicatori obiettivo E. Investire sul futuro dei giovani ricercatori e del personale delle università

E_a - Proporzione dei Professori di I e II fascia assunti dall'esterno nel triennio precedente, sul totale dei professori reclutati

E_b - Proporzione di ricercatori di cui all'art. 24, c. 3, lett. a) e lett. b) sul totale dei docenti di ruolo.

Per quanto riguarda la quota premiale, la leva principale a disposizione dell'Ateneo riguardava i risultati della VQR 2015-2019. I risultati della valutazione sono stati analizzati in sedi specifiche, ma è opportuno evidenziare che l'efficacia nella gestione del processo di rilevazione implementato dall'Ateneo ha consentito di evitare la penalizzazione della VQR precedente.

Per quanto riguarda le politiche di reclutamento, il miglioramento riscontrato, oltre che dalla qualità dei docenti, può derivare dal numero di unità reclutate, o che sono avanzate di carriera, rispetto al totale nazionale, elemento non noto.

Gli indicatori relativi alla Qualità del sistema universitario e riduzione dei divari coprono pressoché tutti gli ambiti di attività dell'Ateneo e alcuni dei essi, a livello di Corso di Studi, sono elemento di valutazione da parte dell'ANVUR. Per tale motivo, tali indicatori, aggregati in una Balanced Scorecard, sono utilizzati quale elemento di valutazione del raggiungimento degli obiettivi strategici nel Programma Triennale 2022-2024 e nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025.

I valori dei 10 indicatori hanno trend diversi con le principali criticità che riguardano:

A_a - Proporzione di studenti che si iscrivono al II anno della stessa classe di laurea o laurea magistrale a ciclo unico (L, LMCU) avendo acquisito almeno 40 CFU in rapporto alla coorte di immatricolati nell'a.a. precedente;

D_b - Proporzione di Dottori di ricerca che hanno trascorso almeno 3 mesi all'estero

Ciò premesso, come per il costo standard, l'importo della quota premiale, per tutte e tre le sue parti, dipende significativamente dall'andamento degli altri Atenei.

3.5 L'INTERVENTO PEREQUATIVO

L'intervento perequativo, al quale a livello nazionale sono stati destinati 150 milioni di euro pari a circa l'1,6% del totale delle risorse, è stato distribuito principalmente ai fini di ricondurre l'entità del FFO 2023 di ogni università entro l'intervallo compreso tra lo 0% e il +8% rispetto all'FFO 2022 (quota base e relativa integrazione + premiale + perequativa).

UniGe	2023	2022	2021
Peso sull'intervento perequativo	3,96%	6,25%	6,58%
Intervento perequativo	€ 5.944.722	€ 9.368.033	€ 11.507.203

L'intervento perequativo attribuito all'Ateneo è in diminuzione come peso e come importo, soprattutto a causa delle maggiori risorse percepite per la quota base, in relazione al costo standard (comprensivo di una maggiore integrazione) e alla quota premiale.

Il miglioramento dell'Ateneo per le voci relative alla quota base e alla quota premiale ha comportato un'erosione dell'intervento perequativo e questo si potrà ripetere in futuro.

Non è, inoltre, prevedibile se la clausola di salvaguardia manterrà come limite inferiore dell'intervallo lo 0% (invarianza del FFO percepito rispetto all'anno precedente) o scostamenti negativi come in passato.

In quest'ultimo caso, in assenza di miglioramenti significativi, si potrebbe assistere ad una progressiva diminuzione del FFO percepito.

3.6 LE ALTRE VOCI

PIANI STRAORDINARI

Per gli interventi collegati ai piani straordinari di assunzione, l'importo percepito dall'Ateneo è in aumento rispetto all'anno precedente in termini di importo, €18.048.402 contro €12.835.556, e, seppure lievemente, di peso nazionale.

DIPARTIMENTI DI ECCELLENZA

Nel 2022 si è conclusa la tornata relativa al quinquennio 2018-2022 che a fronte di 2 Dipartimenti ammessi a finanziamento, aveva condotto all'assegnazione di € 3.058.454 all'Ateneo.

La procedura relativa al quinquennio 2023-2027 ha portato al finanziamento di un solo Dipartimento dell'Ateneo per un importo pari a € 1.293.811. L'importo per singolo Dipartimento è correlato alla sua dimensione e all'Area CUN di appartenenza.

FONDO SOSTEGNO GIOVANI

Nel 2023, per quanto riguarda il Fondo giovani, € 65.000.000 sono stati ripartiti:

- 1) € 60.000.000 per il Fondo per il sostegno dei giovani e per favorire la mobilità degli studenti;
- 2) € 5.000.000 per le finalità di cui all'articolo 1, commi da 290 a 293, della legge 11 dicembre 2016, n. 232, per attuare piani pluriennali di interventi integrati di orientamento pre-universitario, di sostegno didattico e di tutorato.

Voce	Indicatori	Importo UniGe	Peso UniGe
Mobilità internazionale	Numero degli studenti regolari iscritti ai Corsi di tutti e tre i cicli, con l'esclusione degli immatricolati al primo anno delle Lauree di primo livello e delle Lauree Magistrali a Ciclo Unico (peso 0,35); Numero di studenti beneficiari di esonero totale dai contributi universitari (peso 0,2); Numero di CFU conseguiti all'estero nell'anno solare dagli studenti regolari, ivi inclusi quelli per periodi di "mobilità virtuale" (peso 0,2); Numero di Laureati nella durata normale del Corso che hanno acquisito almeno 12 CFU all'estero (peso 0,2); Numero di Dottori di ricerca dell'ultimo ciclo concluso che hanno trascorso almeno 3 mesi all'estero (peso 0,05).	€ 831.049	1,98%
Tutorato e attività didattiche integrative	Proporzione del costo standard relativo al totale degli studenti regolari che abbiano acquisito almeno 40 CFU nell'anno solare precedente.	€ 175.267	1,95%
Aree scientifiche tecnologiche	Media tra il numero di studenti iscritti al secondo anno che abbiano acquisito almeno 40 CFU e il numero dei laureati entro il primo anno oltre la durata normale del Corso per le classi di laurea e laurea magistrale di ambito scientifico – tecnologico. Sono considerate le classi, non a programmazione nazionale, afferenti ai fields of study ISCED-1dgt. 05; 06 e 07, secondo la classificazione utilizzata in ambito SISTAN e pubblicata sul sito del Ministero (http://dati.ustat.miur.it/dataset/metadati). Ai fini dell'applicazione di tale criterio si applicano agli studenti di ciascuna classe i pesi dell'indicatore di prevalenza di genere utilizzato ai fini del riparto delle risorse relative all'anno 2020 per le finalità di cui all'art. 1, c. 354, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (art. 10, c. 1, lett. q), del D.M. n. 442 del 10 agosto 2020). Agli iscritti e ai laureati di cui al precedente periodo delle L-34 (Scienze geologiche), LM – 74 (Scienze e tecnologie geologiche), LM-79 (Scienze geofisiche) sono destinati almeno 150.000 euro annui.	€ 114.690	1,91%

Nel complesso l'assegnazione nel triennio ha un andamento positivo, anche se vi è un lieve calo nell'ultimo anno.

UniGe	2023	2022	2021
Fondo Sostegno Giovani	€ 1.121.006	€ 1.132.566	€ 1.045.301 €

NO TAX AREA/ESONERI

Per la No Tax Area, l'importo percepito, al lordo dei recuperi, è in diminuzione rispetto all'anno precedente (€ 3.017.791 contro € 4.173.174). Tuttavia, non è stata ancora effettuata l'assegnazione finale dell'estensione della stessa.

COMPENSAZIONE BLOCCO SCATTI STIPENDIALI

Per quanto riguarda la compensazione del blocco degli scatti stipendiali, il valore attribuito per il 2023 è pari a € 3.288.780 a fronte di € 3.554.696 nel 2022. Sull'assegnazione 2023 sono stati operati i conguagli relativi alle assegnazioni provvisoriamente disposte per l'anno 2021 e 2022 che complessivamente hanno determinato un conguaglio negativo per € 248.147. A partire dal 2024 tale assegnazione verrà consolidata nella quota base.

PROGRAMMAZIONE TRIENNALE 2021-2023

Per la Programmazione Triennale 2021-2023, l'importo assegnato nel 2023 è pari a € 2.571.089, come per l'anno precedente. Si ricorda che per il triennio l'Ateneo ha ottenuto un finanziamento totale pari a € 7.099.236, a seguito della valutazione completamente positiva del programma in relazione a ciascun obiettivo ed azione.

Al termine del triennio il MUR, con rilevazioni dei risultati 2023 al 30.6.2024, potrà provvedere all'eventuale recupero delle risorse attribuite in proporzione al grado di raggiungimento degli obiettivi, se inferiore al 95%, dei target prefissati.

Il decreto ministeriale relativo alla Programmazione Triennale 2024-2026 non è ancora stato emanato.

DOTTORATO - POST LAUREAM

Le risorse relative al Fondo Borse Post lauream sono state distribuite secondo i seguenti criteri:

CRITERIO	DESCRIZIONE	PESO										
Qualità della ricerca svolta dai membri del collegio dei docenti	<p>Per ciascun corso di dottorato accreditato nel 2023 (XXXIX ciclo) è preso in considerazione l'indice I, calcolato per ogni corso di dottorato sulla base del punteggio medio attribuito ai docenti (professori e ricercatori in atenei italiani) componenti il collegio con riferimento all'indice di qualificazione del collegio utilizzato ai fini dell'accreditamento. L'indice I (compreso tra 0 e 3,6) è costituito dal valore medio della somma dei punteggi attribuiti ad ogni docente del collegio, indipendentemente dalla qualifica, sulla base del raggiungimento dei valori soglia dei 3 indicatori ASN per il ruolo di professore di II fascia, professore di I fascia e commissario ASN.</p> <p>Per ciascuno dei 3 indicatori ASN sarà attribuito il seguente punteggio massimo</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>Punteggio massimo</th> <th>Ruolo più elevato per il quale si raggiunge il corrispondente valore soglia</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>0</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>0,4</td> <td>II fascia</td> </tr> <tr> <td>0,8</td> <td>I fascia</td> </tr> <tr> <td>1,2</td> <td>commissario ASN</td> </tr> </tbody> </table> <p>Per ciascuna università, l'indicatore finale utilizzato è ottenuto sommando per tutti i corsi di dottorato il prodotto tra l'indicatore I relativo a ciascun corso e il numero di borse di studio del corso.</p>	Punteggio massimo	Ruolo più elevato per il quale si raggiunge il corrispondente valore soglia	0	-	0,4	II fascia	0,8	I fascia	1,2	commissario ASN	30%
Punteggio massimo	Ruolo più elevato per il quale si raggiunge il corrispondente valore soglia											
0	-											
0,4	II fascia											
0,8	I fascia											
1,2	commissario ASN											
Qualità della ricerca svolta dottori di ricerca	Indicatore IRAS 3 VQR 15-19	10%										
Grado di internazionalizzazione del dottorato	Numero di iscritti ai corsi di dottorato attivati nel 2022 (XXXVIII ciclo) che hanno conseguito il titolo di accesso al dottorato in Università straniere.	5%										
	Numero di dottori di ricerca nel 2022 che hanno trascorso almeno 3 mesi all'estero.	5%										
Grado di collaborazione con il sistema delle imprese e ricadute del dottorato sul sistema socio – economico	Numero di borse di dottorato acquisite da enti esterni nel 2022 (XXXVIII ciclo).	10%										

Attrattività del dottorato*	Numero di iscritti ai corsi di dottorato attivati nell'anno 2022 (XXXVIII ciclo) che hanno conseguito il titolo di accesso al dottorato in altre Università italiane, diverse da quella sede del corso di dottorato.	10%
Dotazione di servizi, risorse infrastrutturali e risorse finanziarie a disposizione del dottorato e dei dottorandi, anche a seguito di processi di fusione o di federazione tra atenei	Numero di iscritti ai corsi di dottorato attivati nell'anno 2022 (XXXVIII ciclo) con borsa di dottorato o forma di finanziamento equivalente moltiplicato per il rapporto tra iscritti con borsa e iscritti totali nel medesimo ciclo e, per le Istituzioni ad ordinamento speciale, per la durata del corso.	30%

L'applicazione dei criteri ha comportato la seguente assegnazione all'Ateneo.

UniGe	2023	2022	2021
Peso Dottorato-Post Lauream	3,93%	3,73%	3,79%
Importo Dottorato-Post Lauream	€ 7.222.094	€ 6.626.935	€ 6.136.066

L'Ateneo ha percepito pressoché un ammontare di circa il 10% superiore rispetto a quello dell'anno precedente.

ULTERIORI VOCI CONTABILIZZATE

Tra di esse spiccano le risorse per valorizzazione personale tecnico-amministrativo. Si tratta di una voce presente dal 2022, il cui importo è pari a € 1.231.626, distribuita tra gli Atenei proporzionalmente al numero di unità di personale TABS in servizio al 31.12.2022.

Essa è finalizzata alla valorizzazione del personale tecnico-amministrativo delle istituzioni universitarie in ragione delle specifiche attività svolte nonché al raggiungimento, da parte delle università, di più elevati obiettivi nell'ambito della didattica, della ricerca e della terza missione.

4 GLI STRUMENTI DI GESTIONE

L'Ateneo ha riprogettato i processi di pianificazione strategica e di programmazione operativa dell'Ateneo, con l'approvazione, nel mese di giugno 2021, del:

- Piano Strategico 2021-2026, documento di pianificazione con un orizzonte temporale esteso all'intera durata del mandato rettorale, contenente la vision, la mission, le linee strategiche e gli obiettivi con i quali la governance intende affrontare le sfide e le opportunità poste dal contesto sociale, economico e territoriale;
- Programma Triennale 2022-2024, documento previsto anche dalla L. n. 43/2005 nel quale gli obiettivi strategici sono stati declinati in azioni, ossia obiettivi operativi di breve-medio termine per il triennio di riferimento, misurati da indicatori.

Di seguito sono descritte sinteticamente le principali attività di supporto correlate alla realizzazione di tali obiettivi, declinati dalle Aree della Direzione Generale e CeDIA e dalle Strutture Fondamentali

nei rispettivi cicli di programmazione, in primis nel ciclo della performance, i cui risultati saranno rendicontati nella Relazione sulla performance 2023.

IL PERSONALE

IL PERSONALE DOCENTE

La procedura di attribuzione dei punti organico ai dipartimenti per il reclutamento di personale docente è stata consolidata e perfezionata, sempre con riferimento agli indicatori correlati alle cessazioni, alla didattica e alla ricerca. In particolare, nell'intento di rendere uniforme il processo di programmazione delle risorse, gli Organi di Governo, nelle sedute di ottobre 2023, a seguito di un apposito lavoro istruttorio, hanno approvato un documento contenente le "Linee guida della programmazione triennale sul reclutamento del personale docente". Tale documento definisce le modalità di predisposizione delle schede di programmazione di competenza dei Dipartimenti individuando appositi parametri di riferimento.

Tra gli elementi particolarmente significativi si evidenzia:

- l'introduzione di un parametro (Ω) relativo al rapporto dei docenti nelle diverse fasce che deve tendere ad un range ritenuto ammissibile sulla base di un confronto con gli indicatori nazionali;
- la definizione di regole specifiche per l'attivazione delle procedure valutative ex art. 24 comma 6 della Legge n. 240/2010;

Le linee guida forniscono anche una puntuale calendarizzazione delle fasi di programmazione con indubbio beneficio per le procedure di reclutamento. In particolare:

- entro il mese di dicembre anno precedente assegnazione punti organico alle strutture da parte del CdA;
- entro la metà del mese di febbraio definizione della programmazione da parte dei Dipartimenti;
- entro il mese di marzo approvazione della programmazione da parte degli Organi di Governo.

Con l'entrata in vigore del D.L. 30.4.2022, n. 36 convertito in legge 29.6.2022, n. 79 è stato dato corso, tra l'altro, all'attivazione di posizioni di ricercatori a tempo determinato di tipo a) a valere su fondi PNRR o per l'attuazione delle misure previste dal PNR.

Sono state, infine, distribuite le risorse per l'attuazione del piano straordinario per il reclutamento di personale universitario 2022-2026 di cui al DM 445 del 6.5.2022 e dal DM 756 del 26.6.2023 e avviate le procedure selettive da esso previste, tra cui, il reclutamento di professori di I e II fascia e ricercatori a tempo determinato di tipo b).

Infine, gli Organi di Governo, dopo attenta istruttoria, nelle sedute di settembre e ottobre 2023 hanno approvato il Regolamento per la disciplina dei ricercatori a tempo determinato ai sensi dell'articolo 24 della Legge n. 240/2010, come modificato dall'articolo 14 della Legge n. 79/2022 (c.d. ricercatori in tenure track – RTT) e attivato le prime procedure di reclutamento.

IL PERSONALE TECNICO-AMMINISTRATIVO

Sulla base dei punti organico attribuiti con delibera del Consiglio di Amministrazione per il reclutamento di personale tecnico-amministrativo, anche a valere sui piani straordinari sopraccitati per il reclutamento di personale universitario 2022-2026, nell'anno **2023** l'Amministrazione ha assunto complessivamente 94 unità di personale tecnico-amministrativo **a tempo indeterminato**, di cui 36 già in servizio presso l'Ateneo con inquadramento inferiore, attraverso:

- n. 18 procedure concorsuali concluse con assunzione di n. 26 vincitori;
- n. 17 procedure di scorrimento di graduatorie già disponibili per un totale di n. 62 idonei;
- n. 6 procedure di mobilità intercompartimentale con assunzione dei relativi vincitori di area amministrativa e tecnica;

Sono inoltre state avviate n. 20 procedure concorsuali **a tempo indeterminato**, alcune delle quali già concluse nel 2024 e altre ancora in fase di svolgimento.

Nell'anno 2023 sono state assunte n. 23 unità di personale a **tempo determinato**, alcune delle quali finanziate da fondi PNRR, ed è stato rinnovato il contratto a tempo determinato a n. 10 unità già in servizio.

Oltre al personale assunto a tempo indeterminato e determinato, l'Amministrazione ha utilizzato nell'anno 2023 n. 54 unità di personale in somministrazione di lavoro temporaneo di cat. C, area amministrativa e tecnica, (non assunto quindi dall'Ateneo, ma dipendente dell'Agenzia per il Lavoro autorizzata alla fornitura di lavoro interinale), avvalendosi della società Tempor S.p.A., aggiudicataria della gara di appalto per il quinquennio 2021-2026.

Nelle tabelle seguenti è riportata l'evoluzione del personale docente, dirigente e PTA nel corso degli anni 2021-2022-2023, frutto delle politiche di reclutamento e delle cessazioni intervenute, nonché il confronto in termini di costi degli assegni fissi tra l'esercizio 2022 e il 2023:

PERSONALE	2021	2022	2023
Professori ordinari	346	343	358
tempo pieno	328	329	343
tempo definito	18	14	15
Professori associati	556	606	594
tempo pieno	530	577	564
tempo definito	26	29	30
Professori straordinari t.d. l.230/2005	2	2	2
tempo pieno	2	2	2
tempo definito	-	-	-
Ricercatori	140	103	95
tempo pieno	132	95	88
tempo definito	8	8	7
Ricercatori a tempo determinato	265	301	374
tempo pieno	254	291	362
tempo definito	11	10	12
Totale personale docente	1.309	1.355	1.423
Collaboratori ed esperti linguistici	12	12	12
Lettori di scambio	3	3	3
Dirigenti	12	11	11
Personale tecnico-amministrativo a tempo indeterminato	1.176 (1.125,5 fte)	1.158 (1.110,8 fte)	1.162 (1.124,81 fte)
Personale tecnico-amministrativo a tempo determinato	25 (23,3 fte)	27 (24,5 fte)	54 (51,75 fte)
Totale complessivo	2.537	2.566	2.665

Descrizione	Valori al 31/12/2023*	Valori al 31/12/2022*	DELTA
Assegni fissi al personale docente e ricercatore a tempo indeterminato	95.745.893,07	93.247.456,10	2.498.436,97
Retribuzioni a ricercatori a tempo determinato	18.416.573,33	16.534.367,79	1.882.205,54
Assegni fissi al personale tecnico amministrativo a tempo indeterminato	41.071.126,99	41.735.901,40	- 664.774,41
Retribuzioni al personale tecnico amministrativo a tempo determinato	1.674.064,22	1.181.951,75	492.112,47
Accantonamento rinnovi contrattuali personale tecnico amministrativo	1.200.000,00		1.200.000,00

*Nota: importi al netto dell'Irap indicata nella sezione imposte e tasse

LE INFRASTRUTTURE

GLI SPAZI

Relativamente al progetto Erzelli nel 2023 sono state avviate e concluse le procedure per i seguenti affidamenti:

– AFFIDAMENTO DIREZIONE LAVORI E CSE:

La suddetta procedura, avviata a luglio 2022, si è conclusa il 13/04/2023 (nota SUAR - GU/S 584-28/04/2023-253435-2023-IT).

Completata la procedura di affidamento, non si è proceduto in autotutela alla stipula del contratto, in quanto, secondo quanto previsto da un accordo Comune UniGe GHT del 2018, prima di completare le procedure di avvio dei lavori GHT e Comune avrebbero dovuto siglare una convenzione urbanistica per le opere di urbanizzazione del Sub Settore I. Questa convenzione è stata siglata il 18/12/2023. Il contratto è stato poi firmato il 13/03/2024.

L'aggiudicatario è RTP MANENS S.p.A. – MANDATARIA con F&M INGEGNERIA S.p.A, I.C.I.S. S.r.l, HMR CONSULTING S.r.l, SMARTARGETS S.r.l., ARCH. GIAN PAOLO MAR e ARCH. MARIO BELLINI – MANDANTI che ha offerto un ribasso del 42,07% e un importo contrattuale pertanto pari ad € 5.416.106,12 (esclusi CNPAIA 4% + IVA 22%).

– AFFIDAMENTO LAVORI LOTTO B:

il 23.03.2023 è stata inviata dal RUP-UniGe la documentazione per l'avvio della gara per l'affidamento dei lavori Lotto B – laboratori (DR d'urgenza del 23.03.2023 successivamente ratificato dal CdA nella seduta del 13.04.2023).

La SUAR, con Decreto del Direttore Generale della Direzione Centrale n. 2115 del 29.03.2023, ha avviato la gara per l'affidamento dei lavori relativi alla “Realizzazione della Nuova Scuola Politecnica presso il campo scientifico e tecnologico di Erzelli – Lotto B”.

Considerato che la procedura per l'affidamento ha seguito il criterio “dell'offerta economicamente più vantaggiosa”, è stata nominata un'apposita commissione che ha iniziato i suoi lavori i primi di settembre per concluderli a fine novembre 2023. Sono poi state avviate le procedure di risoluzione delle “anomalie” concluse il 27/02/2024. La procedura di affidamento dei lavori si è conclusa il 29.03.2024.

L'affidatario è L'RTI IMPRESA PERCASSI S.P.A. - mandataria - IMPRESA NBI S.P.A mandante, che ha offerto un ribasso del 15,86% con un importo contrattuale pari a € 72.482.684,79.

La firma del contratto è prevista per maggio/2024.

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI COLLAUDO DEL LOTTO B:

con Decreto Rettorale d'urgenza n° 2764 del 13/06/2023, ratificato dal CdA il 20/06/2023, è stato approvato l'avvio delle procedure di affidamento del servizio di Collaudo dei Lavori, del solo Lotto B, che la SUAR ha bandito il 19/06/2023. Le procedure di gara si sono concluse a febbraio 2024 con aggiudicazione efficace del 22/03/2024.

L'affidatario è RTP TURCO/CARBONARA/CHIRILLI/ARTUSO che ha offerto un ribasso del 28,75% e un importo contrattuale pari a € 714.377,59.

La firma del contratto è prevista contestualmente a quella dell'affidamento lavori.

Interventi portati a compimento nel 2023.

In elenco annuale 2023 del programma triennale 2023-2025 erano presenti 5 interventi/appalti:

1. Lavori di rifacimento della cabina di trasformazione dell'edificio di Viale Cembrano: progetto approvato in CdA il 28.02.2023. Gara avviata il 17.05.2023
2. Progetto PINQUA: Albergo dei Poveri - Restauro e risanamento conservativo della strada interna per un percorso urbano tra Università, Città e Parco della Valletta Carbonara: progetto approvato in CdA il 28.02.2023. Gara avviata il 31.03.2023
3. Progetto PINQUA: Opere di restauro dell'atrio di ingresso da via Del Campo e del risanamento del piano fondi di Palazzo Rebuffo Serra; progetto approvato in CdA il 28.02.2023. Gara avviata il 30.05.2023.
4. Accordo Quadro, ai sensi dell'art. 54 del D. Lgs. 50/2016 avente in oggetto l'affidamento di lavori di manutenzione, negli edifici di proprietà, o in uso a qualsiasi titolo, dell'Università degli Studi di Genova, riconducibili alla categoria OG2 di cui al D.P.R. 207/2010. Contratto dell'affidamento AQ OG2 siglato il 15.03.2023.
5. Accordo Quadro vari edifici categoria specialistica OS28. Gara avviata il 31.05.2023.

Da giugno ad oggi è stato concretamente dato l'avvio ai lavori dei primi tre cantieri che sono attualmente in fase di realizzazione.

Per quanto riguarda l'accordo quadro in OG2 di € 900mila nel corso del 2023 l'intero adesione è stato “consumata” con specifici affidamenti e nel CdA di febbraio 2024 è stato approvato un altro analogo affidamento.

L'AQ OS28 è stato affidato con contratto firmato il 30/10/2023 ed è in piena esecuzione.

Nel 2023 sono stati avviati e conclusi anche i seguenti lavori:

- lavori per opere edili e di impiantistica elettrica e termica per la ristrutturazione dei locali della Segreteria del DITEN, al piano terra di via Opera Pia IIA a Genova;
- lavori per interventi di manutenzione straordinaria dei locali destinati a laboratori ed aula didattica, posti al piano seminterrato di via Fasce 4 a Genova;
- intervento di asfaltature presso le aree esterne del polo universitario di via Opera Pia;
- installazione tendostruttura da adibire ad aula didattica presso il Polo Saiwa;
- lavori di manutenzione edile ed impiantistica dell'aula T.03 dell'immobile di ex Chimica Generale - Viale Benedetto XV, 3;
- realizzazione di una nuova aula mediante l'accorpamento delle Aule T-07 e T-08 e la creazione di una nuova via di esodo presso il Polo didattico biomedico.

Oltre agli interventi inseriti nell'elenco annuale 2023 i seguenti lavori sono stati avviati nel 2023 e sono attualmente ancora in corso:

- demolizione e ricostruzione soletta e interventi di ripristino della zona filtro antincendio di collegamento Villa Cambiaso/Padiglioni - via Montallegro n° I;
- nuovo blocco bagni al piano dell'Aula Magna presso l'ex Clinica Chirurgica;
- 2 nuovi laboratori a palazzo Scienze (4° piano spazi IV/04 e 25);
- nuovo laboratorio ingegneria con annessa aula didattica in via Fasce.
- lavori di restauro delle coperture dell'ala est (ex Sant'Elisabetta) Albergo dei Poveri P.le Emanuele Brignole;

Infine, ricordiamo che sono stati completati i prospetti di palazzo Serra su via delle Fontane mentre rimane da completare il restauro della copertura della Torre dei Vacca con la sostituzione integrale della struttura di copertura ma con il mantenimento della volta in "canniccio" con l'intradosso affresco settecentesco di Carlo Giuseppe Ratti rappresentante la "Presenza di Gerusalemme".

Interventi in fase di affidamento.

Nel 2022 l'università ha partecipato al bando di finanziamento dell'edilizia universitaria DM 1274/2021 con 9 progetti.

Nel 2023 è pervenuta la comunicazione d'ammissione al finanziamento di 3 interventi:

- fornitura e posa di nuove attrezzature per nuovo green data center a Savona ed efficientamento di quello già esistente a S. Martino (QE € 3milioni, finanziamento di € 2milioni);
- nuova palestra lato ovest AdP (QE € € 1,9milioni, finanziamento € 976mila);
- ristrutturazione campi sportivi a Valletta Puggia (QE € 2,9milioni, finanziamento € 1,8milioni).

Tutti questi interventi sono in fase di affidamento per l'avvio dei lavori entro il 2024.

Interventi di efficientamento energetico.

Sono stati effettuati i seguenti interventi di efficientamento energetico delle seguenti centrali termiche all'interno del contratto CONSIP SIE4:

1. Opera Pia I 5 -Pad. B;
- 2.Opera Pia I 3;
- 3.Opera Pia I I A;
- 4.S. Salvatore P.zza Sarzano;
- 5.Ex Sutter Viale Cembrano;
- 6.Ex Saiwa C.so Gastaldi;
- 7.CUS Via Montezovetto 21.

Inoltre, sono stati avviati e ancora in fase di ultimazione gli interventi d'efficientamento energetico di alcuni edifici del Campus di Savona, con ricorso a tecnologie innovative e all'utilizzo di fonti rinnovabili.

I SERVIZI ICT

In coerenza con l'Agenda Digitale UNIGE 2023-2025, CeDIA ha messo in atto azioni e realizzato servizi per lo sviluppo dell'ICT in Ateneo, allo scopo di incrementare i servizi e gli strumenti a supporto delle attività didattiche, scientifiche, di terza missione e organizzative.

Determinante per l'obiettivo di Ateneo dotarsi di un ERP (Enterprise Resource Planning) documentale, che consentisse la razionalizzazione e la digitalizzazione dei processi in modalità integrata con i sistemi in uso presso l'ente, è stata l'introduzione delle piattaforme di Cineca (Titulus, Usign e Conserva), che hanno dato l'avvio ad un importante cambiamento destinato a coinvolgere progressivamente l'intero Ateneo per i prossimi anni, fino al raggiungimento della completa copertura dei processi documentali dell'ente. Lo sforzo profuso per garantire l'avvio delle nuove piattaforme entro il mese di novembre 2023, ha inciso significativamente sul benessere organizzativo della nostra comunità universitaria, evitando di concentrare il periodo di adattamento nei mesi di inizio 2024, fortemente interessati da attività di chiusura e ribaltamento delle risultanze contabili.

Parallelamente all'avvio delle piattaforme di Cineca si è resa necessaria, quale requisito vincolante, la sostituzione dei certificati di firma in uso presso l'Ateneo, comportando una corposa attività di migrazione degli stessi (circa 2.400) verso provider di firma integrati con le soluzioni Cineca (ARUBA quale aggiudicatario della procedura di gara opportunamente espletata).

L'attivazione delle suddette piattaforme ha coinvolto numerosi Settori di CeDIA nella diverse fasi, tra cui quella della implementazione e dell'assistenza ai singoli utenti (alcune migliaia) che si è necessariamente affiancata ai supporti per le piattaforme Incarichi, Candidature, Concorsi; per le Certificazioni Informatiche ICDL e i Test Center di Ateneo per le certificazioni informatiche ICDL e relativa erogazione di esami, per i sistemi di conservazione di Ateneo, la migrazione da SIMPLEDO a CANOPO (Software HSE per la gestione delle attività legate alla salute, sicurezza, qualità e ambiente).

Oltre all'ordinaria gestione ed il supporto all' Ufficio per la Transizione Digitale, sono state svolte attività riconducibili ai servizi di sviluppo software tra le quali si menzionano ad esempio:

- **Realizzazione di nuove procedure online per studenti:** UNIGE Apply; Richiesta abbonamenti quotidiani; Notifiche su App IO; Revisione servizio appuntamenti; Chatbot GEdi Studente in Inglese; Firma con IO; Certificazioni Digitali EPICT; Conferma online iscrizione a IANUA; Servizio per studenti "i miei documenti"; Estensione dei servizi Alma e

Unopertutto agli studenti UniGeSenior e per convenzione con Corte d'Appello; Valutazione della didattica dei corsi di dottorato e per esami bimestrali.

- **Realizzazione di nuove procedure online per docenti: Approvazione** registro didattica per docenti a contratto; Monitoraggio registri didattica; Scheda insegnamento per dati sostenibilità; UniBadge (associazione Open badge con Insegnamenti); Ampliamento reportistica servizi online per Coordinatori corsi di studio; Estensione della verbalizzazione delle sedute di Laurea a tutte le Scuole dell'Ateneo; Valutazione Tirocini in piattaforma Tirocini e tesi; Affiliazione Centro del Mare 2023.
- **Realizzazione di nuovi servizi per gli uffici UniGe:** Gestione insegnamenti bimestrali; Nuova edizione 24 CFU convalida completa; Certificazione 5 CFU; No Tax Area 2023; Consegna pergamene di laurea; Approvazione domande, TE.L.E.MA.CO. ed eventi lingua inglese per doppie iscrizioni; Gestione scadenze tasse dottorati; Automatismo iscrizioni UniGeSenior; Configurazioni per avvio rilevazione presenze IANUA; Adeguamenti piattaforma incarichi e UnigeDidattica al nuovo regolamento conferimento incarichi; Notifiche a Servizio mobilità internazionale su variazioni di carriera per studenti Erasmus Outgoing; Pos PagoPA per "UniGe Store", DISC e DAD; Iter approvazione cartellino Area strutture fondamentali; Approvazione delle missioni per il personale tecnico da parte dei coordinatori tecnici; Gestione accordi lavoro agile e remoto 2023; Rilascio nuove Carte Ateneo+ per personale TABS e Docenti; Passaggio a fatturazione elettronica Titolus.
- **Elaborazioni di esposizione dati e creazione di indicatori complessi:** per la realizzazione dei cruscotti direzionali, del cruscotto didattica dottorati, del cruscotto PRO3, dei cruscotti da fonti esterne, dei cruscotti per GEP, pensionamenti, progressioni di categoria e assenze; Monitoraggio degli open badge rilasciati dall'Ateneo; Monitoraggio della Qualità dei Corsi di Studio
- **Realizzazione di reportistica e webservice di esposizione dati:** Webservice per servizi agli studenti del Campus di La Spezia; Reportistica sostenibilità insegnamenti; JSON elenco corsi di studio per lingua dottorati; Controllo esonero contributivo; Prospetto di raccolta dati per i docenti; Monitoraggio reclutamento docenti; Report precompilati "Modello Fattura-Regime forfettario", "Modello Fattura - Regime Ordinario" e "Nota di Prestazione" per Area Ricerca; Reportistica per controllo guardie ospedaliere; Esposizione dati per trasparenza; Report "libri venduti" per attività commerciale di GUP
- **Sviluppo dei servizi a supporto della GUP e dell'archiviazione degli oggetti digitali:** Pubblicazione rivista GUP "Quaderni del GLIA"; Configurazione rivista "Maritimarum. Journal of Sea History"; Pubblicazione rivista "Polyphonie" su Riviste GUP ambiente di test
- **Realizzazione procedure di integrazione tra il sistema informativo di Ateneo e servizi terzi:** Canopo; EdenRed; Firma Aruba su servizi online (verbalizzazione esami e lauree); EWP; Nuovi web service Cineca per titoli di studio e diplomi; Integrazione procedura UniGeSenior con portale pagamenti Cineca
- **Aggiornamenti tecnologici delle piattaforme applicative e di interscambio dati ministeriali:** Nuova grafica e nuovi menù per i servizi online a studenti, docenti ed esterni; Nuovo nodo dei pagamenti, piattaforma INPA, piattaforma OJS, piattaforma IOL; Nuova grafica e SSO Valutazione della didattica; Nuovo backend web-studenti2-WSJ con tecnologia Spring Boot 3; Migrazione web-esterni2-client ad Angular 16; Nuovo backend web-esterni2-WS con PLSQLGateway2 con tecnologia Spring Boot 3 su Tomcat 10; Migrazione web-esterni2-client su Tomcat 10, adeguamento delle piattaforme HR e di gestione delle risorse alle modifiche introdotte dall'atto organizzativo DDG 5301/2023, sviluppo di nuovi moduli web a supporto delle attività dell'Area Ricerca, trasferimento tecnologico e terza missione (i.e. Monitoraggio progetti PNRR, Portale Terza Missione), sviluppo dei moduli web per la gestione delle aule e dei laboratori di Ateneo (UnigeClassRoom, UnigeLab)

In ambito **Elearning/Multimedia/Web**, sono state gestite diverse attività direttamente erogate all'utenza finale (personale, strutture, studenti, esterni).

- attivazione del nuovo sistema OTRS per il facility management e i poli territoriali, con integrazioni con il servizio IREN di gestione dei contratti SIE4 e CMG, con il servizio Evoluzione di manutenzione delle aule con apparati DDI e altri servizi interni; il progetto ha coinvolto tutta l'Area Tecnica, i Referenti di edificio, i supporto ICT ai Poli per un totale di oltre 250 utenti dell'Ateneo;
- aggiornamento del plugin MoodleSAML2 SSO Auth sviluppato internamente e attualmente usato da 192 università nel mondo;
- aggiornamento dei meccanismi di pubblicazione gare in Amministrazione Trasparente per ottemperare al nuovo Codice dei contratti pubblici;
- completamento fase 3 installazione apparati DDI d'aula, con supporto per i tecnici di dipartimento e ottimizzazione delle aula magne Balbi 5, Medicina e Albergo dei Poveri;
- supporti per la predisposizione, il monitoraggio e intervento da remoto su richiesta per esami e prove intermedie (364 eventi); TE.L.E.MA.CO., TE.S.E.O, Assessment test BI e altri test di lingua (27 eventi); test di ammissione e selezioni (11 eventi); per la creazione ed emissione di Open Badge per le certificazioni EPICT; ai docenti e al settore IDEC nella creazione di corsi H5P; per il CLAT realizzazione di corsi per la consegna certificazioni, test, formazione a distanza, analisi, correzione e riorganizzazione del Deposito delle domande
- attivazione piattaforma international.aulaweb.unige.it a disposizione dei Corsi di laurea magistrale per la selezione dei candidati stranieri.
- predisposizione di Privacy e Protezione dei Dati Personali obbligatorio per il personale, della II edizione Sustainability in the EU Company and Financial Law su EduOpen, di I e II edizione di n. 7 corsi su piattaforma Ulyseus adattando il materiale didattico precedentemente prodotto dai docenti del CLAT e del corso Apprendimento e Insegnamento Accessibili per docenti e personale
- adeguamento dei report a uso dei responsabili di struttura e relativi ai corsi online di formazione obbligatoria
- creazione delle pagine dei Progetti associati agli open badge
- attivazione sito AulaWeb 2023, con lo sviluppo di un meccanismo di trasferimento corsi dall'anno precedente e supporto all'utenza personale e studenti
- attivazione istanza raiseliguria.aulaweb.unige.it per lo Spoke 5 del PNRR RAISE con tema Edwiser
- creazione di report ad hoc per i docenti tramite Report builder e metacorsi
- acquisizione di un nuovo servizio antiplagio;
- LAMS: personalizzazione della traduzione in lingua italiana, supporto ai docenti per la predisposizione delle lezioni e in tempo reale
- test delle funzionalità di creazione materiali didattici tramite IA generativa disponibili per LAMS, H5P, Wooclap;

Nell'ambito delle attività multimedia sono state realizzate numerose videolezioni, attività di streaming, documentari, foto, video promozionali.

Significativi anche ai fini della valutazione ANVUR sono state le attività legate al WEB quali il completamento della migrazione di tutti i siti federati, lo sviluppo della nuova infrastruttura e del nuovo tema grafico per i siti principali di Ateneo, lo sviluppo del nuovo sistema di pubblicazione su <https://corsi.unige.it> di tutta l'offerta formativa post-laurea e ulteriori attività per la gestione della piattaforma di modulistica online, nonché significativi supporti per le mailing list, siti web, sezione Trasparenza, OTRS, rubrica, moduli online, le redazioni web di Ateneo e supporto per Carta dei Servizi.

Parallelamente a quanto sopra descritto occorre ricordare che qualsiasi erogazione di nuovi servizi e di modifica di quelli esistenti necessita dell'azione essenziale delle attività sistemiche mediante, ad esempio, la realizzazione di nuovi server, di data base e di servizi di back-end.

L'ORGANIZZAZIONE

Dal I.I. 2023, a seguito di un processo di analisi condiviso con la *governance* e le strutture fondamentali, è stato implementato un nuovo assetto organizzativo, deliberato dal Consiglio di Amministrazione, i cui elementi salienti sono:

- la valorizzazione del ruolo degli Organi Accademici delle Strutture Fondamentali, attraverso l'indicazione dei rapporti funzionali tra gli stessi e il personale tecnico-amministrativo afferente;
- l'adeguamento del modello organizzativo alle diverse peculiarità delle Strutture Fondamentali;
- la revisione delle modalità di coordinamento del supporto alla didattica a livello di Scuola e Dipartimento, con responsabilità dell'Area Dirigenziale competente in materia;
- il coordinamento degli altri processi delle Strutture Fondamentali, con l'introduzione dell'Area per le Strutture Fondamentali, per la gestione amministrativo contabile, e di un collegamento strutturato con le altre Aree Dirigenziali;
- il potenziamento dell'erogazione di alcuni servizi, con l'introduzione dei Poli di *Facility Management*, dei nuovi Sportelli degli Studenti e con la previsione di presidi funzionali;
- la razionalizzazione della struttura della Direzione Generale, con la riduzione del numero di Aree Dirigenziali da 11 più CeDIA a 9 più CeDIA e successiva riduzione delle articolazioni interne (da 107 Settori a 101);
- l'individuazione per ciascun processo di un'Area e, quindi, di un dirigente responsabile, con valorizzazione del ruolo, delle funzioni e, soprattutto, delle responsabilità, organizzative e amministrative correlate;
- la riduzione del numero di uffici per un più efficiente utilizzo del personale;
- la previsione di ulteriori successivi interventi di razionalizzazione, in particolare per quanto riguarda il Sistema Bibliotecario di Ateneo e CeDIA, previo il necessario adeguamento della normativa interna di Ateneo.

Nel corso del 2023, come previsto dal Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025, si sono attuati ulteriori interventi in relazione a:

- soppressione di CeDIA e contestuale attivazione dell'Area ICT, al fine di uniformare la gestione delle attività tecniche di supporto alla missione con una revisione dell'organigramma interno volta a valorizzare il servizio offerto alle Strutture Fondamentali attraverso i Poli Territoriali di Facility Management;
- modifica del Regolamento del Sistema Bibliotecario e costituzione dei Poli Bibliotecari che aggregano più Biblioteche di Scuola;
- revisione dell'organizzazione del CENVIS, divenuto CeSAT, con il compito di coordinare le attività di tutte le sedi didattiche decentrate (Imperia, Savona e La Spezia) e disaggregazione dal CENVIS del Centro di servizi per i Giardini Botanici "Hanbury" (GBH&HBG), al fine di valorizzarne le attività.

Le modifiche all'assetto organizzativo sono divenute operative dal I.I.2024.

SCHEMI DI BILANCIO

STATO PATRIMONIALE

STATO PATRIMONIALE DI ATENEO AL 31 DICEMBRE 2023

ATTIVO	31/12/2023	31/12/2022	PASSIVO	31/12/2023	31/12/2022
A) IMMOBILIZZAZIONI			A) PATRIMONIO NETTO		
I IMMATERIALI			I FONDO DI DOTAZIONE DELL'ATENEO	91.820.724,39	91.820.724,39 ²⁵
a1) Costi di impianto, di ampliamento e di sviluppo	80.949,30	301.279,97 ¹	II PATRIMONIO VINCOLATO		
a2) Diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno	4.231,69	4.383,69 ²	all1) Fondi vincolati destinati da terzi	25.391.506,52	25.156.617,71 ^{25BIS}
a3) Concessioni, licenze, marchi, e diritti simili	1.981.350,21	2.021.619,39 ³	all2) Fondi vincolati per decisione degli organi istituzionali	125.109.371,21	152.020.662,57 ^{25TER}
a4) Immobilizzazioni in corso e acconti	488.188,49	4.784.969,91 ⁴	all3) Riserve vincolate (per progetti specifici, obblighi di legge, o altro)	139.922.397,62	99.786.027,60 ^{25QUA}
a5) Altre immobilizzazioni immateriali	26.688.267,21	23.100.086,70 ⁵	TOTALE PATRIMONIO VINCOLATO	290.423.275,35	276.963.307,88
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	29.242.986,90	30.212.339,66	III PATRIMONIO NON VINCOLATO		
II) MATERIALI			all11) Risultato esercizio	20.626.329,80	21.767.086,47 ²⁶
all1) Terreni e fabbricati	137.374.270,23	137.769.089,46 ⁶	all12) Risultati relativi ad esercizi precedenti	14.787.460,72	6.480.341,72 ²⁷
all2) Impianti e attrezzature	1.474.457,03	5.847.624,40 ⁷	all13) Riserve statutarie	-	-
all3) Attrezzature scientifiche	10.065.692,50	8.946.951,23 ⁸	TOTALE PATRIMONIO NON VINCOLATO	35.413.790,52	28.247.428,19
all4) Patrimonio librario, opere d'arte, d'antiquariato e museali	386.795,03	384.395,03 ⁹	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	417.657.790,26	397.031.460,46
all5) Mobili e arredi	1.059.519,51	1.077.836,02 ¹⁰	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI		
all6) Immobilizzazioni in corso e acconti	2.576.557,57	1.902.855,37 ¹¹	TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI (B)	7.427.640,84	8.174.631,29 ²⁸
all7) Altre immobilizzazioni materiali	4.258.703,73	152.403,44 ¹²	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	181.099,35	177.645,63 ²⁹
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	157.195.995,60	156.081.154,95	D) DEBITI (con separata indicazione per ciascuna voce degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo)		
III FINANZIARIE			d1) Mutui e Debiti verso banche	5.476.695,97	6.171.410,04 ³⁰
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	15.311.707,84	15.211.848,94¹³	d2) Debiti verso MUR e altre Amministrazioni centrali	51.137,46	- ³¹
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (A)	201.750.690,34	201.505.343,55	d3) Debiti verso Regione e Province Autonome	67.180,12	79.634,07 ^{32BIS}
B) ATTIVO CIRCOLANTE			d4) Debiti verso altre Amministrazioni locali	67.584,56	119.100,29 ³²
I RIMANENZE	177.528,54	179.512,29 ^{13 BIS}	d5) Debiti verso l'Unione Europea e il Resto del Mondo	13.010,00	13.010,00 ^{32TER}
TOTALE RIMANENZE	177.528,54	179.512,29	d6) Debiti verso Università	143.536,49	151.967,14 ³³
II CREDITI (con separata indicazione per ciascuna voce, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo)			d7) Debiti verso studenti	57.229,61	36.628,53 ³³
b11) Crediti verso MIUR e altre Amministrazioni centrali	175.407.900,90	97.313.905,68 ¹⁴	d8) Acconti	-	- ³⁴
b12) Crediti verso Regioni e Province Autonome	20.556.289,63	20.116.166,01 ¹⁵	d9) Debiti verso fornitori	14.711.778,33	11.010.858,81 ³⁵
b13) Crediti verso altre Amministrazioni locali	7.215.646,35	8.230.037,42 ¹⁶	d10) Debiti verso dipendenti	3.863.047,23	4.287.855,87 ³⁶
b14) Crediti verso l'Unione Europea e il Resto del Mondo	4.600.153,61	5.006.678,23 ¹⁷	d11) Debiti verso società o enti controllati	-	-
b15) Crediti verso Università	2.869.255,05	1.601.987,91 ¹⁸	d12) Altri debiti	13.161.146,48	19.373.781,68 ³⁷
b16) Crediti verso studenti per tasse e contributi	3.648.431,43	3.273.981,06 ¹⁹	TOTALE DEBITI (D)	37.612.346,25	41.244.246,43
b17) Crediti verso società ed enti controllati	-	-			
b18) Crediti verso altri (pubblici)	23.019.121,83	17.605.941,84 ²⁰			
b19) Crediti verso altri (privati)	54.580.243,71	37.444.858,02 ²¹			
TOTALE CREDITI	291.897.042,51	190.593.556,17			
III ATTIVITA' FINANZIARIE	-	-	E) RATEI E RISCONTI PASSIVI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI		
TOTALE ATTIVITA' FINANZIARIE	-	-	e1) Contributi agli investimenti	177.324.766,74	113.701.519,41 ³⁸
IV DISPONIBILITA' LIQUIDE			e2) Ratei e risconti passivi	20.759.889,97	16.952.151,65 ³⁹
b1V1) Depositi bancari e postali	312.561.065,85	285.266.914,73 ²²	F) RISCONTI PASSIVI PER PROGETTI E RICERCHE IN CORSO		
b1V2) Denaro e valori in cassa	-	-	f1) Risconti passivi per progetti e ricerche finanziate o co-finanziate in corso	145.938.699,74	100.859.268,46 ⁴⁰
TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE	312.561.065,85	285.266.914,73	TOTALE PASSIVO	806.902.233,15	678.140.923,33
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (B)	604.635.636,90	476.039.983,19			
C) RATEI E RISCONTI ATTIVI					
c1) Ratei e risconti attivi	515.905,91	595.596,59 ²³			
D) RATEI ATTIVI PER PROGETTI E RICERCHE IN CORSO					
d1) Ratei attivi per progetti e ricerche finanziate o co-finanziate in corso	-	- ²⁴			
TOTALE ATTIVO	806.902.233,15	678.140.923,33			
Conti d'ordine dell'attivo	207.380.175,08	191.234.445,52	Conti d'ordine del passivo	207.380.175,08	191.234.445,52

CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO 2023

		2023	2022	DELTA
A)	PROVENTI OPERATIVI			
I	PROVENTI PROPRI	94.073.640,83	80.813.535,68	13.260.105,15
1)	Proventi per la didattica	46.996.175,41	47.175.453,30	-179.277,89
2)	Proventi da ricerche commissionate e trasferimento tecnologico	11.649.156,44	12.189.299,62	-540.143,18
3)	Proventi da ricerche con finanziamenti competitivi	35.428.308,98	21.448.782,76	13.979.526,22
II	CONTRIBUTI	259.002.766,93	261.189.811,00	-2.187.044,07
1)	Contributi Miur e altre Amministrazioni centrali	243.511.643,76	242.770.463,41	741.180,35
2)	Contributi Regioni e Province autonome	929.235,69	368.693,92	560.541,77
3)	Contributi altre Amministrazioni locali	174.999,84	149.671,44	25.328,40
4)	Contributi dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	3.342.288,74	3.616.594,52	-274.305,78
5)	Contributi da Università	823.617,78	226.712,57	596.905,21
6)	Contributi da altri (pubblici)	5.780.975,69	9.885.559,87	-4.104.584,18
7)	Contributi da altri (privati)	4.440.005,43	4.172.115,27	267.890,16
III	PROVENTI PER ATTIVITA' ASSISTENZIALE	14.969.551,06	14.566.279,36	403.271,70
IV	PROVENTI PER GESTIONE DIRETTA INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO (*)	-	-	-
V	ALTRI PROVENTI E RICAVI DIVERSI	5.061.231,12	3.822.680,53	1.238.550,59
VI	VARIAZIONE DELLE RIMANENZE	-1.983,75	68.160,51	-70.144,26
VII	INCREMENTO DELLE IMMOBILIZZAZIONI PER LAVORI INTERNI	-	-	-
	TOTALE PROVENTI OPERATIVI A)	373.105.206,19	360.460.467,08	12.644.739,11
B)	COSTI OPERATIVI			
VIII	COSTI DEL PERSONALE (**)	205.565.537,61	198.380.404,20	7.185.133,41
1)	Costi del personale dedicato alla ricerca e alla didattica	150.910.463,33	141.950.478,25	8.959.985,08
a)	docenti/ricercatori	131.207.975,57	125.307.378,37	5.900.597,20
b)	collaborazioni scientifiche (collaboratori, assegnisti, ecc.)	11.206.433,11	10.134.194,71	1.072.238,40
c)	docenti a contratto	2.599.190,39	2.609.471,38	-10.280,99
d)	esperti linguistici	1.600.230,47	536.108,30	1.064.122,17
e)	altro personale dedicato alla ricerca e alla didattica	4.296.633,79	3.363.325,49	933.308,30
2)	Costi del personale dirigente e tecnico-amministrativo	54.655.074,28	56.429.925,95	-1.774.851,67
IX	COSTI DELLA GESTIONE CORRENTE	115.605.007,03	107.460.224,26	8.144.782,77
1)	Costi per sostegno agli studenti	58.444.019,63	53.781.432,21	4.662.587,42
2)	Costi per il diritto allo studio (*)	-	-	-
3)	Costi per l'attività editoriale	-	-	-
4)	Trasferimenti a partner di progetti coordinati	6.562.500,95	3.789.161,08	2.773.339,87
5)	Acquisto materiale consumo per laboratori	3.099.809,67	2.696.249,34	403.560,33
6)	Variazioni delle rimanenze di materiale di consumo per laboratori	-	-	-
7)	Acquisto di libri, periodici, materiale bibliografico	3.967.992,66	3.706.442,92	261.549,74
8)	Acquisto di servizi e collaborazioni tecnico-gestionali	34.880.439,95	34.211.987,55	668.452,40
9)	Acquisto altri materiali	1.892.556,45	1.676.477,89	216.078,56
10)	Variazione delle rimanenze di materiali	-	-	-
11)	Costi per godimento di beni di terzi	1.488.707,31	1.388.844,02	99.863,29
12)	Altri costi	5.268.980,41	6.209.629,25	-940.648,84
X	AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	11.591.896,89	10.647.083,91	944.812,98
1)	Ammortamenti immobilizzazioni immateriali	2.008.087,63	1.841.694,94	166.392,69
2)	Ammortamenti immobilizzazioni materiali	9.583.809,26	8.805.388,97	778.420,29
3)	Svalutazioni immobilizzazioni	-	-	-
4)	Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	-	-	-
XI	ACCANTONAMENTI PER RISCHI E ONERI	7.899.971,33	10.809.807,13	-2.909.835,80
XII	ONERI DIVERSI DI GESTIONE	540.243,59	531.714,20	8.529,39
	TOTALE COSTI OPERATIVI (B)	341.202.656,45	327.829.233,70	13.373.422,75
	DIFFERENZA TRA PROVENTI E COSTI OPERATIVI (A-B)	31.902.549,74	32.631.233,38	-728.683,64
C)	PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	164.382,03	19.560,26	144.821,77
1)	Proventi finanziari	503.891,22	402.723,54	101.167,68
2)	Interessi ed altri oneri finanziari	-333.625,11	-379.853,83	46.228,72
3)	Utili e Perdite su cambi	-5.884,08	-3.309,45	-2.574,63
D)	RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	-29.336,16	-	-29.336,16
1)	Rivalutazioni	-	-	-
2)	Svalutazioni	-29.336,16	-	-29.336,16
E)	PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	745.588,57	967.680,81	-222.092,24
1)	Proventi	1.684.588,33	1.665.048,39	19.539,94
2)	Oneri	-938.999,76	-697.367,58	-241.632,18
	Risultato prima delle imposte (A-B+/-C+/-D+/-E)	32.783.184,18	33.618.474,45	-835.290,27
F)	IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO CORRENTI, DIFFERITE ANTICIPATE (**)	-12.156.854,38	-11.851.387,98	-305.466,40
	RISULTATO DI ESERCIZIO	20.626.329,80	21.767.086,47	-1.140.756,67

(*) Gli interventi per il diritto allo studio sono gestiti direttamente dall'Agenzia Aliseo

In ottemperanza alle disposizioni della terza edizione del Manuale Tecnico Operativo, l'IRAP è stata esposta nel Conto Economico nella sezione delle imposte sul reddito dell'esercizio (**), correnti, differite, anticipate. I costi del personale sono stati pertanto rappresentati al netto dell'IRAP e la stessa è stata indicata nella sopraccitata sezione delle imposte

RENDICONTO FINANZIARIO

RENDICONTO FINANZIARIO AL 31/12/2023

	31.12.2023		31.12.2022	
Flusso Monetario (CASH FLOW) assorbito/generato dalla gestione corrente		144.064.797,57		143.911.151,68
RISULTATO NETTO	20.626.329,80		21.767.086,47	
<i>Rettifica voci che non hanno avuto effetto sulla liquidità:</i>				
Ammortamenti e svalutazioni	11.591.896,89		10.647.083,91	
Variazione netta dei fondi rischi e oneri	- 746.990,45		54,01	
Variazione netta del TFR	3.453,72		16.112,27	
Risconti su Progetti	45.079.431,28		41.936.442,89	
Altri ratei e risconti	3.887.429,00		- 1.134.033,31	
Risconti su Contributi su investimenti imputati a reddito	63.623.247,33		70.678.405,44	
Risconto su contributo su investimenti (operazione Erzelli) stornato a Patrimonio Netto	-		-	
Flusso Monetario (CASH FLOW) assorbito/generato dalle variazioni del capitale circolante		- 104.238.688,70		- 103.869.809,89
(Aumento)/Diminuzione dei crediti	- 101.303.486,34		- 115.331.416,89	
(Aumento)/Diminuzione delle rimanenze	1.983,75		- 68.160,51	
Aumento/(Diminuzione) dei debiti	- 2.937.186,11		11.529.767,51	
Variazione di altre voci del capitale circolante	-		-	
A) FLUSSO DI CASSA (CASH FLOW) OPERATIVO		39.826.108,87		40.041.341,79
Investimenti in immobilizzazioni		52.308.975,72		16.418.118,72
- Materiali	43.892.112,84		10.441.152,52	
- Immateriali	6.261.442,64		3.446.802,07	
- Finanziarie	2.155.420,24		2.530.164,13	
Disinvestimenti in immobilizzazioni		40.471.732,04		1.646.267,84
- Materiali	33.193.462,93		1.070.997,26	
- Immateriali	5.222.707,77		575.270,58	
- Finanziarie	2.055.561,34		-	
B) FLUSSO MONETARIO (CASH FLOW) DA ATTIVITA' DI INVESTIMENTO/DISINVESTIMENTO		- 11.837.243,68		- 14.771.850,88
Attività di finanziamento:				
Aumento di capitale				
Variazione netta dei finanziamenti a medio-lungo termine	- 694.714,07		- 784.700,44	
C) FLUSSO MONETARIO (CASH FLOW) DA ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO		- 694.714,07		- 784.700,44
D) FLUSSO MONETARIO (CASH FLOW) DELL'ESERCIZIO (A+B+C)		27.294.151,12		24.484.790,47
DISPONIBILITA' MONETARIA NETTA INIZIALE	- 285.266.914,73		- 260.782.124,26	
DISPONIBILITA' MONETARIA NETTA FINALE	312.561.065,85		285.266.914,73	
FLUSSO MONETARIO (CASH FLOW) DELL'ESERCIZIO		27.294.151,12		24.484.790,47

PREMESSA

Al fine di garantire trasparenza e omogeneità dei sistemi e delle procedure contabili all'interno del settore universitario, il D.Lgs. 27 gennaio 2012 n. 18 prevede l'obbligo per tutte le università di adottare un sistema di contabilità economico-patrimoniale e analitica per predisporre un bilancio unico di ateneo e, ove necessario, un bilancio consolidato.

In attuazione di detto decreto è stato emanato dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca il D.M. n. 19 del 14.01.2014 s.m.i. recante "Principi contabili e schemi di bilancio in contabilità economico-patrimoniale per le Università" che ha sottolineato l'obbligatorietà della redazione di una Nota integrativa avente funzione, sia di rendere intellegibili i dati inseriti nei prospetti di bilancio, sia di fornire informazioni complementari di carattere patrimoniale, finanziario ed economico. Questa nota integrativa è stata redatta secondo lo schema indicato dalla terza edizione del Manuale Tecnico Operativo (D.D. 1055 del 30/5/2019) e illustra i principi di valutazione, fornisce ogni dettaglio delle voci di bilancio e costituisce un elemento informativo fondamentale di supporto all'unitaria comprensione del bilancio d'esercizio.

Il bilancio d'esercizio 2023 pertanto è stato redatto seguendo lo schema ed i principi individuati dal D.M.19/2014, come modificato dal decreto interministeriale 8/6/2017 n. 394, dal Manuale tecnico operativo, già citato, secondo quanto indicato nel Regolamento di Ateneo per l'amministrazione la finanza e la contabilità, nonché nel relativo Manuale di contabilità e, per quanto non esplicitamente previsto, nel rispetto dei principi contabili statuiti dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC). I criteri di valutazione utilizzati sono conformi a quelli stabiliti nei provvedimenti sopra richiamati e non sono stati oggetto di deroga.

I saldi dello Stato patrimoniale al 31 dicembre 2023 sono stati confrontati con quelli risultanti nel bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2022; anche per il conto economico si è provveduto a raffrontare i dati dell'esercizio in esame con quelli dell'esercizio precedente. Gli importi di seguito presentati sono espressi in unità di euro.

Si veda, per maggior dettaglio, l'illustrazione delle singole poste nel seguito.

CRITERI DI VALUTAZIONE

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Le immobilizzazioni immateriali sono beni o costi pluriennali caratterizzati dalla natura immateriale e dalla mancanza di tangibilità, che manifestano i benefici economici lungo un arco temporale di più esercizi. Esse sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, comprensivo degli oneri accessori. In particolare, si riferiscono a costi di impianto e di ampliamento, a concessioni, licenze e brevetti, nonché a interventi edilizi effettuati su beni di terzi.

Il costo delle immobilizzazioni immateriali, la cui utilizzazione è limitata nel tempo, deve essere sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio, tenendo conto della residua possibilità di utilizzo.

Per quanto riguarda gli ammortamenti relativi alle immobilizzazioni immateriali, in conformità alle indicazioni contenute nel "Manuale di contabilità" di Ateneo, emanato con D.R. n. 5774 del 29.12.2022, si è proceduto a calcolare:

- ✓ la quota di ammortamento dei costi di impianto e di ampliamento in una percentuale pari al 20%;
- ✓ la quota di ammortamento dei diritti di brevetto industriale in una percentuale pari al 5% prendendo a riferimento il termine di vent'anni che corrisponde al termine massimo della durata legale del brevetto;
- ✓ la quota di ammortamento di software acquistato a titolo di proprietà o a titolo di licenza d'uso a tempo indeterminato in una percentuale pari al 20%;

- ✓ la quota di ammortamento di concessioni, licenze e marchi in una percentuale pari al 20%;
- ✓ la quota di ammortamento dei costi pluriennali (migliorie e spese incrementative sui beni di terzi) avendo riguardo al periodo minore tra quello di utilità futura delle spese sostenute e quello residuo del diritto di utilizzo del bene di terzi.

Nella voce “Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti” sono iscritti i costi sostenuti per l'acquisizione o la produzione interna di immobilizzazioni immateriali delle quali non è stata ancora acquisita la piena titolarità del diritto (nel caso di brevetti, marchi, ecc.) o riguardanti progetti finalizzati alla loro realizzazione non ancora completati (nel caso di costi di ricerca e sviluppo). Comprende, inoltre, i costi sostenuti per le migliorie su beni di terzi che saranno iscritti nella voce “Altre immobilizzazioni immateriali” al completamento dell'opera.

Si precisa che per le immobilizzazioni in corso non vengono calcolate quote di ammortamento non contribuendo all'attività dell'Ateneo fino al loro completamento quando i relativi valori sono stornati alle rispettive voci di competenza delle immobilizzazioni immateriali e, solo da quel momento, si potranno iniziare a calcolare le quote di ammortamento relative al cespite.

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Le immobilizzazioni materiali si riferiscono a:

Terreni e fabbricati: per quanto riguarda la loro valorizzazione, in conformità al “Manuale di contabilità” citato, si è adottato come “criterio generale” quello del valore calcolato sulla base della rendita catastale, previsto come criterio “sussidiario” rispetto al “costo di acquisto”; si precisa al riguardo che il criterio del costo di acquisto, se applicato al nostro Ateneo, avrebbe portato a risultati scarsamente attendibili in quanto la maggior parte del patrimonio immobiliare è riferibile ad acquisti effettuati in anni molto lontani nel tempo. L'unico caso in cui si è derogato al principio del “valore catastale” e si è adottato come criterio di valutazione la “stima di ricostruzione al nuovo” impiegata a fini assicurativi, riguarda gli immobili utilizzati dal CUS per i quali non risulta possibile determinare un valore su base catastale attendibile considerate anche le peculiarità del bene.

Per il calcolo dell'ammortamento, si è adottato, per i fabbricati, un coefficiente pari al 2% annuo che è quello indicato nel manuale sui principi e regole contabili del sistema di contabilità economica delle amministrazioni pubbliche pubblicato dal Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato per le amministrazioni centrali. In conformità a quanto previsto dai Principi contabili del Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e del Consiglio Nazionale dei Ragionieri pubblicati dall'O.I.C. (principio n. 16 Capitolo “Valutazione” par. 3 e capitolo DXI “Ammortamento” par. 7) i terreni di proprietà dell'Ateneo non sono stati invece assoggettati ad ammortamento, in quanto “cespiti la cui utilità non si esaurisce”.

Analogamente, i fabbricati di valore storico artistico non vengono assoggettati ad ammortamento.

I contributi a copertura degli investimenti sono stati riscontati e gradualmente accreditati a conto economico in proporzione all'ammortamento dei cespiti cui si riferiscono.

Impianti e attrezzature, attrezzature scientifiche: sono valutati al costo d'acquisto, comprensivo dei costi accessori; le percentuali di ammortamento applicate sono conformi alle indicazioni contenute nel “Manuale di contabilità” di Ateneo sopra citato.

L'aliquota di ammortamento ordinaria applicata dall'Ateneo è pari al 20% per tutti gli impianti, attrezzature, macchinari e attrezzature tecnico scientifiche; per i macchinari e le attrezzature tecnico-scientifiche ad alto contenuto tecnologico dall'elevato grado di obsolescenza è stata applicata l'aliquota del 33,33%.

Patrimonio librario: le “collezioni scientifiche” sono iscritte tra le immobilizzazioni materiali dello Stato Patrimoniale e non vengono ammortizzate in quanto non perdono valore nel tempo. Per quanto riguarda invece il materiale bibliografico, si è adottato il criterio della iscrizione interamente a costo del valore annuale degli acquisti di volumi.

Mobili e arredi: sono valutati al costo d'acquisto, comprensivo dei costi accessori; la percentuale di ammortamento utilizzata è pari al 10% secondo quanto previsto nel "Manuale di contabilità" sopra citato.

Altre immobilizzazioni materiali: tali beni comprendono gli automezzi e gli altri mezzi di trasporto, le attrezzature informatiche e gli altri beni mobili durevoli che non trovano collocazione nelle altre voci. La valutazione di detti beni è effettuata al costo d'acquisto e la percentuale di ammortamento assegnata, seguendo quanto previsto nel "Manuale di contabilità" sopra citato, è pari al 20% per automezzi, altri mezzi di trasporto e altri beni mobili durevoli mentre per le attrezzature informatiche è pari al 25%.

Beni di valore inferiore a 516,46 euro: riguarda i beni di modico valore il cui costo viene interamente ammortizzato nell'anno.

Nella voce "Immobilizzazioni materiali in corso e acconti" vengono rilevati i costi sostenuti per l'acquisizione di immobilizzazioni materiali non ancora ultimata. Rientrano in questa categoria i costi dei fabbricati in corso di costruzione e ristrutturazione, così come i costi per interventi di manutenzione straordinaria ultrannuale su beni di proprietà; vi rientrano altresì le spese di progettazione, direzione lavori e altre attività tecniche direttamente connesse agli interventi. Si precisa che per le immobilizzazioni in corso non vengono calcolate quote di ammortamento non contribuendo all'attività dell'Ateneo fino al loro completamento, quando i relativi valori sono stornati alle rispettive voci di competenza delle immobilizzazioni materiali e, solo da quel momento, si potranno iniziare a calcolare le quote di ammortamento relative al cespite.

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

La voce comprende gli investimenti durevoli sia in forma di partecipazioni in imprese ed enti valorizzati al prezzo di costo, in quanto non configurabili come partecipazioni in imprese controllate o collegate per le quali il D.M. 19/2014 prevede una valutazione in base al "metodo del patrimonio netto" ex art. 2426, comma 4, del codice civile, sia in forma di investimenti di natura finanziaria come i titoli di stato, riferibili ai lasciti (fondi da terzi con vincolo di destinazione) e valorizzati al prezzo di costo comprensivo degli oneri accessori in conformità a quanto previsto dal Manuale di contabilità di Ateneo sopra citato.

CREDITI E DEBITI

I crediti sono esposti al loro presumibile valore di realizzo mediante l'appostazione di un Fondo svalutazione crediti che è calcolato tenendo conto sia delle perdite risultanti da elementi e informazioni certi a oggi disponibili, nonché dei rischi di mancato incasso, prudenzialmente stimati considerando l'anzianità dei crediti e avuto riguardo dell'esperienza passata.

I crediti per contributi sono stati iscritti solo a fronte di una comunicazione ufficiale da parte dell'Ente finanziatore in merito all'assegnazione definitiva a favore dell'Ateneo o, nel caso di amministrazioni pubbliche, a fronte di atto o provvedimento ufficiale.

I debiti sono iscritti al valore nominale.

DISPONIBILITA' LIQUIDE

Si tratta degli importi giacenti sui conti bancari e su quello postale dell'ateneo. Tali poste sono valutate al valore nominale.

RATEI E RISCONTI

Nella voce "Ratei e risconti attivi" sono iscritti rispettivamente i proventi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e i costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi. Nella voce "Ratei e risconti passivi" sono iscritti rispettivamente i costi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e i proventi percepiti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

In tali voci sono iscritti anche i valori riferiti a progetti di durata pluriennale per la parte di ricavo contabilizzato che eccede il costo sostenuto sulle singole commesse e progetti. La valutazione dei progetti è effettuata secondo il metodo della “*commessa completata*” che prevede il riconoscimento dei ricavi in misura pari ai costi sostenuti (metodo del “*cost to cost*”).

Rientrano nella voce “risconti passivi” anche i contributi ricevuti per investimenti, per la parte a copertura del residuo valore da ammortizzare del cespite.

Tali contributi vengono interamente iscritti a ricavo per essere poi riscontati in funzione del piano di ammortamento dei cespiti cui si riferiscono.

RIMANENZE

In riferimento alla natura dell’attività svolta dall’Ateneo non si ritiene di adottare una gestione di magazzino in quanto gli acquisti minuti di merci, soprattutto cancelleria, vengono sempre rilevati direttamente a conto economico come costi al momento dell’arrivo della merce a destinazione. Si fa eccezione per l’attività di merchandising nonché per l’attività di produzione di libri rivolta al pubblico svolta da Genova University Press (GUP), per le quali sono state rilevate le rimanenze a magazzino di fine anno.

Per tali attività si è istituito un magazzino che rileva le quantità di beni valorizzandole con il metodo del costo medio ponderato in ottemperanza a quanto previsto dal D.M 19/2014. Si evidenzia che i valori sono rilevati separatamente per le attività istituzionale e commerciale.

Sempre in tema di magazzino, si informa che è stato aperto un conto per “rimanenze per prodotti in corso di lavorazione”: tale conto è stato creato al fine di rilevare i costi sostenuti per la costruzione della parte dell’edificio universitario sulla collina di Erzelli che, come previsto dagli accordi di mandato senza rappresentanza con GHT, verrà costruito per conto di GHT per essere trasferito, sempre per conto di GHT, al Comune di Genova (cd. “Park -2”).

PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto si articola in:

- fondo di dotazione: determinato per differenza tra patrimonio netto complessivo (differenza tra totale attivo e totale passivo) e patrimonio vincolato e non vincolato;
- patrimonio vincolato: composto da eventuali quote vincolate per decisione degli organi di governo o da fondi vincolati destinati da terzi;
- patrimonio non vincolato: riserve derivanti dai risultati economici realizzati.

FONDI PER RISCHI E ONERI

I fondi per rischi ed oneri sono stanziati per coprire costi, di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia, alla data di chiusura dell’esercizio, non erano esattamente determinabili l’ammontare o la data della sopravvenienza. Gli stanziamenti riflettono la migliore stima possibile sulla base degli elementi a disposizione.

FONDO TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO (TFR)

Il fondo rileva l’effettivo debito per il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato maturato verso il personale esperto linguistico e determinato in conformità alla legge ed ai contratti di lavoro vigenti.

Per il rimanente personale dell’Ateneo (docenti, ricercatori, dirigenti e tecnici amministrativi) non si procede ad alcun accantonamento al fondo TFR, in quanto le contribuzioni sono versate direttamente all’ente pensionistico che alla cessazione del servizio provvederà a corrispondere al dipendente quanto dovuto.

COSTI E RICAVI

I costi e i ricavi sono esposti in bilancio secondo il principio della prudenza e della competenza economica. I ricavi per contributi in conto esercizio sono correlati ai costi sostenuti per l'attività a fronte della quale è stato ottenuto il singolo contributo.

I ricavi per contributi in conto capitale sono correlati agli ammortamenti dei cespiti cui si riferiscono.

RICAVI DA CONTRIBUZIONE STUDENTESCA

I ricavi da contribuzione studentesca per corsi di laurea e laurea specialistica rilevati a bilancio d'esercizio si riferiscono, in conformità a quanto previsto dal Regolamento di ateneo per l'amministrazione, la finanza e la contabilità e dal Regolamento didattico di ateneo, alle due rate in scadenza nell'esercizio, di regola nei mesi di maggio e novembre, effettuando le rettifiche, in sede di scritture di assestamento, consistenti:

- nella chiusura del risconto passivo rilevato nell'esercizio precedente, pari a 4/6 della seconda rata dell'anno accademico iniziato in tale esercizio;
- nella rilevazione del risconto passivo, pari a 4/6 della seconda rata dell'anno accademico iniziato nell'esercizio in esame.

IMPOSTE SUL REDDITO

Nel conto economico di parte commerciale sono iscritti, oltre a costi e ricavi direttamente imputabili, una quota parte di spese generali, determinata sulla base di quanto stabilito dalla normativa tributaria in materia di imposte sui redditi, ai fini della deducibilità dei costi promiscui degli enti non commerciali (D.P.R. 917/86, art. 144, 4° comma). Tale quota è determinata in percentuale rapportando l'ammontare dei ricavi e proventi della sola gestione commerciale rispetto all'ammontare complessivo di tutti i ricavi e proventi presenti nel conto economico generale dell'Ateneo. Si precisa che per l'IRAP l'Ateneo utilizza il metodo retributivo.

GARANZIE, IMPEGNI, BENI DI TERZI E RISCHI

In conformità a quanto previsto dall'art. 4 comma 1 lett. b) e dall'art. 5 comma 1 lett. g) del D.M. 19/2014, l'importo iscritto alla presente voce si riferisce, in particolare, alla categoria "beni di terzi" che comprende sia i fabbricati di proprietà di terzi sui quali l'Ateneo vanta un diritto reale di godimento (tali beni sono valutati sulla base della rendita catastale), sia a beni mobili di proprietà di terzi, in particolare strumentazioni scientifiche, valutati al costo d'acquisto comprensivo dei costi accessori, sia agli ordini a fornitori (ordini aperti) per cui alla chiusura dell'esercizio non vi sia ancora stato l'arrivo del bene o l'effettuazione della prestazione, valutati al valore di acquisto stimato.

ANALISI DELLE VOCI DELLO STATO PATRIMONIALE

Le voci dello stato patrimoniale al 31 dicembre 2023 sono confrontate con le corrispondenti voci rilevate nel bilancio d'esercizio 2022. Lo schema adottato per lo stato patrimoniale è quello previsto dalla terza edizione del Manuale Tecnico Operativo di cui al Decreto Direttoriale 1055 del 30/5/2019.

ATTIVITÀ

IMMOBILIZZAZIONI (A)

A) IMMOBILIZZAZIONI	Valore netto al 31.12.2022	Incrementi anno 2023	Decrementi anno 2023	Ammort.ti anno 2023	Variazioni f.do amm. per scarichi/cambi categoria inventariale	Valore netto al 31.12.2023
I IMMATERIALI						
1) Costi di impianto, di ampliamento e di sviluppo	301.279,97	506.286,48	- 699.347,10	- 29.280,00	2.009,95	80.949,30
2) Diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno	4.383,69	3.313,34	- 3.046,34	- 419,00		4.231,69
3) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	2.021.619,39	381.777,42	- 4.283,36	- 417.968,94	205,70	1.981.350,21
4) Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	4.784.969,91	221.465,20	- 4.518.246,62			488.188,49
5) Altre immobilizzazioni immateriali	23.100.086,70	5.148.600,20	-	- 1.560.419,69		26.688.267,21
TOTALE IMMOBILIZZ.NI IMMATERIALI	30.212.339,66	6.261.442,64	- 5.224.923,42	- 2.008.087,63	2.215,65	29.242.986,90
II MATERIALI						
1) Terreni e fabbricati	137.769.089,46	1.866.191,67	-	- 2.261.010,90		137.374.270,23
2) Impianti e attrezzature	5.847.624,40	658.822,89	- 33.873.160,75	- 744.274,39	29.585.444,88	1.474.457,03
3) Attrezzature scientifiche	8.946.951,23	4.904.846,18	- 58.575,42	- 3.728.689,71	1.160,22	10.065.692,50
4) Patrimonio librario, opere d'arte, d'antiquariato e museali	384.395,03	2.400,00	-			386.795,03
5) Mobili e arredi	1.077.836,02	489.310,77	- 144.479,48	- 501.050,78	137.902,98	1.059.519,51
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	1.902.855,37	898.536,50	- 224.834,30			2.576.557,57
7) Altre immobilizzazioni materiali	152.403,44	35.072.004,83	- 489.576,92	- 2.348.783,48	28.127.344,14	4.258.703,73
TOTALE IMMOBILIZZ.NI MATERIALI	156.081.154,95	43.892.112,84	- 34.790.626,87	- 9.583.809,26	1.597.163,94	157.195.995,60
III FINANZIARIE						
TOTALE IMMOBILIZZ.NI FINANZIARIE	15.211.848,94	2.155.420,24	-2.055.561,34	-	-	15.311.707,84
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (A)	201.505.343,55	52.308.975,72	-42.071.111,63	- 11.591.896,89	1.599.379,59	201.750.690,34

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI (I)

Saldo al 31.12.2022	30.212.339,66
Saldo al 31.12.2023	29.242.986,90
VARIAZIONE	- 969.352,76

La voce **“Costi di impianto, di ampliamento e di sviluppo”** riguarda principalmente interventi effettuati dall'ex CENVIS e dal DISSAL in anni pregressi e ormai pressoché totalmente ammortizzati e da spese sostenute nel corso dello scorso esercizio da parte dell'ex CEDIA per ampliamento cablaggi edifici universitari. La variazione rispetto all'esercizio precedente è dovuta alla correzione della inventariazione dei lavori relativi agli impianti EVAC e IRAI del Campus Universitario di Savona, per la quale si è ritenuto opportuno cambiare categoria inventariale utilizzando quella dei fabbricati destinati ad attività istituzionale anziché quella dei costi di impianto, di ampliamento e di sviluppo.

La voce **“Diritti di brevetto e di utilizzazione di opere dell'ingegno”** si riferisce sostanzialmente a spese di deposito domanda e a tasse di mantenimento, nonché a spese di estensione per i brevetti internazionali; considerata la titolarità del diritto di utilizzo da parte dell'Ateneo e valutata l'utilità futura di tali diritti, si è ritenuto opportuno procedere alla loro capitalizzazione, e conseguente ammortamento, in conformità a quanto previsto dall'art. 4 comma 1 lettera a) del D.M. 19/2014.

La voce **“concessioni, licenze, marchi e diritti simili”** si riferisce principalmente ad acquisizioni di licenze per l'utilizzo di software e banche dati.

Nella voce **“Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti”** sono iscritti i costi per lavori di ristrutturazione e per migliorie di beni di terzi che a fine esercizio non sono ancora stati completati, assumendo come data di completamento dell'intervento la data di collaudo o, in mancanza, la data di attestazione della regolare esecuzione della prestazione. Si precisa che la colonna incrementi si riferisce a interventi su beni di terzi avviati ma non conclusi nell'esercizio in esame, mentre la colonna decrementi riguarda interventi in corso a inizio esercizio conclusi al termine dello stesso. Gli incrementi dell'esercizio si riferiscono in particolare ai lavori di adeguamento delle uscite di emergenza del IV piano e rimozione della passerella in metallo di via Balbi 5, al consolidamento di porzione di muro di sostegno dell'Orto Botanico, alla ristrutturazione del piano -2 della Clinica Oculistica dell'Ospedale San Martino in Genova, alle opere interne ed esterne annesse all'apertura di varchi in murature e tramezze presso Villa Cambiaso/Padiglioni, ai lavori per il restauro e risanamento conservativo della strada interna per un “Percorso Urbano tra Università, Città e Parco della Valletta Carbonara” (PINQUA), e all'intervento relativo alla realizzazione di alloggi e residenze per studenti universitari e relativi servizi (mensa e palestra) all'Albergo dei Poveri.

La voce **“Altre immobilizzazioni immateriali”** accoglie i costi per lavori di ristrutturazione e per migliorie su beni di terzi. La colonna incrementi si riferisce, in particolare, a interventi su beni di terzi sia avviati nell'esercizio in esame sia già in corso a inizio esercizio, completati nel 2023, principalmente relativi a lavori di ripristino dei prospetti e delle coperture del Palazzo delle Scienze Corso Europa 26, a lavori per l'esecuzione degli impianti di rilevazione incendio e di diffusione sonora presso il Monoblocco Anatomico, a lavori per la realizzazione di un impianto di deumidificazione e ricambio d'aria presso l'Archivio Museo Antico piano fondi e la realizzazione dell'impianto di riscaldamento e condizionamento presso Aula AT01 di V.le Benedetto XV, ai lavori per la realizzazione di impianti riscaldamento/condizionamento presso: Blocco Centrale 1p. Igiene, alla realizzazione di un impianto di condizionamento presso dipartimento DIEC e alle opere in area di tutela marina di Capo Mortola.

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI (II)

Saldo al 31.12.2022	156.081.154,95
Saldo al 31.12.2023	157.195.995,60
VARIAZIONE	+ 1.114.840,65

All'interno di questo raggruppamento trovano collocazione i beni di uso durevole necessari per lo svolgimento dell'attività dell'Ateneo. Per quanto riguarda i criteri adottati si rinvia alla sezione "Criteri di valutazione".

Terreni e Fabbricati (1)

L'importo risultante al 31.12.2023 si riferisce per € 25.376.018,21 a terreni, di cui € 25.358.120,92 relativi al terreno acquistato per la realizzazione del "Polo tecnologico degli Erzelli" e per € 111.998.252,02 a fabbricati. Le movimentazioni incrementative riguardano interventi per migliorie e ristrutturazioni su fabbricati di proprietà dell'Ateneo che risultano conclusi al 31.12.2023, con particolare riferimento a interventi di manutenzione straordinaria dei locali di Via fasce 4 destinati a laboratori ed aula didattica, a lavori di restauro delle superfici pittoriche delle pareti e della volta dell'atrio di Palazzo Belimbau, alla ristrutturazione dei locali segreteria del DITEN, ai lavori di riqualificazione centrali termiche (Convenzione CONSIP SIE 4 interventi di efficientamento energetico), ai lavori di manutenzione straordinaria per l'installazione dell'ascensore condominiale in immobile di proprietà in via Montallegro 5 e alla realizzazione degli impianti EVAC e IRAI del Campus Universitario di Savona.

Impianti e attrezzature (2)

La voce si riferisce all'acquisizione ed installazione di impianti e macchinari destinati allo svolgimento delle attività didattiche e amministrative, nonché attrezzature elettriche ed elettroniche o altre attrezzature. Il decremento dovuto all'applicazione di quanto stabilito dal Manuale tecnico operativo in materia di contabilità delle Università (MTO) ovvero che, a partire dal 01.01.2023, le Attrezzature informatiche vanno ricomprese nella categoria "Altre immobilizzazioni materiali" anziché nella categoria "Impianti e attrezzature, attrezzature scientifiche" come avveniva in precedenza.

Attrezzature scientifiche (3)

La voce "Attrezzature scientifiche", si riferisce all'acquisizione di attrezzature scientifiche, inclusi i macchinari e attrezzature ad alto contenuto tecnologico. Le movimentazioni incrementative sono riconducibili ad una maggior propensione all'acquisto di attrezzature scientifiche dedicate alla ricerca da parte dei Dipartimenti scientifici per l'espletamento delle attività previste dai progetti finanziati, con particolare riferimento ai progetti PNRR, ai progetti di Ateneo per l'acquisto di medie grandi attrezzature e a quelli previsti per i Dipartimenti di Eccellenza.

Patrimonio librario, opere d'arte, d'antiquariato e museali (4)

L'importo iscritto nello stato patrimoniale al 01.01.2013 alla presente voce corrisponde all'importo risultante dal Conto Consuntivo 2012 per le "collezioni scientifiche" che, ai sensi dell'art.4 comma 1 lett. c) del D.M. 19/2014, non perdono valore nel tempo e non sono pertanto ammortizzate. L'incremento di € 2.400,00 si riferisce all'acquisto da parte dello SSBA di carte antiche e di pregio "fondo Felice Romani".

Mobili e arredi (5)

Le variazioni della presente voce si riferiscono ad acquisizioni e dismissioni di mobili ed arredi effettuati nell'esercizio 2023.

Immobilizzazioni materiali in corso e acconti (6)

La voce si riferisce ad interventi di edilizia effettuati su immobili di proprietà non ancora conclusi al 31.12.2023 per €2.562.679,25 e ad acconti a fornitori per immobilizzazioni materiali per € 13.878,32.

Si precisa che la colonna incrementi si riferisce a interventi su beni propri avviati ma non conclusi nell'esercizio in esame e agli acconti versati a fornitori, mentre la colonna decrementi riguarda interventi in corso a inizio esercizio conclusi al termine dello stesso. Gli incrementi si riferiscono principalmente ai lavori di sistemazione definitiva del passaggio pedonale tra gli edifici universitari di Via Dodecaneso e l'accesso su Via Padre Semeria, ai lavori di ripristino di tre prospetti di Palazzo Serra compresa l'annessa torre nord della Porta di Vacca, alle opere di restauro dell'atrio di ingresso da Via del Campo e del risanamento del piano fondi di Palazzo Rebuffo Serra (PINQUA), alle analisi diagnostiche e di progettazione della cupola dell'immobile di proprietà dell'Università di Genova sito in Piazza Santa Sabina 2, all'intervento per la nuova Scuola Politecnica di Genova Erzelli Lotto B (laboratori), ai lavori relativi alla realizzazione del bunker per la detenzione di sostanze radioattive presso la sezione di Genova dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare (INFN), ai lavori di realizzazione di una nuova aula e la creazione di una nuova via di esodo presso il polo di Corso Gastaldi, alle opere di manutenzione straordinaria e alle nuove realizzazioni presso il Centro Sportivo Universitario di Valletta Puggia.

Nella tabella sotto riportata si fornisce un dettaglio della movimentazione della voce in esame nel corso del 2023 con riferimento ai soli interventi di edilizia.

Descrizione	Valore netto al 31.12.2022	Incrementi esercizio	Giroconto a fabbricati	Valore netto al 31.12.2023
Lavori di sistemazione definitiva del passaggio pedonale tra gli edifici universitari di via Dodecaneso e l'accesso su Via Padre Semeria	112.307,36	111.702,43		224.009,79
Edificio denominato ex-Saiwa – Riquilificazione complesso ex Saiwa a polo didattico interfacoltà	59.367,20			59.367,20
Polo didattico universitario dell'area S. Martino in Genova, C.so Gastaldi 29 - Studio di fattibilità tecnica ed economica relativo all'intervento di riqualificazione finalizzato all'utilizzo dell'intero fabbricato	126.432,24			126.432,24
Lavori di ripristino di tre prospetti di Palazzo Serra compresa l'annessa torre Nord della porta dei Vacca	751.769,05	444.115,46		1.195.884,51
Palazzo Belimbau – lavori di restauro delle superfici pittoriche delle pareti e della volta dell'atrio	56.760,45		56.760,45	-

Descrizione	Valore netto al 31.12.2022	Incrementi esercizio	Giroconto a fabbricati	Valore netto al 31.12.2023
Palazzo Belimbau – Lavori per il consolidamento della volta dell'atrio e del soprastante solaio del piano nobile di Palazzo Belimbau	27.299,50			27.299,50
Intervento Erzelli – Realizzazione della Nuova Scuola Politecnica presso il Parco scientifico tecnologico di Erzelli	496.143,07	85.335,70		581.478,77
Corso Montegrappa 39 ex Magistero - Lavori di ricostruzione del muro di contenimento	1.094,75			1.094,75
Servizi di progettazione del Green Datacenter per la ricerca - CEDIA	17.729,99	10.150,40		27.880,39
Corso Podestà 2- realizzazione impianto di ventilazione forzata ex Eridania	4.412,96		4.412,96	-
Palazzo Rebuffo Serra, Genova - Opere di restauro dell'atrio di ingresso da via del Campo e del risanamento del piano fondi	76.662,19	69.550,89		146.213,08
Via Montallegro 5 Genova - Installazione ascensore condominiale	22.437,18		22.437,18	-
Centro Sportivo Universitario di Valletta Puggia - Opere di manutenzione straordinaria e nuove realizzazioni	9.215,72	7.027,98		16.243,70
Lavori di rifacimento della cabina di trasformazione degli edifici di Viale Cembrano, 4 (ex Sutter) in Genova		951,60		951,60
Realizzazione di una nuova aula mediante l'accorpamento delle Aule T-07 e T-08 e di una porzione del corridoio T-10 e la creazione di una nuova via di esodo Corso Gastaldi		135.358,15		135.358,15
Realizzazione del bunker per la detenzione di sostanze radioattive presso la sezione di Genova dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare (INFN)		10.182,73		10.182,73

Descrizione	Valore netto al 31.12.2022	Incrementi esercizio	Giroconto a fabbricati	Valore netto al 31.12.2023
Palazzina Lagorio Savona - Demolizione e ricostruzione dei solai delle aule		2.692,30		2.692,30
Interventi relativi alla cupola dell'Immobile di proprietà dell'Università di Genova sito in Piazza Santa Sabina 2 Genova		2.928,00		2.928,00
Realizzazione pedana Disaster Recovery S.Martino		3.172,00		3.172,00
Spese straordinarie per la riqualificazione superbonus 110% - via Fasce 4/1 e 2		1.490,54		1.490,54
TOTALE	1.761.631,66	884.658,18	83.610,59	2.562.679,25

Altre immobilizzazioni materiali (7)

La voce si riferisce agli automezzi, ad altri beni mobili e dal 01.01.2023 anche alle attrezzature informatiche. Come indicato in precedenza tale voce ha subito un notevole incremento per effetto del trasferimento in questa voce delle attrezzature informatiche come stabilito dal Manuale tecnico operativo e dal Manuale di Contabilità dell'Università di Genova.

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE (III)

Saldo al 31.12.2022	15.211.848,94
Saldo al 31.12.2023	15.311.707,84
VARIAZIONE	99.858,90

L'importo iscritto alla presente voce si riferisce a:

- ✓ titoli di Stato per € 14.626.265,60 e ad altri titoli (ENI) per € 74.000 riferibili ai lasciti (fondi da terzi con vincolo di destinazione) e valorizzati al prezzo di costo in conformità a quanto previsto dal D.M. 19/2014. Il valore è aumentato rispetto al 31.12.2022 di € 122.738,84 a seguito di maggiori acquisti di titoli di Stato a tasso fisso (BTP) rispetto ai rimborsi dei titoli scaduti nel 2023 sui fondi del lascito Magliano e all'acquisto di titoli obbligazionari ENI sempre sui fondi del Lascito Magliano;
- ✓ partecipazioni in altre imprese (€ 611.442,24) valorizzate al prezzo di costo ai sensi del D.M. 19/2014 e smi art. 2 c. 1 lett e) del D.I. 394/2017. Il valore di inizio esercizio di € 634.322,18 risulta diminuito per € 26.225,18 per effetto di rettifiche e stralci (IANUA e INBB) ed incrementato di € 3.345,24 per l'ingresso in Liguria Digitale S.p.A e Consorzio CINID. Le percentuali di partecipazione e le consistenze del Capitale sociale, ad esclusione di quelle decorrenti dal 2023, sono aggiornate al 31 dicembre 2022.

Denominazione Ente/società	Valore al 31-12-2022	Esercizio di provenienza	Consistenza del capitale sociale - Fondo Consortile	Incrementi /Decrementi	% capitale posseduto	Valore al 31-12-2023
Associazione IIC - Istituto Internazionale delle Comunicazioni	25,82	1962	61.252,00	-	0,04	25,82
INSTM - Consorzio Interuniv. Naz.le per la Scienza e la Tecnologia dei Materiali - Consorzio Interuniversitario	7.746,85	1992	362.352,00	-	1,96	7.746,85
I.N.B.B. Istituto Nazionale Biostrutture e Biosistemi - Consorzio Interuniversitario	5.164,56	1994	134.270,00	- 5.164,56	4,17	-
CONISMA - Consorzio Nazionale interuniversitario per le Scienze del Mare	15.493,70	1994	573.317,51	-	2,78	15.493,70
CINI Consorzio Interuniversitario per l'informatica	15.494,00	1994	562.902,00	-	2,66	15.494,00
CO.IN.FO. Consorzio Interuniversitario Formazione	9.296,00	1994	410.067,00	-	2,27	9.296,00
C.N.I.T. - CONSORZIO NAZIONALE INTER TELECOMUNICAZIONI	5.164,57	1995	211.747,40	-	2,44	5.164,57
S.P.E.S. S.C.p.A	64.796,72	1998	258.230,00	-	25,00	64.796,72
ICON - Italian Culture on the Net	25.822,84	1999	374.520,00	-	6,67	25.822,84
ALMALAUREA - Consorzio Interuniversitario	3.615,20	2001	236.033,00	-	1,53	3.615,20
Associazione FESTIVAL DELLA SCIENZA	42.000,00	2003	164.001,68	-	7,69	42.000,00
Consorzio IANUA	23.333,35	2003	49.716,00	- 21.060,62	16,67	2.272,73
IRE Infrastrutture Recupero Energia Agenzia Regionale Ligure S.p.A. (Ex ARE LIGURIA SPA)	5.000,00	2004	1.526.691,00	-	0,33	5.000,00
SIIT S.C.p.A.	141.500,00	2005	600.000,00	-	23,58	141.500,00
INRC - Consorzio Interuniversitario per la Ricerca Cardiovascolare	7.800,00	2006	148.200,00	-	5,55	7.800,00
NITEL - Consorzio Nazionale Interuniversitario per i Trasporti e la Logistica	5.164,57	2006	123.950,00	-	5,56	5.164,57
CNISM - Consorzio Nazionale Interuniversitario per le Scienze Fisiche della Materia IN LIQUIDAZIONE	15.000,00	2006	38.130,00	-	3,13	15.000,00

Denominazione Ente/società	Valore al 31-12-2022	Esercizio di provenienza	Consistenza del capitale sociale - Fondo Consortile	Incrementi /Decrementi	% capitale posseduto	Valore al 31-12-2023
TICASS s.c.r.l.- Tecnologie Innovative per il Controllo Ambientale e lo Sviluppo Sostenibile	4.000,00	2010	136.000,00	-	2,94	4.000,00
CINECA Consorzio Interuniversitario	40.000,00	2010	3.029.226,00	-	1,31	40.000,00
DLTM Distretto Ligure delle Tecnologie Marine S.c.r.l.	60.000,00	2010	1.140.000,00	-	5,88	60.000,00
Fondazione ITS per la Mobilità Sostenibile nei settori dei Trasporti Marittimi e della Pesca - Accademia della Marina Mercantile	1.004,00	2010	294.254,00	-	6,25	1.004,00
ENSIEL Consorzio Interuniversitario Nazionale per Energia e Sistemi Elettrici	5.000,00	2011	110.000,00	-	4,76	5.000,00
ATENA SCARL	6.000,00	2016	126.000,00	-	4,76	6.000,00
CISIA - Consorzio Interuniversitario Sistemi Integrati per l'accesso	10.000,00	2016	380.000,00	-	1,32	10.000,00
Fondazione Promostudi	10.000,00	2017	122.200,00	-	8,18	10.000,00
Fondazione Istituto Tecnico Superiore Turismo Liguria	5.000,00	2021	100.000,00	-	5,00	5.000,00
Fondazione Istituto Tecnico Superiore Agroalimentare	400,00	2021	64.000,00	-	0,63	400,00
RAISE SCARL	10.000,00	2022	70.000,00	-	14,29	10.000,00
NBFC SCARL	500,00	2022	99.500,00	-	0,50	500,00
MNESYS Scarl	90.000,00	2022	-	-	18,00	90.000,00
Liguria Digitale S.p.A.	-	2023	2.582.500,00	345,24	0,002	345,24
CINID Consorzio Interuniversitario Idrologia	-	2023	48.000,00	3.000,00	6,25	3.000,00
VALORE INIZIALE 1.1.2023	634.322,18			- 22.879,94	VALORE FINALE 31.12.2023	611.442,24

ATTIVO CIRCOLANTE (B)

RIMANENZE (I)

Saldo al 31.12.2022	179.512,29
Saldo al 31.12.2023	177.528,54
VARIAZIONE	- 1.983,75

Come precisato nella sezione dedicata ai criteri di valutazione, non si ritiene di adottare una gestione di magazzino per quanto riguarda l'ordinaria attività che svolge l'università. Costituiscono eccezioni l'attività di merchandising, per la quale nel corso del 2023 vi è stata l'apertura di un punto vendita diretto in un locale commerciale aperto al pubblico e l'attività di produzione di libri svolta da GUP (Genoa University Press) che si occupa della gestione e dello sviluppo delle attività editoriali.

Sono state, pertanto, rilevate rimanenze di magazzino riguardanti l'attività di merchandising, sia relative all'attività commerciale (per € 49.689,91) sia istituzionale (per € 53.108,29), nonché rimanenze di magazzino derivanti dall'attività di produzione e vendita dei libri prodotti dalla GUP (per € 44.989,59).

Inoltre, con riferimento dell'attività di realizzazione della nuova sede della Scuola Politecnica sulla collina degli Erzelli, si sono, rilevate rimanenze di prodotti in corso di lavorazione per € 29.740,75 relative alla quota di costi sostenuti dall'Ateneo, per conto della società GHT, per opere propedeutiche all'esecuzione della porzione di edificio Park-2.

La variazione leggermente in diminuzione tra rimanenze iniziali e finali pari a complessivi € 1.983,75 ha evidenziato nel corso del 2023 un incremento delle stesse per tutte le tipologie sopra indicate ad eccezione di quelle relative al Park-2 che sono rimaste invariate ed all'attività di merchandising che con l'apertura del negozio Unige Store e l'avvio delle vendite al pubblico, ha registrato una diminuzione delle scorte di magazzino.

CREDITI (II)

Saldo al 31.12.2022	190.593.556,17
Saldo al 31.12.2023	291.897.042,51
VARIAZIONE	101.303.486,34

Il totale dei crediti su esposto è stato opportunamente rettificato dal Fondo svalutazione crediti che accoglie gli importi prudenzialmente accantonati a copertura di possibili perdite derivanti da stati di insolvenza.

Si riporta un riepilogo dei crediti e del rispettivo fondo svalutazione che li ridetermina al 31.12.2023.

Descrizione	Crediti lordi al 31.12.2023	Fondo svalutazione crediti al 31.12.2023	Crediti netti al 31.12.2023
Crediti verso MUR e altre Amministrazioni centrali	176.575.447,44	1.167.546,54	175.407.900,90
Crediti verso Regioni e Province Autonome	20.705.675,96	149.386,33	20.556.289,63
Crediti verso altre Amministrazioni locali	8.177.319,55	961.673,20	7.215.646,35

Descrizione	Crediti lordi al 31.12.2023	Fondo svalutazione crediti al 31.12.2023	Crediti netti al 31.12.2023
Crediti verso l'Unione Europea e il Resto del Mondo	4.842.266,96	242.113,35	4.600.153,61
Crediti verso Università	3.024.446,37	155.191,32	2.869.255,05
Crediti verso studenti per tasse e contributi	8.755.499,02	5.107.067,59	3.648.431,43
Crediti verso altri (pubblici)	25.135.762,22	2.116.640,39	23.019.121,83
Crediti verso altri (privati)	62.725.853,47	8.145.609,76	54.580.243,71
TOTALE	309.942.270,99	18.045.228,48	291.897.042,51

Il totale dei crediti netti iscritti a bilancio risultano essere pertanto i seguenti:

Descrizione	Valore al 31.12.2023	Variazioni	Valore al 31.12.2022
Crediti verso MUR e altre Amministrazioni centrali	175.407.900,90	78.093.995,22	97.313.905,68
Crediti verso Regioni e Province Autonome	20.556.289,63	440.123,62	20.116.166,01
Crediti verso altre Amministrazioni locali	7.215.646,35	-1.014.391,07	8.230.037,42
Crediti verso l'Unione Europea e il Resto del Mondo	4.600.153,61	-406.524,62	5.006.678,23
Crediti verso Università	2.869.255,05	1.267.267,14	1.601.987,91
Crediti verso studenti per tasse e contributi	3.648.431,43	374.450,37	3.273.981,06
Crediti verso altri (pubblici)	23.019.121,83	5.413.179,99	17.605.941,84
Crediti verso altri (privati)	54.580.243,71	17.135.385,69	37.444.858,02
TOTALE	291.897.042,51	101.303.486,34	190.593.556,17

Di seguito per ciascuna voce di credito, rappresentato al lordo del FSC, si forniscono le informazioni di dettaglio.

Crediti verso MUR e altre Amministrazioni centrali (1)

I crediti iscritti alla presente voce si riferiscono a somme non ancora incassate principalmente legate a quote di FFO (circa 28,4 mil.); al finanziamento ministeriale per contratti di formazione specialistica del quale si attende l'incasso anche di rate maturate negli esercizi precedenti (circa 32,9 mil.); al contributo in conto capitale assegnato dal MUR per il cofinanziamento dei lavori di restauro delle coperture (ex Sant'Elisabetta) dell'Albergo dei Poveri (circa 2,1 mil.); al contributo in conto capitale assegnato dal MUR relativo alla quota anno 2022 delle risorse previste dalla L.234/2021 art.1 c.999 "Interventi volti al trasferimento della Scuola politecnica Polo universitario di ingegneria presso il PST di Genova Erzelli (Great Campus)" (30 mil.); al contributo in conto capitale assegnato dal MUR quale saldo per la realizzazione del lotto relativo ai laboratori tecnologici (lotto B) del Polo universitario genovese di ingegneria nel PST Erzelli (60 mil.), al contributo in

conto capitale assegnato dal MUR DM 455 quale assegnazione iniziale del fondo per l'edilizia universitaria e per le grandi attrezzature (circa 1,6 mil.); al contributo in conto capitale assegnato dal MUR DM 235/2023 per il cofinanziamento di lavori per il potenziamento dell'edilizia sportiva bando DM 1274_2021 (palestra Albergo dei poveri e campo sportivo Valletta Puggia) (circa 1,9 mil.); all'assegnazione della dotazione del PON Ricerca e Innovazione 2014-2020 (Azioni IV.4 e Azioni IV.5) finalizzato all'attivazione di borse di dottorato di ricerca "green" e di "innovazione" D.M. 1061/2021 (circa 4,6 mil.); all'assegnazione della dotazione del PON Ricerca e Innovazione 2014-2020 (Azioni IV.4 e Azioni IV.6) finalizzato all'attivazione di ricercatori a tempo determinato di tipo A su tematiche "green" e di "innovazione" D.M. 1062/2021 (circa 3,9 mil.); ai contributi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) a titolarità del MUR relativi al finanziamento del dottorato di ricerca borse D.M. 351/2022(circa 1,7 mil.) , D.M. 352/2022 (circa 0,9 mil.), borse D.M. 117/2023 (circa 0,3 mil.); borse D.M. 118/2023 (2,5 mil.); al finanziamento PNRR del progetto "Investimento 1.2 - Finanziamento di progetti presentati da giovani ricercatori" (circa 0,9 mil.); al contributo del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) a titolarità del Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica relativo al finanziamento del "progetto PNRR RSH2A_000039 - PROMETEUS - PROduzione di H2 verde da acqua di mare tramite elettrolizzatore innovativo operante ad alta temperatura con integrazione in processo power-to-MEthanol" (1 mil.); al contributo del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) a titolarità del Ministero della Cultura relativo all'anticipo del finanziamento "Progettazione intervento generale PNRR; Rilievo georadar del terreno presso i Giardini Botanici Hambury" (circa 0,4 mil.); al contributo del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) a titolarità del Ministero della Giustizia per il progetto "Next Generation UPP Nuovi schemi collaborativi tra Università e Uffici Giudiziari" (circa 0,8 mil.); al finanziamento di progetti di ricerca/formazione nell'ambito dell'intervento MUR "Cluster Tecnologici Nazionali" (circa 0,7 mil.); all'assegnazione da parte del MUR della quota premiale anno 2023 del Fondo per la promozione e lo sviluppo delle politiche del PNR 2021 di cui al D.M. n. 737/2021 (circa 0,2 mil.).

In valore assoluto l'incremento rispetto al 2022 è principalmente dovuto ai nuovi finanziamenti erogati per l'edilizia universitaria, in particolare per il trasferimento della Scuola Politecnica Polo Universitario di Ingegneria presso il PST di Genova Erzelli, ai nuovi finanziamenti relativi al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e all'incremento dei crediti per FFO e per i finanziamenti ministeriali per contratti di formazione specialistica

Crediti verso Regioni e Province Autonome (2)

I crediti iscritti alla presente voce si riferiscono principalmente a contributi da parte della Regione Liguria relativi all'assegnazione delle risorse del Fondo Strategico Regionale per la rilocalizzazione del polo genovese ingegneria località Erzelli (10 mil.); all'assegnazione delle risorse ai sensi dell'art. 23 della Legge 222/2007 relative alla Convenzione MIMS-REGIONE-UNIGE "Opere per l'insediamento del Polo genovese della Facoltà di Ingegneria dell'Università degli Studi di Genova – Lotto B" (8 mil.); al finanziamento degli assegni di ricerca (circa 0,5 mil.); al finanziamento concesso per i posti aggiuntivi scuole di specializzazione (circa 1 mil.); al finanziamento del dottorato di ricerca XXXVIII-XXXIX ciclo (0,4 mil.); ai finanziamenti di progetti vari attivati da strutture dipartimentali finanziati dalla Regione Liguria (circa 0,7 mil.).

In valore assoluto si ha un incremento rispetto al 2022 principalmente dovuto al finanziamento dei corsi di dottorato di ricerca e all'aumento dei finanziamenti di progetti vari.

Crediti verso altre Amministrazioni locali (3)

I crediti iscritti alla presente voce si riferiscono principalmente al credito verso il Comune di Genova relativo al finanziamento inerente il Patto per la Città di Genova per la realizzazione del “Polo Tecnologico degli Erzelli” (circa 1,1 mil.); al contributo del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) a titolarità del Comune di Genova relativo al “Programma Innovativo Nazionale per la Qualità dell’Abitare” PINQuA (circa 6,3 mil.); alla Convenzione stipulata con il Comune di Genova per l’attuazione del progetto Prince “Premialità incentivi per il cambiamento modale” (circa 0,05 mil.); ai contributi POR FESR LIGURIA 2014/2020 erogati da FILSE per il Piano pluriennale di interventi per la riduzione dei consumi di energia primaria negli edifici dell’Università con promozione dell’utilizzo di tecnologie innovative, ecosostenibili e ad alta efficienza “Asse 4 Energia” (circa 0,2 mil.) e per progetti vari attivati da strutture dipartimentali, in particolare il progetto “ELEMENTAL” del DCCI (circa 0,07 mil.), il progetto “BLUELABNET” del DIFI (circa 0,02 mil.) il progetto “STONEWALLSFORLIFE” del DISTAV (circa 0,04 mil.), il contributo erogato dall’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure al DISTAV per una Convenzione di ricerca (circa 0,05 mil.) e il credito nei confronti del Comune di Genova relativo alla progettazione di una Accademy per il miglioramento dei Soft Skills sull’adattamento climatico (circa 0,04 mil.).

Crediti verso l'Unione Europea e il Resto del Mondo (4)

In tale voce sono presenti le somme ancora da riscuotere per tutti i progetti stipulati con l’Unione Europea e con Organismi Internazionali.

Crediti verso Università (5)

I crediti iscritti alla presente voce si riferiscono principalmente ai crediti nei confronti di altri Atenei per il finanziamento di borse di dottorato di ricerca (circa 0,4 mil.); per il co-finanziamento di progetti di ricerca (circa 0,3 mil.); per il contributo del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) a titolarità dell’Università di Palermo per il progetto “PNRR M4C2 - CN00000033 National Biodiversity Future Center – NBFC2” (0,9 mil.) e dell’Università di Torino per il progetto “PNRR MUR – M4C2 – IR0000005 - SUS-MIRRI.IT - Strengthening the MIRRI Italian Research Infrastructure for Sustainable Bioscience and Bioeconomy” (circa 0,26 mil.); al finanziamento nell’ambito del PNC - Piano nazionale per gli investimenti complementari al PNRR - Piano nazionale di ripresa e resilienza, dell’iniziativa di ricerca “Fit for Medical Robotics a titolarità dell’Università degli Studi di Napoli Federico II (circa 1,2 mil.).

In valore assoluto si ha un incremento rispetto al 2022 principalmente dovuto al contributo PNC - Piano nazionale per gli investimenti complementari al PNRR.

Crediti verso studenti per tasse e contributi (6)

I crediti iscritti alla presente voce si riferiscono principalmente ai crediti verso studenti per contribuzione studentesca. Si riferiscono in particolare alle due quote del contributo universitario omnicomprensivo per i corsi di laurea a.a. 2020/2021 (€1.678.137,61), a.a. 2021/2022 (€ 1.677.339,96) e a.a. 2022/2023 (€1.745.832,76) e alla prima quota del contributo universitario omnicomprensivo a.a. 2023/2024 (€ 3.539.043,56) che al 31/12/2023 non sono state ancora versate dagli studenti.

Crediti verso società ed enti controllati (7)

L'Università di Genova non detiene partecipazioni in enti controllati o collegati.

Crediti verso altri (pubblici) (8)

I crediti iscritti alla presente voce si riferiscono principalmente ai rimborsi da parte dell’Ospedale Policlinico San Martino, dell’Istituto Giannina Gaslini e dell’Ente Ospedali Galliera per i compensi a favore del personale universitario convenzionato con il S.S.N. a titolo di indennità ospedaliera e di attività “intramuraria” (circa 5,2 mil.), nonché ai rimborsi da parte dell’Ospedale Policlinico San Martino delle spese di manutenzione e utenze

varie sostenute dall'Ateneo presso edifici convenzionati (circa 1,3 mil.), nonché ai contributi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) a titolarità del Consiglio Nazionale delle Ricerche CNR per i progetti "PNRR MUR – M4C2 – IR0000023 - SEELIFE - StrEngthEning the ItaLlan InFrastructure of Euro-bioimaging" (circa 1,8 mil) "PNRR M4C2 - CN00000033 National Biodiversity Future Center – NBFC" (3,6 mil.) e "PNRR MUR – M4C2 – IR0000013 - SOBIGDATA - Strengthening the Italian RI for Social Mining and Big Data Analytics" (circa 0,4 mil), nonché al contributo del PNRR a titolarità dell'Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia I.N.G.V. per il progetto "PNRR MUR – M4C2 – IR0000025 - MEET - Monitoring Earth's Evolution and Tectonics" (circa 0,2 mil.), nonché ai contributi del PNRR a titolarità dell' Istituto Nazionale di Fisica Nucleare – INFN per i progetti "PNRR MUR – M4C2 – IRIS - Innovative Research Infrastructure on applied Superconductivity - IR0000003" (circa 1 mil.), "PNRR MUR – M4C2 – Kilometer Cube Neutrino Telescope for Recovery and Resilience - KM3NeT4RR - IR0000002" (circa 0,1 mil.) e "PNRR MUR – M4C2 – IR0000004 - ETIC - Einstein Telescope Infrastructure Consortium" (circa 0,9 mil.).

I crediti iscritti alla presente voce si riferiscono anche ai finanziamenti PNC - Piano nazionale per gli investimenti complementari al PNRR - Piano nazionale di ripresa e resilienza dei progetti di ricerca PNC0000007 "Fit for Medical Robotics" (Fit4MedRob) SPOKE 2 (circa 0,7 mil.) e PNC PROGRAMMA "ECOSISTEMA INNOVATIVO DELLA SALUTE" - PNC-E3-2022-23683267 PNC-HLS-DH (DHEAL COM) (circa 2,6 mil.) nonché ai contributi concessi per le borse di dottorato finanziate principalmente dalla Fondazione Istituto Italiano di Tecnologia I.I.T. (circa 3,9 mil.), dal Consiglio Nazionale delle Ricerche – CNR (circa 0,1 mil.), dall'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare – INFN (circa 0,1 mil.) e dall'Istituto Giannina Gaslini (circa 0,1 mil.), nonché ai contributi concessi ai dipartimenti da diversi enti pubblici per progetti di ricerca, assegni di ricerca (circa 2,9 mil.)

In valore assoluto l' incremento rispetto al 2022 è principalmente dovuto ai contributi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). e al Piano Nazionale per gli investimenti Complementari (PNC) -

Crediti verso altri (privati) (9)

I crediti iscritti alla presente voce si riferiscono principalmente a finanziamenti concessi da enti privati per progetti attivati nell'ambito dell'attività commerciale e di ricerca e prestazioni a pagamento (circa 3,6 mil.); ai contributi concessi da enti privati per il finanziamento di borse di dottorato di ricerca (circa 1,4 mil), per cattedre convenzionate (circa 0,9 mil.) e per assegni di ricerca (circa 0,4 mil.); crediti relativi ai rimborsi derivanti da esecuzioni di sentenze (circa 3 mil.); crediti relativi alle locazioni degli immobili di proprietà dell'ateneo (circa 0,3 mil.); crediti diversi per finanziamenti da Fondazione Carige (circa 1,6 mil.) nonché ai contributi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) a titolarità del Centro Nazionale di Ricerca per le Tecnologie dell'Agricoltura – Agritech per il progetto "Centro Nazionale di Ricerca per le Tecnologie dell'Agricoltura – Agritech" (circa 2 mil.), a titolarità del Centro Nazionale per la Mobilità Sostenibile (CNMS) per il progetto "PNRR MUR – M4C2 – CN00000023 Sustainable Mobility Center" (circa 2,4 mil), a titolarità di RAISE S.c.a.r.l. per il progetto "PNRR MUR – M4C2 – ECS_00000035 RAISE (Robotics and AI for Socio-economic Empowerment) (Ecosistema dell'Innovazione)" (circa 19,7 mil.), a titolarità di Multi-Risk Science . per il progetto " PNRR MUR – M4C2 – PE00000005 PE3 -RETURN - Multi-Risk Science for Resilient Communities Under a Changing Climate" (circa 3,8 mil), a titolarità di MNESYS S.c.a.r.l per il progetto "PNRR MUR – M4C2 – PE00000006 MNESYS (A multiscale integrated approach to the study of the nervous system in healt and disease)" (circa 10,1 mil), a titolarità di Network 4 energy sustainable transition per il progetto "PNRR MUR – M4C2 – PE000021 - NEST - NETWORK 4 ENERGY SUSTAINABLE TRANSITION" (circa 5,5 mil.) e a titolarità di Security and Rights in the CyberSpace per il progetto "PNRR MUR – M4C2 – PE000014 - SERICS - Security and Rights in the CyberSpace" (circa 5,7 mil.)

In valore assoluto si ha un incremento rispetto al 2022 principalmente dovuto ai contributi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR).

Si propone di seguito una tabella per tipologia di crediti, con indicazione della scadenza dei crediti entro/oltre l'anno, al lordo del fondo svalutazione crediti.

Descrizione	Entro l'esercizio	Oltre l'esercizio	Totale crediti suddivisi per scadenza
Crediti verso MUR e altre Amministrazioni centrali	80.070.455,83	96.504.991,61	176.575.447,44
Crediti verso Regioni e Province Autonome	2.705.675,96	18.000.000,00	20.705.675,96
Crediti verso altre Amministrazioni locali	420.401,96	7.756.917,59	8.177.319,55
Crediti verso l'Unione Europea e il Resto del Mondo	2.698.458,59	2.143.808,37	4.842.266,96
Crediti verso Università	1.676.729,89	1.347.716,48	3.024.446,37
Crediti verso studenti per tasse e contributi	8.755.499,02		8.755.499,02
Crediti verso altri (pubblici)	17.510.709,81	7.625.052,41	25.135.762,22
Crediti verso altri (privati)	28.058.079,25	34.667.774,22	62.725.853,47
Valore crediti al lordo Fondo Svalutazione Crediti al 31/12/2023	141.896.010,31	168.046.260,68	309.942.270,99

Fondo svalutazione crediti

Di seguito si riporta la movimentazione del fondo svalutazione crediti.

Movimentazione del Fondo svalutazione crediti	
Fondo al 1° gennaio 2023	14.293.687,99
Accantonamento 2023	4.360.927,77
Utilizzi 2023	-609.387,28
Fondo al 31 dicembre 2023	18.045.228,48

Relativamente al fondo svalutazione crediti, si evidenzia che lo stesso si compone di:

- ✓ una quota che svaluta l'intero valore delle singole posizioni creditorie deteriorate che sono oggetto di un rischio specifico di insolvenza per un importo complessivo pari a € 5.063.455,14; nel dettaglio, tali posizioni sono relative a crediti nei confronti di quattro ex dipendenti soggetti a separate sentenze di condanna della Corte dei Conti per danno erariale (€ 2.270.000); nei confronti di Leonardo Spa per il finanziamento di una cattedra (€ 516.456,65); nei confronti della Fondazione Carige per alcuni finanziamenti finalizzati a diversi interventi (€ 1.424.182,99); nei confronti di Qui Group S.p.A. a seguito di insinuazione nello stato passivo per fallimento della ditta (€164.079,65); nei confronti dell'IRCCS Ospedale San Martino per crediti contestati che, nell'ambito della articolata relazione di credito/debito per posizioni risalenti nel tempo sarà, auspicabilmente, oggetto di transazione (€

544.099,70) e il credito relativo ad un contenzioso per il compendio demaniale Hennebique (144.636,15);

- ✓ una quota che svaluta l'intero valore dei crediti verso studenti per contributi didattici, relativi alla 1^a e 2^a quota del contributo omnicomprensivo per corsi di laurea A.A. 2020/2021, 2021/2022 e 2022-2023 (€ 5.101.310,33), come dettagliato nel seguito della presente Nota;
- ✓ una quota pari a € 2.197.802,72 corrispondente al 50% del valore residuo dei crediti con maggiore anzianità, ovvero i crediti con iscrizione a bilancio precedente all'anno 2019, che, di conseguenza, risultano incorporare un maggior rischio di insolvenza al netto dei crediti già accantonati per la quota del 100%;
- ✓ una quota pari a € 5.682.660,30 corrispondente al generico rischio di insolvenza, calcolata applicando l'aliquota del 5%, come indicato dal Manuale di contabilità di Ateneo, all'ammontare totale dei crediti dedotti quelli per i quali è stata applicata una aliquota maggiore, come dettagliato nei punti precedenti; inoltre, dall'ammontare dei crediti da assoggettare all'aliquota del 5% sono stati esclusi i crediti considerati incassabili con ragionevole certezza, in particolare quelli verso MUR per FFO, per la programmazione triennale, per borse di dottorato e contratti di ricerca di cui ai DM 1061 e 1062/2021, per quota premiale PNR DM 737/2022, verso il MEF per la formazione specialistica ministeriale, nonché i crediti relativi ai finanziamenti dell'operazione Erzelli ad eccezione di quello relativo al Patto per la Città di Genova.

Si precisa che si è prudenzialmente ritenuto che anche i crediti per finanziamenti MUR con anzianità di iscrizione a bilancio precedente all'anno 2019, incorporassero un rischio di mancato incasso e, di conseguenza, è stata accantonata al fondo una quota pari all'aliquota indicata al punto precedente (50%). Per gli ulteriori crediti MUR relativi, in particolare, a finanziamenti alla ricerca e all'edilizia universitaria e per il PNRR, è stato ritenuto opportuno applicare l'aliquota relativa al rischio generico del 5%.

Con riferimento ai crediti verso studenti relativi al contributo omnicomprensivo si evidenzia quanto segue:

- per i crediti relativi alla 1^a e 2^a quota del contributo omnicomprensivo riguardante i corsi di laurea A.A. 2020/2021, 2021/2022 e 2022/2023, considerata la dubbia esigibilità degli stessi, dal momento che il termine di scadenza delle rate è abbondantemente scaduto e sono altresì scaduti i termini di presentazione dei dati ISEE-U, si è proceduto ad accantonare al fondo svalutazione crediti l'intero importo.
- per i crediti relativi alla 1^a quota del contributo omnicomprensivo riguardante i corsi di laurea A.A. 2023/24 pari a € 3.539.043,56, si è invece proceduto ad accantonare l'intero importo al fondo rischi per contribuzione studentesca in quanto l'importo di tali crediti è ancora oggetto di determinazione poiché il termine di presentazione delle certificazioni ISEE-U relative all'a.a. 2023/2024 è stato fissato al 20 aprile 2024.

Gli utilizzi fanno riferimento a cancellazioni di crediti inesigibili a cui si è dato corso nell'esercizio in esame mediante apposite pratiche approvate dal C.A.

ATTIVITA' FINANZIARIE (III)

Saldo al 31.12.2022	0
Saldo al 31.12.20223	0
VARIAZIONE	- 0

Voce non movimentata.

DISPONIBILITA' LIQUIDE (IV)

Saldo al 31.12.2022	285.266.914,73
Saldo al 31.12.2023	312.561.065,85
VARIAZIONE	+ 27.294.151,12

Descrizione	Valore al 31.12.2023	Valore al 31.12.2022	Variazioni
Banca c/c	309.381.930,72	282.329.566,28	27.052.364,44
Altri c/c bancari (Lasciti)	3.179.097,87	2.937.231,19	241.866,68
C/c postale	37,26	117,26	-80,00
Denaro e valori in cassa	-	-	-
TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE	312.561.065,85	285.266.914,73	27.294.151,12

La voce accoglie gli importi giacenti sui conti bancari e sul conto postale dell'ateneo. In particolare la consistenza delle disponibilità liquide al 31/12/2023 è riferibile all'Ateneo per € 309.381.967,98 ed ai Lasciti per € 3.179.097,87. Si rileva che l'Ateneo alla data del presente bilancio non aveva denaro in cassa in quanto a fine esercizio sia l'Amministrazione Centrale sia le strutture dipartimentali provvedono a versare il fondo economale sul c/c dell'Ateneo presso l'Istituto Cassiere.

Per l'analisi della variazione delle disponibilità liquide si rinvia alla tabella relativa al "Rendiconto finanziario al 31/12/2023" che riporta le grandezze e le relative variazioni riguardanti i flussi monetari (cash flow). Dalla tabella citata si evince un ulteriore incremento delle disponibilità monetarie di fine esercizio; più modesto, tuttavia, rispetto a quanto avvenuto lo scorso anno quando si erano registrati, in particolare, gli effetti positivi rispetto al calcolo del cash flow, dei risconti effettuati sui contributi in conto capitale e contributi per ricerca relativi rispettivamente al finanziamento dell'operazione "Erzelli" e dei progetti PNRR.

L'incremento del cash flow 2023 risulta riconducibile, in particolare, a minori investimenti netti (differenza tra investimenti e disinvestimenti) nelle immobilizzazioni che passano da ca. € 14,7 mil. nell'esercizio 2022 a ca. € 11,8 mil nel 2023. Dall'analisi delle singole categorie di immobilizzazioni si evince che sono soprattutto le immobilizzazioni finanziarie ad aver contribuito all'incremento del cash flow. I nuovi investimenti netti in immobilizzazioni finanziarie, riconducibili soprattutto ai fondi dei lasciti, sono risultati pari a € 99.858,90 nel 2023, in decremento di circa € 2,4 mil rispetto al 2022 che aveva registrato forti investimenti in titoli (ca. € 2,5 mil.); tale decremento, avendo un effetto positivo rispetto al calcolo del cash flow, ha contribuito in misura determinante all'aumento dello stesso. Per il commento di dettaglio sulle voci delle immobilizzazioni si rimanda al capitolo relativo all'analisi delle voci dello stato patrimoniale.

RATEI E RISCONTI ATTIVI C)

Saldo al 31.12.2022	595.596,59
Saldo al 31.12.2023	515.905,91
VARIAZIONE	-79.690,68

L'importo iscritto alla presente voce si riferisce a ratei attivi per € 6.755,77 relativi alla quota di competenza di interessi attivi su titoli di stato e a risconti attivi per € 509.150,14 relativi a quote di costi contabilizzati nel 2023 ma di competenza economica dell'esercizio successivo in quanto riferiti a prestazioni conseguite in

detto esercizio (si tratta, per lo più, di servizi assicurativi, di servizi di assistenza tecnica e noleggio macchine d'ufficio, di fitti locali, di contratti di docenza, di licenze software e di quote associative).

RATEI ATTIVI PER PROGETTI E RICERCHE IN CORSO D)

Saldo al 31.12.2022	-
Saldo al 31.12.2023	-
VARIAZIONE	-

La presente voce si riferisce a progetti valutati con il criterio della "commessa completata" (c.d. "cost to cost"), per i quali risultano contabilizzati ricavi inferiori ai costi, con conseguente rilevazione di ratei attivi al fine di adeguare i ricavi di detti progetti ai maggiori costi degli stessi. A seguito delle specifiche modalità di gestione dei progetti "cost to cost", la cui disponibilità di spesa è subordinata alla contabilizzazione del relativo ricavo, non si rilevano ratei attivi della tipologia in esame.

PASSIVITA'

PATRIMONIO NETTO (A)

Saldo al 31.12.2022	397.031.460,46
Saldo al 31.12.2023	417.657.790,26
VARIAZIONE	20.626.329,80

Di seguito si riporta la composizione del patrimonio netto al 31 dicembre 2023:

Descrizione	Valore al 31.12.2022	Variazioni	Valore al 31.12.2023
FONDO DI DOTAZIONE DELL'ATENEO	91.820.724,39	0,00	91.820.724,39
PATRIMONIO VINCOLATO	276.963.307,88	13.459.967,47	290.423.275,35
Fondi vincolati destinati da terzi	25.156.617,71	234.888,81	25.391.506,52
Fondi vincolati per decisione degli organi istituzionali	152.020.662,57	-26.911.291,36	125.109.371,21
Riserve vincolate (per progetti specifici, obblighi di legge, o altro)	99.786.027,60	40.136.370,02	139.922.397,62
PATRIMONIO NON VINCOLATO	28.247.428,19	7.166.362,33	35.413.790,52
Risultato gestionale esercizio	21.767.086,47	-1.140.756,67	20.626.329,80
Risultati gestionali relativi a esercizi precedenti	6.480.341,72	8.307.119,00	14.787.460,72
Riserve statutarie	0	0	0
TOTALE PATRIMONIO NETTO	397.031.460,46	20.626.329,80	417.657.790,26

La variazione incrementativa del Totale Patrimonio Netto (+ 20.626.329,80) si riferisce al risultato economico 2023, che al termine dell'esercizio confluisce infatti nel Patrimonio Netto.

ANALISI VARIAZIONI PATRIMONIO NETTO 2023					
	C.A. 28.04.2023	C.A. 24.05.2023	C.A. 20.12.2023		
	(Approvazione Bilancio es. 2022- destinazione utile 2022)	(Variazioni di bilancio)	(Approvazione budget 2024)	Scritture chiusura 2023	TOTALE VARIAZIONI P.N.
PATRIMONIO VINCOLATO	21.767.086,47	1.484.204,67	4.641.583,87	-14.432.907,54	13.459.967,47
PATRIMONIO NON VINCOLATO	-21.767.086,47	-1.484.204,67	-4.641.583,87	35.059.237,34	7.166.362,33
TOTALE PATRIMONIO NETTO	0,00	0,00	0,00	20.626.329,80	20.626.329,80

Relativamente alle variazioni approvate dal C.A nel corso dell'esercizio si rinvia alle relative delibere, mentre per quanto concerne le scritture di chiusura 2023, sottoposte all'esame degli Organi di Governo nella seduta odierna, si precisa che dette scritture si riferiscono a:

- ✓ storno da patrimonio vincolato a patrimonio non vincolato per "svincolo" delle quote vincolate nel corso dell'esercizio (complessivi € 31.091.517,64), destinate sia al pareggio del budget 2023 (€ 27.574.350,00 da svincolare essendosi chiuso in utile l'esercizio 2023), sia alla parziale copertura dell'affidamento DL + CSE Erzelli lotto A (€ 750.081,17) da svincolare avendo destinato a copertura risorse provenienti da economie realizzate da altri interventi, sia a interventi per i quali era stato previsto un apposito stanziamento di budget (€ 2.767.086,47);
- ✓ storno da patrimonio non vincolato a patrimonio vincolato per ridefinizione delle quote di patrimonio vincolato relative a "riporti di scostamenti" e a "scritture anticipate" registrate in Contabilità Analitica e ancora aperte a fine esercizio (ordini sorti nella prima fase del ciclo della spesa che non hanno ancora contabilizzato un costo non essendosi ancora concretizzata la prestazione o la fornitura) (complessivi € 16.658.610,10), come da tabella di seguito riportata in sede di analisi del patrimonio vincolato;
- ✓ incremento del patrimonio libero per iscrizione del risultato d'esercizio 2023 (€ 20.626.329,80).

Si riporta di seguito la tabella richiesta dalla III edizione del Manuale Tecnico Operativo del Miur sull'utilizzo delle riserve di Patrimonio Netto

DIMOSTRAZIONE UTILIZZO RISERVE DI PATRIMONIO NETTO	Situazione COGE Bilancio esercizio 2022			Gestione e Bilancio esercizio 2023		Bilancio di previsione 2024			Bilancio di previsione 2025		Bilancio di previsione 2026		P. N. Finale
	P. N. DA BILANCIO D'ESERCIZIO (anno 2022)	Approvazione CdA (anno 2022): destinazione utile / copertura perdita (anno 2022)	P. N. (anno 2022) (post delibera CdA destinazione utile / copertura perdita)	VARIAZIONI P.N. (durante esercizio 2023) con effetto sull'alimentazione o decremento delle poste (variazione budget economico/investimenti)	P. N. (anno 2023) Post delibera Cda destinazione utile / copertura perdita 2022 / variazioni eventuali (anno 2023) confermate in sede di definizione bilancio esercizio (anno 2023) dato di bilancio	Utilizzo per alimentazione Budget economico (anno 2024) e variazioni relative	Utilizzo per alimentazione Budget investimenti (anno 2024) e variazioni relative	Valore residuo P. N. (anno 2024)	Utilizzo per alimentazione Budget economico (anno 2025) e variazioni relative	Utilizzo per alimentazione Budget investimenti (anno 2025) e variazioni relative	Utilizzo per alimentazione Budget investimenti (anno 2026) e variazioni relative	Utilizzo per alimentazione Budget economico (anno 2026) e variazioni relative	
	1	2	(3) = (1) + (2)	4	(5) = (3) + (4)	6	7	(8) = (5) - ((6) + (7))	9	10	11	12	(13) = (8) - ((9) + (10) + (11) + (12))
I FONDO DI DOTAZIONE DELL'ATENEO	91.820.724,39	0	91.820.724,39	0	91.820.724,39	0	0	91.820.724,39	0	0	0	0	91.820.724,39
II PATRIMONIO VINCOLATO													
1) Fondi vincolati destinati da terzi	25.156.617,71	0	25.156.617,71	234.889,81	25.391.506,52	0	0	25.391.506,52	0	0	0	0	25.391.506,52
2) Fondi vincolati per decisione degli organi istituzionali	152.020.662,57	21.767.086,47	173.787.749,04	-48.678.377,83	125.109.371,21	11.526.377,00	6.150.419,00	107.432.575,21	10.968.895,00	0	4.115.077,00	0	92.348.603,21
3) Riserve vincolate (per progetti specifici, obblighi di legge, o altro)	99.786.027,60	0	99.786.027,60	40.136.370,02	139.922.397,62	0	0	139.922.397,62	0	0	0	0	139.922.397,62
TOTALE PATRIMONIO VINCOLATO	276.963.307,88	21.767.086,47	298.730.394,35	-8.307.119,00	290.423.275,35	11.526.377,00	6.150.419,00	272.746.479,35	10.968.895,00	-	4.115.077,00	0	257.662.507,35
III PATRIMONIO NON VINCOLATO													
1) Risultato esercizio	21.767.086,47	-21.767.086,47	0,00	20.626.329,80	20.626.329,80	0	0	20.626.329,80	0	0	0	0	20.626.329,80
2) Risultati relativi ad esercizi precedenti di cui Coop	6.480.341,72	0,00	6.480.341,72	8.307.119,00	14.787.460,72	0	0	14.787.460,72	0	0	0	0	14.787.460,72
di cui COFI	6.480.341,72	0,00	6.480.341,72	8.307.119,00	14.787.460,72	0	0	14.787.460,72	0	0	0	0	14.787.460,72
di cui COFI	0	0	0,00	0	0,00	0	0	0,00	0	0	0	0	0,00
3) Riserve statutarie	0	0	0,00	0	0,00	0	0	0,00	0	0	0	0	0,00
TOTALE PATRIMONIO NON VINCOLATO	28.247.428,19	-21.767.086,47	6.480.341,72	28.933.448,80	35.413.790,52	0	0	35.413.790,52	0	0	0	0	35.413.790,52
TOTALE A) PATRIMONIO NETTO	397.031.460,46	0,00	397.031.460,46	20.626.329,80	417.657.790,26	11.526.377,00	6.150.419,00	399.980.994,26	10.968.895,00	0,00	4.115.077,00	0,00	384.897.022,26

Si procede di seguito ad un'analisi delle singole quote di cui si compone il Patrimonio Netto

FONDO DI DOTAZIONE DELL'ATENEO (I)

Questa voce, in conformità a quanto previsto dall'articolo 5 comma 1 lettera l) del D.M. 19/2014, è sorta in seguito al passaggio dalla contabilità finanziaria alla contabilità economico-patrimoniale al 1° gennaio 2013. Essa è data dalla differenza tra attivo e passivo al netto delle poste di patrimonio vincolato e patrimonio non vincolato sempre alla data del 1° gennaio 2013, e non è stata movimentata nell'esercizio in esame.

PATRIMONIO VINCOLATO (II)

Nella tabella sotto riportata il patrimonio vincolato viene analizzato nelle sue singole componenti, il cui importo viene ridefinito al 31/12

PATRIMONIO NETTO VINCOLATO				
		2022	2023	Delta
Riporti vincolati su progetti dell'Amministrazione centrale (A.D.)		120.240.246,26	227.247.588,97	107.007.342,71
Riporti vincolati su scostamenti Amministrazione centrale (C.A. 28/3/2024)		114.577.047,27	94.298.646,07	-20.278.401,20
Riporti vincolati su progetti dei Lasciti (A.D.)		3.012.111,97	3.247.000,78	234.888,81
Riporti vincolati dei Dipartimenti (A.D.)		133.421.581,87	155.579.928,21	22.158.346,34
Totale generale riporti (a)	(a)	371.250.987,37	480.373.164,03	109.122.176,66
Risconti passivi su progetti cost to cost	(b)	100.859.268,46	145.938.699,74	45.079.431,28
Risconti passivi contributi c/capitale	(b)	74.486.933,33	131.049.217,31	56.562.283,98
Risconti passivi dottorato			5.767.580,86	5.767.580,86
accantonamento al fondo rinnovi contrattuali			1.200.000,00	1.200.000,00
Totale riporti al netto risconti passivi e accantonamento al fondo rinnovi contrattuali	(c=a-b)	195.904.785,58	196.417.666,12	512.880,54
Anticipate COAN aperte a fine esercizio	(d)	21.470.401,26	37.616.130,82	16.145.729,56
PATRIMONIO NETTO VINCOLATO PER RIPORTI DI SCOSTAMENTI E ANTICIPATE	(e=c+d)	217.375.186,84	234.033.796,94	16.658.610,10
Pareggio budget esercizi successivi	(f)	36.693.534,13	32.760.768,00	-3.932.766,13
Vincolo a parziale copertura affidamento DL + CSE Erzelli lotto A (in attesa rimborso da GHT per Park-2) CA 23/6/2022	(g)	750.081,17	0,00	-750.081,17
Vincolo per progetto "Restauro di Giardino Storico Hanbury" Area Negoziale PNRR CA 24/5/2023			1.484.204,67	1.484.204,67
Contributo ministeriale per acquisto terreno Erzelli	(h)	22.144.505,74	22.144.505,74	0,00
TOTALE PATRIMONIO VINCOLATO	(i=e+f+g+h)	276.963.307,88	290.423.275,35	13.459.967,47

Secondo quanto previsto dal sopracitato Manuale Tecnico Operativo, il patrimonio vincolato accoglie:

- nei **“Fondi vincolati destinati da terzi”** € 25.391.506,52 derivanti dal riporto degli scostamenti sui progetti dei lasciti (€ 3.247.000,78) e dal rilascio della quota del risconto passivo del contributo ministeriale assegnato dal Comune di Genova per l’attuazione dell’intervento “Polo tecnologico degli Erzelli, per la quota destinata all’acquisto del terreno, cespite non soggetto ad ammortamento (€22.144.505,74). Con riferimento a quest’ultimo vincolo, si fa presente che, sebbene sulla base di quanto contenuto nella nota tecnica n° 2 della Commissione interministeriale per la contabilità economico patrimoniale delle università (adottata in data successiva all’iscrizione del vincolo stesso), in caso di investimenti realizzati attraverso l’impiego di contributi da terzi finalizzati, non siano da vincolare le riserve del patrimonio netto, si ritiene opportuno conservare tale vincolo considerata la complessità e la dimensione economica dell’operazione Erzelli.
- nei **Fondi vincolati per decisioni degli organi istituzionali** € 125.109.371,21 imputabili per € 32.760.768,00 al vincolo per il pareggio dei Budget 2024-2025-2026, per € 1.484.204,67 al vincolo per il progetto “Restauro giardino storico Hanbury” (CA 24/5/2023) e per € 94.298.646,07 al vincolo per i riporti su scostamenti non gestiti a progetto dell’Amministrazione Centrale. Tale importo è da decurtare dei risconti passivi sul dottorato finanziato da IIT e dell’accantonamento al fondo rinnovi contrattuali per personale TA per un totale di € 3.434.247,53
- nelle **“Riserve vincolate (per progetti specifici, obblighi di legge o altro)”** € 139.922.397,62 imputabili per € 227.247.588,97 ai riporti vincolati su progetti dell’Amministrazione centrale, per € 155.579.928,21 ai riporti vincolati dei Dipartimenti e per € 37.616.130,82 alle anticipate Coan aperte a fine esercizio (ordini sorti nella prima fase del ciclo della spesa che non hanno ancora contabilizzato un costo non essendosi ancora concretizzata la prestazione o la fornitura). Tali importi sono da decurtare dei risconti passivi su progetti e dei risconti passivi sui contributi in conto capitale per un totale di € 280.521.250,38

In conformità a quanto previsto dalla III edizione del Manuale Tecnico Operativo del MIUR, si riporta di seguito un’analisi delle movimentazioni del patrimonio vincolato, scomposto nelle sue singole componenti suindicate, quale ulteriore dettaglio delle variazioni del Patrimonio Netto già in precedenza evidenziate

	Valore al 31.12.2022	Utilizzo (decremento)	Incremento	Valore al 31.12.2023
Fondi vincolati destinati da terzi	25.156.617,71	-3.012.111,97	3.247.000,78	25.391.506,52
		234.888,81		

L’incremento della presente componente del patrimonio vincolato è riferibile ai maggiori riporti sui progetti dei lasciti rilevati nel 2023 rispetto al 2022; si precisa infatti che nei decrementi sono stati indicati i riporti sui progetti dei lasciti rilevati al 31.12.2022, essendosi gli stessi o tradotti in costi del 2023 o, in caso contrario, risultando ricompresi nei riporti 2023, mentre negli incrementi sono stati indicati i riporti dei lasciti rilevati al 31.12.2023.

	Valore al 31.12.2022	Utilizzo (decremento)	Incremento	Valore al 31.12.2023
Fondi vincolati per decisione degli organi istituzionali	152.020.662,57	-177.221.996,57	150.310.705,21	125.109.371,21
		-26.911.291,36		

Il decremento della presente componente del patrimonio vincolato è riferibile a:

- ✓ - € 20.278.401,20 minori riporti su scostamenti non gestiti a progetto dell'Amministrazione Centrale rilevati nel 2023 rispetto al 2022;
- ✓ - € 3.932.766,13 minore quota di patrimonio destinata nel 2023 al pareggio dei budget 2024-2025-2026 (rispetto a quella destinata nel 2022 al pareggio del budget 2023-2024-2025);
- ✓ + € 1.484.204,67 vincolo a garanzia del progetto PNRR Progetto "Restauro di Giardino Storico Hanbury";
- ✓ - svincolo quote "vincolate" nel 2023 (- € 4.184.328,70) per progetto commerciale Erzelli relativo al Park-2, nonché per l'accantonamento al fondo rinnovo contrattuale personale TA e per i risconti passivi sul dottorato IIT.

Si precisa che nella colonna dei decrementi sono stati ricompresi i seguenti movimenti:

- ✓ svincolo dei riporti su scostamenti non gestiti a progetto dell'Amministrazione Centrale rilevati al 31.12.2022 (€ 114.577.047,27), essendosi gli stessi o tradotti in costi del 2023 o, in caso contrario, risultando inclusi nei riporti 2023;
- ✓ svincolo quota patrimonio 2022 destinata al pareggio del budget triennale 2023/2025 (€ 36.693.534,13), essendosi l'esercizio 2023 chiuso in utile;
- ✓ svincolo quote "vincolate" nel 2023 con delibera C.A. 28.04.2023 in sede di destinazione dell'utile 2022 per complessivi € 21.767.086,47 (€ 19.000.000, a copertura di perdite futura, € 300.000,00 interventi per la sicurezza, € 125.000,00 incremento fondo di riserva, € 2.300.000,00 contributi didattici, € 42.086,47 interventi di public engagement) risultando dette quote o tradotte in costi del 2023 o, in caso contrario, ricomprese nei riporti 2023;
- ✓ svincolo quote "vincolate" nel 2023 (€ 4.184.328,70) come dettagliato nel precedente paragrafo.

Si precisa che nella colonna degli incrementi sono stati ricompresi i seguenti movimenti:

- ✓ destinazione dell'utile esercizio 2022 a copertura di specifici interventi, deliberata in sede di approvazione del bilancio d'esercizio 2022 (C.A. 28.04.2023) (€ 21.767.086,47);
- ✓ quota di patrimonio destinata al pareggio dei budget 2024-2025-2026, deliberata dal C.A. nella seduta del 20.12.2023 in sede di approvazione del budget triennale 2024-2026 (€ 32.760.768,00);
- ✓ vincolo a garanzia del progetto "Restauro di Giardino Storico Hanbury" su fondi PNRR (delibera CA 25.05.2023) (€ 1.484.204,67);
- ✓ quota vincolata per riporti su scostamenti non gestiti a progetto dell'Amministrazione Centrale rilevati al 31.12.2023 (€ 94.298,646,07).

	Valore al 31.12.2022	Utilizzo (decremento)	Incremento	Valore al 31.12.2023
Riserve vincolate (per progetti specifici, obblighi di legge o altro)	99.786.027,60	-99.786.027,60	139.922.397,62	139.922.397,62
		40.136.370,02		

L'incremento della presente componente del patrimonio vincolato è riferibile:

- ✓ + € 23.990.640,46 maggiori riporti su scostamenti dei progetti dell'Amministrazione Centrale e delle strutture dipartimentali rilevati nel 2023 rispetto al 2022 al netto dei risconti passivi;
- ✓ + € 16.145.729,56 maggiori "anticipate Coan" aperte a fine esercizio 2023 rispetto al 2022.

Si precisa che nella colonna dei decrementi sono stati ricompresi i seguenti movimenti:

- ✓ svincolo dei riporti su scostamenti dei progetti dell'Amministrazione Centrale e delle strutture dipartimentali rilevati al 31.12.2022 (€ 78.315.626,34), essendosi gli stessi o tradotti in costi del 2023 o, in caso contrario, risultando inclusi nei riporti 2023;
- ✓ svincolo delle "anticipate Coan" aperte a fine esercizio 2022 (€ 21.470.401,26), essendosi le stesse o tradotte in costi del 2023 o, in caso contrario, risultando incluse nelle "anticipate Coan" aperte a fine esercizio 2023.

Si precisa che nella colonna degli incrementi sono stati ricompresi i seguenti movimenti:

- ✓ vincolo dei riporti su scostamenti dei progetti dell'Amministrazione Centrale e delle strutture dipartimentali rilevati al 31.12.2023 (€ 102.306.266,80);
- ✓ vincolo delle "anticipate Coan" aperte a fine esercizio 2022 (€ 37.616.130,82).

PATRIMONIO NON VINCOLATO (III)

Accoglie i risultati di esercizi precedenti, pari a € 14.787.460,72, nonché il risultato dell'esercizio in esame pari a € 20.626.329,80. Relativamente alle movimentazioni intervenute nel corso dell'esercizio, evidenziate nella tabella sotto riportata, si rinvia a quanto precedentemente esposto.

Descrizione	Valore al 31.12.2022	Utilizzo (Decremento)	Incremento	Valore al 31.12.2023
Riserve libere ex COFI	-	-	-	-
Riserve libere ex COEP da utili di esercizi precedenti	6.480.341,72	-74.616.231,50	82.923.350,50	14.787.460,72
Utile esercizio	21.767.086,47	-21.767.086,47	20.626.329,80	20.626.329,80
Totale patrimonio non vincolato	28.247.428,19			35.413.790,52
		7.166.362,33		

FONDI PER RISCHI ED ONERI (B)

Saldo al 31.12.2022	8.174.631,29
Saldo al 31.12.2023	7.427.640,84
VARIAZIONE	- 746.990,45

Si tratta di passività corrispondenti ad accantonamenti a fronte di rischi ed oneri il cui utilizzo è ancora da definire.

Descrizione	Valore al 31.12.2022	Accantonamenti	Voce di costo impiegata	Utilizzi	Rilasci	Valore al 31.12.2023
Fondo rischi per contribuzione studentesca	3.273.316,06	3.539.043,56		645.044,72	2.628.271,34	3.539.043,56
Fondo rischi ed oneri	424.753,88			0	424.753,88	0,00
Fondo contenzioso	4.476.561,35			788.827,09	999.136,98	2.688.597,28
Fondo rinnovi contrattuali personale tecnico amministrativo	0	1.200.000,00	B)VIII 2)			1.200.000,00
TOTALE	8.174.631,29	4.739.043,56		1.433.871,81	4.052.162,20	7.427.640,84

Il **fondo rischi per contribuzione studentesca** è finalizzato alla copertura del rischio di mancato totale introito del credito verso studenti iscritto a bilancio d'esercizio 2023 (€ 3.539.043,56) relativamente alla 1^ quota del contributo onnicomprensivo per corsi di laurea a.a. 2023/2024.

L'accantonamento al suddetto fondo si è reso necessario in quanto l'importo di tali crediti è ancora oggetto di determinazione, in attesa dell'ultimazione della presentazione dei dati ISEE-U relativi all'a.a. 2023/2024, il cui termine è stato fissato al 20 aprile 2024.

L'utilizzo del suddetto fondo è dovuto alla sovrastima (dovuta agli esoneri) dei crediti che erano stati iscritti a bilancio relativamente alla 1^ quota del contributo onnicomprensivo per corsi di laurea dell'a.a. 2022/2023.

Il rilascio del suddetto fondo è da attribuire in parte all'avvenuto incasso e, per la parte non incassata pari ad € 657.637,77 all'inserimento di tali crediti nella quota "specificata" del fondo svalutazione crediti.

Il **fondo rischi e oneri** è stato rilasciato per il venir meno del rischio inerente la copertura dell'imposta di registro per la concessione dell'edificio "SCIO" in Darsena, sede del dipartimento di Economia, relativa ad anni precedenti.

Il **fondo contenzioso** è finalizzato alla copertura dei rischi connessi all'esito sfavorevole di contenziosi in corso.

Sulla base di una puntuale disanima effettuata dall'Area Legale e Generale il fondo contenzioso è stato adeguato all'entità dei ricorsi con rischio "probabile" con conseguente riduzione dello stesso di € 999.136,98. Tale riduzione evidenziata nella colonna "rilasci" è imputabile ad un'assegnazione ministeriale avvenuta nel corso del 2023 finalizzata alla copertura delle spese derivanti dal contenzioso per pagamento delle differenze retributive/contributive dei CEL che ha comportato il venir meno dell'accantonamento al fondo effettuato a fine 2022.

L'importo iscritto nella colonna "utilizzi" (€ 788.827,09) si riferisce al pagamento per la transazione con Banca Farmafactoring per € 448,65, al ricorso per il pagamento delle differenze retributive/contributive CEL per € 772.817,16 e al pagamento relativo ad un ricorso con una co.co.co per € 15.561,28.

I ricorsi con rischio "probabile", pari a complessivi € 2.688.597,28 (importo del fondo al 31.12.2023), si riferiscono a:

Ricorrente	Oggetto	Importo
Medici specializzandi ante '91	Sentenze Corte d'Appello di Genova per riconoscimento adeguato trattamento economico per anni specializzazione	409.362,96
Medici specializzandi 1994	Ricorsi per adeguamento retributivo borse di studio	12.025,08
Collaboratori ed esperti linguistici	Ricorso CEL	200.000,00
Personale t.a. (ex IRITEL)-ulteriore ricorso	Pervenuto appello in data 22/3/2023 alla sentenza di condanna di primo grado con richiesta di ulteriori differenze retributive. Il nuovo importo tiene pertanto conto della possibile condanna in appello al versamento di ulteriori differenze retributive e contributive nonché delle eventuali sanzioni civili da versare per il primo e il secondo grado di giudizio.	182.825,13
Personale t.a.	Ricorsi personale categoria EP	150.000,00
Collaboratori ed esperti linguistici	Importo delle differenze retributive e contributive e delle eventuali sanzioni civili da versare a ex lettori di madre lingua per accordi individuali transattivi in via di definizione	100.000,00
ex co.co.co e assegnista di ricerca	Ricorso in materia di pubblico impiego privatizzato (differenze retributive e contributi previdenziali)	16.000,00
Persona fisica	Risarcimento danno	5.000,00
Arioni informatica spa	Richiesta risarcimento danni per mancato rinnovo concessione servizio copia e stampa per ulteriori due anni rispetto ai tre iniziali, essendo nel frattempo il servizio acquistabile tramite CONSIP	671.885,26
Chisari Gaetano srl	Corresponsione maggiori oneri sostenuti per lavori	199.753,73
Personale t.a.	Riconoscimento differenze retributive	550.000,00
Personale t.a.	ricostituzione monte ferie	5.000,00

Ricorrente	Oggetto	Importo
Gral Costruzioni srl	Procedura negoziata ex art 63 dlgs 50/2016 per restauro Ala est Albergo dei Poveri	7.377,66
Persona fisica	Incidente Rolli Days	10.000,00
Persona fisica	Reclutamento docenti	10.000,00
Personale docente	Reclutamento docenti	15.620,60
Personale docente	Rimborso spese di giudizio	25.096,86
Personale t.a.	Inquadramento livello D CCNL Sanità e pagamento differenze retributive	100.000,00
Personale docente	Aspettativa ai sensi dell'art. 7 L. n. 240/2010	10.000,00
Persona fisica	Ammissione ai percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per l'attività di sostegno didattico	8.000,00
Persona fisica	Ammissione alle scuole di specializzazione	650,00
TOTALE RICORSI CON RISCHIO "PROBABILE"		2.688.597,28

L'Area Legale e Generale, nell'ambito della suddetta disamina, ha altresì fornito il sotto riportato elenco dei ricorsi con rischio "possibile" (complessivi € 1.230.078,68) che, come previsto dalla Nota tecnica della n. 6 del 23/07/2020 adottata dalla Commissione per la contabilità economico-patrimoniale delle Università COEP, sono solo da richiamare in nota integrativa, senza un apposito accantonamento al fondo rischi, essendo il grado di accadimento dell'evento futuro inferiore al probabile.

Ricorrente	Oggetto	Importo
Immobili via Rodi	Risarcimento danni immobili in locazione	20.000,00
Medici specializzandi ante '91	Ricorsi medici specializzandi per adeguamento trattamento economico per anni specializzazione	90.078,68
Arioni Informatica	Risarcimento danno	1.000.000,00
Personale docente	Diritto a percepire il trattamento economico correlato e conseguente all'anzianità maturata nel S.S.R.	120.000,00
TOTALE RICORSI CON RISCHIO "POSSIBILE"		1.230.078,68

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO (C)

Saldo al 31.12.2022	177.645,63
Saldo al 31.12.2023	181.099,35
VARIAZIONE	+3.453,72

Si tratta dell'accantonamento spettante a questo titolo alle categorie di personale che ne hanno diritto che, nel nostro Ateneo sono rappresentate dai collaboratori ed esperti linguistici.

Descrizione	Valore al 31.12.2022	Incrementi	Utilizzi	Valore al 31.12.2023
Fondo T.F.R.	177.645,63	7.625,62	4.171,90	181.099,35

L'incremento del fondo nel corso dell'esercizio 2023 corrisponde all'accantonamento imposta sostitutiva TFR dei collaboratori linguistici per l'anno 2023 (€ 4.171,90) e all'accantonamento della rivalutazione del TFR dei collaboratori linguistici per l'anno 2023 (€ 3.453,72). L'importo iscritto nella colonna "utilizzi" si riferisce invece al versamento dell'acconto imposta sostitutiva TFR per i CEL relativa all'anno 2023 (€ 2.465,18) e il saldo dell'anno 2022 (1.706,72).

DEBITI (D)

Saldo al 31.12.2022	41.244.246,43
Saldo al 31.12.2023	37.612.346,25
VARIAZIONE	- 3.631.900,18

Di seguito si riepilogano in relazione alla loro diversa natura:

Descrizione	Valore al 31.12.2023	Valore al 31.12.2022	Variazioni
Mutui e Debiti verso banche	5.476.695,97	6.171.410,04	-694.714,07
Debiti verso MUR e altre Amministrazioni centrali	51.137,46	-	51.137,46
Debiti verso Regione e Province Autonome	67.180,12	79.634,07	-12.453,95
Debiti verso altre Amministrazioni locali	67.584,56	119.100,29	-51.515,73
Debiti verso l'Unione Europea e altri Organismi Internazionali	13.010,00	13.010,00	-
Debiti verso Università	143.536,49	151.967,14	-8.430,65
Debiti verso studenti	57.229,61	36.628,53	20.601,08
Acconti	-	-	-
Debiti verso fornitori	14.711.778,33	11.010.858,81	3.700.919,52
Debiti verso dipendenti	3.863.047,23	4.287.855,87	-424.808,64
Debiti verso società o enti controllati	-	-	-
Altri debiti	13.161.146,48	19.373.781,68	-6.212.635,20
TOTALE DEBITI	37.612.346,25	41.244.246,43	-3.631.900,18

In dettaglio i debiti suesposti riguardano:

Mutui e Debiti verso banche (1)

L'indebitamento dell'Ateneo è costituito unicamente da Mutui stipulati con la Cassa Depositi e Prestiti per le spese di investimento.

Nella tabella sotto riportata si fornisce un dettaglio dei mutui in essere al 31.12.2023.

In conformità a quanto previsto dall'articolo 5 comma 1 lettera i) del D.M. 19/2014 e dalla III edizione del Manuale Tecnico Operativo del MIUR, nella tabella seguente vengono indicate, per ogni mutuo in essere al 31.12.2023, le rate in scadenza entro i 12 mesi, entro i 3 anni, entro i 5 anni ed oltre i 5 anni

POSIZIONE DEBITO	OGGETTO	QUOTA ORIGINARIA DEBITO		DEBITI RESIDUI AL 31.12.23	
		VALORE NOMINALE DEBITO	QUOTA INTERESSI TOTALI	QUOTA CAPITALE RESIDUA DA PAGARE AL 31.12.2023	QUOTA INTERESSI RESIDUA DA PAGARE AL 31.12.2023
4416834/01	Acquisto strutture universitarie Palazzo "Ex Eridania" - Genova	4.500.000,00	2.562.292,86	961.383,66	147.330,24
4454047/00	Manutenzione straordinaria edilizia universitaria: interventi in vari immobili dell'Ateneo	3.295.000,00	1.992.658,58	893.013,50	163.948,18
4416834/00	Ristrutturazione strutture universitarie "Ex Albergo dei Poveri" - Genova	6.950.000,00	3.957.318,84	1.484.803,87	227.543,12
4546983/00	Lavori di manutenzione straordinaria su edifici sedi di strutture universitarie	3.363.822,65	2.286.313,75	2.137.494,94	687.573,26
	TOTALE DEBITI	19.137.936,26	11.077.262,42	5.476.695,97	1.226.394,80

POSIZIONE DEBITO	OGGETTO	Quota capitale residua al 31.12.2023	Quota a breve (entro 12 mesi)	Quota entro 3 anni (da 2 a 3 anni)	Quota entro 5 anni (da 4 a 5 anni)	Quota oltre 5 anni
4416834/01	Acquisto strutture universitarie Palazzo "Ex Eridania" - Genova	961.383,66	172.446,88	373.531,11	415.405,67	-
4454047/00	Manutenzione straordinaria edilizia universitaria: interventi in vari immobili dell'Ateneo	893.013,50	129.795,66	281.228,69	312.762,40	169.226,75
4416834/00	Ristrutturazione strutture universitarie "Ex Albergo dei Poveri" - Genova	1.484.803,87	266.334,61	576.898,02	641.571,24	-
4546983/00	Lavori di manutenzione straordinaria su edifici sedi di strutture universitarie	2.137.494,94	164.363,26	357.435,00	399.444,83	1.216.251,85
	TOTALE COMPLESSIVO	5.476.695,97	732.940,41	1.589.092,82	1.769.184,14	1.385.478,60

Debiti verso Mur e altre Amministrazioni centrali

Il debito iscritto alla presente voce si riferisce alla restituzione al Ministero della Giustizia di un errato accredito destinato ad altra amministrazione pubblica.

Debiti verso Regioni e Province Autonome

I debiti iscritti alla presente voce, si riferiscono principalmente ai debiti nei confronti dell'Agenda Ligure per gli Studenti e l'Orientamento – ALISEO per € 47.428,00, di cui € 41.178,00 relativi alla tassa regionale versata dagli studenti e € 6.250,00 per posti letto utilizzati dalla Scuola superiore dell'Università degli studi di Genova; altri debiti sono rappresentati dalle ritenute erariali del mese di dicembre – Altre Regioni per € 18.464,16.

Debiti verso altre amministrazioni locali

I debiti iscritti alla presente voce si riferiscono in misura principale ad un accordo CRUI/SIAE Filiale di Genova per i diritti di reprografia per € 43.807,24; altri debiti sono relativi ad una quota di ritenute comunali del mese di dicembre, a spese di giustizia e bolli per sentenze e ravvedimenti operosi, a quote residue di progetti di ricerca gestiti da strutture dipartimentali da trasferire a partner e a imposte di registrazione contratti.

Debiti verso Unione Europea e altri Organismi Internazionali

In questa voce sono presenti debiti per quote di un progetto Erasmus+ da erogare a partner per circa € 13.000.

Debiti verso Università

I debiti iscritti alla presente voce si riferiscono principalmente a debiti dell'Area Didattica per il trasferimento di fondi ad altri Atenei per il corso di Laurea Progettazione Aree verdi per circa € 98.000 e per scuole di specializzazione federate per circa € 33.000. Altri debiti presenti in questa voce sono rappresentati da un rimborso oneri retributivi personale docente in convenzione per circa 12.000 ed una quota di iscrizione ad un corso di formazione.

Debiti verso studenti

I debiti iscritti alla presente voce si riferiscono principalmente ad importi dovuti per rimborsi di tasse e per spese di mobilità formativa.

Debiti verso fornitori

I "Debiti verso fornitori" si riferiscono, in particolare, ai rapporti di fornitura di merci e servizi per le attività istituzionali correnti, nonché ad un consistente debito (ca. € 2,8 Mil.) rilevato già nel 2018 nei confronti di Genova High Tech S.p.a. - GHT, relativo alla trattenuta effettuata sul corrispettivo di acquisto del terreno per il Polo tecnologico di Erzelli, a garanzia del corretto adempimento degli oneri a carico di GHT (pagamento oneri di urbanizzazione tramite rimborso ad Unige delle spese di costruzione dei parcheggi destinati al Comune di Genova). Tra i debiti più rilevanti si evidenzia il rimborso delle spese di manutenzione, utenze e servizi per strutture convenzionate all'IRCCS Ospedale Policlinico S. Martino per circa € 1.700.000, nonché l'acquisto di un sistema di analisi cellulare da parte del DISSAL per circa € 160.000.

La voce dei debiti verso fornitori si suddivide in:

Descrizione	Valore al 31.12.2023	Valore al 31.12.2022	Variazioni
Debiti verso fornitori	7.730.657,55	6.058.716,81	1.671.940,74
Fatture da ricevere	6.981.120,78	4.952.142,00	2.028.978,78
TOTALE	14.711.778,33	11.010.858,81	3.700.919,52

L'incremento rilevato nella voce Debiti verso fornitori è dovuto essenzialmente a fatture di notevole importo ricevute in chiusura di esercizio.

L'aumento della voce Fatture da ricevere, già in consistente incremento nel precedente esercizio, dipende da una sempre più puntuale contabilizzazione dei costi di competenza effettuata in fase di chiusura di bilancio.

Debiti verso dipendenti

I debiti iscritti alla presente voce si riferiscono prevalentemente alla contabilizzazione delle spese per il fondo trattamento accessorio 2023 da corrispondere nel 2024 (circa 2,4 milioni), all'imputazione per competenza all'esercizio 2023 (circa 0,4 milioni) dell'incremento di indennità di ateneo liquidata nel 2024 previsto dall'art.116, comma 2, del CCNL del comparto Istruzione e Ricerca triennio 2019-2021 siglato in data 18/01/2024, alla rilevazione del costo di competenza dell'adeguamento ISTAT 2023 previsto nel DPCM 08/01/2024 e degli scatti stipendiali 2023 entrambi liquidati nell'esercizio 2024 (circa 1 milione) e a debiti per rimborsi di spese di missione.

Descrizione	Valore al 31.12.2023	Valore al 31.12.2022	Variazioni
Debiti verso dipendenti per arretrati	428.178,41	1.587.869,96	- 1.159.691,55
Debiti verso dipendenti per retribuzioni correnti	3.434.868,82	2.699.985,91	734.882,91
.....			
TOTALE	3.863.047,23	4.287.855,87	- 424.808,64

Debiti verso società o enti controllati

L'Università di Genova non detiene partecipazioni in enti controllati o collegati.

Altri debiti

Si riepilogano di seguito le principali tipologie di "Altri debiti".

Descrizione	Valore al 31.12.2023	Valore al 31.12.2022	Variazioni
IVA a debito	2.899.031,19	1.194.492,75	1.704.538,44
Debiti per ritenute varie	5.925.353,16	7.694.249,91	-1.768.896,75
Debiti verso Istituti di previdenza e di sicurezza sociale	3.954.939,75	10.229.323,54	-6.274.383,79
Depositi cauzionali	133.504,08	69.956,32	63.547,76
Altri debiti	248.318,30	185.759,16	62.559,14
TOTALE	13.161.146,48	19.373.781,68	-6.212.635,20

Il decremento di questa voce è essenzialmente riferibile ai minori debiti verso Istituti previdenziali e di sicurezza sociale e minori debiti per ritenute varie rispetto all'esercizio precedente. Si segnala un aumento relativamente importante nella voce Depositi cauzionali derivante dall'applicazione del nuovo "codice dei contratti pubblici".

Si propone di seguito una tabella per tipologia di debiti, con indicazione della scadenza dei debiti.

DESCRIZIONE	ENTRO L'ESERCIZIO	OLTRE L'ESERCIZIO	Valore Debiti al 31/12/2023
MUTUI E DEBITI VERSO BANCHE	732.940,41	4.743.755,56	5.476.695,97
VERSO MUR E ALTRE AMMINISTRAZIONI CENTRALI	51.137,46		51.137,46
VERSO REGIONE E PROVINCE AUTONOME	67.180,12		67.180,12
VERSO ALTRE AMMINISTRAZIONI LOCALI	67.584,56		67.584,56
VERSO L'UNIONE EUROPEA E ALTRI ORGANISMI INTERNAZIONALI	13.010,00		13.010,00
VERSO UNIVERSITA'	143.536,49		143.536,49
VERSO STUDENTI	57.229,61		57.229,61
ACCONTI			-
VERSO FORNITORI	11.917.245,33	2.794.533,00	14.711.778,33
VERSO DIPENDENTI	3.863.047,23		3.863.047,23
VERSO SOCIETA' O ENTI CONTROLLATI			-
ALTRI DEBITI	13.161.146,48		13.161.146,48
TOTALE	30.074.057,69	7.538.288,56	37.612.346,25

RATEI E RISCONTI PASSIVI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI (E)

Saldo al 31.12.2022	130.653.671,06
Saldo al 31.12.2023	198.084.656,71
VARIAZIONE	+67.430.985,65

Misurano oneri e proventi la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale.

L'incremento è principalmente imputabile, come meglio evidenziato nella tabella che segue, ai maggiori risconti di contributi agli investimenti, a seguito dell'iscrizione al 31.12.2023 di nuovi risconti passivi riferiti a ricavi per contributi in conto capitale contabilizzati nel 2023.

Descrizione	Valore al 31.12.2023	Valore al 31.12.2022	Variazioni
Contributi agli investimenti	177.324.766,74	113.701.519,41	63.623.247,33
Altri ratei e risconti passivi	20.759.889,97	16.952.151,65	3.807.738,32
TOTALE	198.084.656,71	130.653.671,06	67.430.985,65

Contributi agli investimenti (e1)

In tale voce sono contenuti i valori della gestione dei contributi in conto capitale con la tecnica del risconto come descritto nei criteri di valutazione e in conformità a quanto previsto dall' art. 5 comma 1 lett. d) del D.M. 19/2014.

Nella seguente tabella si fornisce un dettaglio dei risconti passivi su contributi per investimenti al 31.12.2023:

RISCONTI CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI				
Provenienza contributo	Descrizione bene/Intervento	Valore al 31.12.2023	Valore al 31.12.2022	Variazioni
MIUR Edilizia generale e dipartimentale cap. 7324 ed. 1996	Piccola Saiwa - Corso Gastaldi 31	1.243.859,66	1.300.398,74	- 56.539,08
Ministero Pubblica Istruzione Legge 25.06.1985 n. 331	via Balbi 22	535.606,01	571.313,07	- 35.707,06
Ministero Pubblica Istruzione Legge 25.06.1985 n. 331	via delle Fontane 10	535.207,70	570.888,22	- 35.680,52
Ministero Pubblica Istruzione FIO 86	via Dodecaneso 31	3.927.716,63	4.114.750,76	- 187.034,13
Ministero Pubblica Istruzione FIO 89	via Dodecaneso 35	2.905.850,56	3.044.224,39	- 138.373,83

Provenienza contributo	Descrizione bene/Intervento	Valore al 31.12.2023	Valore al 31.12.2022	Variazioni
Ministero Pubblica Istruzione - nuovo accordo di programma (1998) così come modificato nel 2001	ex Eridania - corso Andrea Podestà 2	5.718.038,79	5.902.491,66	- 184.452,87
FILSE - POR FESR 2007/13	Clinica Chirurgica - realizzazione impianto solare termico	13.839,08	27.087,52	- 13.248,44
Trasferimento a titolo gratuito ex Caserma Bligny	Edificio ex Caserma Bligny	19.371.116,73	19.849.885,53	- 478.768,80
Contributo ministeriale previsto dal Patto per la città di Genova stipulato tra Unige e Comune di Genova	Attuazione intervento "Polo tecnologico degli Erzelli"	855.494,26	855.494,26	-
Contributo ministeriale ex D.M. 81/2020 - Fondo per l'edilizia universitaria e le grandi attrezzature 2020	Interventi di potenziamento delle infrastrutture tecnologiche per la digitalizzazione della didattica e dei servizi agli studenti	354.442,50	584.437,14	- 229.994,64
Contributo MIBACT ex art. 38 Dlgs. 42/2004 per opere di manutenzione e recupero architettonico dell'Albergo dei Poveri	Interventi presso ex Albergo dei Poveri - Fase 3 fronte mare	986.219,98	1.062.083,05	- 75.863,07
Contributo Regione Liguria per Programma Sviluppo Rurale 2014-2020	Lavori consolidamento del versante orografico destro del torrente Rio Sorba	78.935,00	90.211,43	- 11.276,43
Contributo MUR per Edilizia universitaria ex D.M 1121/2019 e DM 566/2021	Intervento Santa Elisabetta Albergo dei Poveri Ala Est	2.160.559,00	2.160.559,00	-
Contributo MUR per Edilizia universitaria ex D.M 1275/2021	Lavori per l'esecuzione degli impianti di rilevazione incendio e di diffusione sonora presso il Monoblocco Anatomico	415.417,41	418.494,49	- 3.077,08
Contributo MUR per Edilizia universitaria ex D.M 1275/2021	Lavori di parziale adeguamento in materia di prevenzione incendi presso Villa Cambiaso via Montallegro, 1	155.009,38	171.579,12	- 16.569,74

Provenienza contributo	Descrizione bene/Intervento	Valore al 31.12.2023	Valore al 31.12.2022	Variazioni
Contributo MUR per Edilizia universitaria ex D.M 1275/2021	Lavori per l'installazione di scaricatori di sovratensione edificio sito in Corso Europa 26, Genova	73.771,58	81.970,98	- 8.199,40
Contributo MUR per Edilizia universitaria ex D.M 1275/2021	Adeguamento a normativa anticendio Evac e Irai del Campus di Savona	481.393,42	486.535,00	- 5.141,58
Contributo MUR per Edilizia universitaria ex D.M 1275/2021	Interventi di riqualificazione energetica e di adeguamento alla normativa di prevenzione incendi e di sicurezza all'interno delle strutture del Campus universitario di Savona	329.374,00	329.374,00	
Finanziamento MUR (decreto MUR-MEF 1243 del 18/11/2021 - legge 27/12/2006 n.296 art.1 c.1333)	Realizzazione Lotto B Laboratori tecnologici - Polo Erzelli	15.000.000,00	15.000.000,00	-
Convenzione MIMS-REGIONE-UNIGE - assegnazione risorse ai sensi dell'art. 23 della Legge 222/2007	Parco Scientifico e Tecnologico Erzelli Lotto B	10.000.000,00	10.000.000,00	-
Assegnazione MUR anno 2022 risorse previste dalla L.234/2021 art.1 c.999	Interventi volti al trasferimento della Scuola politecnica Polo universitario di ingegneria presso il PST di Genova Erzelli (Great Campus)	30.000.000,00	30.000.000,00	-
Assegnazione risorse del Fondo Strategico Regionale	Rilocalizzazione del polo genovese ingegneria località Erzelli	10.000.000,00	10.000.000,00	-
Contributo Comune Genova PINQUA	Opere di Restauro dell'atrio di ingresso da Via del Campo e del risanamento del piano fondi di Palazzo Rebuffo Serra, Genova	1.367.191,66	1.367.191,66	-
Contributo Comune di Genova per la realizzazione dell'intervento PINQUA	Albergo dei Poveri- Restauro e risanamento Conservativo della strada interna per un percorso Urbano tra Università, Città e Parco della Valletta Carbonara	5.712.549,39	5.712.549,39	-

Provenienza contributo	Descrizione bene/Intervento	Valore al 31.12.2023	Valore al 31.12.2022	Variazioni
DM 235/2023 finanziamento lavori per potenziamento dell'edilizia sportiva quota MUR bando DM 1274_2021	Palestra Albergo dei poveri e campo sportivo Valletta Puggia	1.927.401,00	-	1.927.401,00
Contributo in c/capitale DM 455 del 10/05/2023 assegnazione iniziale fondo per l'edilizia universitaria e per le grandi attrezzature	Lavori di adeguamento impiantistico antincendio, grandi attrezzature, lavori di efficientamento energetico	3.175.773,00	-	3.175.773,00
Finanziamento MUR - decreto MUR-MEF 1243 del 18/11/2021 - legge 27/12/2006 n.296 art.1 c.1333 (saldo)	Realizzazione Lotto B Laboratori tecnologici - Polo Erzelli	60.000.000,00	-	60.000.000,00
TOTALE		177.324.766,74	113.701.519,41	63.623.247,33

Le variazioni decrementative rilevate nella tabella suesposta si riferiscono alle quote annuali di ammortamento dei contributi anni pregressi (€ 1.479.926,67).

Le variazioni incrementative evidenziate nella tabella suesposta si riferiscono a:

- ✓ iscrizione di un nuovo risconto passivo (€ 1.927.401,00) relativo al finanziamento ministeriale assegnato con DM 235/2023 per lavori di potenziamento dell'edilizia sportiva (bando DM 1274_2021 art. 1, co. 1, lett. d) destinato alla realizzazione di una nuova palestra destinata agli studenti presso il Polo dell'Albergo dei Poveri e lavori di manutenzione straordinaria e nuove realizzazioni presso il centro sportivo universitario di Valletta Puggia; dato che per gli interventi in questione non è stata ancora avviata la procedura di ammortamento, l'importo del risconto iscritto a bilancio al 31.12.2023 corrisponde al totale del contributo assegnato.
- ✓ iscrizione di un nuovo risconto passivo (€ 3.175.773,00) relativo al finanziamento ministeriale assegnato con DM 455/2023 "Fondo per l'edilizia universitaria e per le grandi attrezzature" destinato a lavori di adeguamento impiantistico antincendio, fornitura di armadi fissi resistenti al fuoco e a lavori di riqualificazione centrali termiche; dato che per gli interventi in questione non è stata ancora avviata la procedura di ammortamento, l'importo del risconto iscritto a bilancio al 31.12.2023 corrisponde al totale del contributo assegnato;
- ✓ iscrizione di un nuovo risconto passivo (€ 60.000.000,00) relativo al saldo del finanziamento ministeriale di cui al decreto MUR-MEF 1243/2021 (legge n.296/2006 art.1 c.1333) per la realizzazione del Lotto B presso il Parco Scientifico e Tecnologico di Erzelli; dato che per l'intervento in questione non è stata ancora avviata la procedura di ammortamento, l'importo del risconto iscritto a bilancio al 31.12.2023 corrisponde al totale del contributo assegnato;

Altri ratei e risconti passivi (e2)

Descrizione	Valore al 31.12.2023	Valore al 31.12.2022	Variazioni
Ratei passivi	-	-	-
Risconti passivi da contribuzione studentesca	14.318.668,52	13.819.363,45	499.305,07
Altri risconti passivi	6.441.221,45	3.132.788,20	3.308.433,25
TOTALE	20.759.889,97	16.952.151,65	2.809.128,18

L'importo iscritto alla presente voce si riferisce esclusivamente, non essendo rilevati ratei passivi, a risconti passivi relativi a quote di ricavi contabilizzati nel 2023 ma di competenza economica dell'esercizio successivo in quanto riferiti a prestazioni effettuate in detto esercizio.

In particolare, in riferimento al risconto passivo da contribuzione studentesca, si ricorda che, tenuto conto che, ai sensi dell'art. 21 c. 3 del vigente "Regolamento per l'amministrazione, la finanza e la contabilità" dell'Università di Genova, il ricavo da contribuzione studentesca rilevabile contabilmente dall'Ateneo è quello riferito alla rate in scadenza nell'esercizio 2023 e che la decorrenza dell'anno accademico è il 1° novembre, i contributi studenteschi relativi alla seconda rata dei corsi di laurea dell'anno accademico 2023/24 devono essere imputati per due mesi (dal 1° novembre al 31 dicembre) all'esercizio 2023 e per quattro mesi (dal 1° gennaio al 30 aprile) all'esercizio 2024. Quindi, nell'ambito delle scritture di chiusura dell'esercizio 2023, è stata effettuata una scrittura di risconto della seconda rata dei contributi studenteschi dei corsi di laurea dell'a.a. 2023/24, per il periodo dal 1° gennaio 2024 al 30 aprile 2024 (€ 14.318.668,52).

Per quanto riguarda gli "altri risconti passivi" l'incremento è imputabile alle quote di ricavo relative ai finanziamenti a valere sui fondi PNRR delle borse per Dottorato di Ricerca XXXVIII Ciclo (DDMM 351 e 352 del 2022) e XXXIX ciclo (DMM 117 e 118 del 2023) nonché al finanziamento da parte di IIT la cui competenza economica ricade per dieci dodicesimi nell'esercizio successivo.

RISCONTI PASSIVI PER PROGETTI E RICERCHE IN CORSO (F)

Saldo al 31.12.2022	100.859.268,46
Saldo al 31.12.2023	145.938.699,74
VARIAZIONE	+45.079.431,28

Questa voce accoglie i risconti dei ricavi sui progetti pluriennali per la parte di competenza degli esercizi futuri; l'importo iscritto alla presente voce si riferisce infatti a progetti valutati con il criterio della "commessa completata" (c.d. "cost to cost"), per i quali risultano contabilizzati ricavi superiori ai costi, con conseguente rilevazione di risconti passivi al fine di adeguare i ricavi di detti progetti ai minori costi degli stessi.

In conformità a quanto previsto dal Manuale Tecnico Operativo del MUR, si riporta la sottoindicata tabella che evidenzia la movimentazione, nel corso del 2023, dei risconti passivi per progetti e ricerche in corso; si precisa, che considerato l'elevatissimo numero di progetti soggetti a "cost to cost" nel nostro ateneo, non è possibile scendere ad un dettaglio dell'analisi a livello di singolo progetto. La tabella sotto riportata si riferisce pertanto al totale dei progetti gestiti con la tecnica del "cost to cost".

Descrizione	Importo
Risconti passivi per progetti al 31.12.2022	100.859.268,46
- diminuzioni per chiusura, nel 2023, di progetti già riscontati al 31.12.2022	0,00
+ aumento per contabilizzazione, nel 2023, di nuovi ricavi su progetti già riscontati al 31.12.2022	27.872.981,33
- aumenti per nuovi progetti contabilizzati nel 2023	17.206.449,95
Risconti passivi per progetti al 31.12.2023	145.938.699,74

CONTI D'ORDINE

In conformità a quanto previsto dall'art. 4 comma 1 lett. b) e dall'art. 5 comma 1 lett. g) del D.M. 19/2014, l'importo iscritto alla presente voce, pari a complessivi € 207.380.175,08 si riferisce sia ai "beni di terzi" pari a € 169.764.044,26 (di cui 169.619.765,61 relativi a fabbricati di terzi ed € 144.278,65 relativi ad "altri beni mobili" di proprietà di ENEA e a disposizione del DISTAV/MNA), sia agli "ordini aperti" per cui alla chiusura dell'esercizio 2023 non vi è stato l'arrivo del bene ovvero l'effettuazione della prestazione, pari a € 37.616.130,82. L'incremento complessivo dei conti d'ordine rispetto al 2022 (+ € 16.145.729,56) è dovuto a un aumento degli "ordini aperti" al 31.12.2023 con riferimento sia ad "anticipate di esercizio", cioè sorte nel 2023, sia ad "anticipate di riporto", cioè sorte in esercizi pregressi.

Si fornisce di seguito una tabella di dettaglio dei beni di terzi

BENI DI TERZI

FABBRICATI	
Descrizione bene	Ammontare principale
Palazzo dell'Università - Via Balbi 5 - Codice Ref U.I. 16126040101	€ 36.716.231,00
Ex Istituto di patologia generale e farmacologia - Via L.B. Alberti 2 - Codice Ref U.I. 16132010101	€ 2.038.615,11
Polo didattico - Via L.B. Alberti 4 - Codice Ref U.I. 16132020101	€ 2.372.469,75
Ex Istituto di fisiologia umana e biochimica - Viale Benedetto XV 1 - Codice Ref U.I. 16132030101	€ 1.220.777,67
Ex Istituto di fisiologia umana e biochimica - Viale Benedetto XV 3 - Codice Ref U.I. 16132030102	€ 2.007.299,70
Viale Benedetto XV 3 - Codice Ref U.I. 16132030201	€ 3.264.518,67

Descrizione bene	Ammontare principale
Viale Benedetto XV 3 - Codice Ref U.I. 16132030301	€ 2.795.338,77
Palazzo delle scienze - Corso Europa 26 - Codice Ref U.I. 16132030401	€ 6.840.684,69
Palazzina delle scienze - Viale Benedetto XV 5 - Codice Ref U.I. 16132030501	€ 4.562.734,47
Distacco con Palazzo delle scienze - Viale Benedetto XV 5 - Codice Ref U.I. 16132030601	€ 709.842,42
Clinica Dermatologica - Viale Benedetto XV 7 - Codice Ref U.I. 16132030701	€ 3.435.716,34
Ex Istituto d'igiene - Via Pastore 1 - Codice Ref U.I. 16132030801	€ 2.970.331,98
Clinica oculistica - Viale Benedetto XV 9 - Codice Ref U.I. 16132030901	€ 1.392.354,60
Clinica oculistica - Viale Benedetto XV 9 - Codice Ref U.I. 16132030902	€ 1.475.865,30
Clinica oculistica - Viale Benedetto XV 9 - Codice Ref U.I. 16132030903	€ 1.218.500,64
Clinica oculistica - Viale Benedetto XV 9 - Codice Ref U.I. 16132030904	€ 900.098,64
Clinica oculistica - Viale Benedetto XV 9 - Codice Ref U.I. 16132030905	€ 879.145,26
Clinica oculistica - Viale Benedetto XV 9 - Codice Ref U.I. 16132030906	€ 856.673,37
Clinica oculistica - Viale Benedetto XV 9 - Codice Ref U.I. 16132030907	€ 869.427,09
Clinica oculistica - Viale Benedetto XV 9 - Codice Ref U.I. 16132030908	€ 727.306,02
Clinica oculistica - Viale Benedetto XV 9 - Codice Ref U.I. 16132030909	€ 909.130,32
Clinica oculistica - Viale Benedetto XV 9 - Codice Ref U.I. 16132030910	€ 383.390,70
Ex chimica industriale - Corso Europa 30 - Codice Ref U.I. 16132031001	€ 1.750.087,92

Descrizione bene	Ammontare principale
Palazzina servizi tecnici - Via L.B. Alberti 3 - Codice Ref U.I. 16132050101	€ 300.829,62
Ex Ismi - Viale Benedetto XV 6 - Codice Ref U.I. 16132050201	€ 15.624.136,08
Clinica chirurgica - Largo Rosanna Benzi 8 - Codice Ref U.I. 161320801	€ 4.700.184,95
Monoblocco anatomico - Via De Toni 12 - Codice Ref U.I. 16132100101	€ 3.365.306,28
Clinica neurologica - Largo Daneo 5 - Codice Ref U.I. 16132110101	€ 5.192.854,38
Giardini botanici Hanbury Ventimiglia (IM) - Codice Ref U.I. 1803901XXXX	€ 4.250.000,00
Ex Albergo dei Poveri - Piazzale E. Brignole 2 - Codice Ref U.I. 16136010104	€ 207.259,71
Ex Albergo dei Poveri - Piazzale E. Brignole 2 - Codice Ref U.I. 16136010105	€ 35.712,18
Ex Albergo dei Poveri - Piazzale E. Brignole 2 - Codice Ref U.I. 16136010108	€ 65.735,09
Ex Albergo dei Poveri - Piazzale E. Brignole 2 - Codice Ref U.I. 16136010110	€ 333.668,53
Ex Albergo dei Poveri - Piazzale E. Brignole 2 - Codice Ref U.I. 16136010201	€ 224.883,75
Ex Albergo dei Poveri - Piazzale E. Brignole 2 - Codice Ref U.I. 161360101XX	€ 21.932.818,95
Ex Albergo dei Poveri - Piazzale E. Brignole 2 - Codice Ref U.I. 161360101XX	€ 4.228.090,44
Ex Albergo dei Poveri - Piazzale E. Brignole 2 - Codice Ref U.I. 161360101XX	€ 54.141,36
Ex Albergo dei Poveri - Piazzale E. Brignole 2 - Codice Ref U.I. 161360101XX	€ 102.034,80
Edificio Scio ex Facoltà di Economia - Via Vivaldi 2 Darsena - Codice Ref U.I. 16126100101	€ 16.465.888,95
Villa Cambiaso - Padiglioni - Viale Cambiaso 6 - Codice Ref U.I. 16145010301	€ 8.123.350,83
Villa Cambiaso - Via Montallegro 1 - Codice Ref U.I. 16145010401	€ 4.116.329,28
TOTALE FABBRICATI	€ 169.619.765,61

ALTRI BENI MOBILI	
Descrizione bene	Ammontare principale
Licenza software Avizio Lite	€ 4.071,38
P.C. Lenovo Thinkstation	€ 7.076,00
Frigocongelatore Liebherr	€ 950,00
n. 2 HERAFREEZE 400 da 548 litri	€ 21.716,00
Panasonic freezer – 150° ultra-low temperature vip	€ 24.552,50
Archivio compattabile di contenimento su guide, ignifugo e tagliafuoco con protezione passiva antifuoco	€ 54.374,85
Congelatore verticale Ultrafreezer -86°C, capacità 500 box Advanced	€ 17.446,00
Armadio di sicurezza per infiammabili 2 porte Type 90 Serie: Linea Q	2.538,52
Color Blackfly S USB 3.0 Camera Sony	695,40
Cappa a flusso laminare	10.858,00
TOTALE ALTRI BENI MOBILI	€ 144.278,65
TOTALE BENI DI TERZI	€ 169.764.044,26

ANALISI DELLE VOCI DEL CONTO ECONOMICO

PROVENTI OPERATIVI (A)

Descrizione	Valori al 31/12/2023	Valori al 31/12/2022	Variazioni
PROVENTI PROPRI	94.073.640,83	80.813.535,68	13.260.105,15
CONTRIBUTI	259.002.766,93	261.189.811,00	- 2.187.044,07
PROVENTI PER ATTIVITA' ASSISTENZIALE	14.969.551,06	14.566.279,36	403.271,70
PROVENTI PER GESTIONE DIRETTA INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO	-	-	-
ALTRI PROVENTI E RICAVI DIVERSI	5.061.231,12	3.822.680,53	1.238.550,59
VARIAZIONE RIMANENZE	- 1.983,75	68.160,51	- 70.144,26
INCREMENTO DELLE IMMOBILIZZAZIONI PER LAVORI INTERNI	-	-	-
TOTALE	373.105.206,19	360.460.467,08	12.644.739,11

PROVENTI PROPRI (I)

Descrizione	Valori al 31/12/2023	Valori al 31/12/2022	Variazioni
Proventi per la didattica	46.996.175,41	47.175.453,30	- 179.277,89
Proventi da Ricerche commissionate e trasferimento tecnologico	11.649.156,44	12.189.299,62	- 540.143,18
Proventi da Ricerche con finanziamenti competitivi	35.428.308,98	21.448.782,76	13.979.526,22
TOTALE	94.073.640,83	80.813.535,68	13.260.105,15

I "proventi propri" si suddividono in tre categorie:

Proventi per la didattica (1)

Descrizione	Valori al 31/12/2023	Valori al 31/12/2022	Variazioni
Tasse e contributi corsi di laurea	40.184.526,77	40.598.630,59	-414.103,82
Tasse e contributi corsi di perfezionamento	674.578,00	535.923,34	138.654,66
Tasse e contributi scuole di specializzazione	1.434.188,00	1.396.678,00	37.510,00
Tasse e contributi per Master	1.954.059,39	1.915.453,34	38.606,05
Tasse e contributi Tirocini formativi attivi	2.496,74	4.500,00	-2.003,26
Tasse e contributi per esami di Stato e lauree professioni sanitarie	320.634,00	312.322,00	8.312,00
Indennità di mora	1.317.941,64	1.243.200,03	74.741,61
Tasse e contributi vari	731.048,00	750.076,00	-19.028,00
Contributi per prove di selezione	376.702,87	418.670,00	-41.967,13
TOTALE	46.996.175,41	47.175.453,30	-179.277,89

Si tratta delle tasse e dei contributi universitari ricevuti a fronte dei servizi resi dall'Università ai propri iscritti ai Corsi di Studio di I e II livello, nonché per i Corsi di perfezionamento, Master, o corsi di studio singoli.

Si ricorda che, sulla base di quanto deliberato dagli Organi Accademici per l'anno 2023, il contributo onnicomprensivo annuale è stato diviso in due quote di pari importo, la prima delle quali da versare entro il

30/11/2023 (2^ rata per gli studenti a.a. 2023/2024) e la seconda entro il 20/07/2023 (3^ rata per gli studenti a.a. 2022/2023).

La riforma della contribuzione studentesca ha inoltre modificato sensibilmente le modalità di calcolo di molti esoneri e i criteri di determinazione dei premi di merito, istituendo la cosiddetta "no tax area".

La categoria in esame considerata nel suo complesso risulta sostanzialmente in linea con le risultanze dell'esercizio precedente.

Proventi da ricerche commissionate e trasferimento tecnologico (2)

Descrizione	Valori al 31/12/2023	Valori al 31/12/2022	Variazioni
Proventi per contratti di ricerca consulenza e convenzioni in attività commerciale	9.038.496,34	9.643.963,77	- 605.467,43
Proventi da brevettazione attività di ricerca e da sponsorizzazioni	227.869,35	172.373,41	55.495,94
Prestazioni a pagamento	1.353.993,72	1.572.529,29	- 218.535,57
Iscrizione a convegni in attività commerciale	160.742,75	91.694,53	69.048,22
Altri proventi da attività commerciale	868.054,28	708.738,62	159.315,66
TOTALE	11.649.156,44	12.189.299,62	- 540.143,18

Si rilevano in queste voci i ricavi relativi alle commesse commerciali realizzate dai dipartimenti universitari nell'ambito della ricerca scientifica. Tali commesse sono prestazioni a favore di terzi e consistono in attività di ricerca, di consulenza, di progettazione, di sperimentazione, di verifica tecnica, di cessione di risultati di ricerca svolte da strutture dell'Università, avvalendosi delle proprie competenze e risorse, a condizione di percepire un corrispettivo atto a coprirne i costi.

Proventi da ricerche con finanziamenti competitivi (3)

Descrizione	Valori al 31/12/2023	Valori al 31/12/2022	Variazioni
Finanziamenti per ricerca da bandi competitivi: con il MUR	19.216.704,37	6.887.531,41	12.329.172,96
Finanziamenti per ricerca da bandi competitivi: con altri Ministeri	567.044,01	963.194,37	- 396.150,36
Finanziamenti per ricerca da bandi competitivi: con Unione Europea	11.798.016,79	9.461.180,34	2.336.836,45
Finanziamenti per ricerca da bandi competitivi: con Organismi pubblici esteri o internazionali	601.227,74	591.697,89	9.529,85
Finanziamenti per ricerca da bandi competitivi: con Regioni e Province autonome	883.509,64	996.914,49	- 113.404,85
Finanziamenti per ricerca da bandi competitivi: con Comuni e Province	237,07	857,43	- 620,36
Finanziamenti per ricerca da bandi competitivi: con Enti di ricerca	479.943,24	527.720,48	- 47.777,24
Finanziamenti per ricerca da bandi competitivi: con altre Amministrazioni pubbliche	222.636,17	295.773,34	- 73.137,17
Finanziamenti per ricerca da bandi competitivi: con altri Soggetti	1.540.850,85	886.093,56	654.757,29
Rettifica ricavi da ricerche con finanziamenti competitivi a seguito cost to cost	118.139,10	837.819,45	- 719.680,35
TOTALE	35.428.308,98	21.448.782,76	13.979.526,22

Tale voce accoglie i ricavi per progetti di ricerca suddivisi in base alla tipologia di ente finanziatore. Tali ricavi sono stati rilevati solo a fronte di idonea documentazione certificante la reale sussistenza del credito, e comunque in coerenza con lo stato di avanzamento del progetto. Si evidenzia, inoltre, che questi ricavi sono stati correlati ai relativi costi di competenza, applicando il principio della commessa completata (tecnica del "cost to cost"). La voce mostra nel complesso un incremento rispetto all'esercizio precedente essenzialmente dovuto a:

- ✓ l'incremento della voce finanziamenti per ricerca ottenuti dal MUR che è imputabile principalmente ai finanziamenti PNRR e al sistema di valutazione dei progetti effettuato secondo il metodo della "commessa completata" che prevede il riconoscimento dei ricavi in misura pari ai costi sostenuti (metodo del "cost to cost");
- ✓ l'incremento della voce finanziamenti per ricerca da Unione europea che è principalmente riferibile alla nuova programmazione Horizon Europe divenuta pienamente operativa nel 2023. Si segnalano i nuovi progetti ERC finanziati a vari dipartimenti, tra cui in particolare il DIGI e il DISFOR, nonché il progetto CLIM ENERGY MOB del DIME e i progetti ERASMUSKA, tra cui il bando ALL-INNO che coinvolge diverse strutture dipartimentali;
- ✓ l'incremento della voce finanziamenti con altri soggetti che riguarda principalmente bandi di ricerca finanziati da istituzioni sociali private come Telethon e AIRC, che interessano principalmente i dipartimenti della Scuola di Scienze Mediche e Farmaceutiche, nonché i bandi finanziati da Fondazioni bancarie come Compagnia di San Paolo e Cariplo.

CONTRIBUTI (II)

Descrizione	Valori al 31/12/2023	Valori al 31/12/2022	Variazioni
CONTRIBUTI CORRENTI			
1. Contributi MIUR e altre Amministrazioni centrali	242.535.010,76	241.784.120,47	750.890,29
2. Contributi Regioni e Province Autonome	904.710,82	344.169,05	560.541,77
3. Contributi altre amministrazioni locali	174.999,84	149.671,44	25.328,40
4. Contributi Unione Europea e Resto del Mondo	3.342.288,74	3.616.594,52	- 274.305,78
5. Contributi da Università	823.617,78	226.712,57	596.905,21
6. Contributi da altri (pubblici)	5.780.975,69	9.885.559,87	- 4.104.584,18
7. Contributi da altri (privati)	4.440.005,43	4.172.115,27	267.890,16
TOTALE CONTRIBUTI CORRENTI	258.001.609,06	260.178.943,19	- 2.177.334,13
CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI			
1. Contributi MIUR e altre Amministrazioni centrali	976.633,00	986.342,94	- 9.709,94
2. Contributi Regioni e Province autonome	24.524,87	24.524,87	-
3. Contributi altre Amministrazioni locali			-
4. Contributi Unione Europea e altri Organismi internazionali			-
5. Contributi da Università			-
6. Contributi da altri (pubblici)			-
7. Contributi da altri (privati)			-
TOTALE CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI	1.001.157,87	1.010.867,81	- 9.709,94
TOTALE	259.002.766,93	261.189.811,00	-2.187.044,07

CONTRIBUTI CORRENTI

Contributi MUR e altre Amministrazioni centrali (1)

Descrizione	Valori al 31/12/2023	Valori al 31/12/2022	Variazioni
Contratti/convenzioni/accordi di programma: con il MIUR	228.823,98	34.391,39	194.432,59
Contratti/convenzioni/accordi di programma: con altri Ministeri	211.786,77	350.294,95	-138.508,18
F.F.O.	207.615.446,40	199.834.418,00	7.781.028,40
Contributi statali per borse di studio	33.102.933,18	32.730.833,71	372.099,47
Contributi statali per attività sportiva	198.383,80	174.701,74	23.682,06
Contributi statali diversi	403.327,64	127.425,28	275.902,36
Contributi e contratti di ricerca non da bandi competitivi: da MIUR	597.761,41	8.253.706,51	-7.655.945,10
Contributi e contratti di ricerca non da bandi competitivi: da altri Ministeri	68.808,06	74.990,72	-6.182,66
Rettifica ricavi da contributi MIUR e altre Amministrazioni Centrali a seguito cost to cost	107.739,52	203.358,17	-95.618,65
TOTALE	242.535.010,76	241.784.120,47	750.890,29

La voci "Contratti/convenzioni/accordi di programma: con il MUR" si riferisce principalmente al finanziamento PNRR relativo al progetto "Orientamento attivo nella transizione scuola-università".

La voce "Contratti/convenzioni/accordi di programma: con altri Ministeri" si riferisce principalmente ad accordi con il Ministero della Difesa per il finanziamento di master di I e II livello.

La voce "FFO" si riferisce a:

- ✓ assegnazione provvisoria FFO 2023 pari a € 203.822.092,00
- ✓ saldo di quote FFO esercizi precedenti (2020 – 2021 - 2022) pari a € 3.793.354,40

L'FFO contabilizzato nel 2023 evidenzia, nel suo complesso, un incremento di circa € 7,8 mil. riferibile alla maggiore assegnazione di FFO di circa € 4 mil. per l'esercizio di riferimento ed a una maggior contabilizzazioni di saldi relativi ad esercizi precedenti per circa € 3,8 mil.; occorre infatti ricordare che il raffronto in questione si riferisce agli importi contabilizzati negli esercizi di riferimento, che differiscono dagli importi definitivi di FFO per effetto dei saldi che vengono comunicati e contabilizzati nell'esercizio successivo a quello di riferimento. Ai fini di una maggiore comprensibilità dello scostamento in esame viene riportata la sottoindicata tabella:

FFO 2020	FFO 2021	FFO 2022			FFO 2023
Contabilizzato 2023 (saldo)	Contabilizzato 2023 (saldo)	Contabilizzato 2022	Contabilizzato 2023 (saldo)	Totale FFO 2022	Contabilizzato 2023
368.265,79	1.112.042,61	196.217.424,00	2.313.046,00	198.530.470,00	203.822.092,00

Dalla suddetta tabella risulta pertanto che i dati di FFO 2023 alla data di redazione del presente bilancio registrano un incremento (ca + 5,3 mil.), rispetto alla assegnazione complessiva di FFO 2022. Si segnala che anche per l'importo di FFO 2023 i dati risultano provvisori perché alcune singole componenti non sono ancora state determinate o comunicate all'Ateneo e verranno erogate nell'esercizio in corso o nei successivi.

Nella tabella sotto riportata, si analizzano le singole componenti di FFO comparandole con i valori del precedente fondo:

FFO	Anno 2023	Anno 2022	Variazione
Quota base/premiale/perequativa			
Interventi quota base	94.804.577,00	94.777.678,00	26.899,00
Correttivi una tantum quota base	14.208,00	213.826,00	-199.618,00
Integrazione quota base	2.806.995,00	2.865.058,00	-58.063,00
Assegnazione quota premiale	60.882.412,00	54.933.773,00	5.948.639,00
Intervento perequativo	5.944.722,00	9.368.033,00	-3.423.311,00
Piani straordinari e scatti			-
Piani straordinari	18.048.402,00	12.835.556,00	5.212.846,00
Passaggio a regime scatti stipendiali	3.288.780,00	3.554.696,00	- 265.916,00
Interventi a favore degli studenti			-
1) borse dottorato - post lauream	7.222.094,00	6.626.935,00	595.159,00
2) fondo sostegno giovani			-
- mobilità	831.049,00	465.644,00	365.405,00
- assegni tutorato	175.267,00	478.225,00	-302.958,00
- corsi strategici	114.690,00	188.697,00	-74.007,00
No tax area	1.830.121,00	1.696.755,00	133.366,00
Ulteriori interventi per esoneri contribuzione studentesca	1.187.670,00	2.476.419,00	-1.288.749,00
Ulteriori interventi			-
Valorizzazione Personale TA	1.231.626,00	1.282.077,00	-50.451,00
Programmazione triennale	2.571.089,00	2.571.089,00	-

FFO	Anno 2023	Anno 2022	Variazione
Dipartimenti di eccellenza	1.293.811,00	3.058.454,00	-1.764.643,00
Orientamento e disabilità	763.658,00	253.314,00	510.344,00
Rimborso oneri INPS per assegniste in maternità		32.275,00	-32.275,00
Oneri astensione obbligatoria per maternità ricercatrici t. det.		45.531,00	-45.531,00
Rete GARR	144.486,00	140.000,00	4.486,00
Progressioni di carriera dei ricercatori a tempo indeterminato	666.435,00	666.435,00	-
TOTALE FFO	203.822.092,00	198.530.470,00	5.291.622,00

La voce “Contributi statali per borse di studio” si riferisce al finanziamento da parte del Ministero dell'Economia e delle Finanze di contratti di formazione specialistica in incremento rispetto all'esercizio precedente visto il maggior numero di borse attivate e al finanziamento nell'ambito dei fondi PNRR (DDMM 117 e 118 del 2023 e DDM 351 e 352 del 2022) delle borse per dottorato di ricerca la cui competenza economica ricade per dieci dodicesimi nell'esercizio successivo e pertanto oggetto di risconto.

La voce “Contributi statali per attività sportiva” si riferisce al contributo concesso dal MUR per attività sportiva universitaria ex L. n. 394/1977 anno 2023.

La voce “Contributi statali diversi” si riferisce principalmente all'assegnazione da parte del MUR del contributo per il funzionamento della Scuola di Specializzazione in Medicina e Cure Palliative 2022/23 e al finanziamento a valere sul PNRR del progetto “Adozione APP IO” in capo a Cedia (ora Area ICT).

La voce “Contributi e contratti di ricerca non da bandi competitivi: da MUR”, in decremento rispetto all'esercizio precedente, si riferisce principalmente all'assegnazione di cui al D.M. 1644/2023 della quota premiale 2023 del Fondo per la promozione e lo sviluppo delle politiche del PNR (D.M. n. 737/2021). Il decremento rispetto all'esercizio precedente è imputabile al finanziamento PON per contratti di ricerca a tempo determinato (DM 1062/2021) e PNR (D.M. 737/2021) entrambi conclusi nel 2022.

La voce “Contributi e contratti di ricerca non da bandi competitivi: da altri Ministeri” di entità trascurabile, si riferiscono esclusivamente a scritture di risconto “cost to cost”.

La voce “Rettifica ricavi da contributi MIUR e altre Amministrazioni Centrali a seguito cost to cost” è conseguente alla valutazione dei progetti pluriennali finanziati dalla presente tipologia di contributi con il metodo del “cost to cost”, secondo la metodologia in uso prima del 2014 con imputazione delle scritture di risconto passivo su generiche voci di rettifica create ad hoc per “il cost to cost”, anziché sulle singole voci di ricavo movimentate dal progetto.

Contributi Regioni e Province autonome (2)

Descrizione	Valori al 31/12/2023	Valori al 31/12/2022	Variazioni
Contratti/convenzioni/accordi di programma: con Regioni e Province Autonome	558.745,50	60.717,38	498.028,12
Contributi correnti da Regioni	29.567,13	5.365,24	24.201,89
Contributi e contratti di ricerca non da bandi competitivi: da Regioni	316.398,19	278.086,43	38.311,76
TOTALE	904.710,82	344.169,05	560.541,77

La voce “Contratti/convenzioni/accordi di programma: con Regioni e Province Autonome” si riferisce principalmente a contributi concessi dalla Regione Liguria per il finanziamento di contratti di formazione specialistica, di master e di borse di dottorato di ricerca. L’incremento della presente voce rispetto all’esercizio precedente è imputabile principalmente al finanziamento della Regione Liguria della prima annualità delle borse di dottorato di ricerca XXXVIII e XXXIX ciclo con inizio 01/02/2023.

La voce “Contributi correnti da Regioni” si riferisce a contributi assegnati a vario titolo dalla Regione Liguria a favore dell’Amministrazione Centrale e di strutture dipartimentali.

La voce “Contributi e contratti di ricerca non da bandi competitivi: da Regioni” si riferisce a contributi per ricerca non competitiva contabilizzati da strutture dipartimentali.

Contributi altre Amministrazioni locali (3)

La voce in esame, di importo scarsamente significativo, si riferisce principalmente a contributi concessi da Comuni e Città metropolitane a favore di strutture dipartimentali per attività di ricerca non competitiva.

Contributi Unione Europea e Resto del Mondo (4)

Descrizione	Valori al 31/12/2023	Valori al 31/12/2022	Variazioni
Contratti/convenzioni/accordi di programma: con Unione Europea	2.678.919,99	2.300.997,73	377.922,26
Contratti/convenzioni/accordi di programma: con Organismi pubblici esteri o internazionali	62.161,95	278.477,27	- 216.315,32
Contributi correnti da parte dell’Unione Europea	18.165,19	18.482,48	- 317,29
Contributi correnti da parte di organismi internazionali	68.149,92	14.450,52	53.699,40
Contributi e contratti di ricerca non da bandi competitivi: da parte dell’Unione Europea	160.189,00	380.770,52	- 220.581,52
Contributi e contratti di ricerca non da bandi competitivi: da parte di organismi internazionali	103.778,15	53.972,23	49.805,92
Rettifica ricavi da contributi da Unione Europea e da altri Organismi Internazionali a seguito cost to cost	250.924,54	569.443,77	- 318.519,23
TOTALE	3.342.288,74	3.616.594,52	- 274.305,78

La voce “Contratti/convenzioni/accordi di programma: con Unione Europea” si riferisce ai contributi concessi dall’Unione Europea per il finanziamento di programmi di mobilità Erasmus e di progetti di internazionalizzazione (comprensivi di progetti “Tempus”) gestiti dall’Amministrazione Centrale, nonché per il finanziamento di progetti comunitari gestiti dalle strutture dipartimentali.

La voce “Contratti/convenzioni/accordi di programma: con Organismi pubblici esteri o internazionali” si riferisce a contributi di modesta identità concessi da detti enti a strutture dipartimentali.

Le voci “Contributi correnti da Unione Europea e da organismi internazionali” si riferiscono a contributi di modesta entità concessi da detti enti a strutture dipartimentali.

Le voci “Contributi e contratti di ricerca non da bandi competitivi: da parte dell’Unione Europea e di organismi internazionali” si riferiscono a contributi per ricerca non competitiva concessi dall’U.E. e da organismi internazionali a favore di strutture dipartimentali.

La voce “Rettifica ricavi da contributi da Unione Europea e da altri Organismi Internazionali a seguito cost to cost” è conseguente alla valutazione dei progetti pluriennali finanziati dalla presente tipologia di contributi con il metodo del “cost to cost”, secondo la metodologia in uso prima del 2014 con imputazione delle scritture di risconto passivo su generiche voci di rettifica create ad hoc per “il cost to cost”, anziché sulle singole voci di ricavo movimentate dal progetto.

Contributi da Università (5)

La presente voce riguarda principalmente i trasferimenti da parte di altre Università per il finanziamento di borse di dottorato di ricerca, nonché i contributi correnti e per ricerca non competitiva assegnati da altre università a favore di strutture dipartimentali.

Contributi da altri (pubblici) (6)

Descrizione	Valori al 31/12/2023	Valori al 31/12/2022	Variazioni
Contratti/convenzioni/accordi di programma: con Enti di ricerca	1.029.423,22	6.191.428,16	- 5.162.004,94
Contratti/convenzioni/accordi di programma: con altre Amministrazioni pubbliche	413.086,10	708.620,17	- 295.534,07
Contributi correnti da IRCCS pubblici e da Aziende sanitarie	134.419,20	33.824,12	100.595,08
Contributi correnti da Enti di ricerca	150.900,74	15.426,21	135.474,53
Contributi correnti da altre pubbliche amministrazioni	188,29	-	188,29
Contributi correnti da imprese a partecipazione pubblica	189.547,54	209.822,33	- 20.274,79
Contributi correnti da Aziende sanitarie	510,89		510,89
Contributi e contratti di ricerca non da bandi competitivi: da Aziende sanitarie e ospedaliere	69.918,99	90.367,41	- 20.448,42
Contributi e contratti di ricerca non da bandi competitivi: da IRCCS pubblici	441.492,35	435.376,91	6.115,44
Contributi e contratti di ricerca non da bandi competitivi: da enti di ricerca	1.297.463,10	523.142,92	774.320,18
Contributi e contratti di ricerca non da bandi competitivi: da Camere di commercio	172.207,72	5.829,79	166.377,93
Contributi e contratti di ricerca non da bandi competitivi: da Autorità portuali	246.305,02	40.316,63	205.988,39
Contributi e contratti di ricerca non da bandi competitivi: da enti parco nazionali e da istituti zooprofilattici sperimentali	49.690,80	26.017,93	23.672,87
Contributi e contratti di ricerca non da bandi competitivi: da altre pubbliche amministrazioni	673.480,41	507.308,30	166.172,11
Rettifica ricavi da contributi da altri (pubblici) a seguito cost to cost	912.341,32	1.098.078,99	- 185.737,67
TOTALE	5.780.975,69	9.885.559,87	- 4.104.584,18

La voce “Contratti/convenzioni/accordi di programma: con Enti di ricerca” si riferisce principalmente ai contributi concessi dalla Fondazione Istituto Italiano di Tecnologia (IIT) per il finanziamento di borse di dottorato di ricerca. Pur non rilevando riduzioni dei contributi da parte dell’ente finanziatore IIT, la voce

presenta un decremento che è imputabile alla quota di ricavi relativi al finanziamento di dette borse di dottorato di competenza economica dell'esercizio successivo.

La voce "Contratti/convenzioni/accordi di programma: con altre Amministrazioni pubbliche" si riferisce principalmente a contributi da parte dell'INPS per posti aggiunti scuole specializzazione in Medicina legale e per l'erogazione dei corsi "Valore P.A", da parte dell'Istituto Gaslini per il finanziamento di cattedre convenzionate e da parte dell'Accademia Navale di Livorno-Marina Militare per il finanziamento di supplenze.

La voce "Contributi correnti da IRCCS pubblici e da Aziende sanitarie" si riferisce principalmente ad un contributo dall'Istituto Giannina Gaslini per rimborso spese missioni personale convenzionato. L'incremento rispetto all'esercizio precedente è dovuto a scritture "cost to cost".

La voce "Contributi correnti da imprese a partecipazione pubblica" si riferisce al rimborso da parte di SPES dei costi sostenuti dall'università ma a carico di SPES come stabilito nel "Accordo transitorio inerente i servizi di gestione del Campus di Savona" per il periodo 1/1-31/12/2023.

Le voci "Contributi e contratti di ricerca non da bandi competitivi: da aziende sanitarie e ospedaliere, da IRCCS pubblici, da enti di ricerca, da Camere di commercio, da autorità portuali, da enti parco nazionali e da istituti zooprofilattici sperimentali e da altre pubbliche amministrazioni", si riferiscono a contributi per ricerca non competitiva concessi da detti enti pubblici a favore di strutture dipartimentali.

La voce "Rettifica ricavi da contributi da altri (pubblici) a seguito cost to cost" è conseguente alla valutazione dei progetti pluriennali finanziati dalla presente tipologia di contributi con il metodo del "cost to cost", secondo la metodologia in uso prima del 2014 con imputazione delle scritture di risconto passivo su generiche voci di rettifica create ad hoc per "il cost to cost", anziché sulle singole voci di ricavo movimentate dal progetto.

Contributi da altri (privati) (7)

Descrizione	Valori al 31/12/2023	Valori al 31/12/2022	Variazioni
Contratti/convenzioni/accordi di programma: con altri soggetti	1.466.074,91	1.684.904,11	- 218.829,20
Contributi correnti da soggetti privati	42.611,98	8.300,37	34.311,61
Contributi correnti da imprese private	265.111,67	210.869,65	54.242,02
Contributi e contratti di ricerca non da bandi competitivi: da soggetti privati, da imprese private e da istituzioni sociali private	2.648.286,23	2.268.041,14	380.245,09
Rettifica ricavi da contributi da altri (privati) a seguito cost to cost	17.920,64		17.920,64
TOTALE	4.440.005,43	4.172.115,27	267.890,16

La voce "Contratti/convenzioni/accordi di programma: con altri soggetti" si riferisce principalmente a contributi da parte di enti privati per il finanziamento sia di cattedre convenzionate, sia di borse di dottorato di ricerca, sia di corsi di perfezionamento e master, sia di progetti di varia natura gestiti da aree dirigenziali e da strutture dipartimentali.

La voce "Contributi correnti da soggetti e imprese private" si riferisce principalmente a contributi vari concessi da imprese private a favore di strutture dipartimentali.

La voce “Contributi e contratti di ricerca non da bandi competitivi: da soggetti privati, da imprese private e da istituzioni sociali private” si riferisce principalmente a contributi dottorati di ricerca contabilizzati da strutture dipartimentali.

La voce “Rettifica ricavi da contributi da altri (privati) a seguito cost to cost” è conseguente alla valutazione dei progetti pluriennali finanziati dalla presente tipologia di contributi con il metodo del “cost to cost”, secondo la metodologia in uso prima del 2014 con imputazione delle scritture di risconto passivo su generiche voci di rettifica create ad hoc per “il cost to cost”, anziché sulle singole voci di ricavo movimentate dal progetto.

CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI

Descrizione	Valori al 31/12/2023	Valori al 31/12/2022	Variazioni
Contributi in conto capitale dallo Stato per edilizia universitaria	976.633,00	986.342,94	- 9.709,94
Contributi in conto capitale da Regioni	24.524,87	24.524,87	-
TOTALE	1.001.157,87	1.010.867,81	- 9.709,94

La voce “Contributi in conto capitale dallo Stato per edilizia universitaria” si riferisce alla quota di ricavi di competenza dell’esercizio in esame (corrispondente di fatto alle quote di ammortamento dei relativi interventi edilizi) riferiti a contributi concessi da ministeri per il finanziamento di interventi edilizi vari, come meglio esplicitato in sede di analisi patrimoniale dei “risconti passivi su contributi per investimenti”. Il decremento si riferisce a minori quote di ammortamento relative al finanziamento ministeriale ex D.M. 81/2021 in seguito allo scarico inventariale di alcuni beni, parzialmente compensato dalle quote di ammortamento relative alle opere finanziate dal DM 1275/2021 che hanno iniziato il loro processo di ammortamento nell’esercizio 2023.

La voce “Contributi in conto capitale da Regioni” si riferisce alla quota di ricavi di competenza dell’esercizio in esame (corrispondente di fatto alle quote annuali di ammortamento dei relativi interventi edilizi) riferita a contributi concessi dalla Regione Liguria in anni pregressi, come meglio esplicitato in sede di analisi patrimoniale dei “risconti passivi su contributi per investimenti”.

PROVENTI PER ATTIVITÀ ASSISTENZIALE (III)

I ricavi iscritti alla presente voce si riferiscono ai rimborsi da parte dell’Ospedale Policlinico San Martino, dell’IRCCS Gaslini e dell’Ente Ospedali Galliera dei compensi a favore del personale universitario convenzionato con il S.S.N. a titolo di indennità ospedaliera e di attività “intramuraria”, nonché ai rimborsi da parte dell’Ospedale Policlinico San Martino delle spese di manutenzione e somministrazione sostenute dall’Ateneo presso edifici convenzionati. L’incremento rispetto all’esercizio precedente è principalmente imputabile ai maggiori rimborsi per attività intramoenia del personale equiparato al SSN parzialmente compensati dai minori rimborsi per indennità ospedaliera a detto personale.

PROVENTI PER GESTIONE DIRETTA INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO (IV)

Non si rilevano proventi per gli interventi per il diritto allo studio in quanto detti interventi sono gestiti direttamente dall’Agenzia Aliseo.

ALTRI PROVENTI E RICAVI DIVERSI (V)

Descrizione	Valori al 31/12/2023	Valori al 31/12/2022	Variazioni
Fitti attivi da fabbricati e da terreni	156.613,51	158.702,67	- 2.089,16
Recuperi e rimborsi	791.033,31	672.400,28	118.633,03
Rimborsi per personale comandato	24.756,96	144.734,30	- 119.977,34
Tariffe per l'erogazione di servizi agli studenti	4.368,30	5.220,95	- 852,65
Altri proventi	32.296,84	6.986,38	25.310,46
Utilizzo fondi vari	1.423.890,86	-	1.423.890,86
Utilizzo fondo rischi per contribuzione studentesca	2.628.271,34	2.834.635,95	- 206.364,61
TOTALE	5.061.231,12	3.822.680,53	1.238.550,59

La voce "Fitti attivi da fabbricati e da terreni" si riferisce essenzialmente ai fitti da fabbricati.

La voce "Recuperi e rimborsi", in incremento rispetto all'esercizio precedente, comprende i rimborsi da parte di personale dipendente di importi dovuti a titolo di risarcimento danni in esecuzione di sentenze di condanna per danno erariale emesse dalla Corte dei Conti, comprende inoltre i rimborsi da parte di IIT di quote di ritenute stipendiali relative a personale docente universitario in aspettativa che presta servizio presso detto ente, nonché tutte le altre restituzioni e rimborsi che a qualsiasi titolo pervengono all'Ateneo.

La voce "Rimborsi per personale comandato", in decremento rispetto all'esercizio precedente, riguarda il rimborso da parte di enti vari degli oneri stipendiali relativi a personale dell'ateneo genovese comandato presso detti enti. Si segnala che nel corso dell'esercizio 2023 la voce non ha rilevato nuove autorizzazioni.

La voce "Altri proventi" si riferisce principalmente a proventi contabilizzati da strutture dipartimentali.

La voce "Utilizzo fondi vari" si riferisce alla diminuzione del fondo per rischi e oneri iscritto al 31.12.2022 in quanto il rischio connesso all'iscrizione dell'importo di € 424.753,88 per l'imposta di registro dovuta in anni precedenti per la concessione dell'edificio SCIO in Darsena, è risultato inesistente e per € 999.136,98 alla diminuzione del fondo contenzioso per il pagamento delle differenze retributive/contributive dei CEL, come meglio precisato in sede di analisi della corrispondente voce dello Stato Patrimoniale.

La voce "Utilizzo fondo rischi per contribuzione studentesca" si riferisce alla diminuzione del fondo iscritto al 31.12.2022 per crediti verso studenti in quanto sovrastimato, come meglio precisato in sede di analisi della corrispondente voce dello Stato Patrimoniale.

VARIAZIONE RIMANENZE (VI)

Descrizione	Valori al 31/12/2023	Valori al 31/12/2022	Variazioni
Variazione rimanenze di prodotti finiti e merci	2.599,44	7.884,44	- 5.285,00
Variazione rimanenze di beni destinati alla rivendita	- 11.997,87	6.673,60	- 18.671,47
Variazione rimanenze di libri destinati alla rivendita	7.414,68	30.826,11	- 23.411,43
Variazione rimanenze di prodotti in corso di lavorazione	-	22.776,36	- 22.776,36
TOTALE	- 1.983,75	68.160,51	- 70.144,26

La presente categoria di ricavi si riferisce alle variazioni delle rimanenze riguardanti “prodotti finiti e merci”, “beni destinati alla rivendita”, “libri destinati alla rivendita” e “prodotti in corso di lavorazione”. Per un più dettagliato esame di dette voci, si rinvia a quanto indicato in sede di analisi della corrispondente voce “Rimanenze” dello Stato Patrimoniale.

COSTI OPERATIVI (B)

I costi operativi sono quelli relativi ai fattori collegati da univoche ed oggettive relazioni di causalità con l’attività istituzionale, ovvero quelli attribuibili direttamente alle attività didattiche e di ricerca. Riguardano quindi il costo del personale docente, ricercatore, collaboratori linguistici, dirigente e tecnico amministrativo, ed i costi per servizi connessi alla gestione corrente delle attività didattiche e di ricerca.

I costi operativi sono di seguito dettagliati:

Descrizione	Valori al 31/12/2023	Valori al 31/12/2022	Variazioni
COSTI DEL PERSONALE	205.565.537,61	198.380.404,20	7.185.133,41
COSTI DELLA GESTIONE CORRENTE	115.605.007,03	107.460.224,26	8.144.782,77
AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	11.591.896,89	10.647.083,91	944.812,98
ACCANTONAMENTI PER RISCHI E ONERI	7.899.971,33	10.809.807,13	- 2.909.835,80
ONERI DIVERSI DI GESTIONE	540.243,59	531.714,20	8.529,39
TOTALE	341.202.656,45	327.829.233,70	13.373.422,75

COSTI DEL PERSONALE (VIII)

La voce comprende i costi del personale dedicato alla ricerca e alla didattica e quelli relativi al personale dirigente e tecnico amministrativo.

Costi del personale dedicato alla ricerca e alla didattica (1)

Descrizione	Valori al 31/12/2023	Valori al 31/12/2022
Docenti / Ricercatori	131.207.975,57	125.307.378,37
Collaborazioni scientifiche (collaboratori, assegnisti, ecc)	11.206.433,11	10.134.194,71
Docenti a contratto	2.599.190,39	2.609.471,38
Esperti linguistici	1.600.230,47	536.108,30
Altro personale dedicato alla didattica e alla ricerca	4.296.633,79	3.363.325,49
TOTALE	150.910.463,33	141.950.478,25

Docenti/ricercatori a)

Descrizione	Valori al 31/12/2023	Valori al 31/12/2022	Delta
Assegni fissi al personale docente e ricercatore a tempo indeterminato	95.745.893,07	93.247.456,10	2.498.436,97
Incarichi didattici al personale docente e ricercatore a tempo indeterminato	635.288,11	605.059,20	30.228,91
Altre competenze al personale docente e ricercatore a tempo indeterminato	3.470.499,09	2.477.939,46	992.559,63
Retribuzioni a ricercatori a tempo determinato	18.416.573,33	16.534.367,79	1.882.205,54
Indennità a docenti e ricercatori equiparati al SSN	7.777.666,44	8.110.798,41	-333.131,97
Attività intramoenia a docenti e ricercatori equiparati al SSN	5.162.055,53	4.331.757,41	830.298,12
TOTALE	131.207.975,57	125.307.378,37	5.900.597,20

Con riferimento alle differenze rilevate in tabella si evidenzia che:

- la maggior spesa per assegni fissi al personale docente e ricercatore a tempo indeterminato è imputabile principalmente all'effetto degli scatti stipendiali riconosciuti nel 2022 e nel 2023 e dei numerosi passaggi da professore associato a professore ordinario (n.32 unità nel 2023 e n.19 nel 2022 come da tabella sotto riportata). Inoltre si è provveduto alla rilevazione come costo di competenza dell'adeguamento ISTAT 2023 previsto nel DPCM 08/01/2024 (GU n.13 del 17/01/2024) (circa 0,9 milioni) e degli scatti stipendiali 2023 (circa 0, 2 milioni) entrambi liquidati nell'esercizio 2024.

Gli incrementi sopra citati sono stati in parte compensati dalla riduzione del costo stipendiale dei ricercatori a tempo indeterminato in quanto ruolo ad esaurimento;

- nella voce "incarichi didattici al personale docente e ricercatore a tempo indeterminato" si rileva un incremento per effetto dell'applicazione della nuova convenzione con Promostudi La Spezia che prevede che a decorrere dall'a.a.2022/2023 l'Ateneo si faccia carico della gestione e del pagamento degli incarichi di didattica aggiuntivi ai propri dipendenti presso il Campus di La Spezia;

- la voce "altre competenze al personale docente e ricercatore a tempo indeterminato" registra un incremento rispetto all'esercizio precedente nella voce dei corrispettivi per attività conto terzi;

- la maggiore spesa per retribuzioni a ricercatori a tempo determinato di circa 1,9 milioni è imputabile principalmente al reclutamento di rispettivamente di 90 e 114 unità di personale nell'anno 2022 e 2023 rispetto alle cessazioni ed ai passaggi di ruolo, oltre che alla rilevazione come costo di competenza dell'adeguamento ISTAT 2023 previsto nel DPCM 08/01/2024 (GU n.13 del 17/01/2024) liquidato nell'esercizio 2024;

- la maggior spesa per attività intramoenia è imputabile al maggior numero di prestazioni svolte dai docenti e ricercatori equiparati al SSN.

Si riporta di seguito la disaggregazione dei costi stipendiali dalla quale si evincono gli oneri sociali e l'IRAP:

Descrizione	Stipendi	Oneri sociali	Valori al 31/12/2023	IRAP	Costo aziendale 2023
Assegni fissi al personale docente e ricercatore a tempo indeterminato	74.235.222,13	21.510.670,94	95.745.893,07	6.144.767,88	101.890.660,95
Incarichi didattici al personale docente e ricercatore a tempo indeterminato	511.812,96	123.475,15	635.288,11	43.368,03	678.656,14
Altre competenze al personale docente e ricercatore a tempo indeterminato	3.468.154,57	2.344,52	3.470.499,09	293.405,53	3.763.904,62
Retribuzioni a ricercatori a tempo determinato	14.141.816,30	4.274.757,03	18.416.573,33	1.097.713,29	19.514.286,62
Indennità a docenti e ricercatori equiparati al SSN	5.991.365,21	1.786.301,23	7.777.666,44	513.389,42	8.291.055,86
Attività intramoenia a docenti e ricercatori equiparati al SSN	5.162.055,53		5.162.055,53	440.417,82	5.602.473,35
TOTALE	103.510.426,70	27.697.548,87	131.207.975,57	8.533.061,97	139.741.037,54

DATI SULL'OCCUPAZIONE

Si fornisce di seguito l'andamento numerico del personale dedicato alla ricerca e alla didattica con un confronto rispetto all'esercizio 2022:

FASCIA DI DOCENZA	Valori al 31/12/2023	Valori al 31/12/2022	Variazione n° unità	Variazione %
Professore I fascia tempo pieno	343	329	14	4%
Professore I fascia tempo definito	15	14	1	7%
Professore II fascia tempo pieno	564	577	-13	-2%
Professore II fascia tempo definito	30	29	1	3%
Professore straordinario tempo determinato L.230/2005 tempo pieno	2	2	0	0%
Professore straordinario tempo determinato L.230/2005 tempo definito	0	0	0	0%
Ricercatore confermato tempo pieno	88	95	-7	-7%
Ricercatore confermato tempo definito	7	8	-1	-13%
Ricercatore non confermato		0	0	0%
Ricercatore tempo determinato tempo pieno	362	291	71	24%
Ricercatore tempo determinato tempo definito	12	10	2	20%
Totale personale docente	1423	1355	68	5%

	Valori al 31/12/2023	Valori al 31/12/2022	Variazione n° unità	Variazione %
Totale collaboratori ed esperti linguistici	12	12	0	0,00%
Totale lettori di scambio	3	3	0	0,00%

Si forniscono inoltre i dati relativi all'evoluzione del personale dedicato alla ricerca e alla didattica nell'anno 2023 e nell'anno 2022:

Evoluzione del personale anni 2022 e 2023											
Ruolo	Personale in servizio al 31/12/2021	Cessati nel 2022	Cessazioni per passaggio di ruolo	Assunti nel 2022	Assunzioni per passaggio di ruolo	Personale in servizio al 31/12/2022	Cessati nel 2023	Cessazioni per passaggio di ruolo	Assunti nel 2023	Assunzioni per passaggio di ruolo	Personale in servizio al 31/12/2023
Professori ordinari	346	21	3	1	20	343	19	0	2	32	358
Professori associati	556	20	19	53	36	606	13	32	4	29	594
Professore straordinario tempo determinato L.230/2005	2	0	0	0	0	2	0				2
Ricercatori universitari	140	2	36	0	1	103	8				95
Ricercatori a tempo determinato	265	4	53	90	3	301	11	30	114		374
Totale personale docente	1309	47	111	144	60	1355	51	62	120	61	1423

Collaborazioni scientifiche (collaboratori, assegnisti, ecc.) b)

Descrizione	Valori al 31/12/2023	Valori al 31/12/2022	Delta
Assegni di ricerca	10.398.763,93	9.315.670,31	1.083.093,62
Collaborazioni supporto ricerca co.co.co	265.555,05	254.325,83	11.229,22
Collaborazioni supporto didattica co.co.co	542.114,13	564.198,57	-22.084,44
TOTALE	11.206.433,11	10.134.194,71	1.072.238,40

La voce in esame accoglie i costi per gli assegni di ricerca e per le collaborazioni del personale inserito nei progetti di ricerca e di didattica realizzati dalle strutture Dipartimentali.

Nell'anno 2023 si è registrata una maggiore spesa per assegni di ricerca imputabile all'incremento nel numero degli stessi attivati a valere sulle risorse del PNRR ed alla massimizzazione dell'utilizzo di tale figura considerata anche l'incertezza normativa legata al mantenimento di questa tipologia contrattuale.

Si riporta di seguito la disaggregazione dei costi stipendiali dalla quale si evincono gli oneri sociali e l'IRAP:

Descrizione	Stipendi	Oneri sociali	Valori al 31/12/2023	IRAP	Costo aziendale 2023
Assegni di ricerca	8.463.638,60	1.935.125,33	10.398.763,93		10.398.763,93
Collaborazioni supporto ricerca co.co.co	218.651,18	46.903,87	265.555,05	18.585,36	284.140,41
Collaborazioni supporto didattica co.co.co	441.126,89	100.987,24	542.114,13	37.496,05	579.610,18
TOTALE	9.123.416,67	2.083.016,44	11.206.433,11	56.081,41	11.262.514,52

Docenti a contratto c)

Descrizione	Valori al 31/12/2023	Valori al 31/12/2022	Delta
Docenti a contratto cococo	1.597.075,36	1.670.891,25	-73.815,89
Contratti a prepensionati	0,00	0,00	0,00
Docenti a contratto professionisti	1.002.115,03	938.580,13	63.534,90
TOTALE	2.599.190,39	2.609.471,38	-10.280,99

La voce in esame accoglie i costi per i contratti del personale docente relativi all'offerta formativa dell'a.a. 2022/2023 e 2021/2022 liquidati nel 2023.

Si riporta di seguito la disaggregazione dei costi stipendiali dalla quale si evincono gli oneri sociali e l'IRAP:

Descrizione	Stipendi	Oneri sociali	Valori al 31/12/2023	IRAP	Costo aziendale 2023
Docenti a contratto cococo	1.318.344,09	278.731,27	1.597.075,36	112.004,84	1.709.080,20
Contratti a prepensionati	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Docenti a contratto professionisti	1.002.115,03		1.002.115,03		1.002.115,03
TOTALE	2.320.459,12	278.731,27	2.599.190,39	112.004,84	2.711.195,23

Esperti linguistici d)

Descrizione	Valori al 31/12/2023	Valori al 31/12/2022	Delta
Assegni fissi collaboratori ed esperti linguistici di madre lingua a tempo indeterminato	1.395.712,89	323.220,61	1.072.492,28
Altre competenze a collaboratori ed esperti linguistici di madre lingua a tempo indeterminato	68.296,80	65.245,43	3.051,37
Assegni fissi collaboratori ed esperti linguistici di madre lingua a tempo determinato	128.595,16	129.723,25	-1.128,09
TFR collaboratori ed esperti linguistici di madre lingua a tempo indeterminato	7.625,62	17.919,01	-10.293,39
TOTALE	1.600.230,47	536.108,30	1.064.122,17

La voce in esame comprende le retribuzioni dei collaboratori linguistici che al 31 dicembre 2023 sono pari a n. 12 dipendenti a tempo indeterminato e n. 3 a tempo determinato (lettori di scambio).

L'incremento nella voce degli assegni fissi deriva dal fatto che nell'anno 2023 l'Ateneo ha provveduto alla ricostruzione di carriera per n.4 collaboratori ed esperti linguistici "ex lettori" ai sensi di quanto stabilito dal Decreto MUR -MEF n. 688 del 24.5.2023, a valle della domanda di cofinanziamento presentata da questo Ateneo, liquidando agli stessi gli importi spettanti a titolo di differenze retributive con il relativo versamento contributivo, oltre interessi legali o rivalutazione monetaria ove maggiore.

Il decremento nella voce "TFR collaboratori ed esperti linguistici" è collegato alla riduzione del coefficiente di rivalutazione del TFR per le quote di trattamento di fine rapporto accantonate al 31 dicembre.

Si riporta di seguito la disaggregazione dei costi stipendiali dalla quale si evincono gli oneri sociali e l'IRAP:

Descrizione	Stipendi	Oneri sociali	Valori al 31/12/2023	IRAP	Costo aziendale 2023
Assegni fissi collaboratori ed esperti linguistici di madre lingua a tempo indeterminato	1.264.736,79	130.976,10	1.395.712,89	30.748,35	1.426.461,24
Altre competenze a collaboratori ed esperti linguistici di madre lingua a tempo indeterminato	54.989,37	13.307,43	68.296,80	4.674,07	72.970,87
Assegni fissi collaboratori ed esperti linguistici di madre lingua a tempo determinato	96.573,75	32.021,41	128.595,16	8.353,02	136.948,18
TFR collaboratori ed esperti linguistici di madre lingua a tempo indeterminato	7.625,62		7.625,62		7.625,62
TOTALE	1.423.925,53	176.304,94	1.600.230,47	43.775,44	1.644.005,91

Altro personale dedicato alla didattica e alla ricerca e)

Descrizione	Valori al 31/12/2023	Valori al 31/12/2022	Delta
Collaborazioni supporto alla ricerca occasionali e professionali	690.446,06	610.103,63	80.342,43
Collaborazioni supporto alla didattica occasionali e professionali	204.204,58	315.685,76	-111.481,18
Iscrizioni a convegni per il personale dedicato alla ricerca ed alla didattica	290.635,96	226.798,20	63.837,76
Missioni per il personale dedicato alla ricerca ed alla didattica	3.111.347,19	2.210.737,90	900.609,29
TOTALE	4.296.633,79	3.363.325,49	933.308,30

Le collaborazioni a supporto di ricerca e didattica sopraindicate si riferiscono ai compensi a personale esterno inseriti a vario titolo nei progetti di ricerca e di didattica dei Dipartimenti.

La maggior spesa nelle voci "missione per il personale dedicato alla ricerca e alla didattica" e "iscrizioni a convegni per il personale dedicato alla ricerca e alla didattica" è connessa all'incremento del volume dei finanziamenti assegnati all'Università ed in particolare ai progetti PNRR.

Costi del personale dirigente e tecnico amministrativo 2)

Descrizione	Valori al 31/12/2023	Valori al 31/12/2022	Delta
Assegni fissi al personale tecnico amministrativo a tempo indeterminato	41.071.126,99	41.735.901,40	-664.774,41
Indennità al personale tecnico amministrativo equiparato al SSN	518.728,80	666.009,92	-147.281,12
Retribuzioni al personale tecnico amministrativo a tempo determinato	1.674.064,22	1.181.951,75	492.112,47
Accantonamenti rinnovi contrattuali personale tecnico amministrativo	1.200.000,00		1.200.000,00
Fondo accessorio personale dirigente e tecnico amministrativo	8.123.122,96	10.768.544,50	-2.645.421,54
Altri oneri per il personale tecnico amministrativo	2.068.031,31	2.077.518,38	-9.487,07
Totale costi del personale dirigente e tecnico amministrativo	54.655.074,28	56.429.925,95	-1.774.851,67

Si distinguono separatamente i costi relativi alle retribuzioni fisse e i costi derivanti dal pagamento del Fondo accessorio previsto dai rispettivi contratti collettivi di lavoro. Tale fondo comprende oneri relativi alle retribuzioni di posizione, agli straordinari, alla performance organizzativa ed individuale, ecc.

La minor spesa relativa alla voce "assegni fissi al personale tecnico amministrativo a tempo indeterminato" che emerge dal confronto tra l'esercizio 2023 e il 2022 è riconducibile al fatto che nell'esercizio 2022 sono stati imputati interamente a costo gli arretrati contrattuali relativi al triennio 2019-2021 (circa 1,6 milioni). Al netto del citato elemento, emergerebbe dal confronto un incremento di circa 0,9 milioni che si giustifica:

- per circa 0,6 milioni con l'imputazione per competenza all'esercizio 2023 dell'incremento di indennità di ateneo (liquidata nel 2024 sia per l'anno 2022 che per l'anno 2023) previsto dall'art.116, comma 2, del CCNL del comparto Istruzione e Ricerca triennio 2019-2021 siglato in data 18/01/2024;

- per circa 0,3 milioni dall'inquadramento, a seguito di procedura concorsuale, a categoria superiore di 36 unità di personale già in servizio, nonché dall'onere derivante dalle nuove assunzioni di personale perfezionate nell'anno 2023, anche a valere sulle risorse del piano straordinario A di cui al DM 445/2022, per un totale di 58 unità a fronte della cessazione di 54 unità di personale.

Si registra inoltre una maggiore spesa nella voce "retribuzione al personale tecnico amministrativo a tempo determinato" derivante dall'incremento del numero di unità di personale (passato da n.27 unità al 31/12/2022 a n.54 unità al 31/12/2023) su progetti finanziati dalle strutture (reclutamento sui fondi PNRR, Compagnia San Paolo, ...).

Tra i costi di competenza 2023 è da evidenziare l'importo stimato per gli adeguamenti contrattuali del personale tecnico amministrativo e dirigente pari a 1,2 milioni che si è provveduto ad accantonare al "Fondo rinnovi contrattuali personale tecnico amministrativo".

La minor spesa relativa alla voce "Fondo accessorio personale dirigente e tecnico amministrativo" che emerge dal confronto tra l'esercizio 2023 e il 2022 è riconducibile al fatto che a partire dall'esercizio 2022, oltre alla quota delle competenze accessorie dell'anno 2021 (pari a circa 3 milioni), è stato imputato, secondo il criterio di competenza, anche l'onere relativo al trattamento accessorio 2022 oggetto di liquidazione nel corso dell'esercizio 2023, a valle dell'espletamento dell'iter amministrativo rispondente alla normativa vigente. Al netto del citato elemento, emergerebbe dal confronto un incremento di circa 0,4 milioni principalmente imputabile alla voce, liquidata in seno al fondo trattamento accessorio, relativa ai compensi per attività conto terzi sia diretta sia relativa alla quota del fondo comune.

Negli altri oneri al personale tecnico amministrativo sono comprese indennità ai centralinisti non vedenti, spese per formazione, missioni, buoni pasto, sussidi al personale, nonché spese per accertamenti sanitari, compensi per incarichi didattici, premialità e incentivi funzioni tecniche ex art. 113 D. Lgs.50/2016, ecc.

La minor spesa di € 9.487 è da imputarsi a:

- un incremento nella spesa per formazione obbligatoria e non e di iscrizione a convegni del personale tecnico amministrativo di € 67.556 e nella spesa per missioni per il personale tecnico amministrativo di € 60.070 principalmente per attività di orientamento;
- un decremento di € 2.830 complessivamente nelle voci di spesa "indennità ai centralinisti non vedenti" e "accertamenti sanitari resi necessari dall'attività lavorativa del personale tecnico amministrativo";
- un decremento nella voce di spesa "altri oneri per il personale tecnico amministrativo" (compensi per incarichi didattici, rimborsi quote iscrizioni ordini professionale, ecc.) di € 62.206;
- un incremento della spesa per buoni pasto di € 15.199;
- un decremento della spesa per sussidi al personale tecnico amministrativo di circa € 163.864 legato principalmente all'erogazione del rimborso, nella misura massima di € 510 per dipendente richiedente, per le spese delle utenze domestiche sostenute e opportunamente attestata, in busta paga nel mese di dicembre 2022, in applicazione di quanto previsto dal D.L. 115/2022 "Misure urgenti in materia di energia, emergenza idrica, politiche sociali e industriali";
- un incremento nella spesa per Telelavoro e lavoro agile di € 16.802;
- un incremento nella spesa per incentivi funzioni tecniche ex art. 113 D. Lgs.50/2016 personale tecnico amministrativo di circa € 59.785.

Si riporta di seguito la disaggregazione dei costi stipendiali, ad eccezione delle voci "Altri oneri per il personale tecnico amministrativo" e "accantonamenti rinnovi contrattuali personale tecnico amministrativo", dalla quale si evincono gli oneri sociali e l'IRAP:

Descrizione	Stipendi	Oneri sociali	Valori al 31/12/2023	IRAP	Costo aziendale 2023
Assegni fissi al personale tecnico amministrativo a tempo indeterminato	31.263.180,13	9.807.946,86	41.071.126,99	2.538.670,52	43.609.797,51
Indennità al personale tecnico amministrativo equiparato al SSN	403.950,98	114.777,82	518.728,80	34.124,31	552.853,11
Retribuzioni al personale tecnico amministrativo a tempo determinato	1.253.552,02	420.512,20	1.674.064,22	108.628,96	1.782.693,18
Fondo accessorio personale dirigente e tecnico amministrativo	6.529.757,33	1.593.365,63	8.123.122,96	525.078,17	8.648.201,13
Totale costi del personale dirigente e tecnico amministrativo	39.450.440,46	11.936.602,51	51.387.042,97	3.206.501,96	54.593.544,93

DATI SULL'OCCUPAZIONE

I dati forniti si riferiscono al personale dirigente e tecnico amministrativo con un confronto rispetto all'esercizio 2022:

PERSONALE TECNICO AMMINISTRATIVO	Valori al 31/12/2023	Valori al 31/12/2022	Variazione n° unità	Variazione %
Direttore Generale (Legge 240/2010)	1	1	0	0,00%
Dirigente	10	10	0	0,00%
Personale tecnico amministrativo - EP	47	52	-5	-9,62%
Personale tecnico amministrativo - D	380	355	25	7,04%
Personale tecnico amministrativo - C	605	611	-6	-0,98%
Personale tecnico amministrativo - B	130	140	-10	-7,14%
Personale TA a tempo determinato	54	27	27	100,00%
TOTALE	1227	1196	31	2,59%

Si forniscono inoltre i dati relativi all'evoluzione del personale tecnico amministrativo nell'anno 2023 e nell'anno 2022:

EVOLUZIONE DEL PERSONALE ANNI 2022 E 2023											
Ruolo	Personale in servizio al 31.12.2021	Cessati nel 2022	Cessazioni per passaggio di ruolo	Assunti nel 2022	Assunzioni per passaggio di ruolo	Personale in servizio al 31.12.2022	Cessati nel 2023	Cessazioni per passaggio di ruolo	Assunti nel 2023	Assunzioni per passaggio di ruolo	Personale in servizio al 31.12.2023
Dirigenti	12	1		0		11	0	0	0	0	11
C.E.L.	12	0		0		12	0	0	0	0	12
Personale tecnico amministrativo *	1176	62	17	44	17	1158	54	36	58	36	1162
Totale Personale	1200					1181					1185

* considerato solo personale a tempo indeterminato

COSTI DELLA GESTIONE CORRENTE (IX)

In questa categoria sono raggruppati tutti i costi relativi alla gestione corrente delle attività istituzionali svolte dall'Ateneo.

Descrizione	Valori al 31/12/2023	Valori al 31/12/2022	Variazioni
Costi per sostegno agli studenti	58.444.019,63	53.781.432,21	4.662.587,42
Trasferimenti a partner di progetti coordinati	6.562.500,95	3.789.161,08	2.773.339,87
Acquisto materiale di consumo per laboratori	3.099.809,67	2.696.249,34	403.560,33
Acquisto di libri, periodici, materiale bibliografico	3.967.992,66	3.706.442,92	261.549,74
Acquisto di servizi e collaborazioni tecnico gestionali	34.880.439,95	34.211.987,55	668.452,40
Acquisto altri materiali	1.892.556,45	1.676.477,89	216.078,56
Costi per godimento di beni di terzi	1.488.707,31	1.388.844,02	99.863,29
Altri costi	5.268.980,41	6.209.629,25	-940.648,84
TOTALE	115.605.007,03	107.460.224,26	8.144.782,77

Si riportano di seguito i macro aggregati.

Costi per sostegno agli studenti (1)

Descrizione	Valori al 31/12/2023	Valori al 31/12/2022	Variazioni
Borse di studio dottorato di ricerca	21.208.228,74	17.592.684,87	3.615.543,87
Borse di studio specializzazione medica	30.835.094,11	29.777.326,10	1.057.768,01
Altre borse a studenti iscritti a corsi di specializzazione	52.000,00	5.000,00	47.000,00
Borse di studio per mobilità e scambi culturali	2.537.052,35	2.647.627,43	- 110.575,08
Altre borse di studio su attività di ricerca	897.784,76	953.636,89	- 55.852,13
Altre borse	37.138,80	26.594,83	10.543,97
Attività part-time	217.873,72	248.196,00	- 30.322,28
Tutorato	852.482,17	562.528,38	289.953,79
Mobilità dottorati di ricerca	723.401,27	636.416,48	86.984,79
Spese di viaggio e soggiorno per mobilità e scambi culturali	63.189,90	41.867,13	21.322,77
Premi di studio e di laurea	90.351,66	74.428,48	15.923,18
Iniziativa e attività culturali gestite dagli studenti	91.575,50	107.168,83	- 15.593,33
Oneri per interventi a favore di studenti disabili	164.499,96	150.165,61	14.334,35
Oneri per servizi abitativi e ristorazione a favore degli studenti	-	127.425,15	- 127.425,15
Partecipazioni a fiere e convegni nazionali e internazionali	99.087,42	94.093,98	4.993,44
Altri interventi a favore degli studenti	574.259,27	736.272,05	- 162.012,78
TOTALE	58.444.019,63	53.781.432,21	4.662.587,42

Nella voce "Costi per sostegno agli studenti" sono raggruppati i costi sostenuti per le varie iniziative assunte a favore degli studenti.

Nell'anno 2023 è partito il XXXIX ciclo delle borse di dottorato di ricerca che sono finanziate sia dal Ministero, attraverso assegnazioni annuali ricomprese nell'ambito del FFO, sia da enti pubblici e privati, sia dall'Ateneo che nel 2023 ha stanziato un co-finanziamento di circa € 5,7 mil. L'importo complessivo delle borse di dottorato risulta, nel 2023, in incremento (+ ca 3,6 Mil.) rispetto all'esercizio precedente, dovuto in

particolare all'attivazione di borse di dottorato di ricerca di cui ai DDMM 117 e 118 del 2023 a valere su fondi del PNRR.

Relativamente alle borse di studio per le Scuole di specializzazione mediche (contratti di formazione specialistica) si ricorda che l'Ateneo riceve contributi da parte del Ministero dell'Economia e delle Finanze, oltre che da enti pubblici e privati; l'incremento rispetto all'esercizio precedente (+ ca. € 1 mil) è in particolare riconducibile all'aumento dei costi contabilizzati per contratti ministeriali.

Nella voce "Borse di studio per mobilità e scambi culturali" sono registrati i costi per l'erogazione delle borse di studio agli studenti in mobilità relativamente ai Programmi Erasmus e ai Progetti di internazionalizzazione a cui partecipa l'Ateneo genovese. Dette borse sono finanziate dall'Unione Europea, dal MUR e dall'Ateneo. Le borse di studio su attività di ricerca, interamente finanziate da strutture dipartimentali, risultano sostanzialmente in linea con l'esercizio precedente.

Nell'ambito della voce "Tutorato" sono compresi i costi relativi al "tutorato didattico-D.M. 198/2003".

Costi per il diritto allo studio (2)

Non si rilevano interventi diretti per il diritto allo studio in quanto gli stessi sono gestiti direttamente dall'Agenzia Aliseo

Costi per l'attività editoriale (3)

Non si riscontrano spese per attività editoriale.

Trasferimenti a partner di progetti coordinati (4)

Descrizione	Valori al 31/12/2023	Valori al 31/12/2022	Variazioni
Trasferimenti ad organismi internazionali	1.930.457,94	332.293,52	1.598.164,42
Trasferimenti a Città metropolitane	34.399,21	-	34.399,21
Trasferimenti a IRCCS e ad Aziende sanitarie e ospedaliere	78.752,00	-	78.752,00
Trasferimenti a Enti di ricerca	418.570,07	174.713,59	243.856,48
Trasferimenti ad altre università	2.037.932,41	1.906.270,95	131.661,46
Trasferimenti ad altre amministrazioni pubbliche	65.677,62	95.080,86	-29.403,24
Trasferimenti a istituzioni sociali private	146.973,60	54.272,34	92.701,26
Trasferimenti a imprese pubbliche	24.035,00	-	24.035,00
Trasferimenti a imprese private	1.825.703,10	1.226.529,82	599.173,28
TOTALE	6.562.500,95	3.789.161,08	2.773.339,87

Nella voce "Trasferimenti a partner di progetti coordinati" sono riportate le somme che i responsabili scientifici di progetti coordinati da più unità trasferiscono ai partner coinvolti.

In presenza di progetti comuni realizzati da più soggetti in cui l'Ateneo svolge il ruolo di capofila, l'Ateneo stesso acquisisce i contributi da terzi per lo svolgimento del progetto. La voce accoglie quindi le somme che i responsabili scientifici di progetti coordinati trasferiscono ai partner coinvolti per le quote di loro spettanza. Il sensibile incremento registrato nella categoria in esame è da imputarsi principalmente ai trasferimenti a partner coordinati di varia natura per progetti PNRR di cui UNIGE è capofila.

L'incremento della voce "Trasferimenti ad organismi internazionali" (ca 1,6 mil.) è dovuto al trasferimento da parte del DIME dei prefinanziamenti dei progetti HE SCO2OP-TES e Erasmus+STAFFER e da parte del DISFOR dei progetti ERC Solroutes e UNICOM EACEA.

Acquisto materiale di consumo per laboratori (5)

La voce accoglie i costi per l'acquisto dei materiali di consumo per ogni laboratorio, per lo più relativi ai dipartimenti scientifici. Nella maggior parte dei casi questi acquisti, essendo relativi ad attività di ricerca, sono coperti da contributi (pubblici o privati). I costi contabilizzati nel 2023 sono in aumento rispetto all'esercizio precedente.

Variazione rimanenze di materiale di consumo per laboratori (6)

Non sono rilevate rimanenze di materiale di consumo per laboratori.

Acquisto di libri, periodici e materiale bibliografico (7)

Descrizione	Valori al 31/12/2023	Valori al 31/12/2022	Variazioni
Libri, riviste e giornali	345.316,68	398.655,06	-53.338,38
Estratti e reprints articoli scientifici	3.077,00	390	2.687,00
Libri in formato elettronico (ebooks)	17.438,39	26.024,63	-8.586,24
Utenze e canoni per periodici elettronici e banche dati	3.602.160,59	3.281.373,23	320.787,36
TOTALE	3.967.992,66	3.706.442,92	261.549,74

In queste voci sono valorizzati gli acquisti relativi al patrimonio librario dell'Università e le utenze e canoni per periodici elettronici; come precisato nei criteri di valutazione si è ritenuto di iscrivere direttamente a costo il valore dei libri.

L'incremento registrato nella presente categoria rispetto all'esercizio precedente è imputabile in particolare alle utenze e canoni per periodici elettronici. e banche dati.

Acquisto di servizi e collaborazioni tecnico gestionali (8)

Descrizione	Valori al 31/12/2023	Valori al 31/12/2022	Variazioni
Manutenzione e gestione strutture	16.754.579,70	15.084.089,76	1.670.489,94
Utenze e canoni	5.785.433,07	7.943.452,22	- 2.158.019,15
Acquisti di servizi	12.340.427,18	11.184.445,57	1.155.981,61
TOTALE	34.880.439,95	34.211.987,55	668.452,40

Manutenzione e gestione strutture

Descrizione	Valori al 31/12/2023	Valori al 31/12/2022	Variazioni
Appalto servizio pulizia locali	2.305.740,73	2.233.967,57	71.773,16
Riscaldamento e condizionamento	5.469.914,10	4.816.991,36	652.922,74
Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili	4.825.558,67	4.166.639,58	658.919,09
Manutenzione ordinaria e riparazioni di apparecchiature	812.740,02	570.199,32	242.540,70
Manutenzione ordinaria e riparazioni di automezzi	6.326,19	10.354,60	-4.028,41
Altre spese di manutenzione ordinaria e riparazioni	517.612,21	321.080,34	196.531,87
Servizi di vigilanza e reception	2.484.288,06	2.630.728,76	-146.440,70
Trasporti, facchinaggi	288.150,32	309.004,14	-20.853,82
Utilizzo taxi amm.ne centrale soggetto a limite		67,10	-67,10
Interventi di manutenzione straordinaria su beni propri destinati ad attività non istituzionali da non capitalizzare		8.088,60	-8.088,60
Interventi di manutenzione straordinaria su beni propri destinati ad attività istituzionali da non capitalizzare	44.249,40	16.968,39	27.281,01
TOTALE	16.754.579,70	15.084.089,76	1.670.489,94

Lo scostamento complessivo della categoria in esame, rispetto al 2022, denota un incremento di ca. € 1,7 mil principalmente dovuto a:

- ✓ maggiori spese di riscaldamento e condizionamento (+ ca. € 0,6 mil);
- ✓ maggiori spese di manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili, apparecchiature e altre (+ ca. € 1 mil).

Utenze e canoni

Si riporta di seguito il dettaglio dei costi sostenuti per i canoni e le utenze dell'Ateneo.

Descrizione	Valori al 31/12/2023	Valori al 31/12/2022	Variazioni
Utenze e canoni per telefonia fissa	54.848,33	57.568,82	-2.720,49
Utenze e canoni per telefonia mobile	124.751,38	172.952,21	-48.200,83
Utenze e canoni per reti di trasmissione	201.598,62	51.385,98	150.212,64
Utenze e canoni per energia elettrica	4.429.074,57	6.677.817,47	-2.248.742,90
Utenze e canoni per acqua	908.378,69	885.142,44	23.236,25
Utenze e canoni per gas	29.525,08	76.054,67	-46.529,59
Pedaggi autostradali	3.203,38	2.893,25	310,13
Altre utenze e canoni	34.053,02	19.637,38	14.415,64
TOTALE	5.785.433,07	7.943.452,22	- 2.158.019,15

Lo scostamento complessivo della categoria in esame, rispetto al 2022, denota un decremento di ca. + € 2,1 mil principalmente dovuto a minori costi per utenze e canoni per energia elettrica determinato dall'andamento favorevole del mercato energetico.

Acquisti di servizi

Si riporta di seguito il dettaglio dei costi per servizi.

Descrizione	Valori al 31/12/2023	Valori al 31/12/2022	Variazioni
Prestazioni di servizi di lavoro autonomo occasionali e professionali	1.205.342,97	1.389.633,74	184.290,77
Oneri per lavoro interinale	716.242,44	869.572,69	- 153.330,25
Consulenze	273.715,54	231.986,39	41.729,15
Altre prestazioni e servizi da terzi	1.500.873,12	782.472,96	718.400,16
Pubblicità	433.809,11	415.883,33	17.925,78
Spese di rappresentanza	31.117,06	11.269,97	19.847,09
Spese per organizzazione manifestazioni e convegni	712.498,48	836.144,94	- 123.646,46
Compensi e soggiorno esperti e relatori convegni	467.056,04	257.583,81	209.472,23
Premi di assicurazione	524.344,82	483.577,94	40.766,88
Spese per spedizioni	127.533,30	95.675,65	31.857,65
Assistenza informatica e manutenzione software	1.897.534,23	1.801.835,93	95.698,30
Appalto smaltimento rifiuti speciali	237.114,26	290.567,77	- 53.453,51
Servizi fotocomposizione, stampa e legatoria per pubblicazioni d'ateneo	165.292,81	206.481,12	- 41.188,31
Servizio rassegna stampa	25.545,60	28.181,97	2.636,37
Spese di progettazione e per servizi di ingegneria per interventi edilizi di natura ordinaria non aventi natura di investimento	44.510,86	29.283,30	15.227,56
Altre spese per servizi	3.977.896,54	3.454.294,06	523.602,48
TOTALE	12.340.427,18	11.184.445,57	1.155.981,61

Lo scostamento complessivo della categoria in esame, rispetto al 2022, denota un incremento di ca.€ 1,1 mil. Tale aumento è dovuto principalmente all'incremento delle spese per "Altre prestazioni e servizi da terzi" e "Altre spese per servizi".

Le variazioni in più o in meno registrate nelle altre voci della categoria non riflettono significativi fatti di gestione.

Acquisto altri materiali (9)

Descrizione	Valori al 31/12/2023	Valori al 31/12/2022	Variazioni
Benzina e gasolio per autotrazione	9.137,42	7.615,61	1.521,81
Cancelleria e altro materiale di consumo	766.015,30	656.658,31	109.356,99
Acquisto beni strumentali spesi nell'anno non soggetti ad inventario	113.087,43	102.747,20	10.340,23
Acquisto software spesi nell'anno non soggetti ad inventario	989.581,43	865.703,75	123.877,68
Acquisto mobili e arredi spesi nell'anno	9.979,47	37.079,58	-27.100,11
Acquisto beni destinati alla rivendita	4.755,40	6.673,44	-1.918,04
TOTALE	1.892.556,45	1.676.477,89	216.078,56

La presente categoria risulta, nel suo complesso, in incremento rispetto all'esercizio precedente.

L'incremento più rilevante si registra nella voce "Acquisto software spesi nell'anno non soggetti ad inventario" ed è dovuto alla quota di costi contabilizzati nell'esercizio 2022 e imputati per competenza economica all'esercizio 2023 mediante la tecnica del risconto attivo.

La voce "cancelleria ed altro materiale di consumo" registra un incremento rispetto all'esercizio precedente.

La voce "Acquisto beni destinati alla rivendita" si riferisce agli acquisti di beni per il negozio UniGe Store (gadget, prodotti personalizzati, buste, ecc.), destinati alla rivendita.

Variazione delle rimanenze di materiali (10)

Non sono gestite variazioni delle rimanenze di materiali di consumo.

Costi per godimento beni di terzi (11)

Descrizione	Valori al 31/12/2023	Valori al 31/12/2022	Variazioni
Fitti passivi e spese condominiali	930.843,00	897.614,32	33.228,68
Noleggi e spese accessorie di mezzi trasporto	22.175,54	26.374,67	-4.199,13
Noleggi e spese accessorie attrezzature	535.517,97	444.101,52	91.416,45
Canoni leasing	170,80	20.753,51	-20.582,71
TOTALE	1.488.707,31	1.388.844,02	99.863,29

La presente categoria risulta, nel suo complesso, in lieve incremento rispetto all'esercizio precedente.

Altri costi (12)

Descrizione	Valori al 31/12/2023	Valori al 31/12/2022	Variazioni
Contributi correnti allo Stato	165,22		165,22
Contributi correnti ai Comuni		250,00	- 250,00
Contributi correnti ad Enti di previdenza	250.549,21	270.773,33	- 20.224,12
Contributi correnti a Camere di Commercio		55,00	- 55,00
Contributi correnti a Autorita' portuali		61,82	- 61,82
Contributi correnti a Enti di ricerca	36.099,00	8.299,00	27.800,00
Contributi correnti ad altre Università	152.731,48	146.942,48	5.789,00
Contributi correnti a Comitato universitario sportivo	318.621,09	373.346,05	- 54.724,96
Contributi correnti all'Organismo regionale di gestione per il diritto allo Studio universitario	18.750,00	-	18.750,00
Contributi correnti ad altre Amministrazioni Pubbliche	46.721,32	43.716,82	3.004,50
Contributi correnti a istituzioni sociali private e famiglie	357.679,21	958.882,32	- 601.203,11
Contributi correnti a imprese pubbliche	191.068,06	227.290,57	- 36.222,51
Contributi correnti a imprese private	13.500,00	19.500,00	- 6.000,00
Imposte sul patrimonio - IMU	152.629,43	176.457,00	- 23.827,57
Imposta di registro	10.484,81	10.065,34	419,47
IVA indetraibile/ PRO RATA	15.878,72	8.750,15	7.128,57
Tassa rifiuti	933.018,72	1.457.137,74	- 524.119,02
Imposta di bollo	42.036,04	53.117,11	- 11.081,07
Altre imposte e tasse (non sul reddito)	49.487,12	65.272,49	- 15.785,37
Compensi per commissioni di concorso	63.884,58	55.979,65	7.904,93
Rimborsi di spese di trasferta ai componenti le commissioni di concorso	25.889,89	13.716,44	12.173,45
Compensi per commissioni esami di Stato e professioni sanitarie	255.468,36	248.745,17	6.723,19
Rimborsi di spese di trasferta ai componenti le commissioni esami di Stato e professioni sanitarie	-	659,51	- 659,51
Compensi per commissioni ECDL		2.761,47	- 2.761,47
Compensi e Gettoni di presenza al Consiglio di Amministrazione	15.289,44	19.454,01	- 4.164,57
Gettoni di presenza al Senato accademico	18.887,53	20.962,63	- 2.075,10
Compensi e gettoni di presenza al Collegio dei Revisori dei Conti	56.990,82	59.071,11	- 2.080,29
Rimborsi spese di missione ai Revisori dei Conti	8.717,14	7.541,98	1.175,16
Gettoni di presenza ai componenti del Nucleo di Valutazione di Ateneo	74.917,26	82.434,48	- 7.517,22
Gettoni di presenza ai componenti del CPO	376,62	1.003,10	- 626,48
Rimborsi spese di trasferta ai componenti del Nucleo di Valutazione di Ateneo	2.798,92	-	2.798,92
Indennità di carica organi accademici	238.966,07	231.564,48	7.401,59
Compenso al Garante di Ateneo	8.067,60	8.067,60	-
Quote associative	312.614,20	281.798,72	30.815,48
Spese legali	67.597,29	86.743,36	- 19.146,07
Rimborsi spese di missione organi istituzionali non soggette a limite	17.478,01	20.727,69	- 3.249,68
Rimborso a San Martino spese di funzionamento strutture convenzionate	650.000,00	600.000,00	50.000,00
Rimborsi tasse e contributi agli studenti	647.002,44	418.823,96	228.178,48

Descrizione	Valori al 31/12/2023	Valori al 31/12/2022	Variazioni
Contributo al Circolo Universitario	43.673,14	30.000,00	13.673,14
Spesa corrente per brevetti	104.514,05	112.023,08	- 7.509,03
Partecipazione ad eventi per la promozione della ricerca e del trasferimento tecnologico	66.427,62	87.633,59	- 21.205,97
TOTALE	5.268.980,41	6.209.629,25	- 940.648,84

La categoria in esame, che raggruppa categorie di costi eterogenei, risulta, nel suo complesso, in decremento rispetto all'esercizio precedente.

Relativamente alle singole voci si segnala, in particolare, un decremento (- ca 0,5 mil) per pagamento tassa rifiuti (di cui 0,2 mil tasse pregresse sanate nel 2022 e 0,3 mil per conguaglio a favore dell'Ateneo a seguito dell'analisi e revisione della situazione TARI sugli immobili dell'ateneo genovese), un decremento (- ca 0,6 mil) dei Contributi correnti a istituzioni sociali private e famiglie e un incremento (+ ca 0,2 mil.) dei rimborsi tasse e contributi agli studenti.

In conformità a quanto previsto dalla III edizione del Manuale Tecnico Operativo del MUR, si riporta la seguente tabella relativa a compensi, indennità e rimborsi ai componenti degli organi istituzionali liquidati nel 2023 (importi lordo percipiente).

I suddetti compensi verranno rideterminati sulla base della delibera del Consiglio di Amministrazione del 20/12/2023 (pratica n. 257 "Attuazione DPCM 23/08/2022 n. 143 Avvio procedure di determinazione e revisione, nel corso di svolgimento del mandato, dei compensi spettanti ai componenti degli organi di amministrazione e di controllo"), a seguito della conclusione della procedura di approvazione da parte del Ministero vigilante, ad oggi non ancora pervenuta.

Come richiesto dalla normativa, al maggior onere derivante dall'applicazione della sopracitata delibera, è stata data copertura mediante il vincolo di € 268.002,53 a valere sulle risorse risparmiate nell'esercizio 2023 alla voce CO.04.01.02.07.01.04 Utenze e canoni per energia elettrica.

Per quest'ultimo aspetto si rimanda a quanto indicato a pag. 124 nell'ambito della Relazione sui provvedimenti di contenimento della spesa pubblica esercizio 2023.

COMPENSI, INDENNITA' E RIMBORSI AI COMPONENTI DEGLI ORGANI ISTITUZIONALI						
COGNOME	COMPENSO TOTALE	GETTONI TOTALI	RIMBORSO SPESE MISSIONE TOTALE		INIZIO INCARICO	FINE INCARICO
Rettore	33.465,96		7.487,85		01/11/2020	31/10/2026
Consiglio di Amministrazione	5.856,62	5.898,50	-		Rettore: 01/11/2020 Docenti: 01/11/2020 Rappresentante del personale tecnico amministrativo: 01/11/2020 Componenti esterni: 01/11/2020 03/04/2023 Rappresentanti degli studenti, dei dottorandi e degli specializzandi: 01/11/2021 01/11/2021 01/11/2021 05/09/2023 01/11/2023	31/10/2026 31/10/2024 31/10/2024 31/10/2024 31/10/2024 31/10/2023 12/10/2023 09/07/2023 31/10/2023 31/10/2025
Senato Accademico		14.244,25	-		Rettore: 01/11/2020 Rappresentanti direttori dipartimento: 12/11/2021 Rappresentanti dei docenti: 12/11/2021 Rappresentanti del personale tecnico amministrativo: 12/11/2021 Rappresentanti degli studenti, dei dottorandi e degli specializzandi: 12/11/2021 01/11/2021 01/11/2021 14/11/2022 01/11/2023	31/10/2026 31/10/2024 31/10/2024 31/10/2024 14/06/2023 28/06/2023 31/10/2023 31/10/2023 31/10/2025
Collegio Revisori dei Conti	25.110,00	24.336,36	8.717,14		15/05/2022	14/05/2025
Nucleo di valutazione	58.320,00		2.798,92		n.1 componente: 09/06/2020 n.1 componente: 24/11/2021 n.1 componente: 15/03/2021 15/03/2023 n.1 componente: 15/03/2021 n.1 componente: 15/03/2022 n. 1 componente: 15/03/2022 n.1 componente: 24/11/2023 n.1 componente: 15/03/2023	14/03/2023 31/10/2023 14/03/2023 14/03/2025 14/03/2024 14/03/2024 14/03/2025 31/10/2025 14/03/2026
					le date sopra indicate tengono conto degli avvicendamenti dei componenti nel corso dell'anno 2023	

AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI (X)

Descrizione	Valori al 31/12/2023	Valori al 31/12/2022	Variazioni
Ammortamenti immobilizzazioni immateriali	2.008.087,63	1.841.694,94	166.392,69
Ammortamenti immobilizzazioni materiali	9.583.809,26	8.805.388,97	778.420,29
TOTALE	11.591.896,89	10.647.083,91	944.812,98

La voce evidenzia i costi di competenza dell'esercizio per gli ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali e materiali. Il costo degli ammortamenti è stato in parte sterilizzato con la rilevazione di "Contributi agli investimenti". Il dettaglio è riportato nel commento alla situazione patrimoniale relativamente ai risconti passivi su contributi per investimenti.

Ammortamenti immobilizzazioni immateriali (1)

Descrizione	Valori al 31/12/2023	Valori al 31/12/2022	Variazioni
ammortamento costi di impianto e di ampliamento	29.280,00	32.645,17	-3.365,17
ammortamento brevetti	419,00	410,95	8,05
ammortamento software	187.157,76	125.297,01	61.860,75
ammortamento concessioni	13,77	69,86	-56,09
ammortamento Licenze d'uso	230.797,41	240.483,08	-9.685,67
Ammortamento su interventi su beni di terzi	1.560.419,69	1.442.788,87	117.630,82
TOTALE	2.008.087,63	1.841.694,94	166.392,69

L'importo complessivo degli ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali risulta in incremento (ca + 166.000) rispetto all'esercizio precedente principalmente riconducibile ai maggiori ammortamenti su interventi su beni di terzi per interventi che si sono conclusi nell'esercizio in corso e maggiori ammortamenti per software.

Ammortamenti immobilizzazioni materiali (2)

Descrizione	Valori al 31/12/2023	Valori al 31/12/2022	Variazioni
ammortamento fabbricati	2.261.010,90	2.246.559,89	14.451,01
ammortamento macchinari, attrezzature e impianti	6.689.692,41	5.927.454,51	762.237,90
Ammortamento mobili, arredi e macchine d'ufficio	501.050,78	507.356,70	-6.305,92
ammortamento automezzi ed altri mezzi di trasporto	56.013,06	5.277,65	50.735,41
ammortamento altri beni mobili	76.042,11	118.740,22	-42.698,11
TOTALE	9.583.809,26	8.805.388,97	778.420,29

L'incremento complessivo, rispetto al 2023, della categoria in esame (+ ca. € 778.000), è principalmente riconducibile ai maggiori ammortamenti di macchinari, attrezzature e impianti, imputabili in particolare ai consistenti acquisti di beni della tipologia in esame effettuati nel 2023 dalle strutture dipartimentali.

Svalutazioni immobilizzazioni (3)

Non si sono effettuate svalutazioni di immobilizzazioni nell'esercizio in esame.

ACCANTONAMENTI PER RISCHI E ONERI (XI)

Descrizione	Valori al 31/12/2023	Valori al 31/12/2022	Variazioni
Accantonamenti a fondo svalutazione crediti	4.360.927,77	6.638.343,58	-2.277.415,81
Accantonamenti a fondo contenzioso		473.393,61	-473.393,61
Accantonamenti a fondo rischi per contribuzione studentesca	3.539.043,56	3.273.316,06	265.727,50
Accantonamenti a fondo rischi e oneri		424.753,88	-424.753,88
TOTALE	7.899.971,33	10.809.807,13	- 2.909.835,80

Per il commento degli accantonamenti al fondo svalutazione crediti e al fondo rischi per contribuzione studentesca si rinvia alle considerazioni presentate in sede di esposizione dei crediti della situazione patrimoniale.

ONERI DIVERSI DI GESTIONE (XII)

Descrizione	Valori al 31/12/2023	Valori al 31/12/2022	Variazioni
Oneri per provvedimenti di contenimento della spesa pubblica	531.714,20	531.714,20	0,00
Oneri per Fondo salva-opere	8.529,39	0,00	8.529,39
TOTALE	540.243,59	531.714,20	8.529,39

La voce "Oneri per provvedimenti di contenimento della spesa pubblica" si riferisce ai versamenti effettuati a favore del Bilancio dello Stato ai sensi della Legge 122/2010 e della Legge 133/2008 compresi i versamenti al Bilancio dello Stato gestiti dal Servizio trattamento economico del personale (Fondo trattamento accessorio ex L. 133/2008 e Emolumenti ai componenti di organi collegiali ex L. 122/2010).

La voce "Oneri per Fondo salva opere" si riferisce all' onere previsto dal DL 34/2019 art.47 comma 1-bis finalizzato ad alimentare il Fondo salva-opere presso il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e prevede il versamento di un contributo pari allo 0,5 per cento del valore del ribasso offerto dall'aggiudicatario delle gare di appalti pubblici di lavori, nel caso di importo a base d'appalto pari o superiore a euro 200.000, e di servizi e forniture, nel caso di importo a base d'appalto pari o superiore a euro 100.000.

Disposizioni di contenimento della spesa:

Disposizioni di contenimento	versamento	Capitolo Capo x	estremi dei versamenti effettuati
Applicazione D.L. n. 78/2010 conv. L. n. 122/2010			
Art. 6 comma 1 (Spese per organismi collegiali e altri organismi)			-
Art. 6 comma 3 come modificato dall'art. 10, c.5, del D.L. n. 210/2015 e successivamente dall'art. 13, comma 1 D.L. n. 244/2016 (legge n. 19/2017) (Indennità, compensi, gettoni, retribuzioni corrisposte a consigli di amministrazione e organi collegiali comunque denominati ed ai titolari di incarichi di qualsiasi tipo 10 % su importi risultanti alla data 30 aprile 2010)	33.939,03	342200	Ordinativo n. 12589 del 26/05/2023
Art. 6 comma 8 (Spese per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e di rap presentanza)	118.017,92	342200	Ordinativo n. 12852 del 30/05/2023
Art. 6 comma 9 (Spese per sponsorizzazioni)			
Art. 6 comma 14 (Spese per acquisto, manutenzione, noleggio e esercizio di autovet ture, nonché per acquisto di buoni taxi)	7.394,88	342200	Ordinativo n. 12852 del 30/05/2023
TOTALE Applicazione D.L. n. 78/2010 conv. L. n. 122/2010 - Somme provenienti dalle riduzioni di spesa derivanti dall'adozione delle misure di cui all'articolo 6 del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78, versate dagli enti e dalle amministrazioni dotati di autonomia finanziaria (Art. 6 comma 21)	159.351,83		
Art. 2 commi 618* e 623 L. n. 244/2007 - *come modificato dall'art. 8, c.1, della L.n. 122/2010 - (Spese di manutenzione ordinaria e straordinaria degli immobili utilizzati: 2% del valore immobile utilizzato - Nel caso di esecuzione di interventi di sola manutenzione ordinaria degli immobili utilizzati: 1% del valore dell'immobile utilizzato)			
Applicazione D.L. n. 112/2008 conv. L. n. 133/2008			
Art. 61 comma 9 (compenso per l'attività di componente o di segretario del collegio arbitrale)			
Art. 61 comma 17 (somme provenienti da riduzioni di spesa e maggiori entrate di cui all'art. 61, con esclusione di quelle di cui ai commi 14 e 16)	172.608,47	342200	Ordinativo n. 12852 del 30/05/2023
Art. 67 comma 6 (somme provenienti dalle riduzioni di spesa contrattazione integra tiva e di controllo dei contratti nazionali ed integrativi)	199.753,90	334800	Ordinativo n. 24427 del 02/10/2023
TOTALE Applicazione D.L. n. 112/2008 conv. L. n. 133/2008	372.362,37		
Applicazione D.L. n. 201/2011, conv. L. n. 214/2011			
Art. 23-ter comma 4 (somme rinvenienti applicazione misure in materia di trattamenti economici)			
TOTALE Applicazione D.L. n. 201/2011, conv. L. n. 214/2011			
TOTALE	531.714,20		

DIFFERENZA TRA PROVENTI E COSTI OPERATIVI (A - B)

La differenza tra Proventi operativi e Costi operativi determina il risultato della gestione di competenza che al 31.12.2023 si attesta in € 31.902.549,74 in diminuzione rispetto all'esercizio 2022 per € 728.683,64

PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)

Descrizione	Valori al 31/12/2023	Valori al 31/12/2022	Variazioni
Proventi finanziari	503.891,22	402.723,54	101.167,68
Interessi ed altri oneri finanziari	-333.625,11	-379.853,83	46.228,72
Utili e perdite su cambi	-5.884,08	-3.309,45	-2.574,63
TOTALE	164.382,03	19.560,26	144.821,77

Nella voce "Proventi finanziari", in incremento rispetto all'esercizio precedente, sono comprese le cedole di interessi maturate sui titoli di proprietà dei Lasciti.

Nella voce "Interessi ed altri oneri finanziari" sono principalmente rilevati gli interessi passivi sui mutui con la Cassa Depositi e Prestiti, nonché spese e commissioni bancarie e postali; il decremento rispetto al 2022 è imputabile al trend decrescente, sulla base dei relativi piani di ammortamento, delle quote interessi su detti mutui.

RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE (D)

Descrizione	Valori al 31/12/2023	Valori al 31/12/2022	Variazioni
Rivalutazioni			-
Svalutazioni	- 29.336,16		- 29.336,16
TOTALE	- 29.336,16	-	- 29.336,16

La voce svalutazioni di attività finanziarie si riferisce alla rilevazione di minusvalenze su rimborso titoli di Stato del Lascito Magliano.

PROVENTI E ONERI STRAORDINARI (E)

Si espone di seguito il dettaglio dei proventi ed oneri straordinari.

Proventi (1)

Descrizione	Valori al 31/12/2023	Valori al 31/12/2022	Variazioni
Proventi straordinari	18.702,86	1.983,08	16.719,78
Plusvalenze	501,04	-	501,04
Donazioni di beni inventariabili	481.768,80	478.768,80	3.000,00
Abbuoni e arrotondamenti attivi	6,46	2,31	4,15
Sopravvenienze attive (per riduzione di debiti)	1.183.509,17	292.702,69	890.806,48
Altre sopravvenienze attive	100,00	891.591,51	-891.491,51
TOTALE	1.684.588,33	1.665.048,39	19.539,94

La voce "Donazioni di beni inventariabili" si riferisce alla quota, al netto del relativo risconto passivo, del trasferimento a titolo non oneroso dell'immobile denominato "ex Caserma Bligny" effettuato dall'Agenzia del Demanio a favore dell'Ateneo genovese (ca. € 479.000, corrispondenti alla quota annua di ammortamento di detto edificio). L'incremento si riferisce ad una donazione ricevuta dal DISC relativa ad attrezzature informatiche.

La voce "Sopravvenienze attive (per riduzione di debiti)" si riferisce principalmente alle registrazioni effettuate dalle aree dirigenziali e dalle strutture dipartimentali di note di credito a rettifica di fatture

contabilizzate in esercizi precedenti. In particolare si segnala che € 1.027.615,94 si riferisce allo storno della fattura d'acquisto intestata ad Iren Smart Solutions S.p.a. inerente alla convenzione SIE4 Termico (canone IV trimestre 2022) al fine della capitalizzazione della quota di canone relativa agli interventi finalizzati all'efficientamento energetico.

Oneri (2)

Descrizione	Valori al 31/12/2023	Valori al 31/12/2022	Variazioni
Restituzioni e rimborsi diversi	615.679,41	344.932,58	270.746,83
Oneri vari straordinari	7.409,00	3.538,22	3.870,78
Minusvalenze	13.680,25	5.065,40	8.614,85
Abbuoni e arrotondamenti attivi	92,53	1,80	90,73
Sopravvenienze passive (per riduzione di crediti)	280.797,77	343.057,31	- 62.259,54
Altre sopravvenienze passive	21.340,80	772,27	20.568,53
TOTALE	938.999,76	697.367,58	241.632,18

La voce "restituzioni e rimborsi diversi" si riferisce a restituzioni e rimborsi di varia natura da parte dell'Amministrazione Centrale e delle strutture dipartimentali.

La voce "Oneri vari straordinari" si riferisce a oneri vari, di importo unitario non significativo, contabilizzati dall'Amministrazione Centrale e dalle strutture dipartimentali.

La voce "minusvalenze" si riferisce, in particolare, alle minusvalenze rilevate da strutture dipartimentali in sede di dismissione di beni.

Lo scostamento alla voce "Sopravvenienze passive (per riduzione di crediti)" si riferisce principalmente alla cancellazione di crediti inesigibili definiti con le due pratiche di cancellazione dal bilancio 2023 di alcuni crediti provenienti da esercizi precedenti, approvate dal Consiglio di Amministrazione nelle sedute del 25 Ottobre 2023 e del 28 Marzo 2024, per i quali, seguendo la normativa contabile, non si è fatto ricorso all'utilizzo del Fondo Svalutazione Crediti trattandosi di meri errori materiali dovuti a sovrastime, a duplicazione di scritture contabili e a sopravvenute insussistenze dell'attivo; nonché alla riduzione dei crediti derivanti da fatture attive emesse negli anni precedenti tramite emissione di nota di credito.

IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO CORRENTI, DIFFERITE, ANTICIPATE (F)

Come già precisato nei costi del personale, in ottemperanza alle disposizioni della terza edizione del Manuale Tecnico Operativo, l'IRAP è stata esposta nel Conto Economico nella sezione delle imposte sul reddito dell'esercizio correnti, differite, anticipate.

L'importo rilevato in tale voce si riferisce sia all'IRAP che all'IRES di competenza dell'esercizio 2023, come da tabella sotto riportata

Descrizione	Valori al 31/12/2023	Valori al 31/12/2022	Variazioni
IRAP retributivo	11.951.425,62	11.575.417,79	376.007,83
Docenti e ricercatori	8.533.061,97	8.096.905,25	436.156,72
Collaborazioni scientifiche	56.081,41	57.015,67	- 934,26
Docenti a contratto	112.004,84	117.212,00	- 5.207,16
Esperti linguistici	43.775,44	33.859,93	9.915,51
Altro personale dedicato alla ricerca e alla didattica	-	-	-
Personale dirigente e tecnico amministrativo	3.206.501,96	3.270.424,94	- 63.922,98
IRES	205.428,76	275.970,19	- 70.541,43
TOTALE	12.156.854,38	11.851.387,98	305.446,40

RISULTATO DELL'ESERCIZIO

L'ateneo ha conseguito un utile d'esercizio pari a € 20.626.329,80 con un decremento di € - 1.140.756,67 rispetto al 2022.

Detto decremento è riconducibile principalmente:

- alle risultanze della gestione operativa dell'Ateneo (ca 0,7 mil) che ha visto un incremento di costi sia del personale che della gestione corrente più elevato dell'incremento registrato nei ricavi, come dettagliato nell'analisi delle singole voci;
- all'incremento dell'IRAP (ca 0,3 mil), riclassificata nella voce F "Imposte sul reddito dell'esercizio correnti, differite anticipate" dello schema ministeriale del Conto economico, direttamente correlato ai maggiori costi del personale.

PROPOSTA AL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DI DESTINAZIONE DELL'UTILE 2023 E RIDEFINIZIONE DELLE RISERVE DI PATRIMONIO NETTO

Si propone al Consiglio di Amministrazione la seguente destinazione del risultato d'esercizio (utile) 2023, pari a € 20.626.329,80:

- ✓ € 17.700.000,00 a copertura di potenziali perdite future;
- ✓ € 2.765.569,80 contributi didattici per le strutture fondamentali di Ateneo;
- ✓ € 15.000,00 contributo per il completamento della prima fase del progetto Internal Compliance Dual Use;
- ✓ € 9.760,00 quota di adesione per la partecipazione dell'Ateneo al progetto Good Practice 2024;
- ✓ € 71.000,00 integrazione fondi welfare;
- ✓ € 45.000,00 integrazione Fondi di ricerca di Ateneo (FRA) per finanziamento di tre progetti di ricerca (area medica, area discipline stem e area umanistico sociale) di contrasto alla violenza di genere;
- ✓ € 20.000,00 corsi formazione docenti

Per effetto della suindicata destinazione dell'utile 2023, la composizione del Patrimonio Netto risulta così ridefinita

	Valore pre destinazione utile al 31.12.2023	Destinazione utile 2023	Valore post destinazione utile
I - Fondo di dotazione dell'Ateneo	91.820.724,39		91.820.724,39
I - Fondo di dotazione dell'Ateneo	91.820.724,39		91.820.724,39
1) Fondi vincolati destinati da terzi	25.391.506,52		25.391.506,52
2) Fondi vincolati per decisione degli organi istituzionali	125.109.371,21	20.626.329,80	104.483.041,41
3) Riserve vincolate (per progetti specifici, obblighi di legge, o altro)	139.922.397,62		139.922.397,62
II - Patrimonio vincolato	290.423.275,35	20.626.329,80	269.796.945,55
1) Risultato gestionale d'esercizio	20.626.329,80	-20.626.329,80	
2) Risultati gestionali relativi ad esercizi precedenti	14.787.460,72		14.787.460,72
3) Riserve statutarie	-		-
III - Patrimonio non vincolato	35.413.790,52	-20.626.329,80	14.787.460,72
TOTALE PATRIMONIO NETTO	417.657.790,26		417.657.790,26

Riepilogo vincoli proposti al Consiglio di Amministrazione:

- ✓ € 17.700.000,00 a copertura di potenziali perdite future;
- ✓ € 2.765.569,80 contributi didattici per le strutture fondamentali di Ateneo;
- ✓ € 15.000,00 contributo per il completamento della prima fase del progetto Internal Compliance Dual Use;
- ✓ € 9.760,00 quota di adesione per la partecipazione dell'Ateneo al progetto Good Practice 2024;
- ✓ € 71.000,00 integrazione fondi welfare;
- ✓ € 45.000,00 integrazione Fondi di ricerca di Ateneo (FRA) per finanziamento di tre progetti di ricerca (area medica, area discipline stem e area umanistico sociale) di contrasto alla violenza di genere;
- ✓ € 20.000,00 corsi formazione docenti

Provvedimenti di contenimento della spesa pubblica – esercizio 2023

L'articolo 1, comma 590 della Legge 160/2019 (Legge di bilancio 2020) prevede che a decorrere dall'anno 2020 cessino di applicarsi le norme in materia di contenimento e di riduzione della spesa precedentemente in vigore, mentre resta ferma l'applicazione delle norme che recano vincoli in materia di spese di personale. Inoltre, come precisato dalla Circolare MEF n.26 del 14/12/2020, resta fermo anche il limite relativo all'acquisto, manutenzione, noleggio e esercizio di autovetture.

La stessa legge di bilancio all'articolo 1, comma 591, introduce nuove norme per la razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi. Gli enti rientranti nell'applicazione del suddetto provvedimento legislativo non potranno effettuare spese per l'acquisto di beni e servizi per un importo superiore al valore medio sostenuto per le medesime finalità negli esercizi finanziari 2016, 2017 e 2018, come risultante dai relativi rendiconti o bilanci deliberati.

Per gli enti e gli organismi che adottano la contabilità civilistica le voci di spesa per l'acquisto di beni e servizi sono individuate nelle corrispondenti voci B6), B7) e B8) del conto economico del bilancio di esercizio redatto secondo lo schema di cui all'allegato 1 al decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze 27 marzo 2013, pubblicato nel supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale n. 86 del 12 aprile 2013. Le Università, che adottano gli schemi di bilancio di cui al decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca n. 19 del 14 gennaio 2014, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 25 del 31 gennaio 2014, individuano le voci di bilancio riconducibili a quelle indicate.

La Circolare MEF n. 9 del 21/04/2020 chiarisce che ricadono nell'ambito applicativo delle nuove norme di razionalizzazione le spese sostenute da ciascun ente, finanziate con le risorse trasferite dal bilancio dello Stato potendo, tuttavia, escludere le spese necessariamente sostenute nell'ambito della realizzazione di specifici progetti/attività, per la quota finanziata con fondi provenienti dall'Unione Europea o da altri soggetti pubblici o privati. Vengono inoltre escluse dal limite le spese finalizzate a fronteggiare l'emergenza sanitaria COVID 19, anche se finanziate da trasferimenti dello Stato, da disponibilità di bilancio dell'Ente stesso o acquisite tramite altre fonti di finanziamento ed aventi vincolo di destinazione, come previsto dalla Circolare MEF n. 11 del 09/04/2021.

Con specifico riferimento alle Università, la Circolare MEF di cui sopra invitava il Ministero vigilante a stabilire le modalità attraverso le quali saranno applicate le nuove norme, individuando la correlazione delle voci fra i diversi schemi di bilancio.

In assenza della suddetta nota esplicativa e di indirizzo contenente le modalità attraverso le quali debbano essere applicate le nuove norme, l'Università di Genova ha proceduto comunque con il calcolo del parametro costituente limite per l'acquisto di beni e servizi, nonché godimento beni di terzi, previsto dalla Legge 160/2019 a decorrere dall'esercizio 2020.

A seguito del rilascio della apposita procedura informatica implementata da CINECA, all'interno dell'applicativo U-Gov, per determinare il detto limite di valore per l'acquisto di beni e servizi, nonché godimento beni di terzi, sono stati presi in considerazione separatamente due aspetti: i conti di bilancio rientranti nelle suddette voci e la tassonomia dei progetti in U-Gov.

In primo luogo, sono state individuate sul piano dei conti dell'Ateneo le voci rientranti nelle categorie B6), B7) e B8) di cui allo schema allegato al D.M. 27 marzo 2013.

Le voci B6), B7) e B8) del conto economico del bilancio di esercizio di cui allo schema allegato al D.M. 27 marzo 2013 sono le seguenti:

- B6) costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci;
- B7) costi per servizi: a) erogazione di servizi istituzionali b) acquisizione di servizi c) consulenze collaborazioni, altre prestazioni di lavoro d) compensi ad organi di amministrazione e controllo;
- B8) costi per godimento di beni di terzi.

Le voci indicate nello schema di conto economico allegato al D.I. 19 del 14 gennaio 2014, non essendo corrispondenti a quelle riportate nel D.M. 27/03/2013, sono state riclassificate con l'anagrafica conti specifica del bilancio dell'Ateneo.

In merito alle voci specifiche:

a) B6) - le voci del D.I. 19 del 14 gennaio 2014 che accolgono i conti corrispondenti alla voce B6) dell'allegato 1 del D.M. 27 marzo 2013 sono le seguenti:

- B.IX.5) Acquisto materiale consumo laboratori;
- B.IX.7) Acquisto libri, periodici e materiale bibliografico;
- B.IX.9) Acquisto altri materiali;

b) B7) – le voci del D.I. 19 del 14 gennaio 2014 che accolgono i conti corrispondenti alla voce B7) dell'allegato 1 del DM 27 marzo 2013 sono le seguenti:

- B.IX.8) Acquisto di servizi e collaborazioni tecnico-gestionali;
- B.IX.12) Altri Costi – gettoni ed indennità e rimborsi ai membri degli Organi istituzionali

Sono state considerate anche le voci relative alle collaborazioni scientifiche (B-VIII-1-b del D.M. 19 del 14 gennaio 2014), agli incarichi per docenti a contratto (B- VIII-1-c del D.M.19 del 14 gennaio 2014) e ad altro personale dedicato alla didattica ed alla ricerca (B-VIII-1-e del D.M. 19 del 14 gennaio 2014), qualora si tratti di prestazioni rese da un soggetto libero professionista con emissione di fattura, ma anche contratto di co.co.co. o di prestazioni di lavoro autonomo non abituale.

c) B8) – la voce del D.I. 19 del 14 gennaio 2014 che accoglie i conti corrispondenti alla voce B8) dell'allegato 1 del DM 27 marzo 2013 è la seguente:

- B.IX.11) Costi per godimento beni di terzi.

In secondo luogo, è stata presa in considerazione la tassonomia dei progetti UGov, ovvero quelli previsti nel nostro sistema contabile, al fine di escludere le spese necessariamente sostenute nell'ambito della realizzazione di specifici progetti/attività finanziati con fondi provenienti dall'Unione Europea o da altri soggetti pubblici o privati, come previsto dalla Circolare MEF.

Tale operazione è stata effettuata prendendo in considerazione i singoli schemi di finanziamento.

In particolare, sono stati selezionati come esclusi dal limite i progetti già classificati come "esclusi" dal fabbisogno finanziario (in quanto relativi a spese per ricerca finanziate da terzi). Eventuali eccezioni sono state considerate manualmente, come ad esempio i finanziamenti provenienti da FFO o da finanziamenti non vincolati.

È stato deciso, prudenzialmente, che i finanziamenti assegnati a valere su FFO ma finalizzati ad iniziative specifiche, come ad esempio la Programmazione triennale e i dipartimenti di eccellenza, siano comunque inclusi nel limite.

I contributi didattici, a questo specifico fine, sono stati considerati finanziamenti non specificamente vincolati e quindi inclusi nel limite, in quanto anche alla luce degli indicatori di stabilità economica finanziaria di cui al D.M. 49/2012 tali risorse sono considerate unitamente al FFO quali entrate tipiche utili alla copertura delle spese di personale.

I convegni sono stati inclusi nel limite, in considerazione dei contributi di Ateneo oppure di struttura alla organizzazione dell'evento. I progetti finanziati promiscuamente da entrate esterne e da fondi d'Ateneo, non essendo possibile tecnicamente separare la parte finanziata dall'esterno, sono stati considerati prudenzialmente soggetti a limite.

Per quanto riguarda i finanziamenti pubblici è stato preso in considerazione il criterio per cui sono inclusi tutti i finanziamenti da MUR per FFO, mentre sono esclusi altri finanziamenti da MUR finalizzati a specifici progetti (PRIN, FAR). Sono inoltre esclusi i finanziamenti da altri Ministeri e da altri enti qualora finalizzati.

Sulla base dei criteri sopra esposti si è proceduto alla configurazione dell'applicativo reso disponibile sul software di contabilità U-Gov ed è stato possibile elaborare il limite di spesa per ciascun esercizio e quindi determinare il tetto rappresentato dalla media delle spese dei tre anni, 2016, 2017 e 2018, corrispondenti ai costi rilevati nelle voci interessate ed in precedenza individuate.

Si riportano di seguito gli importi risultanti da tale procedura.

Totale 2016	49.502.266,26
Totale 2017	47.360.305,93
Totale 2018	47.238.917,31
MEDIA	48.033.829,83

La Circolare MEF – RGS n. 23 del 19/05/2022, in considerazione degli scenari politici internazionali e dei mutamenti intervenuti nel contesto economico che hanno investito il sistema produttivo dei beni e dei servizi, ha previsto la possibilità di escludere, per il solo anno 2022, gli oneri sostenuti per i consumi energetici, quali per esempio energia elettrica, gas, carburanti e combustibili.

L'Università di Genova ha pertanto proceduto ad effettuare tale calcolo, escludendo dal limite i conti di seguito riportati.

CG.	4.1.2.2.1.1	Benzina e gasolio per autotrazione
CG.	4.1.2.2.1.2	Benzina e gasolio per autotrazione auto blu
CG.	4.1.2.7.1.4	Utenze e canoni per energia elettrica
CG.	4.1.2.7.1.6	Utenze e canoni per gas
CG.	4.1.2.8.1.2	Riscaldamento e condizionamento

Da tale operazione è risultato il nuovo limite di spesa valido a partire dall'esercizio 2022, le cui risultanze vengono sottoesposte.

Totale 2016	43.119.354,81
Totale 2017	39.588.501,77
Totale 2018	40.484.769,16
MEDIA	41.064.208,58

La Circolare MUR prot. 9712 del 31/07/2023 che fornisce specifiche indicazioni rivolte alle istituzioni universitarie statali per l'applicazione del DPCM n. 143 del 22/08/2022, recante una disciplina in materia di compensi, gettoni di presenza e ogni altro emolumento spettante ai componenti gli organi di amministrazione e di controllo specifica che i compensi erogati a favore degli organi di amministrazione e controllo sono inclusi nella determinazione del limite di spesa fissato dalla Legge 160/2019.

L'Università di Genova, che aveva escluso dal tetto per beni e servizi le competenze accessorie alle retribuzioni di lavoro subordinato del personale e quindi il conto di bilancio CG 04.01.02.10.02.13 Indennità di carica organi accademici, ha pertanto proceduto alla rideterminazione del limite, includendo tale spesa.

In particolare, si riporta di seguito l'andamento dei costi imputati sullo specifico conto di bilancio negli esercizi di applicabilità del limite, a dimostrazione che la media 2016-2018 della voce in esame è comunque maggiore delle rispettive spese consuntive.

2016	2017	2018	MEDIA	2020	2021	2022	2023
247.903,62	233.987,62	267.176,96	249.689,40	235.265,28	235.265,28	231.564,48	238.966,07

A seguito di tale correttivo, si è proceduto a rideterminare il nuovo limite di spesa.

Totale 2016	43.367.258,43
Totale 2017	39.822.489,39
Totale 2018	40.751.946,12
MEDIA	41.313.897,98

Al riguardo, si evidenzia che in data 21/12/2023 il Consiglio di Amministrazione ha approvato la proposta inerente alla determinazione e revisione nel corso di svolgimento del mandato, con decorrenza dal mese di gennaio 2023, dei compensi spettanti ai componenti degli organi di amministrazione e di controllo, e ha contestualmente dato mandato agli uffici, che hanno provveduto con nota prot. 5306 del 26/01/2024, di trasmettere la citata deliberazione al MUR, ai fini del perfezionamento della procedura di approvazione da parte del ministero vigilante (articolo 4 DPCM 23.08.2022 n. 143), ad oggi ancora in attesa di asseverazione.

Per quanto attiene alla copertura economica del maggior onere, sia per l'anno 2023 che a decorrere dal 2024, è stata individuata la voce COAN CO.04.01.02.07.01.04 Utenze e canoni per energia elettrica, che sulla base del preconsuntivo di spesa dell'esercizio 2023, pari a € 4.700.000, presentava una riduzione di € 1.977.817,47 rispetto alla spesa dell'esercizio 2022 che è stata pari a € 6.677.817,47. Alla luce delle risultanze del presente bilancio di esercizio 2023, che alla voce CO.04.01.02.07.01.04 Utenze e canoni per energia elettrica espone un costo pari a € 4.429.074,57, la riduzione di spesa stimata a preconsuntivo in € 1.977.817,47, risulta pari a € 2.248.742,90. A seguito della verifica positiva da parte del Collegio dei Revisori dei conti e nelle more della successiva positiva valutazione della proposta di revisione dei compensi da parte del Ministero vigilante, si è provveduto a vincolare l'intero importo di € 268.002,53 alla presente voce di bilancio.

Si ricorda, inoltre, che l'articolo 1, comma 593 della Legge 160/2019 consente il superamento del limite per i costi di acquisto di beni e servizi, anche per godimento beni di terzi, in presenza di un corrispondente aumento dei ricavi nell'esercizio precedente a quello di riferimento.

La Circolare MEF - RGS n. 26 del 14/12/2020 chiarisce, a titolo di esempio, che per l'anno 2020 il superamento del limite è consentito con riferimento ai valori dei ricavi rilevati nel bilancio d'esercizio 2019, rapportati ai medesimi valori conseguiti nel 2018, mentre per l'esercizio 2021, si consente il superamento del limite di spesa qualora il valore dei ricavi conseguiti, rappresentati nel bilancio di esercizio 2020 deliberato, sia superiore al medesimo valore conseguito nel 2018.

Il legislatore ha precisato, inoltre, che non concorrono alla quantificazione delle entrate o dei ricavi di cui trattasi le risorse destinate alla spesa in conto capitale e quelle finalizzate o vincolate da norme di legge, ovvero da disposizioni dei soggetti finanziatori, a spese diverse dall'acquisizione di beni e servizi.

Alla luce di quanto sopra precisato per quanto riguarda le risultanze del conto economico 2023 il limite di spesa risulta di € 41.598.343,17 con un superamento pari a € 284.445,19. Tuttavia,

considerato che, come si evince dalla successiva tabella, le quote non vincolate di FFO 2022 (quota base, premiale, perequativo e della no tax area) ammontano a € 163.855.123,00, con un incremento di € 7.154.181,00 rispetto alle corrispondenti quote di FFO 2018, il predetto superamento del limite troverebbe comunque copertura nella già accertata presenza di maggiori ricavi per l'esercizio 2022 rispetto all'esercizio 2018, come previsto dall'articolo 1 comma 593 della Legge 160/2019.

	ASSEGNAZIONE FFO 2018
Quota base	105.811.670,00
Quota premiale	39.652.164,00
Quota perequativa	9.170.200,00
Piani straordinari docenti	6.327.667,00
Programmazione triennale	1.335.392,00
No Tax Area	1.894.974,00
Borse Post Lauream	5.847.156,00
Correttivi una tantum	171.934,00
Compensazione blocco scatti stipendiali	1.215.950,00
Dipartimenti di eccellenza	3.058.454,00
Interventi "Fondo Giovani"	1.239.612,00
Interventi per studenti disabili	206.439,00
INPS per maternità assegnisti e ricercatori a tempo det.	99.002,00
Funzionamento commissioni abilitazione scientifica nazionale art. 9 lett. k D.M. 587/2018	29.648,00
Rete Garr	146.911,00
Incentivi chiamate dirette ex L. 230/2005	459.214,00
Totale FFO 2018	176.666.387,00

	ASSEGNAZIONE FFO 2022
Quota base	94.777.678,00
Quota premiale	54.933.773,00
Quota perequativa	9.368.033,00
Integrazione quota base art. 238 D.L. 34/2020 e art. 9 lett. q.a) DM 1059/2021	2.865.058,00
Quota base + premiale + perequativa (al netto correttivi una tantum)	159.079.484,00
Correttivi una tantum	213.826,00
Piani straordinari docenti	12.835.556,00
No Tax Area	1.696.755,00
Dipartimenti di eccellenza (Legge 232/2016 art.1 cc.314-337)	3.058.454,00
Scatti stipendiali docenti (Legge 205/2017 art.1 cc.629-631)	3.554.696,00
Valorizzazione Personale TA art.10 lettera s)	1.282.077,00
Programmazione triennale	2.571.089,00
Borse dottorato Post lauream	6.626.935,00
Fondo giovani	1.132.566,00
Ulteriori interventi per esoneri contribuzione studentesca	2.476.419,00
Rete GARR	140.000,00
Sostegno progressioni carriera ricercatori t. indet. (art. 10 lett. o)	666.435,00
integrazione INPS assegniste in maternità (art. 10 lett. j)	32.275,00
Oneri astensione obbligatoria per maternità ricercatrici t. det. (art. 10 lett. k)	45.531,00
Totale FFO 2022	198.530.470,00

2018: Quota base+ premiale + perequativa + no tax area+ correttivi una tantum	156.700.942,00
2022: Quota base+ premiale + perequativa + integrazione quota base art. 238 D.L. 34/2020 e art. 9 lett. q.a) DM 1059/2021 + no tax area + correttivi una tantum	163.855.123,00
Maggiori ricavi FFO non vincolato 2022 vs 2018	7.154.181,00

Spese per acquisto, manutenzione, noleggio e esercizio di autovetture nonché per l'acquisto di buoni taxi (art. 15 c. 1 D. L n. 66/2014 conv. in legge L.89/2014).

Come precisato dalla Circolare MEF n.26 del 14/12/2020, continua ad applicarsi il limite relativo all'acquisto, manutenzione, noleggio e esercizio di autovetture nonché per l'acquisto di buoni taxi. I costi 2023 sulle voci evidenziate nella tabella sotto riportata risultano in linea con i limiti disciplinati dalla Legge.

CODIFICA COGE	DENOMINAZIONE CONTO	Consuntivo Amministrazione Centrale	Consuntivo Strutture fondamentali	Totale	Tetto Amministrazione Centrale	Tetto Strutture fondamentali	Totale tetto
4.1.2.2.1.2	Benzina e gasolio per autotrazione auto blu	-	-	-			
4.1.2.6.1.3	Noleggi e spese accessorie auto blu (soggette a limite)	5.808,12	-	5.808,12			
4.1.2.7.1.8	Pedaggi autostradali (auto blu)	1.187,82	-	1.187,82			
4.1.2.8.1.9	Utilizzo taxi soggetto a limite	-	-	-			
		6.995,94		6.995,94	9.235,85	1.137,94	10.373,79

Spese per personale a tempo determinato, co.co.co. e in somministrazione (art. 9, comma 28 D. L n. 78 del 31/5/2010 conv. in legge 122/2010)

Con riferimento alle tipologie di lavoro flessibile sopracitate - contratti a tempo determinato, di collaborazione coordinata e continuativa e di somministrazione di lavoro - si ricorda che l'articolo 9, comma 28, della legge 122/2010 prevede che le Università possano avvalersi di tale personale nel limite del 50% della spesa sostenuta nell'anno 2009 per le stesse finalità.

Dal limite restano escluse le assunzioni di personale a tempo determinato e i contratti di collaborazione coordinata e continuativa stipulati per l'attuazione di progetti di ricerca e di innovazione tecnologica ovvero progetti finalizzati al miglioramento dei servizi, anche didattici, per gli studenti i cui oneri non risultino a carico del FFO ai sensi dell'art 1, comma 188, della legge 23/12/2005, n. 266.

Il limite in oggetto è stato calcolato sulla base della spesa sostenuta nell'anno 2009 ed il rispetto degli stessi è esposto nelle tabelle sottostanti:

	Personale Tempo Determinato	Collaborazioni coordinate e continuative	TOTALE
SPESA 2009	119.741,00	828.470,94	948.211,94
LIMITE 50%	59.870,50	414.235,47	474.105,97
SPESA 2023	251.656,98	-	251.656,98

	Somministrazione di Lavoro
SPESA 2009	2.043.886,44
LIMITE 50%	1.021.943,22
SPESA 2023	716.242,44

Si evidenzia che per la rilevazione dei costi soggetti a limite di tale tipologia sono stati movimentati i seguenti conti di bilancio:

CG. 04.01.02.01.02.01 Personale tecnico amministrativo a tempo determinato

CG. 04.01.02.10.02.20 Oneri per lavoro interinale

Si rileva infine che, per quanto concerne i costi per il personale a tempo determinato, la distinzione fra i costi soggetti e quelli non soggetti al limite è stata effettuata dall'Area Personale - Servizio personale tecnico amministrativo - che, a seguito di procedura concorsuale, attiva i contratti e verifica se i relativi costi sono correlati a specifici progetti.

RISULTATI GENERALI DELLA GESTIONE 2023 RELATIVA ALL'ATTIVITA' COMMERCIALE

La presente nota si riferisce esclusivamente all'attività commerciale dell'Università e la sua redazione è da ricollegarsi ad obblighi di natura tributaria. Le operazioni inerenti all'attività commerciale sono rilevate nella contabilità dell'Università di Genova in base alle modalità previste dal D. Lgs. n.18/2012, ai principi e agli schemi di bilancio per le Università contenuti nei D.M. n.19 del 14/01/2014 e s.m.i. e nel D.I. n. 394 del 08.06.2017 e s.m.i.

La determinazione del reddito fiscale d'impresa è stata effettuata sulla base del risultato della gestione dell'attività commerciale che costituisce un sottoinsieme dell'attività dell'Ateneo rappresentata nel Bilancio unico.

Contenuto del Conto Economico

Lo Stato Patrimoniale ed il Conto Economico relativi all'attività commerciale costituiscono quindi parte integrante di quello generale così come il risultato finale. Nel conto economico di parte commerciale sono iscritti, oltre a costi e ricavi direttamente imputati, una quota parte di spese generali, determinata sulla base di quanto stabilito dalla normativa tributaria in materia di imposte sui redditi, ai fini della deducibilità dei costi promiscui degli enti non commerciali (D.P.R. 917/86, art. 144, c.4).

Tale quota è fissata in percentuale rapportando l'ammontare dei ricavi e proventi della sola gestione commerciale rispetto all'ammontare complessivo di tutti i ricavi e proventi presenti nel conto economico generale dell'Ateneo.

Metodo di rilevazione dei ricavi

I ricavi sono iscritti a bilancio al momento della loro realizzazione.

Per le prestazioni a corrispettivo unitario (ad es. prestazioni odontoiatriche) la realizzazione avviene nel momento in cui è resa la prestazione stessa che quindi produce utile nell'anno; lo stesso dicasi per le commesse annuali che, concludendosi entro l'esercizio, non possono che produrre il risultato nel corso dell'esercizio stesso.

Per quanto attiene le commesse pluriennali l'Università di Genova ha optato per la seguente metodologia:

- alle entrate derivanti da attività istituzionale viene applicato il metodo della commessa completata (*cost to cost*) in base al quale i ricavi riferiti a progetti di durata superiore all'anno vengono trattenuti nell'esercizio in proporzione ai costi sostenuti per realizzarli nel medesimo periodo e la differenza viene riscontata al futuro fino a che, alla scadenza del progetto, si realizzerà l'utile della commessa;

- alle entrate derivanti da attività commerciale viene applicato il metodo dello *stato di avanzamento lavori* (competenza economica) previsto dalla normativa fiscale: la fatturazione (e la conseguente rilevazione del ricavo) avviene sulla base della percentuale di completamento della commessa.

Nel caso di fatture emesse a fine anno con stato avanzamento/completamento lavori nell'esercizio successivo, viene automaticamente rilevato un sconto passivo.

Determinazione della percentuale di commercialità

Sulla base del metodo sopra descritto, nel corso del 2023 l'Università di Genova ha rilevato ricavi complessivi per € 375.473.684,01 di cui 11.777.960,98 direttamente imputabili all'attività commerciale. La *percentuale di commercialità* realizzata nel 2023 è pertanto pari al 3,14%.

Si riportano, di seguito, i risultati sulla percentuale di commercialità rilevata nell'ultimo triennio:

	2023	2022	2021
Ricavi Totali	375.473.684,01	362.641.437,57	332.630.115,81
Ricavi Commerciali	11.777.960,98	12.353.016,85	12.085.241,78
%le commercialità (RT/RC)	3,14%	3,41%	3,63%

Metodo di rilevazione dei costi

I costi complessivamente attribuiti all'attività commerciale (escluso IRES) ammontano a € 11.379.451,57 di cui 5.197.356,87 direttamente imputabili alle commesse ricevute e 6.182.094,70 quale quota parte dei costi generali sostenuti dall'Università per il suo intero funzionamento (personale, manutenzioni, utenze, ecc.).

Per il calcolo dei costi indiretti è stata applicata, a consuntivo, la percentuale di commercialità 2023 del 3,14%.

Si riporta, di seguito, lo schema riassuntivo di calcolo dei costi generali promiscui:

N.	ES.	CODICE CONTO	DESCRIZIONE	SALDO AL VI LIVELLO -	costi				Costo rettificato	%le comm.tà	Quota parte 'commerciale'	
					direttamente imputati all'attività commerciale (R1)	Costi esclusiv.te imputati all'attività istituzionale (R2)	Costi rimborsati da altri enti (R3)	Irap (R4)				Totale (R1-R4)
1	2023	CG.04.01.01.03.01.01.01	Docenti a tempo indeterminato	94.676.640,61	0,00			5.699.956,38	5.699.956,38	88.976.684,23	0,0313562	2.789.973,56
2	2023	CG.04.01.01.03.01.02.01	Ricercatori a tempo indeterminato	7.214.020,34	0,00			444.811,50	444.811,50	6.769.208,84	0,0313562	212.256,88
3	2023	CG.04.01.01.03.01.11.01	Stipendi ed altri assegni fissi ai Ricerc. a tempo det.	19.440.216,45	0,00			1.093.171,64	1.093.171,64	18.347.044,81	0,0313562	575.294,20
4	2023	CG.04.01.01.03.02.01.01	Collaborazioni supporto ricerca COCOCO	284.140,41	0,00			18.585,36	18.585,36	265.555,05	0,0313562	8.326,81
5	2023	CG.04.01.01.03.04.01.01	Collaboratori ed esperti linguistici a tempo indet.	1.499.432,11	0,00			35.422,42	35.422,42	1.464.009,69	0,0313562	45.905,83
6	2023	CG.04.01.01.03.04.02.01	Collaboratori ed esperti linguistici a tempo det.	136.948,18	0,00			8.353,02	8.353,02	128.595,16	0,0313562	4.032,26
7	2023	CG.04.01.02.01.01.01.02	Personale tecnico amministrativo a tempo indet.	43.609.797,51	0,00			2.538.670,52	2.538.670,52	41.071.126,99	0,0313562	1.287.835,79
8	2023	CG.04.01.02.01.02.01.03	Personale tecnico amministrativo a tempo det.	1.782.693,18	0,00			108.628,96	108.628,96	1.674.064,22	0,0313562	52.492,35
9	2023	CG.04.01.02.01.03.01.01	Fondo per il trattamento accessorio dei dirigenti	460.857,71	0,00			28.882,05	28.882,05	431.975,66	0,0313562	13.545,13
10	2023	CG.04.01.02.01.04.01.01	Fondo per il trattamento accessorio per il pers. TA	8.287.343,42	640.373,06	585.623,72		496.196,12	1.722.192,89	6.465.150,53	0,0313562	202.722,76
11	2023	CG.04.01.02.01.06.03	Formazione non obbligatoria e iscrizione a convegni del personale tecnico amministrativo	170.323,25					0,00	170.323,25	0,0313562	5.340,70
12	2023	CG.04.01.02.01.06.04	Buoni pasto per il personale tecnico ammin.	478.400,00					0,00	478.400,00	0,0313562	15.000,82
13	2023	CG.04.01.02.01.06.08	Sussidi al personale tecnico amministrativo	884.206,68					0,00	884.206,68	0,0313562	27.725,39
14	2023	CG.04.01.02.01.06.09	Accertamenti sanitari resi necessari dall'attività lavorativa del personale tecnico amministrativo	1.436,10					0,00	1.436,10	0,0313562	45,03
15	2023	CG.04.01.02.01.06.10	Altri oneri per il personale TA	75.139,82					0,00	75.139,82	0,0313562	2.356,10
16	2023	CG.04.01.02.01.06.11	Telelavoro e lavoro agile	16.802,43					0,00	16.802,43	0,0313562	526,86
17	2023	CG.04.01.02.04.01.01	Libri riviste giornali	345.316,68					0,00	345.316,68	0,0313562	10.827,83
18	2023	CG.04.01.02.04.01.02	Estratti reprints articoli scientifici	3.077,00					0,00	3.077,00	0,0313562	96,48
19	2023	CG.04.01.02.05.01.10	Premi di assicurazione	524.344,82					0,00	524.344,82	0,0313562	16.441,48
20	2023	CG.04.01.02.05.01.13	Servizio smaltimento rifiuti	237.114,26	250,00				250,00	236.864,26	0,0313562	7.427,17
21	2023	CG.04.01.02.05.01.17	Altre spese per servizi -Costo accordo esecutivo SPES per il 2023	154.666,16					0,00			
	2023	CG.05.01.02.01.02.23	Contributo a rimborso costi accordo esecutivo SPES per il 2023	-189.547,54					0,00	-34.881,38	0,0313562	-1.093,75
22	2023	CG.04.01.02.06.01.01	Fitti passivi e spese condominiali	930.843,00					0,00	930.843,00	0,0313562	29.187,73
23	2023	CG.04.01.02.06.01.04	Noleggi e spese accessorie attrezzature	535.517,97					0,00	535.517,97	0,0313562	16.791,83
24	2023	CG.04.01.02.07.01.01	Utenze e canoni per telefonia fissa	54.848,33					0,00	54.848,33	0,0313562	1.719,84
25	2023	CG.04.01.02.07.01.03	Utenze e canoni per reti di trasmissione	201.598,62					0,00	201.598,62	0,0313562	6.321,37
26	2023	CG.04.01.02.07.01.04	Utenze e canoni per energia elettrica	4.429.074,57					0,00	4.429.074,57	0,0313562	138.879,09
27	2023	CG.04.01.02.07.01.05	Utenze e canoni per acqua	908.378,69	3.048,77				3.048,77	905.329,92	0,0313562	28.387,74
28	2023	CG.04.01.02.07.01.06	Utenze e canoni per gas	29.525,08					0,00	29.525,08	0,0313562	925,80
29	2023	CG.04.01.02.07.01.09	Utenze e canoni per periodici elettronici e bd	3.602.160,59					0,00	3.602.160,59	0,0313562	112.950,18
30	2023	CG.04.01.02.07.01.10	Altre Utenze e canoni	34.053,02	229,64				229,64	33.823,38	0,0313562	1.060,57
31	2023	CG.04.01.02.08.01.01	Appalto servizio pulizia locali	2.305.740,73					0,00	2.305.740,73	0,0313562	72.299,34
32	2023	CG.04.01.02.08.01.02	Riscaldamento e condizionamento	5.469.914,10				186.975,83	186.975,83	5.282.938,27	0,0313562	165.653,04
33	2023	CG.04.01.02.08.01.03	Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili	4.825.558,67	13.250,00			81.885,58	95.135,58	4.730.423,09	0,0313562	148.328,24
34	2023	CG.04.01.02.08.01.06	Altre spese di manutenzione ordinaria e riparazioni	517.612,21	945,50				945,50	516.666,71	0,0313562	16.200,72
35	2023	CG.04.01.02.08.01.07	Servizi di vigilanza e reception	2.484.288,06					0,00	2.484.288,06	0,0313562	77.897,91
36	2023	CG.04.01.02.08.01.08	Trasporti, facchinaggi	€ 288.150,32	312,00				312,00	287.838,32	0,0313562	9.025,53
37	2023	CG.04.01.02.09.01.04	Tassa rifiuti	€ 933.018,72				16.024,88	16.024,88	916.993,84	0,0313562	28.753,47
38	2023	CG.04.01.02.09.01.05	Imposta di bollo	€ 42.036,04	1.154,00				1.154,00	40.882,04	0,0313562	1.281,91
39	2023	CG.04.01.02.10.02.01	Compensi per commissioni di concorso	€ 63.884,58					0,00	63.884,58	0,0313562	2.003,18
40	2023	CG.04.01.02.10.02.02	Rimborsi di spese di trasferta ai componenti le commissioni di concorso	€ 25.889,89					0,00	25.889,89	0,0313562	811,81
41	2023	CG.04.01.02.10.02.06	Compensi e Gettoni di presenza al Consiglio di Amministrazione	€ 15.289,44					0,00	15.289,44	0,0313562	479,42
42	2023	CG.04.01.02.10.02.07	Gettoni di presenza al Senato accademico	€ 18.887,53					0,00	18.887,53	0,0313562	592,24
43	2023	CG.04.01.02.10.02.08	Compensi e gettoni di presenza al Collegio dei Revisori dei Conti	€ 56.990,82					0,00	56.990,82	0,0313562	1.787,02
44	2023	CG.04.01.02.10.02.09	Rimborsi spese di missione ai Revisori dei Conti	€ 8.717,14					0,00	8.717,14	0,0313562	273,34
45	2023	CG.04.01.02.10.02.10	Gettoni di presenza ai componenti del Nucleo di Valutazione di Ateneo	€ 74.917,26					0,00	74.917,26	0,0313562	2.349,12
46	2023	CG.04.01.02.10.02.11	Gettoni di presenza ai componenti del CPO	€ 376,62					0,00	376,62	0,0313562	11,81
47	2023	CG.04.01.02.10.02.13	Indennità di carica Organi accademici	€ 238.966,07					0,00	238.966,07	0,0313562	7.493,08
48	2023	CG.04.01.02.10.02.15	Compenso al Garante di Ateneo	€ 8.067,60					0,00	8.067,60	0,0313562	252,97
49	2023	CG.04.01.02.10.02.20	Oneri per lavoro interinale	€ 716.242,44					0,00	716.242,44	0,0313562	22.458,66
50	2023	CG.04.01.02.10.02.23	Rimborsi spese di missione organi istituzionali	€ 17.478,01					0,00	17.478,01	0,0313562	548,04
51	2023	CG.04.02.01.01.01.01.01	Interessi passivi a Cassa Depositi e Prestiti - gestione Tesoro	€ 148.056,88					0,00	148.056,88	0,0313562	4.642,51
52	2023	CG.04.02.01.01.01.01.02	Interessi passivi a Cassa Depositi e Prestiti - gestione Cassa Depositi Spa	€ 180.108,33					0,00	180.108,33	0,0313562	5.647,52
Totali				€ 209.159.560,91	659.562,97	585.623,72	284.886,29	10.472.677,97	12.002.750,94	197.156.809,97		6.182.094,70

Tra i costi diretti, quelli degli assegni di ricerca sono stati imputati analiticamente sulla base delle indicazioni fornite dalle singole strutture di afferenza degli stessi.

Risultato di esercizio e composizione dei ricavi

Il risultato della gestione commerciale 2023 ante imposte ammonta a € 398.509,41 quale scarto positivo tra proventi (€ 11.777.960,98) e costi (€ 11.379.451,57) dell'esercizio, così come evidenziato nel Conto Economico di parte commerciale.

Si rileva una leggera flessione dei ricavi rispetto all'esercizio 2022 (-5% circa) mentre i costi sono in linea con quelli degli esercizi precedenti.

Le componenti positive di reddito sono costituite quasi esclusivamente da proventi per contratti di ricerca e consulenza (77,36%) e da prestazioni a pagamento (11,59%) e da altri ricavi per attività commerciale (7,09%). Si rilevano marginalmente ricavi da attività di sponsorizzazione (1,74%), da organizzazione convegni (1,38%), da attività di editoria e da vendita al minuto (0,34%).

Nel triennio 2021/2023 l'attività commerciale dell'Ateneo ha registrato i seguenti risultati:

	2023	2022	2021
Ricavi	11.777.960,98	12.353.016,85	12.085.241,78
Costi	11.379.451,57	11.337.635,51	10.524.053,93
Utile d'esercizio	398.509,41	1.015.381,34	1.561.187,85

Si riporta il dettaglio del conto economico di Ateneo sia generale sia di parte commerciale, secondo lo schema ministeriale previsto: il prospetto mette a confronto i risultati 2023 con quelli dell'esercizio precedente.

			CONTO ECONOMICO UNICO DI ATENEO			QUOTA ATTIVITA' COMMERCIALE		
			2023	2022	DELTA	2023	2022	DELTA
A)		PROVENTI OPERATIVI						
I		PROVENTI PROPRI	94.073.640,83	80.813.535,68	13.260.105,15	11.649.156,44	12.189.299,62	-540.143,18
	1)	Proventi per la didattica	46.996.175,41	47.175.453,30	-179.277,89			
	2)	Proventi da ricerche commissionate e trasferimento tecnologico	11.649.156,44	12.189.299,62	-540.143,18	11.649.156,44	12.189.299,62	-540.143,18
	3)	Proventi da ricerche con finanziamenti competitivi	35.428.308,98	21.448.782,76	13.979.526,22			
II		CONTRIBUTI	259.002.766,93	261.189.811,00	-2.187.044,07			
	1)	Contributi Miur e altre Amministrazioni centrali	243.511.643,76	242.770.463,41	741.180,35			
	2)	Contributi Regioni e Province autonome	929.235,69	368.693,92	560.541,77			
	3)	Contributi altre Amministrazioni locali	174.999,84	149.671,44	25.328,40			
	4)	Contributi dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	3.342.288,74	3.616.594,52	-274.305,78			
	5)	Contributi da Università	823.617,78	226.712,57	596.905,21			
	6)	Contributi da altri (pubblici)	5.780.975,69	9.885.559,87	-4.104.584,18			
	7)	Contributi da altri (privati)	4.440.005,43	4.172.115,27	267.890,16			
III		PROVENTI PER ATTIVITA' ASSISTENZIALE	14.969.551,06	14.566.279,36	403.271,70			
IV		PROVENTI PER GESTIONE DIRETTA INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO	-	-	-			
V		ALTRI PROVENTI E RICAVI DIVERSI	5.061.231,12	3.822.680,53	1.238.550,59	3.528,03	3.141,84	386,19 €
VI		VARIAZIONE DELLE RIMANENZE	-1.983,75	68.160,51	-70.144,26	-4.583,19	60.276,07	-64.859,26 €
VII		INCREMENTO DELLE IMMOBILIZZAZIONI PER LAVORI INTERNI	-	-	-			
		TOTALE PROVENTI OPERATIVI A)	373.105.206,19	360.460.467,08	12.644.739,11	11.648.101,28	12.252.717,53	-604.616,25
B)		COSTI OPERATIVI						
VIII		COSTI DEL PERSONALE	205.565.537,61	198.380.404,20	7.185.133,41	8.983.174,22	9.071.493,05	-88.318,83
	1)	Costi del personale dedicato alla ricerca e alla didattica	150.910.463,33	141.950.478,25	8.959.985,08	6.735.731,08 €	6.638.480,33	97.250,75
	a)	docenti/ricercatori	131.207.975,57	125.307.378,37	5.900.597,20	5.570.988,06 €	5.333.357,74	237.630,32
	b)	collaborazioni scientifiche (collaboratori, assegnisti, ecc.)	11.206.433,11	10.134.194,71	1.072.238,40	1.020.383,18 €	1.206.359,70	-185.976,52
	c)	docenti a contratto	2.599.190,39	2.609.471,38	-10.280,99	240,00 €		240,00
	d)	esperti linguistici	1.600.230,47	536.108,30	1.064.122,17	49.921,90 €	17.651,60	32.270,30
	e)	altro personale dedicato alla ricerca e alla didattica	4.296.633,79	3.363.325,49	933.308,30	92.195,02 €	81.111,29	11.083,73
	2)	Costi del personale dirigente e tecnico-amministrativo	54.655.074,28	56.429.925,95	-1.774.851,67	2.247.443,14 €	2.433.012,72	-185.569,58
IX		COSTI DELLA GESTIONE CORRENTE	115.605.007,03	107.460.224,26	8.144.782,77	1.904.022,83	1.753.274,35	150.748,48
	1)	Costi per sostegno agli studenti	58.444.019,63	53.781.432,21	4.662.587,42		401,64	-401,64
	2)	Costi per il diritto allo studio	-	-	-			
	3)	Costi per l'attività editoriale	-	-	-			
	4)	Trasferimenti a partner di progetti coordinati	6.562.500,95	3.789.161,08	2.773.339,87			
	5)	Acquisto materiale consumo per laboratori	3.099.809,67	2.696.249,34	403.560,33	266.019,45 €	257.854,35	8.165,10
	6)	Variazioni delle rimanenze di materiale di consumo per laboratori	-	-	-			
	7)	Acquisto di libri, periodici, materiale bibliografico	3.967.992,66	3.706.442,92	261.549,74	123.834,36 €	125.369,75	-1.535,39
	8)	Acquisto di servizi e collaborazioni tecnico-gestionali	34.880.439,95	34.211.987,55	668.452,40	1.373.178,73 €	1.200.329,06	172.849,67
	9)	Acquisto altri materiali	1.892.556,45	1.676.477,89	216.078,56	19.149,58 €	21.255,12	-2.105,54
	10)	Variazione delle rimanenze di materiali	-	-	-			
	11)	Costi per godimento di beni di terzi	1.488.707,31	1.388.844,02	99.863,29	47.910,74 €	48.943,68	-1.032,94
	12)	Altri costi	5.268.980,41	6.209.629,25	-940.648,84	73.929,97 €	99.120,75	-25.190,78
X		AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	11.591.896,89	10.647.083,91	944.812,98	232.053,42	273.002,74	-40.949,32
	1)	Ammortamenti immobilizzazioni immateriali	2.008.087,63	1.841.694,94	166.392,69	5.598,59 €	5.530,92	67,67
	2)	Ammortamenti immobilizzazioni materiali	9.583.809,26	8.805.388,97	778.420,29	226.454,83 €	267.471,82	-41.016,99
	3)	Svalutazioni immobilizzazioni	-	-	-			
	4)	Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	-	-	-			
XI		ACCANTONAMENTI PER RISCHI E ONERI	7.899.971,33	10.809.807,13	-2.909.835,80			
XII		ONERI DIVERSI DI GESTIONE	540.243,59	531.714,20	8.529,39			
		TOTALE COSTI OPERATIVI (B)	341.202.656,45	327.829.233,70	13.373.422,75	11.119.250,47	11.097.770,14	21.480,33
		DIFFERENZA TRA PROVENTI E COSTI OPERATIVI (A-B)	31.902.549,74	32.631.233,38	-728.683,64	528.850,81	1.154.947,39	-626.096,58
C)		PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	164.382,03	19.560,26	144.821,77	-11.379,68	8.691,49	-20.071,17
	1)	Proventi finanziari	503.891,22	402.723,54	101.167,68	571,51	20.419,05	-19.847,54
	2)	Interessi ed altri oneri finanziari	-333.625,11	-379.853,83	46.228,72	-10.614,31 €	-12.641,16	2.026,85
	3)	Utili e Perdite su cambi	-5.884,08	-3.309,45	-2.574,63	-1.336,88 €	913,60	-2.250,48
D)		RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	-29.336,16	-	-29.336,16			
	1)	Rivalutazioni	-	-	-			
	2)	Svalutazioni	-29.336,16	-	-29.336,16			
E)		PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	745.588,57	967.680,81	-222.092,24	-118.961,72	-148.257,54	29.295,82
	1)	Proventi	1.684.588,33	1.665.048,39	19.539,94	189,37	10.171,80	-9.982,43
	2)	Oneri	-938.999,76	-697.367,58	-241.632,18	-119.151,09 €	-158.429,34	39.278,25
		Risultato prima delle imposte (A-B+/-C+/-D+/-E)	32.783.184,18	33.618.474,45	-835.290,27	398.509,41	1.015.381,34	-616.871,93
F)		IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO CORRENTI, DIFFERITE ANTICIPATE	-12.156.854,38	-11.851.387,98	-305.466,40	-59.889,15	-134.181,66	74.292,51
		RISULTATO DI ESERCIZIO	20.626.329,80	21.767.086,47	-1.140.756,67	338.620,26	881.199,68	-542.579,42

Beni mobili inventariabili.

Gli acquisti di beni durevoli sono rilevati dal sistema contabile e confluiscono automaticamente nello Stato Patrimoniale di parte commerciale. Gli ammortamenti sono applicati analogamente agli acquisti di parte commerciale e seguono la norma richiamata in premessa e quelle tributarie vigenti.

IRES

A fronte della chiusura in utile viene stimato ed iscritto un costo IRES di € 59.889,15, in ragione del quale il risultato economico finale delle attività commerciali di Ateneo del 2023 ammonta a € 338.620,26. L'imposta risulta applicata in forma ridotta ai sensi dell'art. 6 c. 1 del DPR 601/1973.

Partecipazioni

(art. 5 c. 6 Decreto Legislativo 27 gennaio 2012 n. 18)

Nel corso del 2023 l'Università di Genova, sulla base delle scelte strategiche effettuate dal Consiglio di Amministrazione, alcune nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - PNRR, ha approvato la costituzione/adesione ai seguenti enti:

1. *Consorzio Interuniversitario per l'Idrologia (CINID)* – Delibera C.d.A. 28 febbraio 2023;
2. *Associazione UNETCHAC Universities Network for Children in Armed Conflict* – Delibera C.d.A. del 22 marzo 2023;
3. *Liguria Digitale S.p.A.* – Delibera C.d.A. del 24 maggio 2023
4. *Fondazione Fit for Medical Robotics* – Delibera C.d.A. del 19 luglio 2023.

Per quanto attiene, più specificamente, agli adempimenti periodici ex art. 20 del Decreto legislativo 19 agosto 2016 n. 175 *Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica* (revisione periodica delle partecipazioni), con delibera del Consiglio di Amministrazione del 20 dicembre 2023, sono state deliberate le seguenti determinazioni circa le partecipazioni societarie detenute al 31 dicembre 2022: Atena SCarl mantenimento con interventi di razionalizzazione, IRE SpA mantenimento senza interventi, MNESYS SCarl mantenimento con interventi, NBFC SCarl mantenimento con interventi, RAISE SCarl mantenimento con interventi, SIIT SCpa mantenimento con interventi, TICASS SCarl mantenimento con interventi e SPES SCpA mantenimento con interventi. Con raccomandata A.R. del 18/09/2023, ricevuta dal destinatario il 27/09/2023, si è notificato il recesso dell'Ateneo dalla Società DLTM deliberato, ai sensi della medesima normativa, a seguito del Decreto d'urgenza del Rettore n. 5784 del 29 dicembre 2022 ratificato Consiglio di Amministrazione 31 gennaio 2023.

Il valore della posta 'Altre partecipazioni' nello Stato Patrimoniale di Ateneo, per effetto delle nuove adesioni e dei recessi, ammonta a fine esercizio a € 611.442,24 (634.322,18 al termine del 2022).

Al termine dell'esercizio 2023 sussistono, nel bilancio dell'Ateneo:

- crediti verso enti e società partecipate per € 50.123.485,00 di cui 49.442.886,26 da enti costituiti per la gestione di finanziamenti PNRR: Fondazione "Centro Nazionale di Ricerca per le Tecnologie dell'Agricoltura – Agritech" (2.014.524), Fondazione "Centro Nazionale di Ricerca per la Mobilità Sostenibile-MOST" (2.451.241,10), Fondazione "Security and Rights in the Cyberspace SERICS" (5.705.775,67), MNESYS SCARL (10.156.780), Fondazione "Network 4 Energy Sustainable Transition – NEST (5.530.853,61), RAISE SCarl (19.787.963,19) e Fondazione RETURN - Multi- Risk sciEnce for resilienT commUnities underR a changiNg climate (3.795.748,69);
- debiti verso enti e società partecipate per € 207.818,34 di cui la posta principale è costituita da una obbligazione nei confronti di SPES ScpA relativa alla ripartizione dei costi del Campus di Savona per l'esercizio 2023.

Si riporta, di seguito, l'elenco completo delle partecipazioni effettivamente detenute dall'Università di Genova in enti terzi alla data del 31 dicembre 2023, con e senza valore iscritto nell'attivo patrimoniale. I risultati gestionali, ove rilevabili, sono riferiti all'esercizio 2022. L'adesione a Fondazione Fit for Medical Robotics si è perfezionata nell'esercizio 2024.

N.	Ente/società	Forma Giuridica	Oggetto Sociale	Pers.tà giuridica	Partecip. patrimon. dell'Univ	% capitale	Eventuale contributo annuo	Patrimonio netto	Utile/perdita	Valore di Utile/Perdita	NOTE
1	IRE Infrastrutture Recupero Energia Agenzia Regionale Liguria S.p.A.	Società di capitali	Supporto tecnico alla Regione e agli altri enti pubblici per la pianificazione energetica e lo sviluppo delle attività connesse al settore e, in particolare: promozione dell'uso razionale dell'energia e valorizzazione delle risorse energetiche locali, monitoraggio energetico regionale, valutazione di impatto socio - economico ed ambientale, formazione ed educazione nei campi dell'energia e dello sviluppo sostenibile.	SI	5.000,00	0,33%	-	2.170.057,00	U	40.358,00	
2	S.P.E.S. S.C.p.A	Società di capitali	Didattica e formazione, incentivazione della ricerca e delle tecnologie operative e produttive di impresa, con lo sviluppo di nuove iniziative ed il sostegno a quelle esistenti (in particolare nella provincia di Savona).	SI	64.796,72	25,00%	-	734.146,00	U	68.184,00	
3	SIIT S.C.p.A.	Società di capitali	Iniziativa idonea allo sviluppo, nella Regione Liguria, di un distretto tecnologico nel settore dei Sistemi Intelligenti Integrati.	SI	141.500,00	23,58%	-	618.638,00	U	830	
4	ITALE - Associazione Italiana Utenti Ex Libris	Associazione	Automazione bibliotecaria e applicazione degli standard bibliografici, diffusione di tecnologie, norme di comportamento per la gestione dei servizi, sistemi innovativi nei settori della comunicazione e della trasmissione di testi e di dati	NO	-	0,00%	500	29.767,01	P	317,65	
5	APRE Agenzia per la Promozione della Ricerca Europea	Associazione	Promozione della partecipazione italiana ai programmi di ricerca e sviluppo finanziati dalla UE: informazioni, assistenza e formazione su opportunità di finanziamento alla ricerca scientifica così da accrescere la partecipazione italiana al processo di coesione economica e sociale dell'Unione.	SI	-	0,00%	7.437,00	1.683.472,00	U	51.325,00	
6	IIC - Istituto Internazionale delle Comunicazioni	Associazione	Favorire il coordinato progresso delle comunicazioni intese nella loro funzione di fattori primari dello sviluppo economico, di elevazione della persona umana e di più intima comprensione e collaborazione tra i popoli incoraggiando unificazione disciplina giuridica, la sicurezza e l'economicità di esercizio	SI	25,82	0,04%	-	-16.459,31	P	112.630,31	
7	Polo della Robotica	Associazione	Assoc. di piccole e medie imprese, UniGe, DIXET e Camera Comm. operanti nei settori dell'elettronica, automazione industriale, Robotica, telecomunicazioni, materiali, sensoristica, informatica, meccatronica e bioingegneria per le attività di ricerca con i dipartimenti scientifici dell'Università di Genova.	NO	500	0,00%	-	---	---	---	Ente inattivo
8	FESTIVAL DELLA SCIENZA	Associazione	Promozione, valorizzazione e divulgazione della cultura scientifica e tecnologica, con particolare attenzione alle risorse scientifiche e tecnologiche della Regione Liguria, attraverso la realizzazione del Festival della Scienza a Genova e sul territorio regionale, nonché di iniziative a carattere sia temporaneo che permanente (inclusi premi e borse di studio) di diffusione della cultura scientifica, formazione ed educazione in Italia e all'estero.	SI	42.000,00	7,69%	60.000,00	21.084,11	P	93.772,12	
9	CISEI Centro Studi Emigrazione Italiana	Associazione	Costituzione di un centro di studio e di ricerca di eccellenza, che rappresenti un osservatorio permanente nello studio dell'emigrazione italiana all'estero e il riferimento in Italia per studiosi italiani e stranieri, Istituzioni, cittadini.	NO	-	0,00%	1.600,00	15.913,90	U	6,26	
10	CRUI - Associazione "Conferenza dei Rettori delle Università Italiane" -	Associazione	Rappresentare e valorizzare il sistema delle autonomie universitarie in ogni sede nazionale e internazionale, svolgendo attività di coordinamento, di indirizzo, di tutela e di promozione degli Atenei Italiani; contribuire attivamente allo sviluppo di un coerente sistema europeo per l'alta formazione e la ricerca e all'allargamento delle collaborazioni con tutte le parti del mondo nei settori di competenza delle università; elaborare e presentare al Governo, al Parlamento e alle altre Istituzioni competenti i pareri eventualmente richiesti ed avanzare proposte ed osservazioni in materia di alta formazione e di ricerca	NO	-	0,00%	25.000,00	371.793,00	U	1.807,00	
11	EUJA - Associazione "European University Association"	Associazione	Promozione e salvaguardia dei valori dell'università e causa dell'autonomia universitaria; promozione dello sviluppo di un sistema coerente per l'istruzione superiore e la ricerca in Europa ai fini di un supporto attivo e di consulenza ai suoi membri perché venga incrementato l'apporto fornito alla società; Promozione dello scambio di informazioni e dialogo tra membri; rappresentazione dell'istruzione superiore e ricerca per influire sulle politiche nazionali ed europee; cooperazione tra membri e lo sviluppo di reti; sviluppo partenariati nel campo dell'istruzione superiore e della ricerca tra l'Europa ed il resto del mondo.	NO	-	0,00%	4.491,00	---	---	---	bilancio non pervenuto
12	Conferenza Universitaria Italiana di Architettura - CUIA"	Associazione	Scambiare tra i componenti della Conferenza le opinioni e le posizioni ufficiali delle singole Scuole; approfondire collegialmente lo studio delle problematiche comuni e rappresentarne le esigenze nei confronti degli organi competenti e dell'opinione pubblica; elaborare proposte di provvedimenti, anche a livello legislativo, rivolte agli organi competenti, indirizzate al miglioramento dell'ordinamento e del funzionamento didattico delle scuole universitarie	NO	-	0,00%	300	-	U	5.114,21	
13	NETVAL - Network per la valorizzazione della ricerca universitaria	Associazione	Costituzione di un network informale con lo scopo di valorizzazione i risultati della ricerca dei suoi associati attraverso attività formative e di networking con istituzioni, mondo delle imprese e della finanza.	SI	-	0,00%	3.000,00	259.737,34	U	26.933,56	

N.	Ente/società	Forma Giuridica	Oggetto Sociale	Pers.à giuridic a	Partecip. patrimon dell'Univ	% capitale	Eventuale contributo annuo	Patrimonio netto	Utile/ perdita	Valore di Utile/Perdita	NOTE
14	CODAU - Convegno dei Direttori Generali delle Amministrazioni Universitarie	Associazione	Promozione, anche con organismi istituzionali, studi e ricerche sulle materie attinenti la gestione finanziaria ed amm.va delle Università; consulenza tecnico-amministrativa su materie di interesse delle univ, CRUI, ARAN ed altri organismi istituzionali che ne facciano richiesta; aggiornamento prof.le dei dirigenti e del personale universitario.	NO	-	0,00%	2.500,00	---	---	---	Bilancio non pervenuto
15	ULISSE	Consorzio	Attività di formazione e di ricerca scientifica e tecnologica applicata ai sistemi, circuiti, componenti e tecnologie elettroniche, microelettroniche e optoelettroniche	NO	-	16,67%	-	75.128,00	U	34.761,00	
16	CINI Consorzio Interuniv Naz.le per l'Informatica	Consorzio Interuniversitario	Svolgimento di attività di ricerca in campo informatico a livello nazionale ed internazionale	SI	15.494,00	2,66%	-	983.755,00	U	5.977,00	
17	CO.IN.FO. Consorzio Interuniversitario Formazione	Consorzio Interuniversitario	Promozione, in particolare modo con la scuola della pubblica amministrazione, di attività connesse alla formazione ed all'aggiornamento del personale universitario.	SI	9.296,00	2,27%	1.549,37	410.178,00	U	6.557,00	
18	ICON - Italian Culture on the Net	Consorzio Interuniversitario	Promuovere la diffusione della lingua e della cultura italiana nel mondo realizzando percorsi formativi per studenti residenti all'estero e diffusi su canali telematici, radiofonici e televisivi finalizzati al conseguimento di titoli riconosciuti	SI	25.822,84	6,67%	7.000,00	738.477,00	P	1.431,00	
19	CONSORZIO DI GESTIONE AREA MARINA PROTETTA DEL PROMONTORIO DI PORTOFINO	Consorzio fra enti locali	Esercizio delle funzioni di cui al Decreto del Ministro dell'Ambiente del 22.6.99, in relazione al Decreto del Ministro dell'Ambiente del 26/4/99, con cui è stata istituita l'Area Protetta	SI	-	20,00%	-	1.159.020,67	U	105.465,99	
20	ALMALAUREA	Consorzio Interuniversitario	Implementare la banca - dati ALMA LAUREA procedendo all'aggiornamento progressivo della carriera professionale dei laureati/diplomati; realizzare e gestire per conto del MIUR l'anagrafe nazionale dei laureati; favorire, sia a livello nazionale che europeo, l'occupazione giovanile e le esigenze di selezione di personale del mondo del lavoro e delle professioni e di quello della ricerca; analizzare l'efficacia interna delle strutture formative degli atenei attraverso apposite indagini (monitoraggio degli sbocchi occupazionali).	SI	3.615,20	1,53%	-	3.289.063,00	U	36.395,00	
21	PROPLAST - Consorzio per la Promozione della Cultura Plastica	Consorzio	Promozione della cultura scientifica, tecnologica e gestionale relativa alle materie plastiche, da realizzarsi attraverso iniziative di ricerca, formazione e documentazione rivolte al mondo economico e produttivo e ai giovani in fase di professionalizzazione; promozione e gestione di azioni sinergiche fra aziende del settore, atenei e altre realtà economiche, formative e di ricerca	SI	-	0,00%	-	455.828,00	U	51.340,00	
22	NITEL - Consorzio Nazionale Interuniversitario per i Trasporti e la Logistica	Consorzio Interuniversitario	Promuovere, coordinare e svolgere ricerche sia fondamentali che applicative nel campo dei Trasporti e della Logistica.	SI	5.164,57	5,56%	-	163.280,00	U	1.425,00	
23	Consorzio IANUA	Consorzio	Formazione di eccellenza nel settore delle tecnologie dell'informazione e della comunicazione attuata secondo il modello rivestito dalle esistenti Scuole Superiori.	SI	2.272,73	16,67%	13.333,34	105.568,00	U	452	
24	INRC - Consorzio Interuniversitario per la Ricerca Cardiovascolare	Consorzio Interuniversitario	Organizzare, nel contesto nazionale ed internazionale, un'attività scientifica più coordinata e congiunta nel settore della ricerca cardiovascolare di "base" e "clinica" per la prevenzione e la cura di malattie assai invalidanti attraverso lo studio di aspetti fisiopatologici e verso la definizione patogenetica della malattia e di nuove strategie terapeutiche.	SI	7.800,00	5,55%	200	242.222,00	U	75.141,00	
25	CNISM - Consorzio Nazionale Interuniversitario per le Scienze Fisiche della Materia in liquidazione	Consorzio Interuniversitario	Promuovere e coordinare le ricerche e le attività scientifiche e applicative nel campo delle Scienze Fisiche della Materia e delle tecnologie connesse; avviare collaborazioni con il CNR Consiglio Nazionale delle Ricerche, gli altri Enti di Ricerca, gli Enti locali e territoriali ed Istituzioni estere.	SI	15.000,00	3,12%	-	94.082,00	P	33.162,00	
26	CIPE - Consorzio Interistituzionale per Progetti Elettronici, Bibliotecari, Informativi, Documentari IN LIQUIDAZIONE	Consorzio	Centro di indirizzo, promozione e supporto per la conoscenza, lo scambio e lo sviluppo cooperativo di esperienze e servizi relativi all'acquisizione, alla produzione e alla conservazione del patrimonio documentale e alla gestione ottimale dell'informazione nell'ambito della ricerca, della didattica superiore e della valorizzazione del patrimonio culturale.	NO	16.900,00	10,00%	-	364.335,00	P	4.133,00	Ente Liquidato nel 2023
27	UNIFORMA - Consorzio Interuniv Aggiornamento prof.le Campo Giuridico -	Consorzio Interuniversitario	Organizzazione eventi formativi coerenti con gli obiettivi dettati dagli Ordini Professionali di avvocati, notai e dottori commercialisti e esperti contabili per l'esigenza del regolare aggiornamento dei rispettivi iscritti.	SI	-	25,00%	-	364.335,00	P	4.133,00	Ente Liquidato nel 2023
28	CONISMA - Consorzio Nazionale Interuniversitario per le Scienze del Mare	Consorzio Interuniversitario	Promuovere e coordinare le ricerche e le altre attività scientifiche e applicative nel campo delle Scienze del Mare tra le Univ. consorziate favorendo, da un lato, collaborazioni tra Università, altri Enti di ricerca, Enti locali e territoriali e Industrie e, dall'altro, il loro accesso e la loro eventuale partecipazione alla costituzione e gestione di laboratori esteri o internazionali operanti nel campo delle Scienze del Mare	SI	15.493,70	2,78%	-	544.417,00	U	3.593,00	
29	C.N.I.T. - CONSORZIO NAZIONALE INTER TELECOMUNICAZIONI	Consorzio Interuniversitario	Promuovere e coordinare ricerche sia fondamentali che applicative nel campo delle telecomunicazioni; svolgere un'azione concertata per fornire un supporto interdisciplinare a coloro che lavorano nell'ambito della progettazione, realizzazione, utilizzazione e gestione di apparati, sistemi e servizi di telecomunicazioni.	SI	5.164,57	2,44%	-	41.853.549,33	U	41.149.627,84	
30	CBA - Consorzio per la Gestione del Centro Biotecnologie Avanzate IN LIQUIDAZIONE	Consorzio Interuniversitario	Attività di ricerca e servizi nell'area delle scienze e tecnologie della vita, anche interfacciate con aree e piattaforme ad alta pervasività come le nanotecnologie, le tecnologie dell'informazione e la scienza dei materiali, con particolare attenzione a quelle suscettibili di impiego ed applicazione in ambito produttivo e industriale.	SI	51.645,99	33,33%	-	42.719,00	U	28.003,00	
31	Fondazione ANSALDO - Gruppo	Fondazione	Incentivare l'apporto della cultura imprenditoriale ed economica ai fini della formazione di una coscienza culturale nazionale; supportare il marketing e le		25.822,84		-	1.449.605,00		121.421,00	

N.	Ente/società	Forma Giuridica	Oggetto Sociale	Pers.tà giuridica	Partecip. patrimon. dell'Univ	% capitale	Eventuale contributo annuo	Patrimonio netto	Utile/perdita	Valore di Utile/Perdita	NOTE
31	Leonardo	Fondazione	relazioni esterne per contribuire ad allargare l'insediamento sociale dell'impresa favorendo i contatti tra aziende e territorio.	SI	-	0,00%	-	1.172.000,00	U	1.172.000,00	
32	Fondazione Acquario di Genova ONLUS	Fondazione	Tutelare e valorizzare l'ambiente con riferimento in particolare alla conservazione e gestione corretta degli ambienti acquatici, nonché di ricerca scientifica applicata	SI	15.000,00	0,00%	-	155.486,00	U	13.141,00	
33	Fondazione CIMA Centro Internazionale in Monitoraggio Ambientale	Fondazione di ricerca	Promuovere lo studio, la ricerca scientifica, lo sviluppo tecnologico e l'alta formazione nell'ingegneria e nelle scienze ambientali ai fini della tutela della salute pubblica, della protezione civile e della salvaguardia degli ecosistemi acquatici e terrestri" e, fra l'altro, "attuare programmi di alta formazione all'interno dei programmi e progetti multidisciplinari"	SI	-	25,00%	-	3.837.799,00	U	96.555,00	
34	TICASS s.c.r.l.- Tecnologie Innovative per il Controllo Ambientale e lo Sviluppo Sostenibile	Società di capitali	Costituzione di una organizzazione comune tra i soci per la disciplina e lo svolgimento, e senza finalità di lucro, di attività dedicate alla realizzazione di un polo di innovazione tecnologico per la promozione, lo sviluppo ed il trasferimento di tecnologie innovative finalizzate al risparmio energetico, al controllo e gestione dell'ambiente, allo sviluppo sostenibile e al miglioramento della qualità della vita	SI	4.000,00	2,94%	-	355.996,00	U	9.441,00	
35	CINECA	Consorzio Interuniversitario	Produzione di servizi ad alta potenzialità ed efficienza ed il trasferimento applicativo di tecnologie per lo sviluppo e l'eccellenza del sistema nazionale dell'istruzione superior e della ricerca (calcolo scientifico ad alte prestazioni per il sistema nazionale della ricerca e centro di supporto tecnologie informatiche avanzate).	SI	40.000,00	1,31%	-	146.330.027	U	11.813.982,00	
36	ITS per la Mobilità Sostenibile nei settori dei Trasporti Marittimi e della Pesca - Accademia della Marina Mercantile	Fondazione istituita ai sensi DPCM 25/1/2008	Promuovere la diffusione della cultura tecnica e scientifica, sostenere le misure per lo sviluppo dell'economia e le politiche attive del lavoro (assicurare l'offerta di tecnici superiori a livello postsecondario in relazione a figure richieste dal mondo del lavoro). Settore: trasporto marittimo e pesca.	SI	1.004,00	6,25%	-	109.454,00	U	801	
37	ITS Tecnologie dell'Informazione e della Comunicazione: Information and Communication Technology* Accademia Digitale	Fondazione istituita ai sensi DPCM 25/1/2008	Promuovere la diffusione della cultura tecnica e scientifica, sostenere le misure per lo sviluppo dell'economia e le politiche attive del lavoro (assicurare l'offerta di tecnici superiori a livello postsecondario in relazione a figure richieste dal mondo del lavoro). Settore: tecnologie dell'informazione e della comunicazione.	SI	-	8,33%	-	109.454,00	U	801	
38	ITS settore Meccanico/Navalmecanico Cantieristica e Nautica da Diporto	Fondazione istituita ai sensi DPCM 25/1/2008	Promuovere la diffusione della cultura tecnica e scientifica, sostenere le misure per lo sviluppo dell'economia e le politiche attive del lavoro (assicurare l'offerta di tecnici superiori a livello postsecondario in relazione a figure richieste dal mondo del lavoro). Settore: meccanica navale e cantieristica da diporto.	SI	-	5,88%	-	112.000,00	U	-	
39	ITS Efficienza Energetica	Fondazione istituita ai sensi DPCM 25/1/2008	Promuovere la diffusione della cultura tecnica e scientifica, sostenere le misure per lo sviluppo dell'economia e le politiche attive del lavoro (assicurare l'offerta di tecnici superiori a livello postsecondario in relazione a figure richieste dal mondo del lavoro). Area Tecnologia dell'Efficienza Energetica.	SI	-	16,67%	-	38.391,00	U	-	
40	ENSIEL Consorzio Interuniversitario Sistemi Elettrici	Consorzio Interuniversitario	promuovere e coordinare studi e ricerche nel campo dell'Energia, dei Sistemi e degli Impianti Elettrici ed in accordo con i programmi di ricerca nazionali ed internazionali e di concorrere, anche mediante la concessione di borse di studio e di ricerca, alla preparazione di esperti ricercatori nel settore dell'Energia, dei Sistemi, e degli Impianti Elettrici.	SI	5.000,00	4,76%	-	268.666,00	U	16.026,00	
41	DLTM Distretto Ligure delle Tecnologie Marine S.c.r.l.	Società di capitali	Promuovere nel territorio ligure un distretto tecnologico quale ambito geografico e socio-economico in cui viene attivata una strategia di rafforzamento dell'attività di ricerca e sviluppo nel settore delle tecnologie marine, collegate e complementari; accelerando l'insediamento e la crescita delle iniziative imprenditoriali del settore.	SI	60.000,00	5,88%	-	1.072.395,00	U	48.339,00	
42	RUIAP Rete Universitaria Italiana per l'Apprendimento Permanente	Associazione	Realizzare un network nazionale dell'apprendimento permanente nell'ambito della rete europea EUCEN	SI	-	0,00%	500	25.602,42	U	25.602,42	
43	GENOVA SMART CITY	Associazione	Costruzione di un progetto per rendere Genova una città intelligente o smart secondo l'accezione della Commissione europea; individuazione delle azioni, progetti, iniziative che possano contribuire a tal fine, avendo come obiettivo la salvaguardia ambientale ed il rispetto ed il superamento degli obiettivi energetici ed ambientali del protocollo di Kyoto	NO	-	0,00%	-	38.391,00	U	-	
44	Consorzio FINO Dottorato Filosofia del Nord Ovest	Consorzio interuniversitario	Gestione del Dottorato in Filosofia del Nord Ovest ai sensi del DM 45/2013 art 2 c. 2	SI	2.500,00	25,00%	-	1.325,00	U	368	
45	UNIVERSEUM	Associazione	Preservare, studiare e promuovere il patrimonio tangibile e non tangibile delle istituzioni accademiche (collezioni, musei, archivi, librerie, giardini botanici, osservatori astronomici, ecc.).	NO	-	0,00%	100	---	---	---	bilancio non pervenuto
46	CLUSTER TRASPORTI 2020	Associazione	Coordinare un partenariato pubblico-privato che - secondo le linee guida fornite dal MIUR - intraprenda tutte le iniziative volte allo sviluppo e al consolidamento del Cluster Nazionale	SI	-	0,00%	1.000,00	118.871,00	P	114.908,00	
47	CLUSTER FABBRICA INTELLIGENTE	Associazione	Sviluppare e attuare una strategia basata sulla ricerca e sull'innovazione in grado di consolidare e incrementare i vantaggi competitivi nazionali e, al contempo, di indirizzare la trasformazione del settore manifatturiero italiano verso nuovi sistemi di prodotto, processi/tecnologie, sistemi produttivi, coerentemente con le agende strategiche dell'UE per la ricerca e l'innovazione.	SI	-	0,00%	150	286.861,00	U	47	
48	UNITOWN - Network of Excellence for University Cities	Associazione	Promuovere l'interazione tra università ed attori economici, politici e sociali delle città universitarie con ciò contribuendo allo sviluppo sostenibile dei tessuti urbani e all'inclusione sociale; favorire l'elaborazione e la diffusione di buone pratiche di governo inclusivo dei tessuti urbani, capace di promuovere l'arricchimento reciproco tra città universitaria e comunità accademica nel suo complesso; incentivare l'interazione e il coordinamento internazionale di esperienze tra città universitarie con iniziative comuni capaci di coinvolgere i loro molteplici attori accademici, economici, politici e sociali	NO	-	0,00%	-	---	---	---	bilancio non pervenuto

N.	Ente/società	Forma Giuridica	Oggetto Sociale	Pers.tà giuridica	Partecip. patrimon. dell'Univ	% capitale	Eventuale contributo annuo	Patrimonio netto	Utile/perdita	Valore di Utile/Perdita	NOTE
49	SIEL - Società Italiana di E-Learning	Associazione	Favorire la ricerca e la formazione nell'area costituita dal rapporto tra tecnologie, multimedialità e trasmissione del sapere, Knowledge Management e Information and Communication Technology e di promuoverne la sperimentazione didattica, poiché la valuta strategica per l'educazione e l'istruzione del cittadino e per la formazione e l'aggiornamento delle professioni	NO	-	0,00%	-	---	---	---	bilancio non pervenuto
50	CISIA Consorzio Interuniversitario Sistemi Integrati per l'Accesso	Consorzio Interuniversitario	Svolgimento di attività e ricerche nel campo dell'orientamento agli studi universitari, specialistici e di perfezionamento superiore	SI	10.000,00	1,32%	-	2.443.889,00	U	197.638,00	
51	ATENA SCARL	Società di capitali	Intraprendere iniziative idonee allo sviluppo, nella regione Campania di un Distretto ad Alta Tecnologia nei settori dell'ambiente, della conversione della trasmissione, della distribuzione e dell'utilizzo finale dell'energia	SI	6.000,00	4,76%	-	2.443.889,00	U	197.638,00	
52	Promostudi	Fondazione	Promozione e supporto all'organizzazione e alla gestione di corsi universitari e di iniziative formative di livello universitario e post-universitario, anche con la finalità di promuovere la competitività del territorio in termini di relazioni tra soggetti pubblici e privati aventi a riferimento settori la cui attività economica è strettamente connessa alla risorsa del mare ed alle relative attività marittime e portuali.	SI	10.000,00	8,18%	180.184,88	1.960.185,00	U	171.019,00	
53	CLUSTER BIG Bluee Italiana Growth	Associazione	Sviluppo e consolidamento del Cluster Tecnologico Nazionale nell'ambito dell'economia del mare in coerenza con quanto definito dal Programma Nazionale per la ricerca 2015/2020 approvato dal CIPE con delibera 1/5/2016 per generare opportunità di sviluppo tecnologico e innovativo per il sistema industriale marino e marittimo dell'Italia	SI	-	0,00%	1.000,00	203.219,95	U	32.665,58	
54	Polo Ligure Scienze della Vita	Associazione	Promuovere iniziative di innovazione finalizzate allo sviluppo economico del territorio Ligure con particolare riferimento alla programmazione di attività e interventi, coerente con il contesto economico e commerciale nazionale ed internazionale, nei settori di mercato legati alle Scienze della Vita.	NO	-	0,00%	-	2.443.889,00	U	197.638,00	
55	INSTM - Consorzio Interuniv. Naz.le per la Scienza e la Tecnologia dei Materiali	Consorzio Interuniversitario	Fornire supporti organizzativi, tecnici e finanziari e si propone di promuovere e coordinare la partecipazione delle Università consorziate alle attività scientifiche nel campo della chimica dei materiali, in accordo con i programmi nazionali ed internazionali in cui l'Italia è impegnata	SI	7.746,85	1,96%	-	10.620.042	U	10.877,00	
56	Fondazione TICHE	Fondazione	Operare e intraprendere iniziative idonee allo sviluppo di un Cluster tecnologico nel settore delle Tecnologie per il Patrimonio Culturale, con l'obiettivo di avviare e realizzare un sistema di innovazione territoriale di valenza nazionale	SI	5.000,00	0,00%	-	410.945,00	P	85.982,00	
57	ClusterTecnologico Nazionale (CTN) Energia	Associazione	Promuovere la partecipazione incrementale di tutti gli attori nazionali interessati ai temi dell'energia, con la finalità di creare un'unica realtà aggregativa di valenza nazionale (community), capace di essere efficacemente rappresentativa del settore di riferimento in una prospettiva europea ed internazionale.	NO	-	0,00%	1.000,00	332.386,00	U	26.303,00	
58	Coordinamento University Press Italiane	Associazione	Studio e Approfondimento delle tematiche connesse al posizionamento, alla funzione e alla promozione dell'editoria universitaria e di alta divulgazione scientifica.	NO	-	0,00%	250	---	---	---	bilancio non pervenuto
59	Digital Innovation Hub	Associazione	Aumentare, nell'ambito del Piano Nazionale Industria 4.0, il livello di conoscenza e di consapevolezza delle imprese liguri circa la trasformazione digitale e di supportarne il relativo processo	NO	-	0,00%	5.000,00	---	---	---	bilancio non pervenuto
60	Urban@it - Centro nazionale di studi per le politiche urbane*	Associazione	Raccogliere, interpretare, diffondere dati significativi sulle nuove questioni che emergono nell'Italia urbana e metterle a confronto con la realtà internazionale; documentare buone pratiche nel campo del governo urbano e alimentarne la circolazione; svolgere attività di formazione e di aggiornamento, capaci di sviluppare le competenze progettuali della pubblica amministrazione; offrire assistenza specialistica alla elaborazione di studi e indagini interpretative e di policy design	NO	-	0,00%	500	26.058,00	P	1.116,00	
61	TRANSPORTNET	Associazione	Sostegno e sviluppo delle conoscenze scientifiche nel settore dei trasporti attraverso l'alta formazione, la ricerca e lo sviluppo di infrastrutture e conoscenze sviluppate dai singoli associati	NO	-	0,00%	-	---	---	---	bilancio non pervenuto
62	EUARE European Academy of Religions	Associazione	Fornire a studenti, Università, Centri, Strutture di Ricerca, giornali ed editori scientifici provenienti dall'Europa e dai paesi limitrofi una piattaforma di interscambio per iniziative di ricerca nel campo delle religioni	NO	-	0,00%	-	n.p.	U	1.354,35	PN non pervenuto
63	H2IT Associazione Italiana Idrogeno e Celle a Combustibile	Associazione	Promuovere il progresso delle conoscenze e lo studio delle discipline attinenti le tecnologie ed i sistemi per la produzione e l'utilizzazione dell'idrogeno.	NO	-	0,00%	935	219.569,00	U	84.240,00	
64	Osservatorio dei Bilanci e della Comunicazione Economico-Finanziaria	Associazione	Analizzare i comportamenti contabili delle imprese italiane e verificare il grado di compliance con i principi contabili nazionali ed internazionali; favorire l'affermazione della best practice contabile e la diffusione delle culture contabili; promuovere e partecipare a studi e ricerche in ambito nazionale e internazionale, sostenendo gli associati e i terzi/individuare, studiare e divulgare teorie, prassi contabili e standard economico-finanziari.	NO	-	0,00%	-	4.641,00	P	6.522,00	
65	SPRING – SUSTAINABLE PROCESSES AND RESOURCES FOR INNOVATION AND NATIONAL GROWTH	Associazione	Contribuire a creare le condizioni per lo sviluppo di un contesto e di un tessuto industriale e accademico attrattivo, dinamico, innovativo, competitivo e in continua crescita per lo sviluppo dell'intera filiera della chimica verde al fine di approdare a una nuova economia (bioeconomia)	SI	-	0,00%	1.000,00	433.159,00	U	141.627,00	

N.	Ente/società	Forma Giuridica	Oggetto Sociale	Pers.tà giuridica	Partecip. patrimon. dell'Univ	% capitale	Eventuale contributo annuo	Patrimonio netto	Utile/perdita	Valore di Utile/Perdita	NOTE
66	Cluster A.grifood N.azionale CL.A.N.	Associazione	incrementare e promuovere la competitività della filiera agroalimentare, attraverso lo stimolo dell'innovazione, l'accesso e la valorizzazione dei risultati delle attività di ricerca scientifica, la collaborazione tra ricerca, imprese, istituzioni ed amministrazione pubblica.	SI	-	0,00%	1.000,00	178.229,00	P	45.180,00	
67	Associazione SPES' Advanced Schoo of Public Health, Epidemiology and Biostatistics)	Associazione	istituire e gestire l'Alta Scuola di Sanità Pubblica (di seguito Scuola), con l'obiettivo di mettere in rete le discipline che contribuiscono a una sanità pubblica basata sulle prove (Evidence-Based Public Health), indirizzandole alla realizzazione di un sistema integrato che assicuri la formazione di competenze avanzate in grado di rispondere ai bisogni emergenti del sistema sanitario, nonché di affrontare con approccio scientifico le nuove sfide che si iniziano a delineare.	---	-	0,00%	-	---	---	---	bilancio non pervenuto
68	Fondazione Istituto Tecnico Superiore ITS TURISMO LIGURIA Academy of Tourism, Culture and Hospitalit	Fondazione	promuovere la diffusione della cultura tecnica e scientifica, di sostenere le misure per lo sviluppo dell'economia e le politiche attive del lavoro.	SI	5.000,00	5,00%	-	100.201,00	U	200	
69	Fondazione "Accademia Ligure dell'Agroalimentare"	Fondazione	promuovere la diffusione della cultura tecnica e scientifica, di sostenere le misure per lo sviluppo dell'economia e le politiche attive del lavoro.	SI	400	0,63%	-	100.201,00	U	200	
70	Fondazione CUOA	Fondazione	contribuire all'elaborazione e alla diffusione della cultura manageriale e imprenditoriale a favore del settore privato e pubblico, sviluppando iniziative di studio e di innovazione nella campo della cultura manageriale	SI	-	0,00%	-	100.201,00	U	200	
71	Centro Nazionale di Ricerca per le Tecnologie dell'Agricoltura – Agritech	Fondazione	Combinare le migliori competenze scientifiche per rendere l'industria agroalimentare italiana più competitiva e sostenibile, e fornire una risposta concreta ai bisogni di crescita di un settore chiave per l'economia	SI	1.904,76	0,95%	25.000,00	2.448.986,80	U	2.248.986,80	
72	Fondazione MOST - Centro Nazionale di Ricerca per la Mobilità Sostenibile	Fondazione di partecipazione	Accompagnare la transizione green e digitale in una ottica sostenibile, garantendo la transizione industriale del comparto e accompagnando le istituzioni locali a implementare soluzioni moderne, sostenibili e inclusive nelle città e nelle regioni del Paese	SI	25.000,00	0,00%	25.000,00	8.868.811,00	U	-	
73	NBFC National Biodiversity Future Center s.c.a.r.l.	Società di capitali	Monitorare, preservare e ripristinare la biodiversità negli ecosistemi marini, terrestri e urbani della Penisola e valorizzare la biodiversità e renderla un elemento centrale su cui fondare lo sviluppo sostenibile	SI	500	0,50%	1.467,34	99.501,00	U	-	
74	RAISE S.c.a.r.l.	Società di capitali	Sostenere lo sviluppo di un ecosistema di innovazione basato sui domini scientifici e tecnologici dell'AI e della Robotica, concentrandosi sulle esigenze di uno specifico contesto regionale	SI	10.000,00	14,29%	-	70.023,00	U	23	
75	SERICS - Security and Rights in the CyberSpace	Fondazione	Soggetto attuatore del Partenariato esteso "SERICS – Security and Rights in CyberSpace" nell'ambito del PNRR	SI	10.000,00	0,00%	19.700,00	309.782,95	P	217,05	
76	MNESYS SCARL	Società di capitali	Partenariato Esteso per la tematica Neuroscienze e Neurofarmacologia	SI	90.000,00	18,00%	-	---	---	---	Bilancio non redatto
77	Fondazione NEST - Network 4 Energy Sustainable Transition	Fondazione	Gestione progettuale del Partenariato Esteso denominato "NEST -Network Energy Sustainable Transition" nell'ambito del PNRR	SI	35.000,00	7,61%	35.000,00	897.523,00	P	2.477,00	
78	Fondazione RETURN - Multi- Risk sciEnce for resilienT commUnities underR a changiNg climate	Fondazione	Gestione della proposta progettuale del Partenariato Esteso denominato "RETURN: multi-Risk sciEnce for resilienT commUnities underR changiNg climate" nell'ambito del PNRR	SI	20.000,00	4,17%	20.000,00	292.787,00	U	52.787,00	
79	Associazione Hydrogene Europe Research	Associazione	Attività di coordinamento e rappresentanza della comunità della ricerca europea per promuovere e sostenere l'impiego dell'idrogeno e delle celle a combustibile nell'ottica della transizione all'utilizzo di fonti energetiche "pulite" e del raggiungimento dell'obiettivo fissato dall'Unione Europea per un'Europa climate-neutral entro il 2050	NO	-	0,00%	3.500,00	---	---	---	bilancio non pervenuto
80	Consorzio CINID	Consorzio interuniversitario	favorire la cooperazione fra le Università Consorziato in attività di ricerca scientifica e di alta formazione nei settori dell'idrologia e della climatologia, della difesa del suolo, della tutela delle acque superficiali e sotterranee, della gestione dei sistemi idrici e della salvaguardia dei sistemi ambientali	SI	3.000,00	6,25%	-	---	---	---	Adesione 2023
81	Universities Network for children in Armed Conflict" – UNETCHAC	Associazione	Progettazione, promozione e realizzazione di attività di ricerca, analisi, formazione, apprendimento permanente e ricerca per le Università, l'UE, le Nazioni Unite e altri organismi pubblici e privati, nazionali e internazionali, sul tema specifico dei bambini nei conflitti armati	NO	-	0,00%	-	---	---	---	Adesione 2023
82	LIGURIA DIGITALE S.P.A.	Società di capitali	Perseguire il miglioramento qualitativo nella gestione pubblica mediante la realizzazione e la messa a disposizione degli operatori pubblici di un sistema integrato di servizi informativi ed informatici e la diffusione di una cultura della informazione quale fonte di sviluppo sociale e tecnologico.	SI	345,24	0,002	-	17.261.755	U	1.364.543,00	Adesione 2023

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA

ALLEGATO AL BILANCIO UNICO DI ATENEO D'ESERCIZIO 2023

PROSPETTO DI CUI AGLI ADEMPIMENTI PREVISTI DALL'ART. 41 c. 1 DEL D.L. 66/2014

Ai sensi di quanto disposto dall'art. 41 c. 1 del DL 66/2014, per cui "A decorrere dall'esercizio finanziario 2014, alle relazioni dei bilanci consuntivi o di esercizio delle pubbliche amministrazioni, di cui all'art. 1 c. 2 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 è allegato un prospetto, sottoscritto dal rappresentante legale e dal responsabile finanziario, attestante l'importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati dopo la scadenza dei termini previsti dal D. Lgs. 9 ottobre 2002, n. 231, nonché l'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti di cui all'articolo 33 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33."

SI ATTESTA

che l'importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati nel 2023 dopo la scadenza dei termini previsti dal D. Lgs. 9 ottobre 2002, n. 231 ammonta a euro **5.756.500,90** a fronte di un totale di pagamenti di euro **47.707.594,77** come riportato nella seguente tabella:

Tempi di pagamento	Importo Pagamenti	N. Documenti
Pagamenti entro data scadenza	41.951.093,87	13.107
Tra 1 e 10 giorni di ritardo	4.147.068,31	769
Tra 11 e 30 giorni di ritardo	1.284.866,47	425
Oltre i 31 giorni di ritardo	324.566,12	111
Totale complessivo 2023	47.707.594,77	14.412

che l'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti riferito all'esercizio 2023 è di **- 9,519** giorni.

Periodo di riferimento	Indicatore di tempestività
I trimestre 2023	- 4,161
II trimestre 2023	- 9,595
III trimestre 2023	- 9,831
IV trimestre 2023	- 12,150
Indicatore annuale 2023	- 9,519

Il Dirigente Area Risorse e Bilancio
Dott.ssa Monica Causa
(firmato digitalmente)

Il Rettore
Prof. Federico Delfino
(firmato digitalmente)

Rendiconto unico d'Ateneo in contabilità finanziaria per l'esercizio 2023

Il Decreto Legislativo n. 18 del 27 gennaio 2012, recante principi generali in merito al passaggio nelle Università ad un sistema di contabilità economico patrimoniale, prevede la predisposizione di un Rendiconto unico di Ateneo in contabilità finanziaria, al fine di consentire il consolidamento dei conti pubblici.

Con successivo Decreto Ministeriale n. 19 del 14 gennaio 2014 emanato dal Ministero dell'Istruzione dell'Università e della Ricerca "Principi contabili e schemi di bilancio in contabilità economico-patrimoniale per le Università" è stato adottato lo schema del rendiconto unico di esercizio in contabilità finanziaria.

Lo stesso decreto, rimandando all'art. 17 del Decreto Legislativo n. 91 del 31 maggio 2011, sancisce la coerenza del documento in approvazione con i dati esposti nel rendiconto finanziario del bilancio di esercizio in contabilità economica (cash flow).

Il Decreto Interministeriale n. 394 del 8 giugno 2017 e le relative Indicazioni applicative prevedono che, a partire dall'esercizio 2018, il Rendiconto Unico di Ateneo in Contabilità Finanziaria venga predisposto in termini di cassa secondo la codifica SIOPE (Decreto Legislativo 5 settembre 2017), con l'indicazione per la spesa della ripartizione per Missioni e Programmi.

Il Rendiconto unico di esercizio in contabilità finanziaria allegato alla presente relazione presenta, quindi, i totali delle movimentazioni finanziarie classificate secondo i codici SIOPE.

Il totale finale rappresenta le movimentazioni finanziarie complessive per le entrate e le uscite di cassa; tuttavia, presenta anche un sottotale con incassi e pagamenti al netto delle movimentazioni interne dei depositi bancari, versamenti e depositi, il cui saldo coincide con il cash flow.

Si ricorda, a tale proposito, che la normativa, pur prevedendo l'esclusione dal circuito di tesoreria unica dei fondi fruttiferi provenienti da atti di liberalità, ribadisce che le relative entrate e uscite debbano comunque transitare dal conto di tesoreria unica dell'Ateneo prima dell'accredito/addebito sul conto bancario fruttifero dei lasciti. Tali movimentazioni, interne ai depositi bancari di Ateneo, sono tracciate con appositi codici SIOPE ed il loro saldo deve essere escluso dal totale delle movimentazioni

A dimostrazione della coerenza dei dati, si riportano di seguito gli importi esposti nel rendiconto finanziario presentato con il Bilancio di esercizio 2023 per la determinazione del cash flow.

Rendiconto finanziario al 31/12/2023

Fondo di cassa al 1/1/2023	285.266.914,73	Totale Incassi al netto dei Prelievi da depositi bancari	527.127.068,90
Fondo di cassa al 31/12/2023	312.561.065,85	Totale Pagamenti al netto dei Versamenti da depositi bancari	499.832.917,78
Cash flow dell'esercizio	27.294.151,12	Cash flow dell'esercizio	27.294.151,12

Si osserva che gli importi rappresentati nelle partite di giro non coincidono, in entrata e in uscita, in quanto le ritenute e i contributi relativi al mese di dicembre sono usualmente pagati nel mese di gennaio del nuovo esercizio.

I dati SIOPE sono liberamente accessibili secondo le modalità definite con Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze n. 47989 del 30 maggio 2014, all'indirizzo <https://www.siope.it>. nel rispetto del Decreto Legislativo n. 85 del 7 marzo 2005 (Codice dell'amministrazione digitale). Essi coincidono con i dati esposti nel Rendiconto Finanziario.

Rendiconto finanziario esercizio 2023 - Entrate

CODICE GESTIONALE SIOPE	DESCRIZIONE	INCASSI 2023
E.2.00.00.00.000	Trasferimenti correnti	254.257.135,76
E.2.01.00.00.000	Trasferimenti correnti	254.257.135,76
E.2.01.01.00.000	Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	248.024.730,95
E.2.01.01.01.000	Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali	231.462.029,75
E.2.01.01.01.001	Trasferimenti correnti da Ministeri	226.201.855,76
E.2.01.01.01.010	Trasferimenti correnti da autorità amministrative indipendenti	
E.2.01.01.01.013	Trasferimenti correnti da enti e istituzioni centrali di ricerca e Istituti e stazioni sperimentali per la ricerca	5.220.852,39
E.2.01.01.01.014	Trasferimenti correnti da Stato - Fondo Sanitario Nazionale - finanziamento del Servizio sanitario nazionale	
E.2.01.01.01.003	Trasferimenti correnti da Presidenza del Consiglio dei Ministri	
E.2.01.01.01.004	Trasferimenti correnti da Organi Costituzionali e di rilievo costituzionale	
E.2.01.01.01.005	Trasferimenti correnti da Agenzie Fiscali	
E.2.01.01.01.006	Trasferimenti correnti da enti di regolazione dell'attività economica	
E.2.01.01.01.007	Trasferimenti correnti da Gruppo Equitalia	
E.2.01.01.01.008	Trasferimenti correnti da Anas S.p.A.	
E.2.01.01.01.009	Trasferimenti correnti da altri enti centrali produttori di servizi economici	
E.2.01.01.01.010	Trasferimenti correnti da autorità amministrative indipendenti	
E.2.01.01.01.011	Trasferimenti correnti da enti centrali a struttura associativa	
E.2.01.01.01.012	Trasferimenti correnti da enti centrali produttori di servizi assistenziali, ricreativi e culturali	
E.2.01.01.01.013	Trasferimenti correnti da enti e istituzioni centrali di ricerca e Istituti e stazioni sperimentali per la ricerca	
E.2.01.01.01.999	Trasferimenti correnti da altre Amministrazioni Centrali n.a.c.	39.321,60
E.2.01.01.02.000	Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali	16.343.657,08
E.2.01.01.02.001	Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome	1.406.891,80
E.2.01.01.02.002	Trasferimenti correnti da Province	
E.2.01.01.02.003	Trasferimenti correnti da Comuni	41.250,00
E.2.01.01.02.004	Trasferimenti correnti da Città metropolitane e Roma capitale	
E.2.01.01.02.005	Trasferimenti correnti da Unioni di Comuni	
E.2.01.01.02.006	Trasferimenti correnti da Comunità Montane	
E.2.01.01.02.007	Trasferimenti correnti da Camere di Commercio	
E.2.01.01.02.008	Trasferimenti correnti da Università	78.304,82
E.2.01.01.02.009	Trasferimenti correnti da Parchi nazionali e consorzi ed enti autonomi gestori di parchi e aree naturali protette	
E.2.01.01.02.010	Trasferimenti correnti da Autorità Portuali	
E.2.01.01.02.011	Trasferimenti correnti da Aziende sanitarie locali	8.500,09
E.2.01.01.02.012	Trasferimenti correnti da Aziende ospedaliere e Aziende ospedaliere universitarie integrate con il SSN	85.773,79
E.2.01.01.02.013	Trasferimenti correnti da Policlinici	157.216,66
E.2.01.01.02.014	Trasferimenti correnti da Istituti di ricovero e cura a carattere scientifico pubblici	14.347.297,59
E.2.01.01.02.015	Trasferimenti correnti da altre Amministrazioni Locali produttrici di servizi sanitari	

E.2.01.01.02.016	Trasferimenti correnti da Agenzie regionali per le erogazioni in agricoltura	
E.2.01.01.02.017	Trasferimenti correnti da altri enti e agenzie regionali e sub regionali	
E.2.01.01.02.018	Trasferimenti correnti da Consorzi di enti locali	
E.2.01.01.02.019	Trasferimenti correnti da Fondazioni e istituzioni liriche locali e da teatri stabili di iniziativa pubblica	
E.2.01.01.02.999	Trasferimenti correnti da altre Amministrazioni Locali n.a.c.	218.422,33
E.2.01.01.03.000	Trasferimenti correnti da Enti di Previdenza	219.044,12
E.2.01.01.03.001	Trasferimenti correnti da INPS	219.044,12
E.2.01.01.03.002	Trasferimenti correnti da INAIL	
E.2.01.01.03.999	Trasferimenti correnti da altri Enti di Previdenza n.a.c.	
E.2.01.02.00.000	Trasferimenti correnti da famiglie	69.358,43
E.2.01.02.01.000	Trasferimenti correnti da famiglie	69.358,43
E.2.01.02.01.001	Trasferimenti correnti da famiglie	69.358,43
E.2.01.03.00.000	Trasferimenti correnti da Imprese	1.761.691,17
E.2.01.03.01.000	Sponsorizzazioni da imprese	
E.2.01.03.01.001	Sponsorizzazioni da imprese controllate	
E.2.01.03.01.002	Sponsorizzazioni da altre imprese partecipate	
E.2.01.03.01.999	Sponsorizzazioni da altre imprese	
E.2.01.03.02.000	Altri trasferimenti correnti da imprese	1.761.691,17
E.2.01.03.02.001	Altri trasferimenti correnti da imprese controllate	25.000,00
E.2.01.03.02.002	Altri trasferimenti correnti da altre imprese partecipate	
E.2.01.03.02.999	Altri trasferimenti correnti da altre imprese	1.736.691,17
E.2.01.04.00.000	Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	104.330,96
E.2.01.04.01.000	Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	104.330,96
E.2.01.04.01.001	Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	104.330,96
E.2.01.05.00.000	Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	4.297.024,25
E.2.01.05.01.000	Trasferimenti correnti dall'Unione Europea	4.124.143,61
E.2.01.05.01.002	Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR)	
E.2.01.05.01.004	Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR)	
E.2.01.05.01.005	Fondo Sociale Europeo (FSE)	
E.2.01.05.01.006	Fondo Europeo Agricolo di Orientamento e di Garanzia	
E.2.01.05.01.999	Altri trasferimenti correnti dall'Unione Europea	4.124.143,61
E.2.01.05.02.000	Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo	172.880,64
E.2.01.05.02.001	Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo	172.880,64
E.3.00.00.00.000	Entrate extratributarie	67.448.234,94
E.3.01.00.00.000	Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	57.643.442,13
E.3.01.01.00.000	Vendita di beni	105.595,71
E.3.01.01.01.000	Vendita di beni	105.595,71
E.3.01.01.01.001	Proventi dalla vendita di beni di consumo	32.993,12
E.3.01.01.01.002	Proventi dalla vendita di medicinali e altri beni di consumo sanitario	
E.3.01.01.01.003	Proventi dalla vendita di flora e fauna	
E.3.01.01.01.005	Proventi derivanti dallo sfruttamento di brevetti	45.011,02
E.3.01.01.01.006	Proventi dalla vendita di riviste e pubblicazioni	27.591,57
E.3.01.01.01.999	Proventi da vendita di beni n.a.c.	
E.3.01.02.00.000	Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi	57.437.631,79

E.3.01.02.01.000	Entrate dalla vendita di servizi	13.917.832,08
E.3.01.02.01.002	Proventi da asili nido	
E.3.01.02.01.006	Proventi da impianti sportivi	
E.3.01.02.01.008	Proventi da mense	
E.3.01.02.01.013	Proventi da teatri, musei, spettacoli, mostre	
E.3.01.02.01.018	Proventi dall'uso di locali adibiti stabilmente ed esclusivamente a riunioni non istituzionali	
E.3.01.02.01.020	Proventi da parcheggi custoditi e parchimetri	
E.3.01.02.01.022	Proventi da servizi di accesso a banche dati e pubblicazioni on line	
E.3.01.02.01.023	Proventi da servizi per formazione e addestramento	85.985,00
E.3.01.02.01.026	Proventi da licenze d'uso per software	
E.3.01.02.01.027	Proventi da consulenze	72.259,99
E.3.01.02.01.028	Proventi da servizi informatici	2.143,39
E.3.01.02.01.029	Proventi da servizi di copia e stampa	1.723,30
E.3.01.02.01.032	Proventi da diritti di segreteria e rogito	64.900,00
E.3.01.02.01.033	Proventi da rilascio documenti e diritti di cancelleria	8.456,80
E.3.01.02.01.036	Proventi da attività di monitoraggio e controllo ambientale	446.291,50
E.3.01.02.01.038	Proventi da analisi e studi nel campo della ricerca	10.556.252,44
E.3.01.02.01.039	Proventi dallo svolgimento di attività di certificazione	161.105,63
E.3.01.02.01.040	Proventi per organizzazione convegni	165.803,48
E.3.01.02.01.042	Proventi derivanti dalle sponsorizzazioni	165.775,83
E.3.01.02.01.999	Proventi da servizi n.a.c.	2.187.134,72
E.3.01.02.02.000	Entrate dall'erogazione di servizi universitari	43.519.799,71
E.3.01.02.02.001	Proventi da contribuzione studentesca per corsi di laurea di I, II livello	38.010.389,38
E.3.01.02.02.002	Proventi da contribuzione studentesca per corsi post lauream	3.623.177,87
E.3.01.02.02.999	Proventi da contribuzione studentesca per altri corsi	1.886.232,46
E.3.01.03.00.000	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	100.214,63
E.3.01.03.02.000	Fitti, noleggi e locazioni	100.214,63
E.3.01.03.02.001	Fitti di terreni e diritti di sfruttamento di giacimenti e risorse naturali	
E.3.01.03.02.002	Locazioni di altri beni immobili	100.214,63
E.3.01.03.02.003	Noleggi e locazioni di beni mobili	
E.3.02.00.00.000	Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	731.048,00
E.3.02.01.00.000	Entrate da amministrazioni pubbliche derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	731.048,00
E.3.02.01.01.000	Proventi da multe, ammende, sanzioni e oblazioni a carico delle amministrazioni pubbliche	731.048,00
E.3.02.01.01.001	Proventi da multe, ammende, sanzioni e oblazioni a carico delle amministrazioni pubbliche	731.048,00
E.3.02.02.00.000	Entrate da famiglie derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	
E.3.02.02.01.000	Proventi da multe, ammende, sanzioni e oblazioni a carico delle famiglie	
E.3.02.02.01.001	Proventi da multe, ammende, sanzioni e oblazioni a carico delle famiglie	
E.3.02.03.00.000	Entrate da imprese derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	
E.3.02.03.01.000	Proventi da multe, ammende, sanzioni e oblazioni a carico delle imprese	
E.3.02.03.01.001	Proventi da multe, ammende, sanzioni e oblazioni a carico delle imprese	
E.3.02.03.02.000	Proventi da risarcimento danni a carico delle imprese	

E.3.02.03.02.001	Proventi da risarcimento danni a carico delle imprese	
E.3.03.00.00.000	Interessi attivi	522.281,60
E.3.03.01.00.000	Interessi attivi da titoli o finanziamenti a breve termine	
E.3.03.01.01.000	Interessi attivi da titoli obbligazionari a breve termine	
E.3.03.01.01.001	Interessi attivi da titoli obbligazionari a breve termine emessi da Amministrazioni Centrali	
E.3.03.01.01.003	Interessi attivi da titoli obbligazionari a breve termine emessi da altri soggetti residenti	
E.3.03.02.00.000	Interessi attivi da titoli o finanziamenti a medio - lungo termine	
E.3.03.02.01.000	Interessi attivi da titoli obbligazionari a medio - lungo termine	
E.3.03.02.01.001	Interessi attivi da titoli obbligazionari a medio - lungo termine emessi da Amministrazioni Centrali	
E.3.03.02.01.003	Interessi attivi da titoli obbligazionari a medio - lungo termine emessi da altri soggetti residenti	
E.3.03.03.00.000	Altri interessi attivi	522.281,60
E.3.03.03.03.000	Interessi attivi da conti della tesoreria dello Stato o di altre Amministrazioni pubbliche	5,26
E.3.03.03.03.001	Interessi attivi da conti della tesoreria dello Stato o di altre Amministrazioni pubbliche	5,26
E.3.03.03.04.000	Interessi attivi da depositi bancari o postali	522.276,34
E.3.03.03.04.001	Interessi attivi da depositi bancari o postali	522.276,34
E.3.04.00.00.000	Altre entrate da redditi da capitale	
E.3.04.99.00.000	Altre entrate da redditi da capitale	
E.3.04.99.01.000	Proventi finanziari derivanti dalla estinzione anticipata di prestiti	
E.3.04.99.01.001	Proventi finanziari derivanti dalla estinzione anticipata di prestiti	
E.3.04.99.99.000	Altre entrate da redditi da capitale n.a.c.	
E.3.04.99.99.999	Altre entrate da redditi da capitale n.a.c.	
E.3.05.00.00.000	Rimborsi e altre entrate correnti	8.551.463,21
E.3.05.01.00.000	Indennizzi di assicurazione	52.451,61
E.3.05.01.01.000	Indennizzi di assicurazione contro i danni	52.451,61
E.3.05.01.01.001	Indennizzi di assicurazione su beni immobili	
E.3.05.01.01.002	Indennizzi di assicurazione su beni mobili	
E.3.05.01.01.999	Altri indennizzi di assicurazione contro i danni	52.451,61
E.3.05.01.99.000	Altri indennizzi di assicurazione n.a.c.	
E.3.05.01.99.999	Altri indennizzi di assicurazione n.a.c.	
E.3.05.02.00.000	Rimborsi in entrata	1.712.114,84
E.3.05.02.01.000	Rimborsi ricevuti per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc...)	69.812,30
E.3.05.02.01.001	Rimborsi ricevuti per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc...)	69.812,30
E.3.05.02.02.000	Entrate per rimborsi di imposte	1.470.508,81
E.3.05.02.02.001	Entrate per rimborsi di imposte indirette	1.339,15
E.3.05.02.02.002	Entrate da rimborsi di IVA a credito	1.469.165,66
E.3.05.02.02.003	Entrate da rimborsi di imposte dirette	4,00
E.3.05.02.03.000	Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso	171.793,73
E.3.05.02.03.001	Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni Centrali	
E.3.05.02.03.002	Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni Locali	

E.3.05.02.03.003	Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Enti Previdenziali	
E.3.05.02.03.004	Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Famiglie	137.820,47
E.3.05.02.03.005	Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Imprese	3.406,05
E.3.05.02.03.006	Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da ISP	245,80
E.3.05.02.03.008	Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso dal Resto del mondo	30.321,41
E.3.05.99.00.000	Altre entrate correnti n.a.c.	6.786.896,76
E.3.05.99.99.000	Altre entrate correnti n.a.c.	6.786.896,76
E.3.05.99.99.999	Altre entrate correnti n.a.c.	6.786.896,76
E.4.00.00.00.000	Entrate in conto capitale	63.387.299,46
E.4.02.00.00.000	Contributi agli investimenti	63.387.299,46
E.4.02.01.00.000	Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche	39.904.575,18
E.4.02.01.01.000	Contributi agli investimenti da Amministrazioni Centrali	36.226.386,73
E.4.02.01.01.001	Contributi agli investimenti da Ministeri	32.980.691,81
E.4.02.01.01.014	Contributo agli investimenti da Ministeri - finanziamento degli investimenti sanitari ai sensi dell'articolo 20 della legge 67/1988	
E.4.02.01.01.003	Contributi agli investimenti da Presidenza del Consiglio dei Ministri	20.006,70
E.4.02.01.01.004	Contributi agli investimenti da Organi Costituzionali e di rilievo costituzionale	
E.4.02.01.01.005	Contributi agli investimenti da Agenzie Fiscali	
E.4.02.01.01.006	Contributi agli investimenti da enti di regolazione dell'attività economica	
E.4.02.01.01.007	Contributi agli investimenti da Gruppo Equitalia	
E.4.02.01.01.008	Contributi agli investimenti da Anas S.p.A.	
E.4.02.01.01.009	Contributi agli investimenti da altri enti centrali produttori di servizi economici	
E.4.02.01.01.010	Contributi agli investimenti da autorità amministrative indipendenti	24.800,00
E.4.02.01.01.011	Contributi agli investimenti da enti centrali a struttura associativa	
E.4.02.01.01.012	Contributi agli investimenti da enti centrali produttori di servizi assistenziali, ricreativi e culturali	107.847,57
E.4.02.01.01.013	Contributi agli investimenti da enti e istituzioni centrali di ricerca e Istituti e stazioni sperimentali per la ricerca	2.980.828,86
E.4.02.01.01.999	Contributi agli investimenti da altre Amministrazioni Centrali n.a.c.	112.211,79
E.4.02.01.02.000	Contributi agli investimenti da Amministrazioni Locali	3.609.588,45
E.4.02.01.02.001	Contributi agli investimenti da Regioni e province autonome	1.339.349,44
E.4.02.01.02.002	Contributi agli investimenti da Province	23.800,00
E.4.02.01.02.003	Contributi agli investimenti da Comuni	313.845,50
E.4.02.01.02.004	Contributi agli investimenti da Città metropolitane e Roma capitale	
E.4.02.01.02.005	Contributi agli investimenti da Unioni di Comuni	
E.4.02.01.02.006	Contributi agli investimenti da Comunità Montane	
E.4.02.01.02.007	Contributi agli investimenti da Camere di Commercio	170.000,00
E.4.02.01.02.008	Contributi agli investimenti da Università	402.587,39
E.4.02.01.02.009	Contributi agli investimenti da Parchi nazionali e consorzi ed enti autonomi gestori di parchi e aree naturali protette	68.100,00
E.4.02.01.02.010	Contributi agli investimenti da Autorità Portuali	171.353,83
E.4.02.01.02.011	Contributi agli investimenti da Aziende sanitarie locali	52.368,66

E.4.02.01.02.012	Contributi agli investimenti da Aziende ospedaliere e Aziende ospedaliere universitarie integrate con il SSN	48.107,19
E.4.02.01.02.013	Contributi agli investimenti da Policlinici	10.000,00
E.4.02.01.02.014	Contributi agli investimenti da Istituti di ricovero e cura a carattere scientifico pubblici	282.880,08
E.4.02.01.02.015	Contributi agli investimenti da altre Amministrazioni Locali produttrici di servizi sanitari	10.800,00
E.4.02.01.02.016	Contributi agli investimenti da Agenzie regionali per le erogazioni in agricoltura	
E.4.02.01.02.017	Contributi agli investimenti da altri enti e agenzie regionali e sub regionali	603.375,03
E.4.02.01.02.018	Contributi agli investimenti da Consorzi di enti locali	
E.4.02.01.02.019	Contributi agli investimenti da Fondazioni e istituzioni liriche locali e da teatri stabili di iniziativa pubblica	
E.4.02.01.02.999	Contributi agli investimenti da altre Amministrazioni Locali n.a.c.	113.021,33
E.4.02.01.03.000	Contributi agli investimenti da Enti di Previdenza	68.600,00
E.4.02.01.03.001	Contributi agli investimenti da INPS	
E.4.02.01.03.002	Contributi agli investimenti da INAIL	68.600,00
E.4.02.01.03.999	Contributi agli investimenti da altri Enti di Previdenza n.a.c.	
E.4.02.02.00.000	Contributi agli investimenti da Famiglie	257.579,33
E.4.02.02.01.000	Contributi agli investimenti da Famiglie	257.579,33
E.4.02.02.01.001	Contributi agli investimenti da Famiglie	257.579,33
E.4.02.03.00.000	Contributi agli investimenti da Imprese	1.931.873,37
E.4.02.03.01.000	Contributi agli investimenti da imprese controllate	
E.4.02.03.01.001	Contributi agli investimenti da imprese controllate	
E.4.02.03.02.000	Contributi agli investimenti da altre imprese partecipate	
E.4.02.03.02.001	Contributi agli investimenti da altre imprese partecipate	
E.4.02.03.03.000	Contributi agli investimenti da altre Imprese	1.931.873,37
E.4.02.03.03.999	Contributi agli investimenti da altre Imprese	1.931.873,37
E.4.02.04.00.000	Contributi agli investimenti da Istituzioni Sociali Private	1.909.789,89
E.4.02.04.01.000	Contributi agli investimenti da Istituzioni Sociali Private	1.909.789,89
E.4.02.04.01.001	Contributi agli investimenti da Istituzioni Sociali Private	1.909.789,89
E.4.02.05.00.000	Contributi agli investimenti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	19.383.481,69
E.4.02.05.01.000	Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR)	
E.4.02.05.01.001	Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR)	
E.4.02.05.03.000	Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR)	1.961.651,33
E.4.02.05.03.001	Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR)	1.961.651,33
E.4.02.05.04.000	Fondo Sociale Europeo (FSE)	
E.4.02.05.04.001	Fondo Sociale Europeo (FSE)	
E.4.02.05.05.000	Fondo Europeo Agricolo di Orientamento e di Garanzia	
E.4.02.05.05.001	Fondo Europeo Agricolo di Orientamento e di Garanzia	
E.4.02.05.07.000	Contributi agli investimenti dal Resto del Mondo	722.080,14
E.4.02.05.07.001	Contributi agli investimenti dal Resto del Mondo	722.080,14
E.4.02.05.99.000	Altri contributi agli investimenti dall'Unione Europea	16.699.750,22
E.4.02.05.99.999	Altri contributi agli investimenti dall'Unione Europea	16.699.750,22
E.4.02.06.00.000	Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da amministrazioni pubbliche	
E.4.02.06.01.000	Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da Amministrazioni Centrali	

E.4.02.06.01.001	Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da Ministeri	
E.4.02.06.01.999	Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da altre Amministrazioni Centrali n.a.c.	
E.4.02.06.02.000	Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da Amministrazioni Locali	
E.4.02.06.02.001	Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da Regioni e province autonome	
E.4.02.10.00.000	Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	
E.4.02.10.01.000	Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti dall'Unione Europea	
E.4.02.10.01.001	Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti dall'Unione Europea	
E.4.03.00.00.000	Altri trasferimenti in conto capitale	
E.4.03.10.00.000	Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche	
E.4.03.10.01.000	Altri trasferimenti in conto capitale da Amministrazioni Centrali	
E.4.03.10.01.001	Altri trasferimenti in conto capitale da Ministeri	
E.4.03.10.01.003	Altri trasferimenti in conto capitale da Presidenza del Consiglio dei Ministri	
E.4.03.10.01.004	Altri trasferimenti in conto capitale da Organi Costituzionali e di rilievo costituzionale	
E.4.03.10.01.005	Altri trasferimenti in conto capitale da Agenzie Fiscali	
E.4.03.10.01.006	Altri trasferimenti in conto capitale da enti di regolazione dell'attività economica	
E.4.03.10.01.007	Altri trasferimenti in conto capitale da Gruppo Equitalia	
E.4.03.10.01.008	Altri trasferimenti in conto capitale da Anas S.p.A.	
E.4.03.10.01.009	Altri trasferimenti in conto capitale da altri enti centrali produttori di servizi economici	
E.4.03.10.01.010	Altri trasferimenti in conto capitale da autorità amministrative indipendenti	
E.4.03.10.01.011	Altri trasferimenti in conto capitale da enti centrali a struttura associativa	
E.4.03.10.01.012	Altri trasferimenti in conto capitale da enti centrali produttori di servizi assistenziali, ricreativi e culturali	
E.4.03.10.01.013	Altri trasferimenti in conto capitale da enti e istituzioni centrali di ricerca e Istituti e stazioni sperimentali per la ricerca	
E.4.03.10.01.999	Altri trasferimenti in conto capitale da altre Amministrazioni Centrali n.a.c.	
E.4.03.10.02.000	Altri trasferimenti in conto capitale da Amministrazioni Locali	
E.4.03.10.02.001	Altri trasferimenti in conto capitale da Regioni e province autonome	
E.4.03.10.02.002	Altri trasferimenti in conto capitale da Province	
E.4.03.10.02.003	Altri trasferimenti in conto capitale da Comuni	
E.4.03.10.02.004	Altri trasferimenti in conto capitale da Città metropolitane e Roma capitale	
E.4.03.10.02.005	Altri trasferimenti in conto capitale da Unioni di Comuni	
E.4.03.10.02.006	Altri trasferimenti in conto capitale da Comunità Montane	
E.4.03.10.02.007	Altri trasferimenti in conto capitale da Camere di Commercio	
E.4.03.10.02.008	Altri trasferimenti in conto capitale da Università	
E.4.03.10.02.009	Altri trasferimenti in conto capitale da Parchi nazionali e consorzi ed enti autonomi gestori di parchi e aree naturali protette	
E.4.03.10.02.010	Altri trasferimenti in conto capitale da Autorità Portuali	
E.4.03.10.02.011	Altri trasferimenti in conto capitale da Aziende sanitarie locali	
E.4.03.10.02.012	Altri trasferimenti in conto capitale da Aziende ospedaliere e Aziende ospedaliere universitarie integrate con il SSN	
E.4.03.10.02.013	Altri trasferimenti in conto capitale da Policlinici	

E.4.03.10.02.014	Altri trasferimenti in conto capitale da Istituti di ricovero e cura a carattere scientifico pubblici	
E.4.03.10.02.015	Altri trasferimenti in conto capitale da altre Amministrazioni Locali produttrici di servizi sanitari	
E.4.03.10.02.016	Altri trasferimenti in conto capitale da Agenzie regionali per le erogazioni in agricoltura	
E.4.03.10.02.017	Altri trasferimenti in conto capitale da altri enti e agenzie regionali e sub regionali	
E.4.03.10.02.018	Altri trasferimenti in conto capitale da Consorzi di enti locali	
E.4.03.10.02.019	Altri trasferimenti in conto capitale da Fondazioni e istituzioni liriche locali e da teatri stabili di iniziativa pubblica	
E.4.03.10.02.999	Altri trasferimenti in conto capitale da altre Amministrazioni Locali n.a.c.	
E.4.03.10.03.000	Altri trasferimenti in conto capitale da Enti di Previdenza	
E.4.03.10.03.001	Altri trasferimenti in conto capitale da INPS	
E.4.03.10.03.002	Altri trasferimenti in conto capitale da INAIL	
E.4.03.10.03.999	Altri trasferimenti in conto capitale da altri Enti di Previdenza n.a.c.	
E.4.03.11.00.000	Altri trasferimenti in conto capitale da Famiglie	
E.4.03.11.01.000	Altri trasferimenti in conto capitale da Famiglie	
E.4.03.11.01.001	Altri trasferimenti in conto capitale da Famiglie	
E.4.03.12.00.000	Altri trasferimenti in conto capitale da Imprese	
E.4.03.12.01.000	Altri trasferimenti in conto capitale da imprese controllate	
E.4.03.12.01.001	Altri trasferimenti in conto capitale da imprese controllate	
E.4.03.12.02.000	Altri trasferimenti in conto capitale da altre imprese partecipate	
E.4.03.12.02.001	Altri trasferimenti in conto capitale da altre imprese partecipate	
E.4.03.12.99.000	Altri trasferimenti in conto capitale da altre Imprese	
E.4.03.12.99.999	Altri trasferimenti in conto capitale da altre Imprese	
E.4.03.13.00.000	Altri trasferimenti in conto capitale da Istituzioni Sociali Private	
E.4.03.13.01.000	Altri trasferimenti in conto capitale da Istituzioni Sociali Private	
E.4.03.13.01.001	Altri trasferimenti in conto capitale da Istituzioni Sociali Private	
E.4.03.14.00.000	Altri trasferimenti in conto capitale dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	
E.4.03.14.01.000	Altri trasferimenti in conto capitale dall'Unione Europea	
E.4.03.14.01.001	Altri trasferimenti in conto capitale dall'Unione Europea	
E.4.03.14.02.000	Altri trasferimenti in conto capitale dal Resto del Mondo	
E.4.03.14.02.001	Altri trasferimenti in conto capitale dal Resto del Mondo	
E.4.04.00.00.000	Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	
E.4.04.01.00.000	Alienazione di beni materiali	
E.4.04.01.01.000	Alienazione di mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico	
E.4.04.01.01.001	Alienazione di mezzi di trasporto stradali	
E.4.04.01.01.003	Alienazione di mezzi di trasporto per vie d'acqua	
E.4.04.01.03.000	Alienazione di mobili e arredi	
E.4.04.01.03.001	Alienazione di mobili e arredi per ufficio	
E.4.04.01.03.002	Alienazione di mobili e arredi per alloggi e pertinenze	
E.4.04.01.03.003	Alienazione di mobili e arredi per laboratori	
E.4.04.01.03.999	Alienazione di mobili e arredi n.a.c.	
E.4.04.01.04.000	Alienazione di impianti e macchinari	
E.4.04.01.04.001	Alienazione di Macchinari	

E.4.04.01.04.999	Alienazione di impianti	
E.4.04.01.05.000	Alienazione di attrezzature	
E.4.04.01.05.001	Attrezzature scientifiche	
E.4.04.01.05.002	Attrezzature sanitarie	
E.4.04.01.05.999	Alienazione di Attrezzature n.a.c.	
E.4.04.01.06.000	Alienazione di macchine per ufficio	
E.4.04.01.06.001	Alienazione di macchine per ufficio	
E.4.04.01.07.000	Alienazione di hardware	
E.4.04.01.07.001	Alienazione di server	
E.4.04.01.07.002	Alienazione di postazioni di lavoro	
E.4.04.01.07.003	Alienazione di periferiche	
E.4.04.01.07.004	Alienazione di apparati di telecomunicazione	
E.4.04.01.07.005	Alienazione di Tablet e dispositivi di telefonia fissa e mobile	
E.4.04.01.07.999	Alienazione di hardware n.a.c.	
E.4.04.01.08.000	Alienazione di Beni immobili	
E.4.04.01.08.005	Alienazione di Fabbricati rurali	
E.4.04.01.08.007	Alienazione di Fabbricati Ospedalieri e altre strutture sanitarie	
E.4.04.01.08.015	Alienazione di Impianti sportivi	
E.4.04.01.08.017	Alienazione di Fabbricati ad uso strumentale	
E.4.04.01.08.999	Alienazione di altri beni immobili n.a.c.	
E.4.04.01.09.000	Alienazione di Oggetti di valore	
E.4.04.01.09.001	Alienazione di Oggetti di valore	
E.4.04.01.10.000	Alienazione di diritti reali	
E.4.04.01.10.001	Alienazione di diritti reali	
E.4.04.01.99.000	Alienazione di altri beni materiali	
E.4.04.01.99.001	Alienazione di Materiale bibliografico	
E.4.04.01.99.002	Alienazione di Strumenti musicali	
E.4.04.01.99.999	Alienazioni di beni materiali n.a.c.	
E.4.04.02.00.000	Cessione di Terreni e di beni materiali non prodotti	
E.4.04.02.01.000	Cessione di Terreni	
E.4.04.02.01.001	Cessione di Terreni agricoli	
E.4.04.02.01.002	Cessione di Terreni edificabili	
E.4.04.02.01.999	Cessione di terreni n.a.c.	
E.4.04.03.00.000	Alienazione di beni immateriali	
E.4.04.03.01.000	Alienazione di software	
E.4.04.03.01.001	Alienazione di software	
E.4.04.03.02.000	Alienazione di Brevetti	
E.4.04.03.02.001	Alienazione di Brevetti	
E.4.04.03.03.000	Alienazione di Opere dell'ingegno e Diritti d'autore	
E.4.04.03.03.001	Alienazione di Opere dell'ingegno e Diritti d'autore	
E.4.04.03.99.000	Alienazione di altri beni immateriali n.a.c.	
E.4.04.03.99.001	Alienazione di altri beni immateriali n.a.c.	
E.4.05.00.00.000	Altre entrate in conto capitale	
E.4.05.03.00.000	Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso	

E.4.05.03.01.000	Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni Centrali	
E.4.05.03.01.001	Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni Centrali	
E.4.05.03.02.000	Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni Locali	
E.4.05.03.02.001	Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni Locali	
E.4.05.03.03.000	Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Enti Previdenziali	
E.4.05.03.03.001	Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Enti Previdenziali	
E.4.05.03.04.000	Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Famiglie	
E.4.05.03.04.001	Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Famiglie	
E.4.05.03.05.000	Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Imprese	
E.4.05.03.05.001	Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Imprese	
E.4.05.03.06.000	Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da ISP	
E.4.05.03.06.001	Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da ISP	
E.4.05.04.00.000	Altre entrate in conto capitale n.a.c.	
E.4.05.04.99.000	Altre entrate in conto capitale n.a.c.	
E.4.05.04.99.999	Altre entrate in conto capitale n.a.c.	
E.5.00.00.00.000	Entrate da riduzione di attività finanziarie	2.000.000,00
E.5.01.00.00.000	Alienazione di attività finanziarie	2.000.000,00
E.5.01.01.00.000	Alienazione di partecipazioni	
E.5.01.01.03.000	Alienazione di partecipazioni in altre imprese	
E.5.01.01.03.001	Alienazione di partecipazioni in imprese controllate	
E.5.01.01.03.002	Alienazione di partecipazioni in altre imprese partecipate	
E.5.01.01.03.999	Alienazione di partecipazioni in altre imprese	
E.5.01.01.04.000	Alienazione di partecipazioni in Istituzioni sociali private - ISP	
E.5.01.01.04.001	Alienazione di partecipazioni in ISP controllate	
E.5.01.01.04.999	Alienazione di partecipazioni in altre ISP	
E.5.01.03.00.000	Alienazione di titoli obbligazionari a breve termine	
E.5.01.03.01.000	Alienazione di titoli obbligazionari a breve termine emessi da Amministrazioni Centrali	
E.5.01.03.01.001	Alienazione di titoli obbligazionari a breve termine emessi da Amministrazioni Centrali	
E.5.01.03.03.000	Alienazione di titoli obbligazionari a breve termine emessi da altri soggetti residenti	
E.5.01.03.03.001	Alienazione di titoli obbligazionari a breve termine emessi da altri soggetti residenti	
E.5.01.04.00.000	Alienazione di titoli obbligazionari a medio-lungo termine	2.000.000,00
E.5.01.04.01.000	Alienazione di titoli obbligazionari a medio-lungo termine emessi da Amministrazioni Centrali	2.000.000,00
E.5.01.04.01.001	Alienazione di titoli obbligazionari a medio-lungo termine emessi da Amministrazioni Centrali	2.000.000,00
E.5.01.04.03.000	Alienazione di titoli obbligazionari a medio-lungo termine emessi da altri soggetti residenti	

E.5.01.04.03.001	Alienazione di titoli obbligazionari a medio-lungo termine emessi da altri soggetti residenti	
E.5.03.00.00.000	Riscossione crediti di medio-lungo termine	
E.5.03.11.00.000	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Amministrazioni Pubbliche	
E.5.03.11.01.000	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Amministrazioni Centrali	
E.5.03.11.01.001	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Ministeri	
E.5.03.11.01.003	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Presidenza del Consiglio dei ministri	
E.5.03.11.01.004	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Organi Costituzionali e di rilievo costituzionale	
E.5.03.11.01.005	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Agenzie Fiscali	
E.5.03.11.01.006	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di enti di regolazione dell'attività economica	
E.5.03.11.01.007	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Gruppo Equitalia	
E.5.03.11.01.008	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Anas S.p.A.	
E.5.03.11.01.009	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di altri enti centrali produttori di servizi economici	
E.5.03.11.01.010	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di autorità amministrative indipendenti	
E.5.03.11.01.011	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di enti centrali a struttura associativa	
E.5.03.11.01.012	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di enti centrali produttori di servizi assistenziali, ricreativi e culturali	
E.5.03.11.01.013	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di enti e istituzioni centrali di ricerca e Istituti e stazioni sperimentali per la ricerca	
E.5.03.11.01.999	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di altre Amministrazioni Centrali n.a.c.	
E.5.03.11.02.000	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Amministrazioni Locali	
E.5.03.11.02.001	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Regioni e province autonome	
E.5.03.11.02.002	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Province	
E.5.03.11.02.003	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Comuni	
E.5.03.11.02.004	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Città metropolitane e Roma capitale	
E.5.03.11.02.005	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Unioni di Comuni	
E.5.03.11.02.006	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Comunità Montane	
E.5.03.11.02.007	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Camere di Commercio	
E.5.03.11.02.008	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Università	
E.5.03.11.02.009	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Parchi nazionali e consorzi ed enti autonomi gestori di parchi e aree naturali protette	
E.5.03.11.02.010	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Autorità Portuali	
E.5.03.11.02.011	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Aziende sanitarie locali	

E.5.03.11.02.012	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Aziende ospedaliere e Aziende ospedaliere universitarie integrate con il SSN	
E.5.03.11.02.013	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Policlinici	
E.5.03.11.02.014	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Istituti di ricovero e cura a carattere scientifico pubblici	
E.5.03.11.02.015	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di altre Amministrazioni Locali produttrici di servizi sanitari	
E.5.03.11.02.016	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Agenzie regionali per le erogazioni in agricoltura	
E.5.03.11.02.017	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di altri enti e agenzie regionali e sub regionali	
E.5.03.11.02.018	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Consorzi di enti locali	
E.5.03.11.02.019	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Fondazioni e istituzioni liriche locali e a Teatri stabili di iniziativa pubblica	
E.5.03.11.02.999	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di altre Amministrazioni Locali n.a.c.	
E.5.03.11.03.000	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Enti di Previdenza	
E.5.03.11.03.001	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di INPS	
E.5.03.11.03.002	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di INAIL	
E.5.03.11.03.999	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di altri Enti di Previdenza	
E.5.03.12.00.000	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Famiglie	
E.5.03.12.01.000	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Famiglie	
E.5.03.12.01.001	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Famiglie	
E.5.03.13.00.000	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Imprese	
E.5.03.13.01.000	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di imprese controllate	
E.5.03.13.01.001	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di imprese controllate	
E.5.03.13.02.000	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di altre imprese partecipate	
E.5.03.13.02.001	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di altre imprese partecipate	
E.5.03.13.03.000	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore della Cassa Depositi e Prestiti - SPA	
E.5.03.13.03.001	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore della Cassa Depositi e Prestiti - SPA	
E.5.03.13.99.000	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di altre Imprese	
E.5.03.13.99.999	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di altre Imprese	
E.5.03.14.00.000	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Istituzioni Sociali Private	
E.5.03.14.01.000	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Istituzioni Sociali Private	
E.5.03.14.01.001	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Istituzioni Sociali Private	
E.5.03.15.00.000	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore dell'Unione Europea e del Resto del Mondo	
E.5.03.15.01.000	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore dell'Unione Europea	

E.5.03.15.01.001	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore dell'Unione Europea	
E.5.03.15.02.000	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore del Resto del Mondo	
E.5.03.15.02.001	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore del Resto del Mondo	
E.6.00.00.00.000	Accensione Prestiti	
E.6.02.00.00.000	Accensione prestiti a breve termine	
E.6.02.01.00.000	Finanziamenti a breve termine	
E.6.02.01.99.000	Finanziamenti a breve termine da altri soggetti	
E.6.02.01.99.001	Finanziamenti a breve termine da altri soggetti	
E.6.03.00.00.000	Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	
E.6.03.01.00.000	Finanziamenti a medio lungo termine	
E.6.03.01.04.000	Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine da Imprese	
E.6.03.01.04.003	Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine da Cassa Depositi e Prestiti - SPA	
E.6.03.01.05.000	Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine da altri soggetti con controparte residente	
E.6.03.01.05.001	Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine da altri soggetti con controparte residente	
E.6.03.01.06.000	Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine da altri soggetti con controparte non residente	
E.6.03.01.06.001	Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine da altri soggetti con controparte non residente	
E.6.04.00.00.000	Altre forme di indebitamento	
E.6.04.02.00.000	Accensione Prestiti - Leasing finanziario	
E.6.04.02.01.000	Accensione Prestiti - Leasing finanziario	
E.6.04.02.01.001	Accensione Prestiti - Leasing finanziario	
E.7.00.00.00.000	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	
E.7.01.00.00.000	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	
E.7.01.01.00.000	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	
E.7.01.01.01.000	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	
E.7.01.01.01.001	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	
E.9.00.00.00.000	Entrate per conto terzi e partite di giro (conti transitori)	140.034.398,74
E.9.01.00.00.000	Entrate per partite di giro	136.139.024,14
E.9.01.01.00.000	Altre ritenute	
E.9.01.01.02.000	Ritenute per scissione contabile IVA (split payment)	
E.9.01.01.02.001	Ritenute per scissione contabile IVA (split payment)	
E.9.01.01.99.000	Altre ritenute n.a.c.	
E.9.01.01.99.999	Altre ritenute n.a.c.	
E.9.01.02.00.000	Ritenute su redditi da lavoro dipendente	113.148.686,70
E.9.01.02.01.000	Ritenute erariali su redditi da lavoro dipendente per conto terzi	42.610.978,92
E.9.01.02.01.001	Ritenute erariali su redditi da lavoro dipendente per conto terzi	42.610.978,92
E.9.01.02.02.000	Ritenute previdenziali e assistenziali su redditi da lavoro dipendente per conto terzi	70.378.501,58
E.9.01.02.02.001	Ritenute previdenziali e assistenziali su redditi da lavoro dipendente per conto terzi	70.378.501,58
E.9.01.02.99.000	Altre ritenute al personale dipendente per conto di terzi	159.206,20
E.9.01.02.99.999	Altre ritenute al personale dipendente per conto di terzi	159.206,20
E.9.01.03.00.000	Ritenute su redditi da lavoro autonomo	338.056,60

E.9.01.03.01.000	Ritenute erariali su redditi da lavoro autonomo per conto terzi	325.269,61
E.9.01.03.01.001	Ritenute erariali su redditi da lavoro autonomo per conto terzi	325.269,61
E.9.01.03.02.000	Ritenute previdenziali e assistenziali su redditi da lavoro autonomo per conto terzi	12.786,99
E.9.01.03.02.001	Ritenute previdenziali e assistenziali su redditi da lavoro autonomo per conto terzi	12.786,99
E.9.01.03.99.000	Altre ritenute al personale con contratto di lavoro autonomo per conto di terzi	
E.9.01.03.99.999	Altre ritenute al personale con contratto di lavoro autonomo per conto di terzi	
E.9.01.99.00.000	Altre entrate per partite di giro	22.652.280,84
E.9.01.99.01.000	Entrate a seguito di spese non andate a buon fine	263.825,10
E.9.01.99.01.001	Entrate a seguito di spese non andate a buon fine	263.825,10
E.9.01.99.03.000	Rimborso di fondi economali e carte aziendali	89.600,00
E.9.01.99.03.001	Rimborso di fondi economali e carte aziendali	89.600,00
E.9.01.99.99.000	Altre entrate per partite di giro diverse	22.298.855,74
E.9.01.99.99.999	Altre entrate per partite di giro diverse	22.298.855,74
E.9.02.00.00.000	Entrate per conto terzi	3.895.374,60
E.9.02.01.00.000	Rimborsi per acquisto di beni e servizi per conto terzi	
E.9.02.01.01.000	Rimborso per acquisti di beni per conto di terzi	
E.9.02.01.01.001	Rimborso per acquisti di beni per conto di terzi	
E.9.02.01.02.000	Rimborso per acquisto di servizi per conto di terzi	
E.9.02.01.02.001	Rimborso per acquisto di servizi per conto di terzi	
E.9.02.02.00.000	Trasferimenti da Amministrazioni pubbliche per operazioni conto terzi	
E.9.02.02.01.000	Trasferimenti da Amministrazioni Centrali per operazioni conto terzi	
E.9.02.02.01.001	Trasferimenti da Ministeri per operazioni conto terzi	
E.9.02.02.01.003	Trasferimenti da Presidenza del Consiglio dei Ministri per operazioni conto terzi	
E.9.02.02.01.004	Trasferimenti da Organi Costituzionali e di rilievo costituzionale per operazioni conto terzi	
E.9.02.02.01.005	Trasferimenti da Agenzie Fiscali per operazioni conto terzi	
E.9.02.02.01.006	Trasferimenti da enti di regolazione dell'attività economica per operazioni conto terzi	
E.9.02.02.01.007	Trasferimenti da Gruppo Equitalia per operazioni conto terzi	
E.9.02.02.01.008	Trasferimenti da Anas S.p.A. per operazioni conto terzi	
E.9.02.02.01.009	Trasferimenti da altri enti centrali produttori di servizi economici per operazioni conto terzi	
E.9.02.02.01.010	Trasferimenti da autorità amministrative indipendenti per operazioni conto terzi	
E.9.02.02.01.011	Trasferimenti da enti centrali a struttura associativa per operazioni conto terzi	
E.9.02.02.01.012	Trasferimenti da enti centrali produttori di servizi assistenziali, ricreativi e culturali per operazioni conto terzi	
E.9.02.02.01.013	Trasferimenti da enti e istituzioni centrali di ricerca e Istituti e stazioni sperimentali per la ricerca per operazioni conto terzi	
E.9.02.02.01.999	Trasferimenti da altre Amministrazioni Centrali n.a.c. per operazioni conto terzi	
E.9.02.02.02.000	Trasferimenti da Amministrazioni Locali per operazioni conto terzi	
E.9.02.02.02.001	Trasferimenti da Regioni e province autonome per operazioni conto terzi	
E.9.02.02.02.002	Trasferimenti da Province per operazioni conto terzi	
E.9.02.02.02.003	Trasferimenti da Comuni per operazioni conto terzi	

E.9.02.02.02.004	Trasferimenti da Città metropolitane e Roma capitale per operazioni conto terzi	
E.9.02.02.02.005	Trasferimenti da Unioni di Comuni per operazioni conto terzi	
E.9.02.02.02.006	Trasferimenti da Comunità Montane per operazioni conto terzi	
E.9.02.02.02.007	Trasferimenti da Camere di Commercio per operazioni conto terzi	
E.9.02.02.02.008	Trasferimenti da Università per operazioni conto terzi	
E.9.02.02.02.009	Trasferimenti da Parchi nazionali e consorzi ed enti autonomi gestori di parchi e aree naturali protette per operazioni conto terzi	
E.9.02.02.02.010	Trasferimenti da Autorità Portuali per operazioni conto terzi	
E.9.02.02.02.011	Trasferimenti da Aziende sanitarie locali per operazioni conto terzi	
E.9.02.02.02.012	Trasferimenti da Aziende ospedaliere e Aziende ospedaliere universitarie integrate con il SSN per operazioni conto terzi	
E.9.02.02.02.013	Trasferimenti da policlinici per operazioni conto terzi	
E.9.02.02.02.014	Trasferimenti da Istituti di ricovero e cura a carattere scientifico pubblici per operazioni conto terzi	
E.9.02.02.02.015	Trasferimenti da altre Amministrazioni Locali produttrici di servizi sanitari per operazioni conto terzi	
E.9.02.02.02.016	Trasferimenti da Agenzie regionali per le erogazioni in agricoltura per operazioni conto terzi	
E.9.02.02.02.017	Trasferimenti da altri enti e agenzie regionali e sub regionali per operazioni conto terzi	
E.9.02.02.02.018	Trasferimenti da Consorzi di enti locali per operazioni conto terzi	
E.9.02.02.02.019	Trasferimenti da Fondazioni e istituzioni liriche locali e da teatri stabili di iniziativa pubblica per operazioni conto terzi	
E.9.02.02.02.999	Trasferimenti da altre Amministrazioni Locali n.a.c. per operazioni conto terzi	
E.9.02.02.03.000	Trasferimenti da Enti di Previdenza per operazioni conto terzi	
E.9.02.02.03.001	Trasferimenti da INPS per operazioni conto terzi	
E.9.02.02.03.002	Trasferimenti da INAIL per operazioni conto terzi	
E.9.02.02.03.999	Trasferimenti da altri Enti di Previdenza n.a.c. per operazioni conto terzi	
E.9.02.03.00.000	Trasferimenti da altri settori per operazioni conto terzi	
E.9.02.03.01.000	Trasferimenti da Famiglie per operazioni conto terzi	
E.9.02.03.01.001	Trasferimenti da Famiglie per operazioni conto terzi	
E.9.02.03.02.000	Trasferimenti da Imprese per operazioni conto terzi	
E.9.02.03.02.001	Trasferimenti da imprese controllate per operazioni conto terzi	
E.9.02.03.02.002	Trasferimenti da altre imprese partecipate per operazioni conto terzi	
E.9.02.03.02.999	Trasferimenti da altre imprese per operazioni conto terzi	
E.9.02.03.03.000	Trasferimenti da Istituzioni Sociali Private per operazioni conto terzi	
E.9.02.03.03.001	Trasferimenti da Istituzioni Sociali Private per operazioni conto terzi	
E.9.02.03.04.000	Trasferimenti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo per operazioni conto terzi	
E.9.02.03.04.001	Trasferimenti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo per operazioni conto terzi	
E.9.02.04.00.000	Depositi di/presso terzi	
E.9.02.04.01.000	Costituzione di depositi cauzionali o contrattuali di terzi	
E.9.02.04.01.001	Costituzione di depositi cauzionali o contrattuali di terzi	
E.9.02.04.02.000	Restituzione di depositi cauzionali o contrattuali presso terzi	
E.9.02.04.02.001	Restituzione di depositi cauzionali o contrattuali presso terzi	
E.9.02.05.00.000	Riscossione imposte e tributi per conto terzi	
E.9.02.05.01.000	Riscossione di imposte di natura corrente per conto di terzi	
E.9.02.05.01.001	Riscossione di imposte di natura corrente per conto di terzi	

E.9.02.99.00.000	Altre entrate per conto terzi	3.895.374,60
E.9.02.99.99.000	Altre entrate per conto terzi	3.895.374,60
E.9.02.99.99.999	Altre entrate per conto terzi	3.895.374,60
	Incassi da regolarizzare	
	INCASSI DA REGOLARIZZARE DERIVANTI DALLE ANTICIPAZIONI DI CASSA (riscossioni codificate dal cassiere)	
	ALTRI INCASSI DA REGOLARIZZARE (riscossioni codificate dal cassiere)	
	Totale Incassi al netto dei Prelievi da depositi bancari	527.127.068,90
E.5.04.00.00.000	Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	2.349.527,84
E.5.04.07.00.000	Prelievi da depositi bancari	2.349.527,84
E.5.04.07.01.000	Prelievi da depositi bancari	2.349.527,84
E.5.04.07.01.001	Prelievi da depositi bancari	2.349.527,84
	Totale Incassi comprensivo dei Prelievi da depositi bancari	529.476.596,74

Rendiconto finanziario esercizio 2023 - Spese

CODICE GESTIONALE SIOPE	DESCRIZIONE	PAGAMENTI 2023
U.1.00.00.00.000	Spese correnti	340.175.176,71
U.1.01.00.00.000	Redditi da lavoro dipendente	201.120.542,57
U.1.01.01.00.000	Retribuzioni lorde	158.275.940,98
U.1.01.01.01.000	Retribuzioni in denaro	156.930.394,93
U.1.01.01.01.001	Arretrati per anni precedenti corrisposti al personale a tempo indeterminato	3.035.800,59
U.1.01.01.01.002	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato	104.952.181,14
U.1.01.01.01.003	Straordinario per il personale a tempo indeterminato	342.032,30
U.1.01.01.01.004	Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo indeterminato	21.945.659,00
U.1.01.01.01.005	Arretrati per anni precedenti corrisposti al personale a tempo determinato	21.260,92
U.1.01.01.01.006	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo determinato	17.638.543,87
U.1.01.01.01.007	Straordinario per il personale a tempo determinato	5.166,89
U.1.01.01.01.008	Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa documentati per missione, corrisposti al personale a tempo determinato	492.731,43
U.1.01.01.01.009	Assegni di ricerca	8.497.018,79
U.1.01.01.02.000	Altre spese per il personale	1.345.546,05
U.1.01.01.02.001	Contributi per asili nido e strutture sportive, ricreative o di vacanza messe a disposizione dei lavoratori dipendenti e delle loro famiglie e altre spese per il benessere del personale	884.874,44
U.1.01.01.02.002	Buoni pasto	460.671,61
U.1.01.01.02.999	Altre spese per il personale n.a.c.	
U.1.01.02.00.000	Contributi sociali a carico dell'ente	42.844.601,59
U.1.01.02.01.000	Contributi sociali effettivi a carico dell'ente	42.770.183,19
U.1.01.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	36.021.056,32
U.1.01.02.01.002	Contributi previdenza complementare	17.630,47
U.1.01.02.01.003	Contributi per indennità di fine rapporto	6.731.436,58
U.1.01.02.01.999	Altri contributi sociali effettivi n.a.c.	59,82
U.1.01.02.02.000	Altri contributi sociali	74.418,40
U.1.01.02.02.001	Assegni familiari	3.552,60
U.1.01.02.02.002	Equo indennizzo	
U.1.01.02.02.003	Indennità di fine servizio - quota annuale	
U.1.01.02.02.999	Contributi erogati direttamente al proprio personale n.a.c.	70.865,80
U.1.02.00.00.000	Imposte e tasse a carico dell'ente	13.848.383,23
U.1.02.01.00.000	Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente	13.848.383,23
U.1.02.01.01.000	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)	12.431.037,27
U.1.02.01.01.001	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)	12.431.037,27
U.1.02.01.02.000	Imposta di registro e di bollo	53.795,16
U.1.02.01.02.001	Imposta di registro e di bollo	53.795,16
U.1.02.01.03.000	Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni	

U.1.02.01.03.001	Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni	
U.1.02.01.04.000	Tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi	
U.1.02.01.04.001	Tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi	
U.1.02.01.05.000	Tributo funzione tutela e protezione ambiente	
U.1.02.01.05.001	Tributo funzione tutela e protezione ambiente	
U.1.02.01.06.000	Tassa e/o tariffa smaltimento rifiuti solidi urbani	933.018,72
U.1.02.01.06.001	Tassa e/o tariffa smaltimento rifiuti solidi urbani	933.018,72
U.1.02.01.07.000	Tassa e/o canone occupazione spazi e aree pubbliche	
U.1.02.01.07.001	Tassa e/o canone occupazione spazi e aree pubbliche	
U.1.02.01.08.000	Tassa sulle emissioni di anidride solforosa	
U.1.02.01.08.001	Tassa sulle emissioni di anidride solforosa	
U.1.02.01.09.000	Tassa di circolazione dei veicoli a motore (tassa automobilistica)	
U.1.02.01.09.001	Tassa di circolazione dei veicoli a motore (tassa automobilistica)	
U.1.02.01.10.000	Imposta sul reddito delle persone giuridiche (ex IRPEG)	233.610,00
U.1.02.01.10.001	Imposta sul reddito delle persone giuridiche (ex IRPEG)	233.610,00
U.1.02.01.12.000	Imposta Municipale Propria	
U.1.02.01.12.001	Imposta Municipale Propria	
U.1.02.01.13.000	Imposta sulle plusvalenze da cessione di attività finanziarie	
U.1.02.01.13.001	Imposta sulle plusvalenze da cessione di attività finanziarie	
U.1.02.01.14.000	Tributi sulle successioni e donazioni	
U.1.02.01.14.001	Tributi sulle successioni e donazioni	
U.1.02.01.99.000	Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente n.a.c.	196.922,08
U.1.02.01.99.999	Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente n.a.c.	196.922,08
U.1.03.00.00.000	Acquisto di beni e servizi	53.150.392,27
U.1.03.01.00.000	Acquisto di beni	12.426.680,49
U.1.03.01.01.000	Giornali, riviste e pubblicazioni	232.620,15
U.1.03.01.01.001	Giornali e riviste	164.784,10
U.1.03.01.01.002	Pubblicazioni	67.836,05
U.1.03.01.02.000	Altri beni di consumo	10.940.792,73
U.1.03.01.02.001	Carta, cancelleria e stampati	236.283,90
U.1.03.01.02.002	Carburanti, combustibili e lubrificanti	7.740.615,11
U.1.03.01.02.003	Equipaggiamento	
U.1.03.01.02.004	Vestiaro	72.819,02
U.1.03.01.02.005	Accessori per uffici e alloggi	
U.1.03.01.02.006	Materiale informatico	223.715,21
U.1.03.01.02.007	Altri materiali tecnico-specialistici non sanitari	1.825.032,55
U.1.03.01.02.008	Strumenti tecnico-specialistici non sanitari	
U.1.03.01.02.009	Beni per attività di rappresentanza	31.377,67
U.1.03.01.02.011	Generi alimentari	5.300,59
U.1.03.01.02.012	Accessori per attività sportive e ricreative	
U.1.03.01.02.014	Stampati specialistici	
U.1.03.01.02.999	Altri beni e materiali di consumo n.a.c.	805.648,68
U.1.03.01.03.000	Flora e Fauna	
U.1.03.01.03.001	Fauna selvatica e non selvatica	
U.1.03.01.03.002	Flora selvatica e non selvatica	

U.1.03.01.05.000	Medicinali e altri beni di consumo sanitario	1.253.267,61
U.1.03.01.05.006	Prodotti chimici	894.416,42
U.1.03.01.05.007	Materiali e prodotti per uso veterinario	8.556,26
U.1.03.01.05.999	Altri beni e prodotti sanitari n.a.c.	350.294,93
U.1.03.02.00.000	Acquisto di servizi	40.723.711,78
U.1.03.02.01.000	Organi e incarichi istituzionali dell'amministrazione	413.938,47
U.1.03.02.01.001	Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennità	262.952,40
U.1.03.02.01.002	Organi istituzionali dell'amministrazione - Rimborsi	26.363,31
U.1.03.02.01.008	Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali dell'amministrazione	124.622,76
U.1.03.02.02.000	Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta	5.287.694,59
U.1.03.02.02.001	Rimborso per viaggio e trasloco	1.565.818,50
U.1.03.02.02.002	Indennità di missione e di trasferta	2.340.091,39
U.1.03.02.02.004	Pubblicità	290.967,41
U.1.03.02.02.005	Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni	902.095,33
U.1.03.02.02.999	Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c.	188.721,96
U.1.03.02.04.000	Acquisto di servizi per formazione e addestramento del personale dell'ente	184.922,05
U.1.03.02.04.004	Acquisto di servizi per formazione obbligatoria	40.650,65
U.1.03.02.04.999	Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.	144.271,40
U.1.03.02.05.000	Utenze e canoni	9.413.805,43
U.1.03.02.05.001	Telefonia fissa	56.929,31
U.1.03.02.05.002	Telefonia mobile	141.013,37
U.1.03.02.05.003	Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line	209.070,20
U.1.03.02.05.004	Energia elettrica	4.301.253,20
U.1.03.02.05.005	Acqua	966.120,54
U.1.03.02.05.006	Gas	35.579,93
U.1.03.02.05.007	Spese di condominio	74.673,35
U.1.03.02.05.999	Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.	3.629.165,53
U.1.03.02.07.000	Utilizzo di beni di terzi	2.377.414,34
U.1.03.02.07.001	Locazione di beni immobili	1.070.099,97
U.1.03.02.07.002	Noleggi di mezzi di trasporto	22.210,84
U.1.03.02.07.003	Noleggi di attrezzature scientifiche e sanitarie	5.952,14
U.1.03.02.07.004	Noleggi di hardware	33.635,38
U.1.03.02.07.005	Fitti di terreni e giacimenti	
U.1.03.02.07.006	Licenze d'uso per software	844.332,51
U.1.03.02.07.007	Altre licenze	
U.1.03.02.07.008	Noleggi di impianti e macchinari	401.183,50
U.1.03.02.07.009	Locazione di beni immobili nell'ambito di operazioni di lease back	
U.1.03.02.07.999	Altre spese sostenute per utilizzo di beni di terzi n.a.c.	
U.1.03.02.08.000	Leasing operativo	170,89
U.1.03.02.08.001	Leasing operativo di mezzi di trasporto	
U.1.03.02.08.002	Leasing operativo di attrezzature e macchinari	0,09
U.1.03.02.08.999	Leasing operativo di altri beni	170,80
U.1.03.02.09.000	Manutenzione ordinaria e riparazioni	5.014.418,67
U.1.03.02.09.001	Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico	7.105,01

U.1.03.02.09.003	Manutenzione ordinaria e riparazioni di mobili e arredi	11.549,34
U.1.03.02.09.004	Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari	100.251,79
U.1.03.02.09.005	Manutenzione ordinaria e riparazioni di attrezzature	711.296,46
U.1.03.02.09.006	Manutenzione ordinaria e riparazioni di macchine per ufficio	14.023,23
U.1.03.02.09.008	Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili	3.584.307,75
U.1.03.02.09.009	Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili di valore culturale, storico ed artistico	31.683,40
U.1.03.02.09.010	Manutenzione ordinaria e riparazioni di oggetti di valore	
U.1.03.02.09.011	Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri beni materiali	450.607,23
U.1.03.02.09.012	Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni e beni materiali non prodotti	103.594,46
U.1.03.02.10.000	Consulenze	577.190,70
U.1.03.02.10.001	Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza	393.009,14
U.1.03.02.10.002	Esperti per commissioni, comitati e consigli	35.280,00
U.1.03.02.10.003	Incarichi a società di studi, ricerca e consulenza	148.901,56
U.1.03.02.11.000	Prestazioni professionali e specialistiche	2.245.568,34
U.1.03.02.11.001	Interpretariato e traduzioni	350,00
U.1.03.02.11.002	Assistenza psicologica, sociale e religiosa	
U.1.03.02.11.004	Perizie	
U.1.03.02.11.006	Patrocinio legale	126,88
U.1.03.02.11.008	Prestazioni di natura contabile, tributaria e del lavoro	6.924,50
U.1.03.02.11.009	Prestazioni tecnico-scientifiche a fini di ricerca	787.458,72
U.1.03.02.11.010	Deposito, mantenimento e tutela dei brevetti	108.185,58
U.1.03.02.11.999	Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.	1.342.522,66
U.1.03.02.12.000	Lavoro flessibile, quota LSU e acquisto di servizi da agenzie di lavoro interinale	1.480.377,74
U.1.03.02.12.001	Acquisto di servizi da agenzie di lavoro interinale	672.378,04
U.1.03.02.12.003	Collaborazioni coordinate e a progetto	807.999,70
U.1.03.02.12.004	Tirocini formativi extracurriculari	
U.1.03.02.12.999	Altre forme di lavoro flessibile n.a.c.	
U.1.03.02.13.000	Servizi ausiliari per il funzionamento dell'ente	10.912.690,72
U.1.03.02.13.001	Servizi di sorveglianza, custodia e accoglienza	2.605.707,08
U.1.03.02.13.002	Servizi di pulizia e lavanderia	2.326.060,51
U.1.03.02.13.003	Trasporti, traslochi e facchinaggio	363.048,27
U.1.03.02.13.004	Stampa e rilegatura	199.787,85
U.1.03.02.13.005	Servizi ausiliari a beneficio del personale	
U.1.03.02.13.006	Rimozione e smaltimento di rifiuti tossico-nocivi e di altri materiali	237.488,70
U.1.03.02.13.999	Altri servizi ausiliari n.a.c.	5.180.598,31
U.1.03.02.14.000	Servizi di ristorazione	
U.1.03.02.14.999	Altri servizi di ristorazione	
U.1.03.02.16.000	Servizi amministrativi	142.251,79
U.1.03.02.16.001	Pubblicazione bandi di gara	3.979,99
U.1.03.02.16.002	Spese postali	138.271,80
U.1.03.02.16.003	Onorificenze e riconoscimenti istituzionali	
U.1.03.02.16.004	Spese notarili	
U.1.03.02.16.999	Altre spese per servizi amministrativi	
U.1.03.02.17.000	Servizi finanziari	4.888,35

U.1.03.02.17.001	Commissioni per servizi finanziari	4.888,35
U.1.03.02.17.002	Oneri per servizio di tesoreria	
U.1.03.02.17.999	Spese per servizi finanziari n.a.c.	
U.1.03.02.18.000	Servizi sanitari	1.436,10
U.1.03.02.18.001	Spese per accertamenti sanitari resi necessari dall'attività lavorativa	1.436,10
U.1.03.02.19.000	Servizi informatici e di telecomunicazioni	1.974.740,26
U.1.03.02.19.001	Gestione e manutenzione applicazioni	394.169,63
U.1.03.02.19.002	Assistenza all'utente e formazione	597,80
U.1.03.02.19.004	Servizi di rete per trasmissione dati e VoIP e relativa manutenzione	51.475,25
U.1.03.02.19.005	Servizi per i sistemi e relativa manutenzione	88,00
U.1.03.02.19.006	Servizi di sicurezza	745,72
U.1.03.02.19.007	Servizi di gestione documentale	80.752,64
U.1.03.02.19.009	Servizi per le postazioni di lavoro e relativa manutenzione	8.977,61
U.1.03.02.19.010	Servizi di consulenza e prestazioni professionali ICT	15.262,86
U.1.03.02.19.999	Altri servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c.	1.422.670,75
U.1.03.02.99.000	Altri servizi	692.203,34
U.1.03.02.99.002	Altre spese legali	67.292,73
U.1.03.02.99.003	Quote di associazioni	312.981,41
U.1.03.02.99.004	Altre spese per consultazioni elettorali dell'ente	
U.1.03.02.99.005	Spese per commissioni e comitati dell'Ente	299.958,07
U.1.03.02.99.008	Servizi di mobilità a terzi (bus navetta, ...)	
U.1.03.02.99.009	Acquisto di servizi per verde e arredo urbano	
U.1.03.02.99.011	Servizi per attività di rappresentanza	11.971,13
U.1.03.02.99.012	Rassegna stampa	
U.1.03.02.99.013	Comunicazione WEB	
U.1.03.02.99.999	Altri servizi diversi n.a.c.	
U.1.04.00.00.000	Trasferimenti correnti	66.544.194,61
U.1.04.01.00.000	Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche	3.781.358,93
U.1.04.01.01.000	Trasferimenti correnti a Amministrazioni Centrali	454.834,29
U.1.04.01.01.001	Trasferimenti correnti a Ministeri	165,22
U.1.04.01.01.003	Trasferimenti correnti a Presidenza del Consiglio dei ministri	
U.1.04.01.01.004	Trasferimenti correnti a Organi Costituzionali e di rilievo costituzionale	
U.1.04.01.01.005	Trasferimenti correnti a Agenzie Fiscali	
U.1.04.01.01.006	Trasferimenti correnti a enti di regolazione dell'attività economica	
U.1.04.01.01.007	Trasferimenti correnti a Gruppo Equitalia	
U.1.04.01.01.008	Trasferimenti correnti a Anas S.p.A.	
U.1.04.01.01.009	Trasferimenti correnti a altri enti centrali produttori di servizi economici	
U.1.04.01.01.010	Trasferimenti correnti a autorità amministrative indipendenti	
U.1.04.01.01.011	Trasferimenti correnti a enti centrali a struttura associativa	
U.1.04.01.01.012	Trasferimenti correnti a enti centrali produttori di servizi assistenziali, ricreativi e culturali	
U.1.04.01.01.013	Trasferimenti correnti a enti e istituzioni centrali di ricerca e Istituti e stazioni sperimentali per la ricerca	454.669,07
U.1.04.01.01.020	Trasferimenti correnti al Ministero dell'economia in attuazione di norme in materia di contenimento di spesa	
U.1.04.01.01.999	Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Centrali n.a.c.	
U.1.04.01.02.000	Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali	3.075.638,38

U.1.04.01.02.001	Trasferimenti correnti a Regioni e province autonome	
U.1.04.01.02.002	Trasferimenti correnti a Province	
U.1.04.01.02.003	Trasferimenti correnti a Comuni	
U.1.04.01.02.004	Trasferimenti correnti a Città metropolitane e Roma capitale	34.399,21
U.1.04.01.02.005	Trasferimenti correnti a Unioni di Comuni	
U.1.04.01.02.006	Trasferimenti correnti a Comunità Montane	
U.1.04.01.02.007	Trasferimenti correnti a Camere di Commercio	
U.1.04.01.02.008	Trasferimenti correnti a Università	2.463.296,59
U.1.04.01.02.009	Trasferimenti correnti a Parchi nazionali e consorzi ed enti autonomi gestori di parchi e aree naturali protette	
U.1.04.01.02.010	Trasferimenti correnti a Autorità Portuali	
U.1.04.01.02.011	Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali n.a.f.	16.000,00
U.1.04.01.02.012	Trasferimenti correnti a Aziende ospedaliere e Aziende ospedaliere universitarie integrate con il SSN n.a.f.	8.752,00
U.1.04.01.02.013	Trasferimenti correnti a policlinici n.a.f.	
U.1.04.01.02.014	Trasferimenti correnti a Istituti di ricovero e cura a carattere scientifico pubblici n.a.f.	54.000,00
U.1.04.01.02.015	Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Locali produttrici di servizi sanitari	
U.1.04.01.02.016	Trasferimenti correnti a Agenzie regionali per le erogazioni in agricoltura	
U.1.04.01.02.017	Trasferimenti correnti a altri enti e agenzie regionali e sub regionali	
U.1.04.01.02.018	Trasferimenti correnti a Consorzi di enti locali	
U.1.04.01.02.019	Trasferimenti correnti a Fondazioni e istituzioni liriche locali e a Teatri stabili di iniziativa pubblica	
U.1.04.01.02.999	Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Locali n.a.c.	499.190,58
U.1.04.01.03.000	Trasferimenti correnti a Enti di Previdenza	250.886,26
U.1.04.01.03.001	Trasferimenti correnti a INPS	
U.1.04.01.03.002	Trasferimenti correnti a INAIL	250.886,26
U.1.04.01.03.999	Trasferimenti correnti a altri Enti di Previdenza n.a.c.	
U.1.04.02.00.000	Trasferimenti correnti a Famiglie	58.149.966,36
U.1.04.02.01.000	Interventi previdenziali	4.171,90
U.1.04.02.01.002	Liquidazioni per fine rapporto di lavoro	4.171,90
U.1.04.02.03.000	Borse di studio, dottorati di ricerca e contratti di formazione specialistica	56.312.387,33
U.1.04.02.03.001	Borse di studio	3.560.469,73
U.1.04.02.03.002	Contratti di formazione specialistica area medica	30.913.625,68
U.1.04.02.03.003	Dottorati di ricerca	21.654.580,70
U.1.04.02.03.005	Tirocini formativi curriculari	183.711,22
U.1.04.02.05.000	Altri trasferimenti a famiglie	1.833.407,13
U.1.04.02.05.999	Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.	1.833.407,13
U.1.04.03.00.000	Trasferimenti correnti a Imprese	2.104.085,43
U.1.04.03.01.000	Trasferimenti correnti a imprese controllate	
U.1.04.03.01.001	Trasferimenti correnti a imprese controllate	
U.1.04.03.02.000	Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate	80.280,00
U.1.04.03.02.001	Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate	80.280,00
U.1.04.03.99.000	Trasferimenti correnti a altre imprese	2.023.805,43
U.1.04.03.99.999	Trasferimenti correnti a altre imprese	2.023.805,43
U.1.04.04.00.000	Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private	578.325,95
U.1.04.04.01.000	Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private	578.325,95

U.1.04.04.01.001	Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private	578.325,95
U.1.04.05.00.000	Trasferimenti correnti versati all'Unione Europea e al Resto del Mondo	1.930.457,94
U.1.04.05.04.000	Trasferimenti correnti al Resto del Mondo	1.930.457,94
U.1.04.05.04.001	Trasferimenti correnti al Resto del Mondo	1.930.457,94
U.1.04.05.99.000	Altri Trasferimenti correnti alla UE	
U.1.04.05.99.001	Altri Trasferimenti correnti alla UE	
U.1.07.00.00.000	Interessi passivi	328.165,21
U.1.07.04.00.000	Interessi su finanziamenti a breve termine	
U.1.07.04.05.000	Interessi passivi su finanziamenti a breve termine ad altri soggetti	
U.1.07.04.05.001	Interessi passivi su finanziamenti a breve termine ad altri soggetti	
U.1.07.05.00.000	Interessi su Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	328.165,21
U.1.07.05.04.000	Interessi passivi su finanziamenti a medio lungo termine a Imprese	328.165,21
U.1.07.05.04.003	Interessi passivi a Cassa Depositi e Prestiti SPA su mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	180.108,33
U.1.07.05.04.004	Interessi passivi a Cassa Depositi e Prestiti - Gestione Tesoro su mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	148.056,88
U.1.07.05.04.999	Interessi passivi a altre imprese su finanziamenti a medio lungo termine	
U.1.07.05.05.000	Interessi passivi su mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine ad altri soggetti	
U.1.07.05.05.999	Interessi passivi su mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine ad altri soggetti	
U.1.07.06.00.000	Altri interessi passivi	
U.1.07.06.02.000	Interessi di mora	
U.1.07.06.02.999	Interessi di mora ad altri soggetti	
U.1.07.06.04.000	Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria degli istituti tesorieri/cassieri	
U.1.07.06.04.001	Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria degli istituti tesorieri/cassieri	
U.1.07.06.05.000	Interessi passivi su operazioni di leasing finanziario	
U.1.07.06.05.001	Interessi passivi su operazioni di leasing finanziario	
U.1.08.00.00.000	Altre spese per redditi da capitale	
U.1.08.02.00.000	Diritti reali di godimento e servitù onerose	
U.1.08.02.01.000	Diritti reali di godimento e servitù onerose	
U.1.08.02.01.001	Diritti reali di godimento e servitù onerose	
U.1.08.99.00.000	Altre spese per redditi da capitale n.a.c.	
U.1.08.99.01.000	Oneri finanziari derivanti dalla estinzione anticipata di prestiti	
U.1.08.99.01.001	Oneri finanziari derivanti dalla estinzione anticipata di prestiti	
U.1.08.99.99.000	Altre spese per redditi da capitale n.a.c.	
U.1.08.99.99.999	Altre spese per redditi da capitale n.a.c.	
U.1.09.00.00.000	Rimborsi e poste correttive delle entrate	1.287.832,83
U.1.09.01.00.000	Rimborsi per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc...)	181.259,62
U.1.09.01.01.000	Rimborsi per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc...)	181.259,62
U.1.09.01.01.001	Rimborsi per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc...)	181.259,62
U.1.09.03.00.000	Rimborsi di trasferimenti all'Unione Europea	315.645,11
U.1.09.03.01.000	Rimborsi di trasferimenti all'Unione Europea	315.645,11
U.1.09.03.01.001	Rimborsi di trasferimenti all'Unione Europea	315.645,11
U.1.09.99.00.000	Altri Rimborsi di parte corrente di somme non dovute o incassate in eccesso	790.928,10

U.1.09.99.01.000	Rimborsi di parte corrente ad Amministrazioni Centrali di somme non dovute o incassate in eccesso	
U.1.09.99.01.001	Rimborsi di parte corrente ad Amministrazioni Centrali di somme non dovute o incassate in eccesso	
U.1.09.99.02.000	Rimborsi di parte corrente ad Amministrazioni Locali di somme non dovute o incassate in eccesso	160.443,71
U.1.09.99.02.001	Rimborsi di parte corrente ad Amministrazioni Locali di somme non dovute o incassate in eccesso	160.443,71
U.1.09.99.03.000	Rimborsi di parte corrente a Enti Previdenziali di somme non dovute o incassate in eccesso	6,24
U.1.09.99.03.001	Rimborsi di parte corrente a Enti Previdenziali di somme non dovute o incassate in eccesso	6,24
U.1.09.99.04.000	Rimborsi di parte corrente a Famiglie di somme non dovute o incassate in eccesso	630.478,15
U.1.09.99.04.001	Rimborsi di parte corrente a Famiglie di somme non dovute o incassate in eccesso	630.478,15
U.1.09.99.05.000	Rimborsi di parte corrente a Imprese di somme non dovute o incassate in eccesso	
U.1.09.99.05.001	Rimborsi di parte corrente a Imprese di somme non dovute o incassate in eccesso	
U.1.09.99.06.000	Rimborsi di parte corrente a Istituzioni Sociali Private di somme non dovute o incassate in eccesso	
U.1.09.99.06.001	Rimborsi di parte corrente a Istituzioni Sociali Private di somme non dovute o incassate in eccesso	
U.1.10.00.00.000	Altre spese correnti	3.895.665,99
U.1.10.03.00.000	Versamenti IVA a debito	1.225.461,78
U.1.10.03.01.000	Versamenti IVA a debito per le gestioni commerciali	1.225.461,78
U.1.10.03.01.001	Versamenti IVA a debito per le gestioni commerciali	1.225.461,78
U.1.10.04.00.000	Premi di assicurazione	463.484,38
U.1.10.04.01.000	Premi di assicurazione contro i danni	362.659,43
U.1.10.04.01.001	Premi di assicurazione su beni mobili	26.562,28
U.1.10.04.01.002	Premi di assicurazione su beni immobili	226.128,00
U.1.10.04.01.003	Premi di assicurazione per responsabilità civile verso terzi	70.172,00
U.1.10.04.01.999	Altri premi di assicurazione contro i danni	39.797,15
U.1.10.04.99.000	Altri premi di assicurazione n.a.c.	100.824,95
U.1.10.04.99.999	Altri premi di assicurazione n.a.c.	100.824,95
U.1.10.05.00.000	Spese dovute a sanzioni, risarcimenti e indennizzi	205.112,84
U.1.10.05.01.000	Spese dovute a sanzioni	
U.1.10.05.01.001	Spese dovute a sanzioni	
U.1.10.05.02.000	Spese per risarcimento danni	
U.1.10.05.02.001	Spese per risarcimento danni	
U.1.10.05.03.000	Spese per indennizzi	
U.1.10.05.03.001	Spese per indennizzi	
U.1.10.05.04.000	Oneri da contenzioso	205.112,84
U.1.10.05.04.001	Oneri da contenzioso	205.112,84
U.1.10.05.99.000	Altre spese dovute per irregolarità e illeciti n.a.c.	
U.1.10.05.99.999	Altre spese dovute per irregolarità e illeciti n.a.c.	
U.1.10.99.00.000	Altre spese correnti n.a.c.	2.001.606,99
U.1.10.99.99.000	Altre spese correnti n.a.c.	2.001.606,99
U.1.10.99.99.999	Altre spese correnti n.a.c.	2.001.606,99
U.2.00.00.00.000	Spese in conto capitale	11.672.273,08

U.2.02.00.00.000	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	11.672.273,08
U.2.02.01.00.000	Beni materiali	9.516.718,27
U.2.02.01.01.000	Mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico	129.320,00
U.2.02.01.01.001	Mezzi di trasporto stradali	
U.2.02.01.01.003	Mezzi di trasporto per vie d'acqua	129.320,00
U.2.02.01.03.000	Mobili e arredi	472.532,31
U.2.02.01.03.001	Mobili e arredi per ufficio	171.933,72
U.2.02.01.03.002	Mobili e arredi per alloggi e pertinenze	3.586,80
U.2.02.01.03.003	Mobili e arredi per laboratori	26.771,97
U.2.02.01.03.999	Mobili e arredi n.a.c.	270.239,82
U.2.02.01.04.000	Impianti e macchinari	284.015,55
U.2.02.01.04.001	Macchinari	260.106,47
U.2.02.01.04.002	Impianti	23.909,08
U.2.02.01.05.000	Attrezzature	5.062.732,78
U.2.02.01.05.001	Attrezzature scientifiche	4.061.243,02
U.2.02.01.05.002	Attrezzature sanitarie	110.092,58
U.2.02.01.05.999	Attrezzature n.a.c.	891.397,18
U.2.02.01.06.000	Macchine per ufficio	9.266,89
U.2.02.01.06.001	Macchine per ufficio	9.266,89
U.2.02.01.07.000	Hardware	1.730.513,50
U.2.02.01.07.001	Server	57.923,79
U.2.02.01.07.002	Postazioni di lavoro	520.264,58
U.2.02.01.07.003	Periferiche	69.987,82
U.2.02.01.07.004	Apparati di telecomunicazione	38.772,96
U.2.02.01.07.005	Tablet e dispositivi di telefonia fissa e mobile	1.043.564,35
U.2.02.01.07.999	Hardware n.a.c.	
U.2.02.01.09.000	Beni immobili	1.542.250,64
U.2.02.01.09.005	Fabbricati rurali	
U.2.02.01.09.007	Fabbricati Ospedalieri e altre strutture sanitarie	
U.2.02.01.09.016	Impianti sportivi	
U.2.02.01.09.019	Fabbricati ad uso strumentale	1.525.801,98
U.2.02.01.09.999	Beni immobili n.a.c.	16.448,66
U.2.02.01.10.000	Beni immobili di valore culturale, storico ed artistico	
U.2.02.01.10.009	Fabbricati ad uso strumentale di valore culturale, storico ed artistico	
U.2.02.01.11.000	Oggetti di valore	482,36
U.2.02.01.11.001	Oggetti di valore	482,36
U.2.02.01.99.000	Altri beni materiali	285.604,24
U.2.02.01.99.001	Materiale bibliografico	2.400,00
U.2.02.01.99.002	Strumenti musicali	
U.2.02.01.99.999	Altri beni materiali diversi	283.204,24
U.2.02.02.00.000	Terreni e beni materiali non prodotti	
U.2.02.02.01.000	Terreni	
U.2.02.02.01.001	Terreni agricoli	
U.2.02.02.01.002	Terreni edificabili	
U.2.02.02.01.999	Altri terreni n.a.c.	

U.2.02.03.00.000	Beni immateriali	2.155.554,81
U.2.02.03.02.000	Software	166.698,19
U.2.02.03.02.001	Sviluppo software e manutenzione evolutiva	91.852,20
U.2.02.03.02.002	Acquisto software	74.845,99
U.2.02.03.03.000	Brevetti	267,00
U.2.02.03.03.001	Brevetti	267,00
U.2.02.03.04.000	Opere dell'ingegno e Diritti d'autore	
U.2.02.03.04.001	Opere dell'ingegno e Diritti d'autore	
U.2.02.03.05.000	Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti	580.273,74
U.2.02.03.05.001	Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti	580.273,74
U.2.02.03.06.000	Manutenzione straordinaria su beni di terzi	651.214,55
U.2.02.03.06.001	Manutenzione straordinaria su beni demaniali di terzi	8.936,03
U.2.02.03.06.999	Manutenzione straordinaria su altri beni di terzi	642.278,52
U.2.02.03.99.000	Spese di investimento per beni immateriali n.a.c.	757.101,33
U.2.02.03.99.001	Spese di investimento per beni immateriali n.a.c.	757.101,33
U.2.02.04.00.000	Beni materiali acquisiti mediante operazioni di leasing finanziario	
U.2.02.04.01.000	Mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico acquisiti mediante operazioni di leasing finanziario	
U.2.02.04.01.001	Mezzi di trasporto stradali acquisiti mediante operazioni di leasing finanziario	
U.2.02.04.01.003	Mezzi di trasporto per vie d'acqua acquisiti mediante operazioni di leasing finanziario	
U.2.02.04.03.000	Mobili e arredi acquisiti mediante operazioni di leasing finanziario	
U.2.02.04.03.001	Mobili e arredi per ufficio acquisiti mediante operazioni di leasing finanziario	
U.2.02.04.03.002	Mobili e arredi per alloggi e pertinenze acquisiti mediante operazioni di leasing finanziario	
U.2.02.04.03.999	Spese di investimento per mobili e arredi n.a.c. acquisiti mediante operazioni di leasing finanziario	
U.2.02.04.04.000	Impianti e macchinari acquisiti mediante operazioni di leasing finanziario	
U.2.02.04.04.001	Macchinari diversi acquisiti mediante operazioni di leasing finanziario	
U.2.02.04.04.002	Impianti acquisiti mediante operazioni di leasing finanziario	
U.2.02.04.05.000	Attrezzature acquisite mediante operazioni di leasing finanziario	
U.2.02.04.05.001	Attrezzature scientifiche acquisite mediante operazioni di leasing finanziario	
U.2.02.04.05.002	Attrezzature sanitarie acquisite mediante operazioni di leasing finanziario	
U.2.02.04.05.999	Attrezzature diverse acquisite mediante operazioni di leasing finanziario	
U.2.02.04.06.000	Macchine per ufficio acquisite mediante operazioni di leasing finanziario	
U.2.02.04.06.001	Macchine per ufficio acquisite mediante operazioni di leasing finanziario	
U.2.02.04.07.000	Hardware acquisito mediante operazioni di leasing finanziario	
U.2.02.04.07.001	Server acquisiti mediante operazioni di leasing finanziario	
U.2.02.04.07.002	Postazioni di lavoro acquisite mediante operazioni di leasing finanziario	
U.2.02.04.07.003	Periferiche acquisite mediante operazioni di leasing finanziario	
U.2.02.04.07.004	Apparati di telecomunicazione acquisiti mediante operazioni di leasing finanziario	
U.2.02.04.07.999	Hardware n.a.c. acquisito mediante operazioni di leasing finanziario	
U.2.02.04.09.000	Beni immobili acquisiti mediante operazioni di leasing finanziario	
U.2.02.04.09.999	Beni immobili n.a.c. acquisiti mediante operazioni di leasing finanziario	
U.2.02.04.99.000	Altri beni materiali acquisiti mediante operazioni di leasing finanziario	
U.2.02.04.99.999	Beni materiali n.a.c. acquisiti mediante operazioni di leasing finanziario	

U.2.03.00.00.000	Contributi agli investimenti	
U.2.03.01.00.000	Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche	
U.2.03.01.01.000	Contributi agli investimenti a Amministrazioni Centrali	
U.2.03.01.01.001	Contributi agli investimenti a Ministeri	
U.2.03.01.01.003	Contributi agli investimenti a Presidenza del Consiglio dei ministri	
U.2.03.01.01.004	Contributi agli investimenti a Organi Costituzionali e di rilievo costituzionale	
U.2.03.01.01.005	Contributi agli investimenti a Agenzie Fiscali	
U.2.03.01.01.006	Contributi agli investimenti a enti di regolazione dell'attività economica	
U.2.03.01.01.007	Contributi agli investimenti a Gruppo Equitalia	
U.2.03.01.01.008	Contributi agli investimenti a Anas S.p.A.	
U.2.03.01.01.009	Contributi agli investimenti ad altri enti centrali produttori di servizi economici	
U.2.03.01.01.010	Contributi agli investimenti a autorità amministrative indipendenti	
U.2.03.01.01.011	Contributi agli investimenti a enti centrali a struttura associativa	
U.2.03.01.01.012	Contributi agli investimenti a enti centrali produttori di servizi assistenziali, ricreativi e culturali	
U.2.03.01.01.013	Contributi agli investimenti a enti e istituzioni centrali di ricerca e Istituti e stazioni sperimentali per la ricerca	
U.2.03.01.01.999	Contributi agli investimenti a altre Amministrazioni Centrali n.a.c.	
U.2.03.01.02.000	Contributi agli investimenti a Amministrazioni Locali	
U.2.03.01.02.001	Contributi agli investimenti a Regioni e province autonome	
U.2.03.01.02.002	Contributi agli investimenti a Province	
U.2.03.01.02.003	Contributi agli investimenti a Comuni	
U.2.03.01.02.004	Contributi agli investimenti a Città metropolitane e Roma capitale	
U.2.03.01.02.005	Contributi agli investimenti a Unioni di Comuni	
U.2.03.01.02.006	Contributi agli investimenti a Comunità Montane	
U.2.03.01.02.007	Contributi agli investimenti a Camere di Commercio	
U.2.03.01.02.008	Contributi agli investimenti a Università	
U.2.03.01.02.009	Contributi agli investimenti a Parchi nazionali e consorzi ed enti autonomi gestori di parchi e aree naturali protette	
U.2.03.01.02.010	Contributi agli investimenti a Autorità Portuali	
U.2.03.01.02.011	Contributi agli investimenti a Aziende sanitarie locali	
U.2.03.01.02.012	Contributi agli investimenti a Aziende ospedaliere e Aziende ospedaliere universitarie integrate con il SSN	
U.2.03.01.02.013	Contributi agli investimenti a policlinici	
U.2.03.01.02.014	Contributi agli investimenti a Istituti di ricovero e cura a carattere scientifico pubblici	
U.2.03.01.02.015	Contributi agli investimenti a altre Amministrazioni Locali produttrici di servizi sanitari	
U.2.03.01.02.016	Contributi agli investimenti a Agenzie regionali per le erogazioni in agricoltura	
U.2.03.01.02.017	Contributi agli investimenti a altri enti e agenzie regionali e sub regionali	
U.2.03.01.02.018	Contributi agli investimenti a Consorzi di enti locali	
U.2.03.01.02.019	Contributi agli investimenti a Fondazioni e istituzioni liriche locali e a Teatri stabili di iniziativa pubblica	
U.2.03.01.02.999	Contributi agli investimenti a altre Amministrazioni Locali n.a.c.	
U.2.03.01.03.000	Contributi agli investimenti a Enti di Previdenza	
U.2.03.01.03.001	Contributi agli investimenti a INPS	
U.2.03.01.03.002	Contributi agli investimenti a INAIL	
U.2.03.01.03.999	Contributi agli investimenti a altri Enti di Previdenza n.a.c.	

U.2.03.02.00.000	Contributi agli investimenti a Famiglie	
U.2.03.02.01.000	Contributi agli investimenti a Famiglie	
U.2.03.02.01.001	Contributi agli investimenti a Famiglie	
U.2.03.03.00.000	Contributi agli investimenti a Imprese	
U.2.03.03.01.000	Contributi agli investimenti a imprese controllate	
U.2.03.03.01.001	Contributi agli investimenti a imprese controllate	
U.2.03.03.02.000	Contributi agli investimenti a altre imprese partecipate	
U.2.03.03.02.001	Contributi agli investimenti a altre imprese partecipate	
U.2.03.03.03.000	Contributi agli investimenti a altre Imprese	
U.2.03.03.03.999	Contributi agli investimenti a altre Imprese	
U.2.03.04.00.000	Contributi agli investimenti a Istituzioni Sociali Private	
U.2.03.04.01.000	Contributi agli investimenti a Istituzioni Sociali Private	
U.2.03.04.01.001	Contributi agli investimenti a Istituzioni Sociali Private	
U.2.03.05.00.000	Contributi agli investimenti all'Unione Europea e al Resto del Mondo	
U.2.03.05.01.000	Contributi agli investimenti all'Unione Europea	
U.2.03.05.01.001	Contributi agli investimenti all'Unione Europea	
U.2.03.05.02.000	Contributi agli investimenti al Resto del Mondo	
U.2.03.05.02.001	Contributi agli investimenti al Resto del Mondo	
U.2.04.00.00.000	Altri trasferimenti in conto capitale	
U.2.04.21.00.000	Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. ad Amministrazioni pubbliche	
U.2.04.21.01.000	Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Amministrazioni Centrali	
U.2.04.21.01.001	Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Ministeri	
U.2.04.21.01.003	Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Presidenza del Consiglio dei ministri	
U.2.04.21.01.004	Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Organi Costituzionali e di rilievo costituzionale	
U.2.04.21.01.005	Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Agenzie Fiscali	
U.2.04.21.01.006	Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a enti di regolazione dell'attività economica	
U.2.04.21.01.007	Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Gruppo Equitalia	
U.2.04.21.01.008	Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Anas S.p.A.	
U.2.04.21.01.009	Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a altri enti centrali produttori di servizi economici	
U.2.04.21.01.010	Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a autorità amministrative indipendenti	
U.2.04.21.01.011	Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a enti centrali a struttura associativa	
U.2.04.21.01.012	Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a enti centrali produttori di servizi assistenziali, ricreativi e culturali	
U.2.04.21.01.013	Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a enti e istituzioni centrali di ricerca e Istituti e stazioni sperimentali per la ricerca	
U.2.04.21.01.999	Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a altre Amministrazioni Centrali n.a.c.	
U.2.04.21.02.000	Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Amministrazioni Locali	
U.2.04.21.02.001	Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Regioni e province autonome	
U.2.04.21.02.002	Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Province	
U.2.04.21.02.003	Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Comuni	
U.2.04.21.02.004	Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Città metropolitane e Roma capitale	

U.2.04.21.02.005	Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Unioni di Comuni	
U.2.04.21.02.006	Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Comunità Montane	
U.2.04.21.02.007	Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Camere di Commercio	
U.2.04.21.02.008	Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Università	
U.2.04.21.02.009	Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Parchi nazionali e consorzi ed enti autonomi gestori di parchi e aree naturali protette	
U.2.04.21.02.010	Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Autorità Portuali	
U.2.04.21.02.011	Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Aziende sanitarie locali	
U.2.04.21.02.024	Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Aziende sanitarie locali a titolo di ripiano perdite pregresse del SSR	
U.2.04.21.02.012	Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Aziende ospedaliere e Aziende ospedaliere universitarie integrate con il SSN	
U.2.04.21.02.029	Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Aziende ospedaliere e Aziende ospedaliere universitarie integrate con il SSN a titolo di ripiano perdite pregresse del SSR	
U.2.04.21.02.013	Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Policlinici	
U.2.04.21.02.014	Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Istituti di ricovero e cura a carattere scientifico pubblici	
U.2.04.21.02.037	Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Istituti di ricovero e cura a carattere scientifico pubblici a titolo di ripiano perdite pregresse del SSR	
U.2.04.21.02.015	Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a altre Amministrazioni Locali produttrici di servizi sanitari	
U.2.04.21.02.016	Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Agenzie regionali per le erogazioni in agricoltura	
U.2.04.21.02.017	Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a altri enti e agenzie regionali e sub regionali	
U.2.04.21.02.018	Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Consorzi di enti locali	
U.2.04.21.02.019	Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Fondazioni e istituzioni liriche locali e a Teatri stabili di iniziativa pubblica	
U.2.04.21.02.999	Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a altre Amministrazioni Locali n.a.c.	
U.2.04.21.03.000	Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Enti di Previdenza	
U.2.04.21.03.001	Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a INPS	
U.2.04.21.03.002	Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a INAIL	
U.2.04.21.03.999	Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a altri Enti di Previdenza n.a.c.	
U.2.04.22.00.000	Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Famiglie	
U.2.04.22.01.000	Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Famiglie	
U.2.04.22.01.001	Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Famiglie	
U.2.04.23.00.000	Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Imprese	
U.2.04.23.01.000	Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a imprese controllate	
U.2.04.23.01.001	Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a imprese controllate	
U.2.04.23.02.000	Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a altre imprese partecipate	
U.2.04.23.02.001	Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a altre imprese partecipate	
U.2.04.23.03.000	Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a altre Imprese	
U.2.04.23.03.999	Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a altre Imprese	
U.2.04.24.00.000	Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Istituzioni Sociali Private	
U.2.04.24.01.000	Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Istituzioni Sociali Private	
U.2.04.24.01.001	Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Istituzioni Sociali Private	
U.2.04.25.00.000	Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. all'Unione Europea e al Resto del Mondo	
U.2.04.25.01.000	Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. all'Unione Europea	

U.2.04.25.01.001	Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. all'Unione Europea	
U.2.04.25.02.000	Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. al Resto del Mondo	
U.2.04.25.02.001	Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. al Resto del Mondo	
U.2.05.00.00.000	Altre spese in conto capitale	
U.2.05.04.00.000	Altri rimborsi in conto capitale di somme non dovute o incassate in eccesso	
U.2.05.04.01.000	Rimborsi in conto capitale ad Amministrazioni Centrali di somme non dovute o incassate in eccesso	
U.2.05.04.01.001	Rimborsi in conto capitale ad Amministrazioni Centrali di somme non dovute o incassate in eccesso	
U.2.05.04.02.000	Rimborsi in conto capitale ad Amministrazioni Locali di somme non dovute o incassate in eccesso	
U.2.05.04.02.001	Rimborsi in conto capitale ad Amministrazioni Locali di somme non dovute o incassate in eccesso	
U.2.05.04.03.000	Rimborsi in conto capitale a Enti Previdenziali di somme non dovute o incassate in eccesso	
U.2.05.04.03.001	Rimborsi in conto capitale a Enti Previdenziali di somme non dovute o incassate in eccesso	
U.2.05.04.04.000	Rimborsi in conto capitale a Famiglie di somme non dovute o incassate in eccesso	
U.2.05.04.04.001	Rimborsi in conto capitale a Famiglie di somme non dovute o incassate in eccesso	
U.2.05.04.05.000	Rimborsi in conto capitale a Imprese di somme non dovute o incassate in eccesso	
U.2.05.04.05.001	Rimborsi in conto capitale a Imprese di somme non dovute o incassate in eccesso	
U.2.05.04.06.000	Rimborsi in conto capitale a Istituzioni Sociali Private di somme non dovute o incassate in eccesso	
U.2.05.04.06.001	Rimborsi in conto capitale a Istituzioni Sociali Private di somme non dovute o incassate in eccesso	
U.2.05.99.00.000	Altre spese in conto capitale n.a.c.	
U.2.05.99.99.000	Altre spese in conto capitale n.a.c.	
U.2.05.99.99.999	Altre spese in conto capitale n.a.c.	
U.3.00.00.00.000	Spese per incremento attività finanziarie	2.155.420,24
U.3.01.00.00.000	Acquisizioni di attività finanziarie	2.155.420,24
U.3.01.01.00.000	Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale	3.345,24
U.3.01.01.03.000	Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale in altre imprese	345,24
U.3.01.01.03.001	Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale in imprese controllate	
U.3.01.01.03.002	Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale in altre imprese partecipate	
U.3.01.01.03.003	Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale in altre imprese	345,24
U.3.01.01.04.000	Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale in Istituzioni sociali private - ISP	3.000,00
U.3.01.01.04.001	Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale in ISP controllate	
U.3.01.01.04.002	Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale in altre ISP	3.000,00
U.3.01.03.00.000	Acquisizione di titoli obbligazionari a breve termine	
U.3.01.03.01.000	Acquisizione di titoli obbligazionari a breve termine emessi da Amministrazioni Centrali	
U.3.01.03.01.001	Acquisizione di titoli obbligazionari a breve termine emessi da Amministrazioni Centrali	
U.3.01.03.03.000	Acquisizione di titoli obbligazionari a breve termine emessi da imprese residenti	
U.3.01.03.03.001	Acquisizione di titoli obbligazionari a breve termine emessi da soggetti residenti	
U.3.01.04.00.000	Acquisizione di titoli obbligazionari a medio-lungo termine	2.152.075,00

U.3.01.04.01.000	Acquisizione di titoli obbligazionari a medio-lungo emessi da Amministrazioni Centrali	2.078.075,00
U.3.01.04.01.001	Acquisizione di titoli obbligazionari a medio-lungo emessi da Amministrazioni Centrali	2.078.075,00
U.3.01.04.03.000	Acquisizione di titoli obbligazionari a medio-lungo emessi da altri soggetti residenti	74.000,00
U.3.01.04.03.001	Acquisizione di titoli obbligazionari a medio-lungo emessi da altri soggetti residenti	74.000,00
U.3.03.00.00.000	Concessione crediti di medio-lungo termine	
U.3.03.11.00.000	Concessione crediti a Amministrazioni Pubbliche a seguito di escussione di garanzie	
U.3.03.11.01.000	Concessione crediti a Amministrazioni Centrali a seguito di escussione di garanzie	
U.3.03.11.01.001	Concessione crediti a Ministeri a seguito di escussione di garanzie	
U.3.03.11.01.003	Concessione crediti a Presidenza del Consiglio dei ministri a seguito di escussione di garanzie	
U.3.03.11.01.004	Concessione crediti a Organi Costituzionali e di rilievo costituzionale a seguito di escussione di garanzie	
U.3.03.11.01.005	Concessione crediti a Agenzie Fiscali a seguito di escussione di garanzie	
U.3.03.11.01.006	Concessione crediti a enti di regolazione dell'attività economica a seguito di escussione di garanzie	
U.3.03.11.01.007	Concessione crediti a Gruppo Equitalia a seguito di escussione di garanzie	
U.3.03.11.01.008	Concessione crediti a Anas S.p.A. a seguito di escussione di garanzie	
U.3.03.11.01.009	Concessione crediti a altri enti centrali produttori di servizi economici a seguito di escussione di garanzie	
U.3.03.11.01.010	Concessione crediti a autorità amministrative indipendenti a seguito di escussione di garanzie	
U.3.03.11.01.011	Concessione crediti a enti centrali a struttura associativa a seguito di escussione di garanzie	
U.3.03.11.01.012	Concessione crediti a enti centrali produttori di servizi assistenziali, ricreativi e culturali a seguito di escussione di garanzie	
U.3.03.11.01.013	Concessione crediti a enti e istituzioni centrali di ricerca e Istituti e stazioni sperimentali per la ricerca a seguito di escussione di garanzie	
U.3.03.11.01.999	Concessione crediti a altre Amministrazioni Centrali n.a.c. a seguito di escussione di garanzie	
U.3.03.11.02.000	Concessione crediti a Amministrazioni Locali a seguito di escussione di garanzie	
U.3.03.11.02.001	Concessione crediti a Regioni e province autonome a seguito di escussione di garanzie	
U.3.03.11.02.002	Concessione crediti a Province a seguito di escussione di garanzie	
U.3.03.11.02.003	Concessione crediti a Comuni a seguito di escussione di garanzie	
U.3.03.11.02.004	Concessione crediti a Città metropolitane e Roma capitale a seguito di escussione di garanzie	
U.3.03.11.02.005	Concessione crediti a Unioni di Comuni a seguito di escussione di garanzie	
U.3.03.11.02.006	Concessione crediti a Comunità Montane a seguito di escussione di garanzie	
U.3.03.11.02.007	Concessione crediti a Camere di Commercio a seguito di escussione di garanzie	
U.3.03.11.02.008	Concessione crediti a Università a seguito di escussione di garanzie	
U.3.03.11.02.009	Concessione crediti a Parchi nazionali e consorzi ed enti autonomi gestori di parchi e aree naturali protette a seguito di escussione di garanzie	
U.3.03.11.02.010	Concessione crediti a Autorità Portuali a seguito di escussione di garanzie	
U.3.03.11.02.011	Concessione crediti a Aziende sanitarie locali a seguito di escussione di garanzie	
U.3.03.11.02.012	Concessione crediti a Aziende ospedaliere e Aziende ospedaliere universitarie integrate con il SSN a seguito di escussione di garanzie	
U.3.03.11.02.013	Concessione crediti a Policlinici a seguito di escussione di garanzie	

U.3.03.11.02.014	Concessione crediti a Istituti di ricovero e cura a carattere scientifico pubblici a seguito di escussione di garanzie	
U.3.03.11.02.015	Concessione crediti a altre Amministrazioni Locali produttrici di servizi sanitari a seguito di escussione di garanzie	
U.3.03.11.02.016	Concessione crediti a Agenzie regionali per le erogazioni in agricoltura a seguito di escussione di garanzie	
U.3.03.11.02.017	Concessione crediti a altri enti e agenzie regionali e sub regionali a seguito di escussione di garanzie	
U.3.03.11.02.018	Concessione crediti a Consorzi di enti locali a seguito di escussione di garanzie	
U.3.03.11.02.019	Concessione crediti a Fondazioni e istituzioni liriche locali e a Teatri stabili di iniziativa pubblica a seguito di escussione di garanzie	
U.3.03.11.02.999	Concessione crediti a altre Amministrazioni Locali n.a.c. a seguito di escussione di garanzie	
U.3.03.11.03.000	Concessione crediti a Enti di Previdenza a seguito di escussione di garanzie	
U.3.03.11.03.001	Concessione crediti a INPS a seguito di escussione di garanzie	
U.3.03.11.03.002	Concessione crediti a INAIL a seguito di escussione di garanzie	
U.3.03.11.03.999	Concessione crediti a altri Enti di Previdenza n.a.c. a seguito di escussione di garanzie	
U.3.03.12.00.000	Concessione crediti a Famiglie a seguito di escussione di garanzie	
U.3.03.12.01.000	Concessione crediti a Famiglie a seguito di escussione di garanzie	
U.3.03.12.01.001	Concessione crediti a Famiglie a seguito di escussione di garanzie	
U.3.03.13.00.000	Concessione crediti a Imprese a seguito di escussione di garanzie	
U.3.03.13.01.000	Concessione crediti a imprese controllate a seguito di escussione di garanzie	
U.3.03.13.01.001	Concessione crediti a imprese controllate a seguito di escussione di garanzie	
U.3.03.13.02.000	Concessione crediti a altre imprese partecipate a seguito di escussione di garanzie	
U.3.03.13.02.001	Concessione crediti a altre imprese partecipate a seguito di escussione di garanzie	
U.3.03.13.03.000	Concessione crediti alla Cassa Depositi e Prestiti - SPA a seguito di escussione di garanzie	
U.3.03.13.03.001	Concessione crediti alla Cassa Depositi e Prestiti - SPA a seguito di escussione di garanzie	
U.3.03.13.04.000	Concessione crediti a altre Imprese a seguito di escussione di garanzie	
U.3.03.13.04.999	Concessione crediti a altre Imprese a seguito di escussione di garanzie	
U.3.03.14.00.000	Concessione crediti a Istituzioni Sociali Private a seguito di escussione di garanzie	
U.3.03.14.01.000	Concessione crediti a Istituzioni Sociali Private a seguito di escussione di garanzie	
U.3.03.14.01.001	Concessione crediti a Istituzioni Sociali Private a seguito di escussione di garanzie	
U.3.03.15.00.000	Concessione crediti a Unione Europea e del Resto del Mondo a seguito di escussione di garanzie	
U.3.03.15.01.000	Concessione crediti a Unione Europea a seguito di escussione di garanzie	
U.3.03.15.01.001	Concessione crediti a Unione Europea a seguito di escussione di garanzie	
U.3.03.15.02.000	Concessione crediti a Resto del Mondo a seguito di escussione di garanzie	
U.3.03.15.02.001	Concessione crediti a Resto del Mondo a seguito di escussione di garanzie	
U.4.00.00.00.000	Rimborso Prestiti	694.714,07
U.4.02.00.00.000	Rimborso prestiti a breve termine	
U.4.02.01.00.000	Rimborso finanziamenti a breve termine	
U.4.02.01.05.000	Rimborso finanziamenti a breve termine a altri soggetti	
U.4.02.01.05.001	Rimborso finanziamenti a breve termine a altri soggetti	
U.4.03.00.00.000	Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	694.714,07

U.4.03.01.00.000	Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	694.714,07
U.4.03.01.04.000	Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine a Imprese	694.714,07
U.4.03.01.04.003	Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine a Cassa Depositi e Prestiti - Gestione CDP SPA	278.558,77
U.4.03.01.04.004	Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine a Cassa Depositi e Prestiti - Gestione Tesoro	416.155,30
U.4.03.01.05.000	Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine ad altri soggetti con controparte residente	
U.4.03.01.05.001	Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine ad altri soggetti con controparte residente	
U.4.03.01.06.000	Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine ad altri soggetti con controparte non residente	
U.4.03.01.06.001	Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine ad altri soggetti con controparte non residente	
U.4.04.00.00.000	Rimborso di altre forme di indebitamento	
U.4.04.02.00.000	Rimborso Prestiti - Leasing finanziario	
U.4.04.02.01.000	Rimborso Prestiti - Leasing finanziario	
U.4.04.02.01.001	Rimborso Prestiti - Leasing finanziario	
U.5.00.00.00.000	Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	
U.5.01.00.00.000	Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	
U.5.01.01.00.000	Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	
U.5.01.01.01.000	Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	
U.5.01.01.01.001	Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	
U.7.00.00.00.000	Uscite per conto terzi e partite di giro (conti transitori)	145.135.333,68
U.7.01.00.00.000	Uscite per partite di giro	141.137.580,94
U.7.01.01.00.000	Versamenti di altre ritenute	
U.7.01.01.02.000	Versamento delle ritenute per scissione contabile IVA (split payment)	
U.7.01.01.02.001	Versamento delle ritenute per scissione contabile IVA (split payment)	
U.7.01.01.99.000	Versamento di altre ritenute n.a.c.	
U.7.01.01.99.999	Versamento di altre ritenute n.a.c.	
U.7.01.02.00.000	Versamenti di ritenute su Redditi da lavoro dipendente	110.267.721,73
U.7.01.02.01.000	Versamenti di ritenute erariali su Redditi da lavoro dipendente riscosse per conto terzi	5.285.226,10
U.7.01.02.01.001	Versamenti di ritenute erariali su Redditi da lavoro dipendente riscosse per conto terzi	5.285.226,10
U.7.01.02.02.000	Versamenti di ritenute previdenziali e assistenziali su Redditi da lavoro dipendente riscosse per conto terzi	104.808.296,93
U.7.01.02.02.001	Versamenti di ritenute previdenziali e assistenziali su Redditi da lavoro dipendente riscosse per conto terzi	104.808.296,93
U.7.01.02.99.000	Altri versamenti di ritenute al personale dipendente per conto di terzi	174.198,70
U.7.01.02.99.999	Altri versamenti di ritenute al personale dipendente per conto di terzi	174.198,70
U.7.01.03.00.000	Versamenti di ritenute su Redditi da lavoro autonomo	325.762,37
U.7.01.03.01.000	Versamenti di ritenute erariali su Redditi da lavoro autonomo per conto terzi	2.475,62
U.7.01.03.01.001	Versamenti di ritenute erariali su Redditi da lavoro autonomo per conto terzi	2.475,62
U.7.01.03.02.000	Versamenti di ritenute previdenziali e assistenziali su Redditi da lavoro autonomo per conto terzi	323.286,75
U.7.01.03.02.001	Versamenti di ritenute previdenziali e assistenziali su Redditi da lavoro autonomo per conto terzi	323.286,75
U.7.01.03.99.000	Altri versamenti di ritenute al personale con contratto di lavoro autonomo per conto di terzi	

U.7.01.03.99.999	Altri versamenti di ritenute al personale con contratto di lavoro autonomo per conto di terzi	
U.7.01.99.00.000	Altre uscite per partite di giro	30.544.096,84
U.7.01.99.01.000	Spese non andate a buon fine	258.032,87
U.7.01.99.01.001	Spese non andate a buon fine	258.032,87
U.7.01.99.03.000	Costituzione fondi economici e carte aziendali	89.600,00
U.7.01.99.03.001	Costituzione fondi economici e carte aziendali	89.600,00
U.7.01.99.99.000	Altre uscite per partite di giro n.a.c.	30.196.463,97
U.7.01.99.99.999	Altre uscite per partite di giro n.a.c.	30.196.463,97
U.7.02.00.00.000	Uscite per conto terzi	3.997.752,74
U.7.02.01.00.000	Acquisto di beni e servizi per conto terzi	
U.7.02.01.01.000	Acquisto di beni per conto di terzi	
U.7.02.01.01.001	Acquisto di beni per conto di terzi	
U.7.02.01.02.000	Acquisto di servizi per conto di terzi	
U.7.02.01.02.001	Acquisto di servizi per conto di terzi	
U.7.02.02.00.000	Trasferimenti per conto terzi a Amministrazioni pubbliche	
U.7.02.02.01.000	Trasferimenti per conto terzi a Amministrazioni Centrali	
U.7.02.02.01.001	Trasferimenti per conto terzi a Ministeri	
U.7.02.02.01.003	Trasferimenti per conto terzi a Presidenza del Consiglio dei ministri	
U.7.02.02.01.004	Trasferimenti per conto terzi a Organi Costituzionali e di rilievo costituzionale	
U.7.02.02.01.005	Trasferimenti per conto terzi a Agenzie Fiscali	
U.7.02.02.01.006	Trasferimenti per conto terzi a enti di regolazione dell'attività economica	
U.7.02.02.01.007	Trasferimenti per conto terzi a Gruppo Equitalia	
U.7.02.02.01.008	Trasferimenti per conto terzi a Anas S.p.A.	
U.7.02.02.01.009	Trasferimenti per conto terzi a altri enti centrali produttori di servizi economici	
U.7.02.02.01.010	Trasferimenti per conto terzi a autorità amministrative indipendenti	
U.7.02.02.01.011	Trasferimenti per conto terzi a enti centrali a struttura associativa	
U.7.02.02.01.012	Trasferimenti per conto terzi a enti centrali produttori di servizi assistenziali, ricreativi e culturali	
U.7.02.02.01.013	Trasferimenti per conto terzi a enti e istituzioni centrali di ricerca e Istituti e stazioni sperimentali per la ricerca	
U.7.02.02.01.999	Trasferimenti per conto terzi a altre Amministrazioni Centrali n.a.c.	
U.7.02.02.02.000	Trasferimenti per conto terzi a Amministrazioni Locali	
U.7.02.02.02.001	Trasferimenti per conto terzi a Regioni e province autonome	
U.7.02.02.02.002	Trasferimenti per conto terzi a Province	
U.7.02.02.02.003	Trasferimenti per conto terzi a Comuni	
U.7.02.02.02.004	Trasferimenti per conto terzi a Città metropolitane e Roma capitale	
U.7.02.02.02.005	Trasferimenti per conto terzi a Unioni di Comuni	
U.7.02.02.02.006	Trasferimenti per conto terzi a Comunità Montane	
U.7.02.02.02.007	Trasferimenti per conto terzi a Camere di Commercio	
U.7.02.02.02.008	Trasferimenti per conto terzi a Università	
U.7.02.02.02.009	Trasferimenti per conto terzi a Parchi nazionali e consorzi ed enti autonomi gestori di parchi e aree naturali protette	
U.7.02.02.02.010	Trasferimenti per conto terzi a Autorità Portuali	
U.7.02.02.02.011	Trasferimenti per conto terzi a Aziende sanitarie locali	
U.7.02.02.02.012	Trasferimenti per conto terzi a Aziende ospedaliere e Aziende ospedaliere universitarie integrate con il SSN	

U.7.02.02.02.013	Trasferimenti per conto terzi a policlinici	
U.7.02.02.02.014	Trasferimenti per conto terzi a Istituti di ricovero e cura a carattere scientifico pubblici	
U.7.02.02.02.015	Trasferimenti per conto terzi a altre Amministrazioni Locali produttrici di servizi sanitari	
U.7.02.02.02.016	Trasferimenti per conto terzi a Agenzie regionali per le erogazioni in agricoltura	
U.7.02.02.02.017	Trasferimenti per conto terzi a altri enti e agenzie regionali e sub regionali	
U.7.02.02.02.018	Trasferimenti per conto terzi a Consorzi di enti locali	
U.7.02.02.02.019	Trasferimenti per conto terzi a Fondazioni e istituzioni liriche locali e a teatri stabili di iniziativa pubblica	
U.7.02.02.02.999	Trasferimenti per conto terzi a altre Amministrazioni Locali n.a.c.	
U.7.02.02.03.000	Trasferimenti per conto terzi a Enti di Previdenza	
U.7.02.02.03.001	Trasferimenti per conto terzi a INPS	
U.7.02.02.03.002	Trasferimenti per conto terzi a INAIL	
U.7.02.02.03.999	Trasferimenti per conto terzi a altri Enti di Previdenza n.a.c.	
U.7.02.03.00.000	Trasferimenti per conto terzi a Altri settori	
U.7.02.03.01.000	Trasferimenti per conto terzi a Famiglie	
U.7.02.03.01.001	Trasferimenti per conto terzi a Famiglie	
U.7.02.03.02.000	Trasferimenti per conto terzi a Imprese	
U.7.02.03.02.001	Trasferimenti per conto terzi a Imprese controllate	
U.7.02.03.02.002	Trasferimenti per conto terzi a altre imprese partecipate	
U.7.02.03.02.999	Trasferimenti per conto terzi a altre imprese	
U.7.02.03.03.000	Trasferimenti per conto terzi a Istituzioni Sociali Private	
U.7.02.03.03.001	Trasferimenti per conto terzi a Istituzioni Sociali Private	
U.7.02.03.04.000	Trasferimenti per conto terzi all'Unione Europea e al Resto del Mondo	
U.7.02.03.04.001	Trasferimenti per conto terzi all'Unione Europea e al Resto del Mondo	
U.7.02.04.00.000	Depositi di/presso terzi	
U.7.02.04.01.000	Costituzione di depositi cauzionali o contrattuali presso terzi	
U.7.02.04.01.001	Costituzione di depositi cauzionali o contrattuali presso terzi	
U.7.02.04.02.000	Restituzione di depositi cauzionali o contrattuali di terzi	
U.7.02.04.02.001	Restituzione di depositi cauzionali o contrattuali di terzi	
U.7.02.05.00.000	Versamenti di imposte e tributi riscosse per conto terzi	
U.7.02.05.01.000	Versamenti di imposte e tasse di natura corrente riscosse per conto di terzi	
U.7.02.05.01.001	Versamenti di imposte e tasse di natura corrente riscosse per conto di terzi	
U.7.02.99.00.000	Altre uscite per conto terzi	3.997.752,74
U.7.02.99.99.000	Altre uscite per conto terzi n.a.c.	3.997.752,74
U.7.02.99.99.999	Altre uscite per conto terzi n.a.c.	3.997.752,74
	Pagamenti da regolarizzare	
	PAGAMENTI DA REGOLARIZZARE PER PIGNORAMENTI (pagamenti codificati dal cassiere)	
	PAGAMENTI DA REGOLARIZZARE DERIVANTI DAL RIMBORSO DELLE ANTICIPAZIONI DI CASSA (pagamenti codificati dal cassiere)	
	ALTRI PAGAMENTI DA REGOLARIZZARE (pagamenti codificati dal cassiere)	
	Totale Pagamenti al netto dei Versamenti a depositi bancari	499.832.917,78
U.3.04.00.00.000	Altre spese per incremento di attività finanziarie	2.591.314,52
U.3.04.07.00.000	Versamenti a depositi bancari	2.591.314,52

U.3.04.07.01.000	Versamenti a depositi bancari	2.591.314,52
U.3.04.07.01.001	Versamenti a depositi bancari	2.591.314,52
	Totale Pagamenti comprensivo dei Versamenti a depositi bancari	502.424.232,30

Relazione sulla Classificazione della spesa 2023 per Missioni e Programmi

La “Classificazione della spesa per Missioni e Programmi” esercizio 2023 viene redatta in conformità a quanto disposto dal Decreto Legislativo n. 21 del 16 gennaio 2014 e dal Decreto Interministeriale n. 394 del 8 giugno 2017.

Il Decreto Interministeriale n. 394 del 8 giugno 2017 e le relative indicazioni applicative prevedono che, il rendiconto Unico di Ateneo in Contabilità Finanziaria venga predisposto secondo la codifica SIOPE (Decreto del Ministro dell’Economia e delle finanze del 5 settembre 2017 - Adeguamento della codifica SIOPE delle Università al piano dei conti finanziario di cui al Decreto del Presidente della Repubblica n. 132 del 4 ottobre 2013), con l’indicazione per la spesa della ripartizione per Missioni e Programmi.

Di conseguenza, a partire dall’esercizio 2018 la riclassificazione per Missioni e Programmi non costituisce più una riclassificazione dei costi e degli incrementi di valore delle immobilizzazioni nell’anno di riferimento, ma una riclassificazione degli ordinativi di pagamento, per codice SIOPE. Al riguardo, si precisa che ai fini di tale adempimento è stato considerato il totale degli ordinativi di pagamento, escludendo quelli emessi sulle partite di giro (in quanto la spesa principale a cui essi si riferiscono è già stata oggetto di classificazione nel codice SIOPE che ne espone la natura) e quelli relativi ai versamenti ai depositi bancari dei Lasciti (in quanto non costituiscono una spesa ma il riversamento ai Lasciti di entrate ad essi spettanti incassate in prima battuta sul conto unico di tesoreria).

La classificazione della spesa per Missioni e Programmi, già adottata nella redazione del bilancio dello Stato e degli altri enti pubblici, è finalizzata alla armonizzazione ed al controllo di tutti i bilanci del settore pubblico e di conseguenza della finanza pubblica nel suo complesso.

Le “Missioni” rappresentano le principali funzioni-obiettivo perseguite nel settore pubblico, mentre i “Programmi” costituiscono le attività per realizzarli.

I “Programmi” sono raccordati alla nomenclatura COFOG (Classification of the Function of Government) di secondo livello, con l’attribuzione di uno specifico codice per consentire la comparabilità dei relativi dati economici a livello nazionale ed europeo.

Per il sistema universitario sono state individuate le categorie di Missioni e Programmi di seguito riportate.

Missioni	Programmi	Classificazione COFOG (II livello)	Definizione COFOG (II livello)
Ricerca e Innovazione	Ricerca scientifica e tecnologica di base	01.4	Ricerca di base
	Ricerca scientifica e tecnologica applicata	04.8	R&S per gli affari economici
		07.5	R&S per la sanità
Istruzione universitaria	Sistema universitario e formazione post-universitaria	09.4	Istruzione superiore
	Diritto allo studio nell’istruzione universitaria	09.6	Servizi ausiliari dell’istruzione
Tutela della salute	Assistenza in materia sanitaria	07.3	Servizi ospedalieri
	Assistenza in materia veterinaria	07.4	Servizi di sanità pubblica
	Indirizzo politico	09.8	Istruzione non altrove classificato

Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche	Servizi e affari generali per le amministrazioni	09.8	Istruzione non altrove classificato
Fondi da ripartire	Fondi da assegnare	09.8	Istruzione non altrove classificato

Il Decreto Legislativo n. 21 del 16 gennaio 2014 provvede a fornire una descrizione dei singoli Programmi per una corretta allocazione delle spese.

In particolare, l'articolo 3 del Decreto Ministeriale n. 21/2014 stabilisce che a ciascun Programma sono imputate tutte le spese che, sulla base del piano dei conti e dei criteri generali previsti all'articolo 4, risultano direttamente riconducibili allo stesso. Le spese destinate congiuntamente a diversi Programmi sono imputate ad ogni singolo Programma attraverso i sistemi e le procedure di contabilità analitica, sulla base dei criteri di classificazione specifici previsti all'articolo 5.

Alla luce delle indicazioni generali fornite dal Decreto n. 21/2014, ciascun Ateneo deve identificare propri parametri.

L'Università di Genova procede alla classificazione della spesa per Missioni e Programmi avvalendosi dei sistemi di contabilità analitica previsti dal programma di gestione della contabilità U-Gov, ovvero la c.d. "Attività SIOPE" e la suddivisione della struttura organizzativa in Unità Analitiche.

L'Attività SIOPE è stata introdotta a partire dall'esercizio 2020, in sostituzione della precedente "Dimensione analitica" e rappresenta la funzione a cui il singolo movimento di spesa può essere ascritto (Servizi formativi istituzionali, Ricerca, Assistenziale, Altri servizi di supporto). L'Attività SIOPE viene inserita dall'operatore sulla classificazione SIOPE dei singoli movimenti di spesa e, quindi, ereditata dai movimenti di cassa oggetto della classificazione per Missioni e Programmi.

Le Unità Analitiche rappresentano invece le singole Unità titolari di budget.

Di norma, la riclassificazione COFOG corrisponde all'attività SIOPE attribuita ai singoli movimenti di spesa da parte degli operatori che hanno provveduto alle registrazioni.

Qualora le spese non siano riconducibili ai singoli Programmi, come per esempio nel caso delle utenze o delle manutenzioni, le stesse sono state imputate agli stessi sulla base della destinazione d'uso come previsto dal Decreto MIUR n. 21/2014. È stato pertanto ipotizzato che le spese sostenute dalle Scuole, siano essenzialmente destinate alla didattica, ad eccezione della Scuola di Scienze Mediche, Chirurgiche e Farmaceutiche, dove è ipotizzata una percentuale anche per le spese di carattere Assistenziale. Le spese non riconducibili ai singoli progetti sostenute dai Dipartimenti e dalle Biblioteche sono state considerate destinate in uguale misura alla Ricerca ed alla Didattica, ad eccezione di quelle sostenute dai Dipartimenti afferenti alla Scuola di Scienze Mediche, Chirurgiche e Farmaceutiche che ricomprendono anche la funzione Assistenziale. Le spese sostenute dai Centri di ricerca sono considerate destinate alla ricerca, mentre i movimenti dell'Amministrazione Centrale sono suddivisi in uguale percentuale tra Ricerca, Didattica e Funzionamento, con una minima percentuale per la funzione Assistenziale.

Le spese di personale sono state distinte, secondo le indicazioni fornite dal Ministero dell'Istruzione dell'Università e della Ricerca, tra professori, ricercatori e personale tecnico amministrativo. In particolare, per i professori, al fine di considerare il complessivo impegno didattico e di servizio agli studenti, si prevede di ripartire gli assegni fissi in due quote pari al 50% ciascuna da attribuire rispettivamente ai Programmi "Istruzione superiore" (COFOG 09.4) e "Ricerca di base" (COFOG 01.4). Per i professori che prestano attività in regime convenzionale con il Servizio Sanitario Nazionale, la spesa è ripartita nella misura di un terzo per

ciascuno dei Programmi “Istruzione superiore” (COFOG 09.4), “Ricerca di base” (COFOG 01.4) e “Servizi ospedalieri” (COFOG 07.3). Per quanto riguarda i ricercatori, tenendo conto che il regime giuridico dei ricercatori prevede un impegno didattico più limitato di quello dei professori e operando, comunque, una distinzione tra quelli che prestano attività in regime convenzionale con il SSN, si prevede di ripartire gli assegni fissi nel modo seguente: nella misura del 25% al Programma “Istruzione superiore” (COFOG 09.4) e in quella del 75% al Programma “Ricerca di base” (COFOG 01.4).

Per i ricercatori che prestano attività in regime convenzionale con il Servizio Sanitario Nazionale, il 17% al Programma “Istruzione superiore” (COFOG 09.4), il 50% al Programma “Ricerca di base” (COFOG 01.4) e il 33% ai Programmi “Servizi ospedalieri” (COFOG 07.3). Le spese relative al personale tecnico-amministrativo sono imputate a ciascun Programma tenendo conto dell’afferenza dei singoli soggetti.

Riclassificazione della spesa per Missioni e Programmi 2023 - prospetto di sintesi

Missioni	Programmi	Classificazione COFOG (II livello)	Definizione COFOG (II livello)	
Ricerca e Innovazione	Ricerca scientifica e tecnologica di base	01.4	Ricerca di base	144.697.756,71
	Ricerca scientifica e tecnologica applicata	04.8	R&S per gli affari economici	9.621.980,97
		07.5	R&S per la sanità	503.632,36
Istruzione universitaria	Sistema universitario e formazione post universitaria	09.4	Istruzione superiore	142.907.005,60
	Diritto allo studio nell’istruzione universitaria	09.6	Servizi ausiliari dell’istruzione	806.420,88
Tutela della salute	Assistenza in materia sanitaria	07.3	Servizi ospedalieri	26.046.254,53
	Assistenza in materia veterinaria	07.4	Servizi di sanità pubblica	
Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche	Indirizzo politico	09.8	Istruzione non altrove classificato	439.944,20
	Servizi e affari generali per le amministrazioni	09.8	Istruzione non altrove classificato	29.674.588,85

Riclassificazione della spesa per Missioni e Programmi 2023 - prospetto analitico

Voce Siope	Denominazione Siope	Totale pagamenti	Ricerca e innovazione			Istruzione universitaria		Tutela della salute	Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche	
			Ricerca scientifica e tecnologica di base	Ricerca scientifica e tecnologica applicata	Sistema universitario e formazione post-universitaria	Diritto allo studio nell'istruzione universitaria	Indirizzo politico		Servizi e affari generali per le amministrazioni	
SX.U.1.01.01.01.001	Arretrati per anni precedenti corrisposti al personale a tempo indeterminato	3.035.800,59	782.880,75	04.8 R&S per gli affari economici	09.4 Istruzione superiore	09.6 Servizi ausiliari dell'istruzione	110.439,17	09.8 Istruzione non altrove classificato	220.050,79	
SX.U.1.01.01.01.002	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato	104.952.181,14	47.195.123,45	07.5 R&S per la sanità			6.634.763,00	09.8 Istruzione non altrove classificato	4.853.764,80	
SX.U.1.01.01.01.003	Straordinario per il personale a tempo indeterminato	342.032,30	129.793,15				15.603,26		47.473,06	
SX.U.1.01.01.01.004	Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo indeterminato	21.945.659,00	2.769.287,58	2.896.016,56	3.271.270,45		11.633.732,27		1.080.811,72	
SX.U.1.01.01.01.005	Arretrati per anni precedenti corrisposti al personale a tempo determinato	21.260,92	8.642,35		8.642,33		2.669,78		1.306,46	
SX.U.1.01.01.01.006	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo determinato	17.638.543,87	10.307.471,72		6.190.311,91		967.942,98		172.817,26	
SX.U.1.01.01.01.007	Straordinario per il personale a tempo determinato	5.166,89	1.887,98		2.146,35		876,85		255,71	
SX.U.1.01.01.01.008	Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa	492.731,43	105.908,04	233.943,74	84.512,44		9.675,40		24.681,53	

Voce Siope	Denominazione Siope	Totale pagamenti	Ricerca e innovazione			Istruzione universitaria		Tutela della salute	Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche	
			Ricerca scientifica e tecnologica di base	Ricerca scientifica e tecnologica applicata	Sistema universitario e formazione post-universitaria	Diritto allo studio nell'istruzione universitaria	Indirizzo politico		Servizi e affari generali per le amministrazioni	
SX.U.1.01.01.01.009	documentati per missione, corrisposti al personale a tempo determinato Assegni di ricerca	8.497.018,79	01.4 Ricerca di base	04.8 R&S per gli affari economici	09.4 Istruzione superiore	09.6 Servizi ausiliari dell'istruzione	07.3 Servizi ospedalieri	09.8 Istruzione non altrove classificato	09.8 Istruzione non altrove classificato	
SX.U.1.01.01.02.001	Contributi per asili nido e strutture sportive, ricreative o di vacanza messe a disposizione dei lavoratori dipendenti e delle loro famiglie e altre spese per il benessere del personale	884.874,44	49.514,48		52.988,00		5.822,27	776.549,69		
SX.U.1.01.01.02.002	Buoni pasto	460.671,61						460.671,61		
SX.U.1.01.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	36.021.056,32	17.674.309,78		14.251.206,42		2.542.173,16	1.553.366,95		
SX.U.1.01.02.01.002	Contributi previdenza complementare	17.630,47	6.715,61		6.787,96		1.000,00	3.126,90		
SX.U.1.01.02.01.003	Contributi per indennità di fine rapporto	6.731.436,58	3.076.885,04		2.784.711,88		504.709,90	365.129,76		
SX.U.1.01.02.01.999	Altri contributi sociali effettivi n.a.c.	59,82	29,89		29,93					
SX.U.1.01.02.02.001	Assegni familiari	3.552,60	1.569,10		1.250,76		31,74	701,00		
SX.U.1.01.02.02.999	Contributi erogati direttamente al proprio personale n.a.c.	70.865,80	30.613,54		29.619,92		2.204,90	8.427,44		
SX.U.1.02.01.01.001	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)	12.431.037,26	5.341.992,08	265.693,58	4.931.131,56		1.299.720,26	26.005,73	537.561,39	
SX.U.1.02.01.02.001	Imposta di registro e di bollo	53.795,16							53.795,16	

Voce Siope	Denominazione Siope	Totale pagamenti	Ricerca e innovazione			Istruzione universitaria		Tutela della salute	Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche	
			Ricerca scientifica e tecnologica di base	Ricerca scientifica e tecnologica applicata	Sistema universitario e formazione post-universitaria	Diritto allo studio nell'istruzione universitaria	Indirizzo politico		Servizi e affari generali per le amministrazioni	
SX.U.1.02.01.06.001	Tassa e/o tariffa smaltimento rifiuti solidi urbani	933.018,72								933.018,72
SX.U.1.02.01.10.001	Imposta sul reddito delle persone giuridiche (ex IRPEG)	233.610,00								233.610,00
SX.U.1.02.01.99.999	Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente n.a.c.	196.922,08								196.922,08
SX.U.1.03.01.01.001	Giornali e riviste	164.784,10	55.511,30							52.180,27
SX.U.1.03.01.01.002	Publicazioni	67.836,05	34.785,63							880,77
SX.U.1.03.01.02.001	Carta, cancelleria e stampati	236.283,90	87.942,82							55.446,30
SX.U.1.03.01.02.002	Carburanti, combustibili e lubrificanti	7.740.615,11	2.554.544,92							2.554.143,30
SX.U.1.03.01.02.004	Vestitario	72.819,02	24.914,39							17.823,37
SX.U.1.03.01.02.006	Materiale informatico	223.715,21	98.105,34							13.795,77
SX.U.1.03.01.02.007	Altri materiali tecnico-specialistici non sanitari	1.825.032,55	720.737,44							92.422,88
SX.U.1.03.01.02.009	Beni per attività di rappresentanza	31.377,67	10.363,73							10.336,97
SX.U.1.03.01.02.011	Generi alimentari	5.300,59	2.107,48							1.053,71
SX.U.1.03.01.02.999	Altri beni e materiali di consumo n.a.c.	805.648,68	296.368,50							107.322,51
SX.U.1.03.01.05.006	Prodotti chimici	894.416,42	327.205,09							45.673,99
SX.U.1.03.01.05.007	Materiali e prodotti per uso veterinario	8.556,26	2.940,26							219,30
SX.U.1.03.01.05.999	Altri beni e prodotti sanitari n.a.c.	350.294,93	123.390,84							102.205,32

Voce Siope	Denominazione Siope	Totale pagamenti	Ricerca e innovazione			Istruzione universitaria		Tutela della salute	Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche	
			Ricerca scientifica e tecnologica di base	Ricerca scientifica e tecnologica applicata	Sistema universitario e formazione post-universitaria	Diritto allo studio nell'istruzione universitaria	Indirizzo politico		Servizi e affari generali per le amministrazioni	
SX.U.1.03.02.01.001	Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennità	262.952,40	01.4 Ricerca di base	04.8 R&S per gli affari economici	07.5 R&S per la sanità	09.4 Istruzione superiore	09.6 Servizi ausiliari dell'istruzione	09.8 Istruzione non altrove classificato	09.8 Istruzione non altrove classificato	
SX.U.1.03.02.01.002	Organi istituzionali dell'amministrazione - Rimborsi	26.363,31						262.952,40	26.363,31	
SX.U.1.03.02.01.008	Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali dell'amministrazione	124.622,76							124.622,76	
SX.U.1.03.02.02.001	Rimborso per viaggio e trasloco	1.565.818,50	730.389,99			728.763,49		34.558,02	72.107,00	
SX.U.1.03.02.02.002	Indennità di missione e di trasferta	2.340.091,39	1.097.341,06			1.047.626,80		186.290,45	8.833,07	
SX.U.1.03.02.02.004	Pubblicità	290.967,41	98.714,67			98.714,67		5.162,23	88.375,83	
SX.U.1.03.02.02.005	Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni	902.095,33	407.276,36			369.672,47		32.356,31	92.790,19	
SX.U.1.03.02.02.999	Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c.	188.721,96	87.159,66			94.287,66		1.534,11	5.740,53	
SX.U.1.03.02.04.004	Acquisto di servizi per formazione obbligatoria	40.650,65	13.881,37			13.881,37		944,94	11.942,96	
SX.U.1.03.02.04.999	Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.	144.271,40	48.974,35			48.974,35		1.362,43	44.960,26	
SX.U.1.03.02.05.001	Telefonia fissa	56.929,31	19.115,49			19.881,98		699,00	17.232,85	
SX.U.1.03.02.05.002	Telefonia mobile	141.013,37	56.297,12			56.887,88		2.131,63	25.696,74	

Voce Siope	Denominazione Siope	Totale pagamenti	Ricerca e innovazione			Istruzione universitaria		Tutela della salute	Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche	
			Ricerca scientifica e tecnologica di base	Ricerca scientifica e tecnologica applicata	Sistema universitario e formazione post-universitaria	Diritto allo studio nell'istruzione universitaria	Indirizzo politico		Servizi e affari generali per le amministrazioni	
			01.4 Ricerca di base	04.8 R&S per gli affari economici	07.5 R&S per la sanità	09.4 Istruzione superiore	09.6 Servizi ausiliari dell'istruzione	07.3 Servizi ospedalieri	09.8 Istruzione non altrove classificato	09.8 Istruzione non altrove classificato
SX.U.1.03.02.05.003	Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line	209.070,20	69.101,76			69.101,76		2.091,46		68.775,22
SX.U.1.03.02.05.004	Energia elettrica	4.301.253,20	1.419.534,89			1.419.534,89		43.005,14		1.419.178,28
SX.U.1.03.02.05.005	Acqua	966.120,54	318.819,78			318.819,78		9.631,11		318.849,87
SX.U.1.03.02.05.006	Gas	35.579,93	14.966,47			14.966,47		14,60		5.632,40
SX.U.1.03.02.05.007	Spese di condominio	74.673,35	27.772,56			27.772,56		562,60		18.565,64
SX.U.1.03.02.05.999	Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.	3.629.165,53	1.210.996,34			1.200.361,52		36.790,03		1.181.017,64
SX.U.1.03.02.07.001	Locazione di beni immobili	1.070.099,97	353.668,99			352.868,99		10.693,00		352.868,99
SX.U.1.03.02.07.002	Noleggi di mezzi di trasporto	22.210,84	7.948,29			7.948,29		110,16		6.204,11
SX.U.1.03.02.07.003	Noleggi di attrezzature scientifiche e sanitarie	5.952,14	2.795,80			2.795,80		10,60		349,93
SX.U.1.03.02.07.004	Noleggi di hardware	33.635,38	15.628,55			15.302,23		636,30		2.068,30
SX.U.1.03.02.07.006	Licenze d'uso per software	844.332,51	304.021,28			303.309,28		14.096,76		222.905,18
SX.U.1.03.02.07.008	Noleggi di impianti e macchinari	401.183,50	131.701,44			152.223,84		12.500,63		104.757,59
SX.U.1.03.02.08.002	Leasing operativo di attrezzature e macchinari	0,10	0,05			0,05				
SX.U.1.03.02.08.999	Leasing operativo di altri beni	170,80	56,36			56,36		47,91		10,16
SX.U.1.03.02.09.001	Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico	7.105,01	2.550,52			2.550,52		39,92		1.964,05

Voce Siope	Denominazione Siope	Totale pagamenti	Ricerca e innovazione			Istruzione universitaria		Tutela della salute	Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche	
			Ricerca scientifica e tecnologica di base	Ricerca scientifica e tecnologica applicata	Sistema universitario e formazione post-universitaria	Diritto allo studio nell'istruzione universitaria	Indirizzo politico		Servizi e affari generali per le amministrazioni	
SX.U.1.03.02.09.003	Manutenzione ordinaria e riparazioni di mobili e arredi	11.549,34	2.234,84	04.8 R&S per gli affari economici	07.5 R&S per la sanità	09.4 Istruzione superiore	09.6 Servizi ausiliari dell'istruzione	09.8 Istruzione non altrove classificato	09.8 Istruzione non altrove classificato	938,57
SX.U.1.03.02.09.004	Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari	100.251,79	39.402,23			39.402,23				18.195,39
SX.U.1.03.02.09.005	Manutenzione ordinaria e riparazioni di attrezzature	711.296,46	279.816,90			272.624,00				112.403,20
SX.U.1.03.02.09.006	Manutenzione ordinaria e riparazioni di macchine per ufficio	14.023,23	6.469,33			6.536,26				762,57
SX.U.1.03.02.09.008	Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili	3.584.307,75	1.174.231,73			1.248.527,35				1.127.118,86
SX.U.1.03.02.09.009	Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili di valore culturale, storico ed artistico	31.683,40	13.935,42			13.935,42				3.700,42
SX.U.1.03.02.09.011	Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri beni materiali	450.607,23	151.007,10			175.034,39				115.792,98
SX.U.1.03.02.09.012	Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni e beni materiali non prodotti	103.594,46	34.186,17			34.186,17				35.035,31
SX.U.1.03.02.10.001	Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza	393.009,14	21.637,43	28.741,60		252.475,40				90.154,71
SX.U.1.03.02.10.002	Esperti per commissioni, comitati e consigli	35.280,00	17.640,00			17.640,00				

Voce Siope	Denominazione Siope	Totale pagamenti	Ricerca e innovazione			Istruzione universitaria		Tutela della salute	Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche	
			Ricerca scientifica e tecnologica di base	Ricerca scientifica e tecnologica applicata	Sistema universitario e formazione post-universitaria	Diritto allo studio nell'istruzione universitaria	Indirizzo politico		Servizi e affari generali per le amministrazioni	
SX.U.1.03.02.10.003	Incarichi a società di studi, ricerca e consulenza	148.901,56	52.435,51	04.8 R&S per gli affari economici	09.4 Istruzione superiore	09.8 Istruzione non altrove classificato	1.293,72	09.8 Istruzione non altrove classificato	42.736,81	
SX.U.1.03.02.11.001	Interpretariato e traduzioni	350,00	115,50				119,00			
SX.U.1.03.02.11.006	Patrocinio legale	126,88	41,87						43,14	
SX.U.1.03.02.11.008	Prestazioni di natura contabile, tributaria e del lavoro	6.924,50	3.462,25							
SX.U.1.03.02.11.009	Prestazioni tecnico-scientifiche a fini di ricerca	787.458,72	730.600,70				12.845,52		6.180,24	
SX.U.1.03.02.11.010	Deposito, mantenimento e tutela dei brevetti	108.185,58		85.279,11						
SX.U.1.03.02.11.999	Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.	1.342.522,66	514.444,95				38.847,53		288.342,47	
SX.U.1.03.02.12.001	Acquisto di servizi da agenzie di lavoro interinale	672.378,04							672.378,04	
SX.U.1.03.02.12.003	Collaborazioni coordinate e a progetto	807.999,70	265.555,05							
SX.U.1.03.02.13.001	Servizi di sorveglianza, custodia e accoglienza	2.605.707,08	860.043,14				28.718,07		856.902,74	
SX.U.1.03.02.13.002	Servizi di pulizia e lavanderia	2.326.060,51	767.599,97				23.260,61		767.599,97	
SX.U.1.03.02.13.003	Trasporti, traslochi e facchinaggio	363.048,27	120.133,22				3.599,33		118.370,51	
SX.U.1.03.02.13.004	Stampa e rilegatura	199.787,85	88.149,45				1.104,24		22.384,72	
SX.U.1.03.02.13.006	Rimozione e smaltimento di rifiuti	237.488,70	79.950,66				13.836,27		63.751,12	

Voce Siope	Denominazione Siope	Totale pagamenti	Ricerca e innovazione			Istruzione universitaria		Tutela della salute	Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche	
			Ricerca scientifica e tecnologica di base	Ricerca scientifica e tecnologica applicata	Sistema universitario e formazione post-universitaria	Diritto allo studio nell'istruzione universitaria	Indirizzo politico		Servizi e affari generali per le amministrazioni	
	tossico-nocivi e di altri materiali									
SX.U.1.03.02.13.999	Altri servizi ausiliari n.a.c.	5.180.598,31	2.112.735,75		2.076.946,08		378.485,97			612.430,51
SX.U.1.03.02.16.001	Pubblicazione bandi di gara	3.979,99	1.313,40		1.313,40		39,80			1.313,40
SX.U.1.03.02.16.002	Spese postali	138.271,80	51.931,61		48.353,94		15.422,80			22.563,45
SX.U.1.03.02.17.001	Commissioni per servizi finanziari	4.888,35								4.888,35
SX.U.1.03.02.18.001	Spese per accertamenti sanitari resi necessari dall'attività lavorativa	1.436,10	473,91		473,91		14,36			473,91
SX.U.1.03.02.19.001	Gestione e manutenzione applicazioni	394.169,63	110.593,47		162.813,47		33.306,47			87.456,23
SX.U.1.03.02.19.002	Assistenza all'utente e formazione	597,80	280,57		280,57		1,08			35,57
SX.U.1.03.02.19.004	Servizi di rete per trasmissione dati e VoIP e relativa manutenzione	51.475,25	20.097,83		20.097,83		331,75			10.947,83
SX.U.1.03.02.19.005	Servizi per i sistemi e relativa manutenzione	88,00	44,00		44,00					
SX.U.1.03.02.19.006	Servizi di sicurezza	745,72		159,00						586,72
SX.U.1.03.02.19.007	Servizi di gestione documentale	80.752,64	26.674,19		26.674,19		806,01			26.598,25
SX.U.1.03.02.19.009	Servizi per le postazioni di lavoro e relativa manutenzione	8.977,61	4.221,01		4.244,93		25,00			486,67
SX.U.1.03.02.19.010	Servizi di consulenza e prestazioni professionali ICT	15.262,86	7.001,31		7.001,31		37,07			1.223,16

Voce Siope	Denominazione Siope	Totale pagamenti	Ricerca e innovazione			Istruzione universitaria		Tutela della salute	Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche	
			Ricerca scientifica e tecnologica di base	Ricerca scientifica e tecnologica applicata	Sistema universitario e formazione post-universitaria	Diritto allo studio nell'istruzione universitaria	Indirizzo politico		Servizi e affari generali per le amministrazioni	
SX.U.1.03.02.19.999	Altri servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c.	1.422.670,75	471.601,20							
SX.U.1.03.02.99.002	Altre spese legali	67.292,73								
SX.U.1.03.02.99.003	Quote di associazioni	312.981,41								
SX.U.1.03.02.99.005	Spese per commissioni e comitati dell'Ente	299.958,07	65.422,61	777,25			15.220,26			
SX.U.1.03.02.99.011	Servizi per attività di rappresentanza	11.971,13	5.937,30				81,07			
SX.U.1.04.01.01.001	Trasferimenti correnti a Ministeri	165,22	165,22							
SX.U.1.04.01.01.013	Trasferimenti correnti a enti e istituzioni centrali di ricerca e Istituti e stazioni sperimentali per la ricerca	454.669,07	108.100,00	254.050,03						65.441,90
SX.U.1.04.01.02.004	Trasferimenti correnti a Città metropolitane e Roma capitale	34.399,21		34.399,21						
SX.U.1.04.01.02.008	Trasferimenti correnti a Università	2.463.296,59	523.967,59	1.525.240,70	33.348,41					369.693,64
SX.U.1.04.01.02.011	Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali n.a.f.	16.000,00	16.000,00							
SX.U.1.04.01.02.012	Trasferimenti correnti a Aziende ospedaliere e Aziende ospedaliere universitarie integrate con il SSN n.a.f.	8.752,00			8.752,00					
SX.U.1.04.01.02.014	Trasferimenti correnti a Istituti di ricovero e cura	54.000,00			54.000,00					

Voce Siope	Denominazione Siope	Totale pagamenti	Ricerca e innovazione			Istruzione universitaria		Tutela della salute	Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche	
			Ricerca scientifica e tecnologica di base	Ricerca scientifica e tecnologica applicata	Sistema universitario e formazione post-universitaria	Diritto allo studio nell'istruzione universitaria	Indirizzo politico		Servizi e affari generali per le amministrazioni	
	a carattere scientifico pubblici n.a.f.									
SX.U.1.04.01.02.999	Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Locali n.a.c.	499.190,58	20.600,00	42.542,50	21.948,76					414.099,32
SX.U.1.04.01.03.002	Trasferimenti correnti a INAIL	250.886,26								250.886,26
SX.U.1.04.02.01.002	Liquidazioni per fine rapporto di lavoro	4.171,90			4.171,90					
SX.U.1.04.02.03.001	Borse di studio	3.560.469,73			3.560.469,73					
SX.U.1.04.02.03.002	Contratti di formazione specialistica area medica	30.913.625,68			30.913.625,68					
SX.U.1.04.02.03.003	Dottorati di ricerca	21.654.580,70	21.654.580,70							
SX.U.1.04.02.03.005	Tirocini formativi curriculari	183.711,22			183.711,22					
SX.U.1.04.02.05.999	Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.	1.833.407,13			1.657.464,40	175.942,73				
SX.U.1.04.03.02.001	Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate	80.280,00			17.200,00					63.080,00
SX.U.1.04.03.99.999	Trasferimenti correnti a altre imprese	2.023.805,43	17.000,00	1.551.464,83	69.412,56					385.928,04
SX.U.1.04.04.01.001	Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private	578.325,95	43.409,00	11.139,90	450.103,91					73.673,14
SX.U.1.04.05.04.001	Trasferimenti correnti al Resto del Mondo	1.930.457,94	70.717,78	1.859.740,16						
SX.U.1.07.05.04.003	Interessi passivi a Cassa Depositi e Prestiti SPA su mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	180.108,33	59.435,75		59.435,75			1.801,08		59.435,75

Voce Siope	Denominazione Siope	Totale pagamenti	Ricerca e innovazione			Istruzione universitaria		Tutela della salute	Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche	
			Ricerca scientifica e tecnologica di base	Ricerca scientifica e tecnologica applicata	Sistema universitario e formazione post-universitaria	Diritto allo studio nell'istruzione universitaria	Indirizzo politico		Servizi e affari generali per le amministrazioni	
SX.U.1.07.05.04.004	Interessi passivi a Cassa Depositi e Prestiti - Gestione Tesoro su mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	148.056,88	44.934,30	04.8 R&S per gli affari economici	103.122,59	09.4 Istruzione superiore	09.8 Istruzione non altrove classificato	09.8 Istruzione non altrove classificato	117.511,61	
SX.U.1.09.01.01.001	Rimborsi per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc...)	181.259,62	62.092,97	07.5 R&S per la sanità						
SX.U.1.09.03.01.001	Rimborsi di trasferimenti all'Unione Europea	315.645,11	140.349,71						175.295,40	
SX.U.1.09.99.02.001	Rimborsi di parte corrente ad Amministrazioni Locali di somme non dovute o incassate in eccesso	160.443,71			159.938,59		505,12			
SX.U.1.09.99.03.001	Rimborsi di parte corrente a Enti Previdenziali di somme non dovute o incassate in eccesso	6,24							6,24	
SX.U.1.09.99.04.001	Rimborsi di parte corrente a Famiglie di somme non dovute o incassate in eccesso	630.478,15				630.478,15				
SX.U.1.10.03.01.001	Versamenti IVA a debito per le gestioni commerciali	1.225.461,78	404.402,39		404.402,39		12.254,62		404.402,39	
SX.U.1.10.04.01.001	Premi di assicurazione su beni mobili	26.562,28	8.947,79			8.947,79	720,53		7.946,16	
SX.U.1.10.04.01.002	Premi di assicurazione su beni immobili	226.128,00	74.622,24			74.622,24	2.261,28		74.622,24	

Voce Siope	Denominazione Siope	Totale pagamenti	Ricerca e innovazione			Istruzione universitaria		Tutela della salute	Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche	
			Ricerca scientifica e tecnologica di base	Ricerca scientifica e tecnologica applicata	Sistema universitario e formazione post-universitaria	Diritto allo studio nell'istruzione universitaria	Indirizzo politico		Servizi e affari generali per le amministrazioni	
SX.U.1.10.04.01.003	Premi di assicurazione per responsabilità civile verso terzi	70.172,00	23.156,76							
SX.U.1.10.04.01.999	Altri premi di assicurazione contro i danni	39.797,15	13.505,73							
SX.U.1.10.04.99.999	Altri premi di assicurazione n.a.c.	100.824,95	35.282,25							
SX.U.1.10.05.04.001	Oneri da contenzioso	205.112,84								
SX.U.1.10.99.99.999	Altre spese correnti n.a.c.	2.001.606,99	442.556,78	831.137,77	26.875,11	91.403,74	2.692,80			606.940,79
SX.U.2.02.01.01.003	Mezzi di trasporto per vie d'acqua	129.320,00	60.695,60			60.695,60	233,20			7.695,60
SX.U.2.02.01.03.001	Mobili e arredi per ufficio	171.933,72	71.921,64			68.192,73	4.565,94			27.253,41
SX.U.2.02.01.03.002	Mobili e arredi per alloggi e pertinenze	3.586,80	213,44			3.153,44	6,47			213,44
SX.U.2.02.01.03.003	Mobili e arredi per laboratori	26.771,97	10.193,52			13.776,52	218,57			2.583,36
SX.U.2.02.01.03.999	Mobili e arredi n.a.c.	270.239,82	65.192,40			134.348,30	15.368,64			55.330,48
SX.U.2.02.01.04.001	Macchinari	260.106,47	121.757,27			122.197,27	4.507,64			11.644,28
SX.U.2.02.01.04.002	Impianti	23.909,08	9.859,35			11.875,35	902,54			1.271,85
SX.U.2.02.01.05.001	Attrezzature scientifiche	4.061.243,02	1.910.192,07			1.897.792,07	80.468,26			172.790,61
SX.U.2.02.01.05.002	Attrezzature sanitarie	110.092,58	91.211,00			9.983,00	2.543,73			6.354,85
SX.U.2.02.01.05.999	Attrezzature n.a.c.	891.397,18	315.923,24			312.134,12	204.994,37			58.345,46
SX.U.2.02.01.06.001	Macchine per ufficio	9.266,89	3.315,66			3.050,66	2.349,11			551,46
SX.U.2.02.01.07.001	Server	57.923,79	27.387,85			27.387,85	92,59			3.055,50

Voce Siope	Denominazione Siope	Totale pagamenti	Ricerca e innovazione			Istruzione universitaria		Tutela della salute	Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche	
			Ricerca scientifica e tecnologica di base	Ricerca scientifica e tecnologica applicata	Sistema universitario e formazione post-universitaria	Diritto allo studio nell'istruzione universitaria	Indirizzo politico		Servizi e affari generali per le amministrazioni	
SX.U.2.02.01.07.002	Postazioni di lavoro	520.264,58	219.185,99			254.517,21	8.406,83		38.154,55	
SX.U.2.02.01.07.003	Periferiche	69.987,82	30.489,15			30.876,87	3.082,40		5.539,40	
SX.U.2.02.01.07.005	Tablet e dispositivi di telefonia fissa e mobile	38.772,96	19.106,42			16.897,95	229,60		2.538,99	
SX.U.2.02.01.07.999	Hardware n.a.c.	1.043.564,35	448.090,85			416.876,81	58.620,24		119.976,44	
SX.U.2.02.01.09.019	Fabbricati ad uso strumentale	1.525.801,98	503.514,65			503.514,65	15.258,02		503.514,65	
SX.U.2.02.01.09.999	Beni immobili n.a.c.	16.448,66	5.428,06			5.428,06	164,49		5.428,06	
SX.U.2.02.01.11.001	Oggetti di valore	482,36	314,58			138,20	0,87		28,70	
SX.U.2.02.01.99.001	Materiale bibliografico	2.400,00	792,00			792,00	24,00		792,00	
SX.U.2.02.01.99.999	Altri beni materiali diversi	283.204,24	114.060,92			118.060,41	6.686,54		44.396,37	
SX.U.2.02.03.02.001	Sviluppo software e manutenzione evolutiva	91.852,20	30.311,23			30.311,23	918,52		30.311,23	
SX.U.2.02.03.02.002	Acquisto software	74.845,99	48.151,73			22.450,21	1.612,79		2.631,25	
SX.U.2.02.03.03.001	Brevetti	267,00		267,00						
SX.U.2.02.03.05.001	Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti	580.273,74	191.490,33			191.490,33	5.802,74		191.490,33	
SX.U.2.02.03.06.001	Manutenzione straordinaria su beni demaniali di terzi	8.936,03	2.948,89			2.948,89	89,36		2.948,89	
SX.U.2.02.03.06.999	Manutenzione straordinaria su altri beni di terzi	642.278,52	211.951,91			211.951,91	6.422,79		211.951,91	
SX.U.2.02.03.99.001	Spese di investimento per beni immateriali n.a.c.	757.101,33	265.657,96			283.612,96	2.597,76		205.232,65	

Voce Siope	Denominazione Siope	Totale pagamenti	Ricerca e innovazione			Istruzione universitaria		Tutela della salute	Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche	
			Ricerca scientifica e tecnologica di base	Ricerca scientifica e tecnologica applicata	Sistema universitario e formazione post-universitaria	Diritto allo studio nell'istruzione universitaria	Indirizzo politico		Servizi e affari generali per le amministrazioni	
SX.U.3.01.01.03.003	Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale in altre imprese	345,24	113,93	04.8 R&S per gli affari economici	09.4 Istruzione superiore	09.6 Servizi ausiliari dell'istruzione	3,45	09.8 Istruzione non altrove classificato	113,93	09.8 Istruzione non altrove classificato
SX.U.3.01.01.04.002	Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale in altre ISP	3.000,00	1.500,00		1.500,00					
SX.U.3.01.04.01.001	Acquisizione di titoli obbligazionari a medio-lungo emessi da Amministrazioni Centrali	2.078.075,00	1.039.037,50		1.039.037,50					
SX.U.3.01.04.03.001	Acquisizione di titoli obbligazionari a medio-lungo emessi da altri soggetti residenti	74.000,00	37.000,00		37.000,00					
SX.U.4.03.01.04.003	Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine a Cassa Depositi e Prestiti - Gestione CDP SPA	278.558,77	91.924,39		91.924,39		2.785,59			91.924,39
SX.U.4.03.01.04.004	Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine a Cassa Depositi e Prestiti - Gestione Tesoro	416.155,30	126.300,41		289.854,90					
	Totale al netto dei Versamenti a depositi bancari e alle Partite di Giro	354.697.584,10	144.697.756,71	9.621.980,97	142.907.005,60	806.420,88	26.046.254,53	439.944,20		29.674.588,85
SX.U.7.01.02.01.001	Versamenti di ritenute erariali su Redditi da	5.285.226,10								

Voce Siope	Denominazione Siope	Totale pagamenti	Ricerca e innovazione			Istruzione universitaria		Tutela della salute	Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche	
			Ricerca scientifica e tecnologica di base	Ricerca scientifica e tecnologica applicata	Sistema universitario e formazione post-universitaria	Diritto allo studio nell'istruzione universitaria	Indirizzo politico		Servizi e affari generali per le amministrazioni	
	lavoro dipendente rimosse per conto terzi									
	Versamenti di ritenute previdenziali e assistenziali su Redditi da lavoro dipendente rimosse per conto terzi	104.808.296,93								
SX.U.7.01.02.02.001			01.4 Ricerca di base	04.8 R&S per gli affari economici	07.5 R&S per la sanità	09.4 Istruzione superiore	09.6 Servizi ausiliari dell'istruzione	09.8 Istruzione non altrove classificato	09.8 Istruzione non altrove classificato	
SX.U.7.01.02.99.999	Altri versamenti di ritenute al personale dipendente per conto di terzi	174.198,70								
SX.U.7.01.03.01.001	Versamenti di ritenute erariali su Redditi da lavoro autonomo per conto terzi	2.475,62								
SX.U.7.01.03.02.001	Versamenti di ritenute previdenziali e assistenziali su Redditi da lavoro autonomo per conto terzi	323.286,75								
SX.U.7.01.99.01.001	Spese non andate a buon fine	258.032,87								
SX.U.7.01.99.03.001	Costituzione fondi economici e carte aziendali	89.600,00								
SX.U.7.01.99.99.999	Altre uscite per partite di giro n.a.c.	30.196.463,97								
SX.U.7.02.99.99.999	Altre uscite per conto terzi n.a.c.	3.997.752,74								
Totale complessivo	Totale al netto dei versamenti a depositi bancari	499.832.917,78								

Voce Siope	Denominazione Siope	Totale pagamenti	Ricerca e innovazione			Istruzione universitaria		Tutela della salute	Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche	
			Ricerca scientifica e tecnologica di base	Ricerca scientifica e tecnologica applicata	Sistema universitario e formazione post-universitaria	Diritto allo studio nell'istruzione universitaria	Indirizzo politico		Servizi e affari generali per le amministrazioni	
			01.4 Ricerca di base	04.8 R&S per gli affari economici	07.5 R&S per la sanità	09.4 Istruzione superiore	09.6 Servizi ausiliari dell'istruzione	07.3 Servizi ospedalieri	09.8 Istruzione non altrove classificato	09.8 Istruzione non altrove classificato
SX.U.3.04.07.01.001	Versamenti a depositi bancari	2.591.314,52								
	Totale pagamenti	502.424.232,30								

Verbale n. 11 del 29 aprile 2024

Il giorno 29 aprile 2024, alle ore 11.00, il Collegio dei Revisori dei conti si riunisce presso l'Aula Colombo, Via Balbi 5.

Sono presenti:

Dott. Giancarlo Astegiano	presidente del Collegio
Dott. Antonio Bartolini	componente effettivo
Dott. Massimo Caramante	componente effettivo

La dott.ssa Tania Rocca, capo settore organi collegiali e gestione documentale, è incaricata dell'assistenza e della verbalizzazione.

...omissis...

1) Relazione al Bilancio unico di Ateneo di esercizio 2023

Ai fini della relazione di cui all'art. 5 del D. lgs. 27 gennaio 2012, n. 18, il Collegio completa l'esame del bilancio unico d'Ateneo di esercizio 2023, con l'assistenza del direttore generale, dott.ssa Tiziana Bonaceto e della dott.ssa Monica Causa, dirigente dell'area risorse e bilancio. Sono inoltre presenti il dott. Fulvio Principiano, capo servizio bilancio, la dott.ssa Barbara Pratolongo, capo servizio trattamento economico del personale e la sig.ra Lucia Bergamino, capo servizio centri autonomi di gestione e attività commerciale. Al riguardo, il Collegio ha soffermato, in particolare, la propria attenzione, effettuando le necessarie verifiche, sulla Nota integrativa, sullo stato patrimoniale al 31.12.2023, sul conto economico esercizio 2023, sul risultato d'esercizio 2023 e sulle sue componenti, sugli adempimenti ex art. 41, DL n. 66/2014, sugli indici di bilancio di cui al D.lgs n. 49/2012 e gli elementi tratti dalla CoGe e da SIOPE considerati ai fini della loro redazione, nonché sugli indici ex art 5, 6 e 7 del decreto e sui risultati della gestione commerciale 2023. Al termine il Collegio provvede alla formulazione delle proprie osservazioni conclusive con redazione di apposita relazione, allegata a verbale.

...omissis...

La seduta è tolta alle ore 17.40.

Letto, approvato e sottoscritto dal Presidente anche per il dott. Massimo Caramante e per il dott. Antonio Bartolini che hanno autorizzato espressamente la sottoscrizione, precisando che l'originale del verbale e della relazione al Bilancio sono stati sottoscritti con firma autografa da parte di tutti i componenti del Collegio.

IL COLLEGIO DEI REVISORI



Dott. Giancarlo Astegiano

Dott. Antonio Bartolini

Dott. Massimo Caramante

Relazione del Collegio dei revisori dei conti al Bilancio unico d'esercizio 2023 dell'Università degli Studi di Genova

Il bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2023 è stato trasmesso al Collegio dei Revisori dei conti per il relativo parere di competenza.

Il Bilancio si compone dei seguenti documenti:

1. Nota integrativa, comprensiva della Relazione sulla gestione, degli schemi di Stato patrimoniale al 31.12.2023, Conto economico 2023, Rendiconto finanziario 2023 e della Relazione sugli adempimenti connessi al contenimento della spesa pubblica per spese di funzionamento;
2. Risultati della gestione commerciale 2023;
3. Elenco Enti e Società Partecipate al 31/12/2023;
4. Prospetto di cui agli adempimenti previsti dall'art 41 c.1 del DL 66/2014;
5. Rendiconto unico d'Ateneo in contabilità finanziaria per l'esercizio 2023;
6. Relazione sulla Classificazione della spesa 2023 per missioni e programmi.

È stata predisposta, inoltre la Relazione del Rettore concernente i risultati delle attività di ricerca, di formazione e di trasferimento tecnologico prevista dall'art. 3 – *quater* della Legge 9 gennaio 2009, n. 1.

Il bilancio è stato redatto in base agli schemi e ai principi contabili approvati con D.M. MUR del 14 gennaio 2014, n. 19 e alla successiva revisione di cui al D.M. n. 394 dell'8 giugno 2017, tenendo conto delle indicazioni contenute nella terza edizione del "Manuale tecnico operativo", emanato dal MUR con Decreto Direttoriale n. 1055 del 30 maggio 2019, allo scopo di agevolare le attività gestionali conseguenti all'introduzione della contabilità economico-patrimoniale, nonché delle indicazioni risultanti dallo schema di nota integrativa di cui alla nota MUR 14 aprile 2020, n. 5135.

In linea con gli esercizi precedenti, sono state seguite le indicazioni risultanti dalla disciplina speciale e, laddove compatibili, i principi emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC). In relazione ai criteri di valutazione delle singole voci adottate dall'Amministrazione, il Collegio non ha osservazioni, tenuto conto che risultano rispettate le indicazioni risultanti dal D.I. 14 gennaio 2014, e successive modifiche ed integrazioni e, in particolare, dal D.I. 8 giugno 2017, n. 394.

Il Bilancio unico è stato predisposto, in base alla previsione dell'art. 2 del citato D.M. n. 19 del 2014, nell'osservanza dei principi di chiarezza e di rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria, nonché del risultato economico dell'esercizio.

Nella redazione del bilancio, per quanto a conoscenza del Collegio, non ci sono deroghe alle norme di legge, ai sensi dell'art. 2423 e seguenti del Codice civile.

Il documento esaminato è stato predisposto nel rispetto dei principi di redazione previsti dall'art. 2423-*bis* del Codice civile, ed in particolare:

- la valutazione delle voci è stata fatta nella prospettiva della continuazione dell'attività (*going concern*);
- sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla chiusura dell'esercizio;

- gli oneri e proventi sono stati determinati nel rispetto del principio di competenza economica, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio nei limiti delle ap-
postazioni di bilancio;
- gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente;
- i criteri di valutazione, per quanto riferito, non sono stati modificati rispetto all'esercizio
precedente;
- sono state rispettate le disposizioni relative alle singole voci dello Stato Patrimoniale pre-
viste dall'art. 2424-*bis* del Codice civile;
- i ricavi e i costi sono stati iscritti nel conto economico rispettando il disposto dell'art. 2425-
bis del Codice civile;
- non sono state effettuate compensazioni di partite;
- la Nota Integrativa, a cui si rimanda per ogni informativa di dettaglio nel merito dell'attività
svolta dall'Ente, è stata redatta rispettando il contenuto previsto dal Codice civile.

Si precisa, inoltre, che i criteri di valutazione delle voci di bilancio sono in linea con il dettato di cui all'art. 2426 C.c. e sono esaustivamente dettagliati nella Nota integrativa cui si rimanda.

Il risultato dell'esercizio ha influenzato in modo positivo la situazione patrimoniale dell'Ateneo, come si evince dalle tabelle che seguono che contengono l'indicazione dei principali valori che compongono lo Stato patrimoniale.

Partendo dalle voci dell'Attivo si osserva un significativo incremento poiché si passa da euro 534.490.245,21 ad euro 678.140.923,33.

Di seguito, la tabella contenente i dati dell'Attivo dello Stato patrimoniale.

	31/12/2023	31/12/2022
<u>ATTIVO</u>		
<u>A) IMMOBILIZZAZIONI</u>		
I IMMATERIALI		
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	29.242.986,90	30.212.339,66
II) MATERIALI		
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	157.195.995,60	156.081.154,95
III FINANZIARIE		
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	15.311.707,84	15.211.848,94
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (A)	201.750.690,34	201.505.343,55
<u>B) ATTIVO CIRCOLANTE</u>		
I RIMANENZE	177.528,54	179.512,29
TOTALE RIMANENZE	177.528,54	179.512,29

II CREDITI (con separata indicazione per ciascuna voce, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo)		
bII1) Crediti verso MIUR e altre Amministrazioni centrali	175.407.900,90	97.313.905,68
bII2) Crediti verso Regioni e Province Autonome	20.556.289,63	20.116.166,01
bII3) Crediti verso altre Amministrazioni locali	7.215.646,35	8.230.037,42
bII4) Crediti verso l'Unione Europea e il Resto del Mondo	4.600.153,61	5.006.678,23
bII5) Crediti verso Università	2.869.255,05	1.601.987,91
bII6) Crediti verso studenti per tasse e contributi	3.648.431,43	3.273.981,06
bII7) Crediti verso società ed enti controllati		
bII8) Crediti verso altri (pubblici)	23.019.121,83	17.605.941,84
bII9) Crediti verso altri (privati)	54.580.243,71	37.444.858,02
TOTALE CREDITI	291.897.042,51	190.593.556,17
III ATTIVITA' FINANZIARIE	-	-
TOTALE ATTIVITA' FINANZIARIE	-	-
IV DISPONIBILITA' LIQUIDE		
TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE	312.561.065,85	285.266.914,73
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (B)	604.635.636,90	476.039.983,19
<u>C) RATEI E RISCONTI ATTIVI</u>		
c1) Ratei e risconti attivi	515.905,91	595.596,59
<u>D) RATEI ATTIVI PER PROGETTI E RICERCHE IN CORSO</u>		
Ratei attivi per progetti e ricerche finanziate o co-finanziate in		
d1) corso	-	-
TOTALE ATTIVO	806.902.233,15	678.140.923,33
Conti d'ordine dell'attivo	207.380.175,08	191.234.445,52

In relazione alle principali voci che compongono l'Attivo dello Stato patrimoniale è opportuno mettere in luce quanto segue, precisando che la Nota integrativa descrive in modo analitico il contenuto di ciascuna voce:

- i valori delle "immobilizzazioni immateriali e delle "immobilizzazioni materiali" si attestano, rispettivamente ad euro 29.242.986,90 (euro 30.212.339,66 al termine dell'esercizio 2022) e ad euro 157.195.995,60 (euro 156.081.154,95 al 31 dicembre 2022), presentando, in sostanza, lievi variazioni rispetto all'esercizio precedente;
- il valore delle immobilizzazioni finanziarie è pari ad euro 15.311.707,84, in linea con quello registrato al termine dell'esercizio 2022. Si tratta, in larga misura, di titoli di Stato (euro 14.626.265,60) acquistati con i fondi derivanti da lasciti di terzi con vincolo di destinazione;
- i crediti netti si presentano in significativo aumento, attestandosi ad euro 291.897.042,51, a fronte degli euro 190.593.556,17 del 2022, con una variazione di euro 101.303.486,34;

In proposito, occorre sottolineare che anche nel 2022 vi era stato un elevato incremento rispetto al 2021. L'aumento è dovuto sia ai crediti nei confronti del Ministero dell'Università e della Ricerca, riferiti a quote FFO, ad assegnazioni e trasferimenti per l'edilizia (in particolare Erzelli) e a finanziamenti collegati all'esecuzione del P.N.R.R., che a quelli verso altri Enti pubblici e soggetti privati.

I crediti lordi dell'Ateneo sono pari a euro 309.942.270,99 e, pertanto, il fondo svalutazione iscritto a bilancio ammonta ad euro 18.045.228,48, in aumento rispetto a quello previsto nel bilancio 2022, pari ad euro 14.293.687,99. Nel corso dell'esercizio 2023 il fondo è stato utilizzato per euro 609.387,28 ed aumentato dell'importo di euro 4.360.927,77.

Si osserva che l'Ateneo, con atteggiamento prudentiale, ha fatto confluire nel fondo i crediti ritenuti di difficile esazione, mentre in relazione agli altri ha individuato una percentuale di svalutazione che, progressivamente, si innalza in base alla vetustà del credito.

Se anche il Fondo appare dotato di ampia capienza, è opportuno che l'Ateneo prosegua nella verifica, intrapresa da alcuni anni, sui crediti datati al fine di procedere al loro recupero o, eventualmente, allo stralcio, previa verifica delle ragioni che hanno impedito l'incasso;

- la disponibilità di cassa è in aumento rispetto all'esercizio precedente, attestandosi a euro 312.561.065,85, rispetto agli euro 285.266.914,73 del 2022, con un incremento di euro 27.294.151,12;

Le voci che compongono il passivo sono rappresentate nella tabella che segue.

	31/12/2023	31/12/2022
<u>PASSIVO</u>		
<u>A) PATRIMONIO NETTO</u>		
I FONDO DI DOTAZIONE DELL'ATENEO	91.820.724,39	91.820.724,39
II PATRIMONIO VINCOLATO		
<i>TOTALE PATRIMONIO VINCOLATO</i>	290.423.275,35	276.963.307,88
III PATRIMONIO NON VINCOLATO		
aIII1) Risultato esercizio	20.626.329,80	21.767.086,47
aIII2) Risultati relativi ad esercizi precedenti	14.787.460,72	6.480.341,72
aIII3) Riserve statutarie	-	-
<i>TOTALE PATRIMONIO NON VINCOLATO</i>	35.413.790,52	28.247.428,19
<u>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</u>	417.657.790,26	397.031.460,46
<u>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</u>		
-		
<u>TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI (B)</u>	7.427.640,84	8.174.631,29
<u>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO</u>		
<u>SUBORDINATO</u>	181.099,35	177.645,63
<u>D) DEBITI</u> (con separata indicazione per ciascuna voce degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo)		
d1) Mutui e Debiti verso banche	5.476.695,97	6.171.410,04
d2) Debiti verso MUR e altre Amministrazioni centrali	51.137,46	-
d3) Debiti verso Regione e Province Autonome	67.180,12	79.634,07
d4) Debiti verso altre Amministrazioni locali	67.584,56	119.100,29
d5) Debiti verso l'Unione Europea e il Resto del Mondo	13.010,00	13.010,00
d6) Debiti verso Università	143.536,49	151.967,14
d7) Debiti verso studenti	57.229,61	36.628,53
d8) Acconti	-	-
d9) Debiti verso fornitori	14.711.778,33	11.010.858,81
d10) Debiti verso dipendenti	3.863.047,23	4.287.855,87
d11) Debiti verso società o enti controllati	-	-
d12) Altri debiti	13.161.146,48	19.373.781,68
<u>TOTALE DEBITI (D)</u>	37.612.346,25	41.244.246,43

In relazione alle principali voci, precisando che la Nota integrativa descrive in modo analitico il contenuto di ciascuna di esse, si osserva:

- il patrimonio vincolato si attesta ad euro 290.423.275,35, a fronte degli euro 276.963.307,88 dell'esercizio precedente;
Il patrimonio non vincolato si attesta ad euro 35.413.790,52, a fronte degli euro 28.247.428,19 dell'esercizio precedente, con un incremento di euro 7.166.362,33.
Il patrimonio netto si assesta ad euro 417.657.790,26, in aumento rispetto agli euro 397.031.460,46 registrati nell'esercizio precedente, con un incremento di euro 20.626.329,80, pari al risultato economico dell'esercizio 2023;
- i fondi per rischi ed oneri sono stabiliti in diminuzione rispetto all'esercizio precedente, attestandosi ad euro 7.427.640,84, a fronte degli euro 8.174.631,29 del 2022.
Le voci principali che compongono il fondo sono relative ai rischi per contribuzione studentesca (euro 3.539.043,56), per contenzioso (euro 2.688.597,28) e per rinnovi contrattuali personale tecnico – amministrativo (euro 1.200.000,00).
Anche a seguito dei chiarimenti forniti dall'Amministrazione il fondo appare congruo.
- la voce debiti si attesta ad euro 37.612.346,25, in riduzione rispetto agli euro 41.244.246,43 registrati a fine 2022.
Il debito derivante da mutui, considerati i pagamenti effettuati nell'esercizio, si è ridotto ad euro 5.476.695,97 (a fronte di euro 6.171.410,04, registrato a fine esercizio 2022).
Sono aumentati i debiti verso fornitori, che si attestano a euro 14.711.778,33, a fronte degli euro 11.010.858,81 registrati a fine 2022, con un incremento di euro 3.700.919,52, anche in relazione a fatture ricevute al termine dell'esercizio.
In lieve riduzione i debiti verso i dipendenti che si attestano ad euro 3.863.047,23, a fronte degli euro 4.287.855,87 di fine 2022. Si tratta, principalmente, delle spese necessarie per il Fondo trattamento accessorio dell'anno 2023, da corrispondere nel 2024 e della quota di competenza di altre indennità stipendiali.
Anche la voce "altri debiti" si presenta in riduzione, attestandosi ad euro 13.161.146,48, a fronte degli euro 19.373.781,68 di fine 2022;
- i ratei e risconti passivi ed i contributi agli investimenti sono ulteriormente aumentati, attestandosi ad euro 198.084.656,71, a fronte degli euro 130.653.671,06 di fine 2022 (e dei 61.467.755,65 euro registrati a fine 2022). L'incremento è significativo ed indicativo dei contributi per i numerosi investimenti in corso;
- i risconti passivi per progetti e ricerche finanziate e cofinanziate in corso, si sono attestate a euro 145.938.699,74, in significativo aumento rispetto agli euro 100.859.268,46 di fine 2022, con un incremento di euro 45.079.431,28.

In conclusione, lo stato patrimoniale dell'Ateneo ha raggiunto il punto di pareggio ad euro 806.902.233,15, a fronte dei 678.140.923,33 euro del 2022, con un incremento di euro 128.761.309,82.

I dati risultanti dallo Stato Patrimoniale, e in particolare l'ammontare del Patrimonio netto che si è attestato ad euro 417.657.790,26, in aumento rispetto agli euro 397.031.460,46 del 2022, confermano, in linea generale, il consolidamento dell'andamento positivo della gestione dell'Ateneo.

In relazione all'andamento dell'esercizio 2023, il Collegio richiama i principali dati della gestione del conto economico, esposti nella tabella che segue.

Il risultato di esercizio è pari ad euro 20.626.329,80 e si presenta in lieve riduzione rispetto a quello dell'esercizio precedente, pari ad euro 21.767.086,47 (- 1.140.756,67).

La tabella che segue contiene i principali dati riferiti ai Proventi operativi.

		2023	2022	DELTA
A)	PROVENTI OPERATIVI			
I	PROVENTI PROPRI	94.073.640,83	80.813.535,68	13.260.105,15
	<i>Proventi per la didattica</i>	46.996.175,41	47.175.453,30	-179.277,89
	<i>Proventi da ricerche commissionate e trasferimento tecnologico</i>	11.649.156,44	12.189.299,62	-540.143,18
	<i>Proventi da ricerche con finanziamenti competitivi</i>	35.428.308,98	21.448.782,76	13.979.526,22
II	CONTRIBUTI	259.002.766,93	261.189.811,00	-2.187.044,07
	<i>Contributi Miur e altre Amministrazioni centrali</i>	243.511.643,76	242.770.463,41	741.180,35
	<i>Contributi Regioni e Province autonome</i>	929.235,69	368.693,92	560.541,77
	<i>Contributi altre Amministrazioni locali</i>	174.999,84	149.671,44	25.328,40
	<i>Contributi dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo</i>	3.342.288,74	3.616.594,52	-274.305,78
	<i>Contributi da Università</i>	823.617,78	226.712,57	596.905,21
	<i>Contributi da altri (pubblici)</i>	5.780.975,69	9.885.559,87	-4.104.584,18
	<i>Contributi da altri (privati)</i>	4.440.005,43	4.172.115,27	267.890,16
III	PROVENTI PER ATTIVITA' ASSISTENZIALE	14.969.551,06	14.566.279,36	403.271,70
IV	PROVENTI PER GESTIONE DIRETTA INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO (*)	-	-	-
V	ALTRI PROVENTI E RICAVI DIVERSI	5.061.231,12	3.822.680,53	1.238.550,59
VI	VARIAZIONE DELLE RIMANENZE	-1.983,75	68.160,51	-70.144,26
VII	INCREMENTO DELLE IMMOBILIZZAZIONI PER LAVORI INTERNI	-	-	-
	TOTALE PROVENTI OPERATIVI A)	373.105.206,19	360.460.467,08	12.644.739,11

In linea generale, si osserva che i proventi operativi sono stati accertati in misura pari ad euro 373.105.206,19, con un incremento di euro 12.644.739,11 rispetto agli euro 360.460.467,08, registrati nel 2022.

In relazione all'andamento dei proventi operativi, si osserva, in particolare, quanto segue.

- i proventi propri sono aumentati rispetto all'esercizio precedente, attestandosi, ad euro 94.073.640,83, rispetto agli euro 80.813.535,68 registrati nel 2022, con una variazione di euro 13.260.105,15. Rispetto all'esercizio precedente sono leggermente diminuiti i proventi della didattica (per euro 179.277,89), mentre si rileva un aumento per i proventi derivanti da ricerche con finanziamenti competitivi (per euro 13.979.526,22, derivante, principalmente da bandi competitivi MUR e dell'Unione europea);
- i contributi sono lievemente diminuiti, attestandosi ad euro 259.002.766,93, rispetto agli euro 261.189.811,00, accertati nel 2022. Nel 2022 si è registrato, in particolare, un aumento del Fondo di Finanziamento Ordinario (attestatosi ad euro 207.615.446,40, rispetto agli euro 199.834.418,00 assegnati nel 2022). In aumento anche i contributi da altri soggetti pubblici e privati.
- i proventi per attività assistenziale sono stati accertati in misura pari ad euro 14.969.551,06, in linea con quelli dell'esercizio precedente, e si riferiscono ai rimborsi dell'Ospedale Policlinico San Martino, dell'IRCCS Gaslini e dell'Ente Ospedali Galliera;
- gli altri proventi e ricavi diversi, sono aumentati passando da euro 1.805.035,81 ad euro 3.822.680,53.

La tabella che segue espone i costi operativi ed individua il risultato di esercizio.

B)		COSTI OPERATIVI			
	VIII	COSTI DEL PERSONALE (**)	205.565.537,61	198.380.404,20	7.185.133,41
		<i>Costi del personale dedicato alla ricerca e alla didattica</i>	150.910.463,33	141.950.478,25	8.959.985,08
		a) docenti/ricercatori	131.207.975,57	125.307.378,37	5.900.597,20
		b) collaborazioni scientifiche (collaboratori, assegnisti, ecc.)	11.206.433,11	10.134.194,71	1.072.238,40
		c) docenti a contratto	2.599.190,39	2.609.471,38	-10.280,99
		d) esperti linguistici	1.600.230,47	536.108,30	1.064.122,17
		e) altro personale dedicato alla ricerca e alla didattica	4.296.633,79	3.363.325,49	933.308,30
		<i>Costi del personale dirigente e tecnico-amministrativo</i>	54.655.074,28	56.429.925,95	-1.774.851,67
	IX	COSTI DELLA GESTIONE CORRENTE	115.605.007,03	107.460.224,26	8.144.782,77
		<i>Costi per sostegno agli studenti</i>	58.444.019,63	53.781.432,21	4.662.587,42
		<i>Costi per il diritto allo studio (*)</i>	-	-	-
		<i>Costi per l'attività editoriale</i>	-	-	-
		<i>Trasferimenti a partner di progetti coordinati</i>	6.562.500,95	3.789.161,08	2.773.339,87
		<i>Acquisto materiale consumo per laboratori</i>	3.099.809,67	2.696.249,34	403.560,33
		<i>Variazioni delle rimanenze di materiale di consumo per laboratori</i>	-	-	-
		<i>Acquisto di libri, periodici, materiale bibliografico</i>	3.967.992,66	3.706.442,92	261.549,74
		<i>Acquisto di servizi e collaborazioni tecnico-gestionali</i>	34.880.439,95	34.211.987,55	668.452,40
		<i>Acquisto altri materiali</i>	1.892.556,45	1.676.477,89	216.078,56
		<i>Variazione delle rimanenze di materiali</i>	-	-	-
		<i>Costi per godimento di beni di terzi</i>	1.488.707,31	1.388.844,02	99.863,29
		<i>Altri costi</i>	5.268.980,41	6.209.629,25	-940.648,84
	X	AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	11.591.896,89	10.647.083,91	944.812,98
		<i>Ammortamenti immobilizzazioni immateriali</i>	2.008.087,63	1.841.694,94	166.392,69
		<i>Ammortamenti immobilizzazioni materiali</i>	9.583.809,26	8.805.388,97	778.420,29
		<i>Svalutazioni immobilizzazioni</i>	-	-	-
		<i>Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide</i>	-	-	-
	XI	ACCANTONAMENTI PER RISCHI E ONERI	7.899.971,33	10.809.807,13	-2.909.835,80
	XII	ONERI DIVERSI DI GESTIONE	540.243,59	531.714,20	8.529,39
		TOTALE COSTI OPERATIVI (B)	341.202.656,45	327.829.233,70	13.373.422,75
		DIFFERENZA TRA PROVENTI E COSTI OPERATIVI (A-B)	31.902.549,74	32.631.233,38	-728.683,64
C)		PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	164.382,03	19.560,26	144.821,77
		<i>Proventi finanziari</i>	503.891,22	402.723,54	101.167,68
		<i>Interessi ed altri oneri finanziari</i>	-333.625,11	-379.853,83	46.228,72
		<i>Utili e Perdite su cambi</i>	-5.884,08	-3.309,45	-2.574,63

D)	RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	-29.336,16	-	-29.336,16
	<i>Rivalutazioni</i>	-	-	-
	<i>Svalutazioni</i>	-29.336,16		-29.336,16
E)	PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	745.588,57	967.680,81	-222.092,24
	<i>Proventi</i>	1.684.588,33	1.665.048,39	19.539,94
	<i>Oneri</i>	-938.999,76	-697.367,58	-241.632,18
	Risultato prima delle imposte (A-B+/-C+/-D+/-E)	32.783.184,18	33.618.474,45	-835.290,27
F)	IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO CORRENTI, DIFFERITE ANTICIPATE (**)	-12.156.854,38	-11.851.387,98	-305.466,40
	RISULTATO DI ESERCIZIO	20.626.329,80	21.767.086,47	-1.140.756,67

I costi operativi sono aumentati, attestandosi nel complesso ad euro 341.202.656,45, a fronte degli euro 327.829.233,70 sostenuti nel 2022.

In relazione all'andamento dei costi operativi, si osserva, in particolare, quanto segue:

- il costo del personale è aumentato rispetto all'esercizio precedente. Infatti, è stato pari ad euro 205.565.537,61, a fronte degli euro 198.380.404,20 registrati nel 2022. Riguardo alla composizione della voce di spesa, con riferimento ai costi sostenuti nel 2022 si registra un incremento in relazione al personale dedicato alla didattica e alla ricerca ed una diminuzione di euro 1.774.851,67, in relazione al personale dirigente e tecnico-amministrativo. Da segnalare che al 31 dicembre 2023, il personale docente era pari a 1.423 unità, a fronte delle 1.355 unità del 2022, mentre il personale tecnico amministrativo era pari a 1.227 unità, in aumento rispetto alle 1.196 unità del 2022;
- i costi della gestione corrente si sono attestati ad euro 115.605.007,03, in aumento rispetto agli euro 107.460.224,26 registrati nel 2022;
Fra tali costi, si osserva, in particolare, che si sono attestati ad euro 58.444.019,63 quelli per *Sostegno agli studenti*, con un aumento di euro 4.662.587,42, riferito, principalmente, all'aumento dei costi relativi alle borse di studio per dottorato di ricerca.
I trasferimenti a partner per progetti coordinati risultano in aumento, attestandosi ad euro 6.562.500,95, a fronte degli euro 3.789.161,08 del 2022 (soprattutto in relazione ai trasferimenti ad organismi internazionali e a imprese private).
L'acquisto di libri, periodici e materiale bibliografico è risultato pari ad euro 3.967.992,66 (in lieve aumento rispetto agli euro 3.706.442,92 del 2022).
In sostanziale linea con i costi dell'esercizio precedente è l'acquisto di servizi e collaborazioni tecnico gestionali che si attesta ad euro 34.880.439,95 (euro 34.211.987,55, nel 2022).
Il costo delle utenze si attesta ad euro 5.785.433,07, a fronte degli euro 7.943.452,22 del 2022, soprattutto per la diminuzione di euro 2.248.742,90 del costo delle utenze e canoni per energia.
L'acquisto di servizi registra un incremento, attestandosi ad euro 12.340.427,18, a fronte degli euro 11.184.445,57 del 2022.
In lieve aumento i costi per l'acquisto di altri materiali, pari ad euro 1.892.556,45, a fronte degli euro 1.676.477,89 del 2022, così come i costi per godimento di beni di terzi, pari ad euro 1.488.707,31 (a fronte di euro 1.388.844,02 nel 2022).
Presenta una diminuzione la categoria altri costi che si attesta ad euro 5.268.980,41, a fronte di euro 6.209.629,25 del 2022;
- gli ammortamenti, pari ad euro 11.591.896,89, in aumento rispetto agli euro 10.647.083,91, contabilizzati nel 2022, sono stati effettuati in misura prudenziale, con riferimento sia alle norme tecniche che all'effettiva obsolescenza dei beni, in base ai criteri illustrati dall'amministrazione nella Nota integrativa;
- gli accantonamenti per rischi ed oneri sono pari ad euro 7.899.971,33, in riduzione di euro 2.909.835,80, rispetto al 2022.

La somma tra i proventi e gli oneri finanziari è di segno positivo per euro 164.382,03, in netto miglioramento rispetto all'esercizio precedente (positiva per euro 19.560,26).

I proventi straordinari sono stati superiori agli oneri della stessa natura e il risultato finale è positivo per euro 745.588,33.

In relazione a quanto ad oggi a conoscenza del Collegio ed alle dichiarazioni rese dal Direttore Generale, non vi sono elementi che inducano a ritenere che gli accantonamenti dell'esercizio non siano congrui.

La situazione finanziaria dell'Ateneo ha consentito di non ricorrere ad anticipazioni di tesoreria o a nuovo indebitamento per finanziare gli investimenti.

Il Rendiconto finanziario risulta in linea con i risultati di gestione dell'Ente.

Il rendiconto finanziario analizza la dinamica finanziaria dell'esercizio 2023 ed evidenzia che l'Ateneo genera un flusso di cassa dalla gestione operativa e nel contempo assorbe liquidità per l'attività di investimento (principalmente attrezzature e fabbricati) e di restituzione dei finanziamenti ad oggi attivi.

In conclusione, anche tenuto conto delle peculiarità che caratterizzano la situazione economica e sociale del territorio nel quale opera l'Ateneo, delle politiche di sviluppo e consolidamento dell'offerta formativa che l'Università degli studi di Genova è andata proponendo nel corso degli anni, l'andamento patrimoniale e finanziario non sembra presentare particolari criticità.

In base alla documentazione in atti, in ordine alle attività di controllo sulla gestione, nel corso del 2023 l'Organo di revisione, anche avvalendosi degli strumenti telematici, così come previsto dalla normativa emergenziale:

- ✓ ha assicurato al Consiglio di Amministrazione assistenza in ordine a tutte le delibere adottate, rilasciando il parere di competenza nei casi previsti dalla legge e dallo Statuto ovvero a seguito di specifica richiesta del Consiglio di amministrazione o di altri Organi dell'Ateneo;
- ✓ ha fornito assistenza agli Uffici amministrativi dell'Ateneo nei casi nei quali è stata richiesta;
- ✓ si è riunito, di norma nei giorni precedenti la seduta del Consiglio di amministrazione, ed ha esaminato alcuni aspetti della gestione contabile, finanziaria, patrimoniale e organizzativa dell'Ateneo, anche in collaborazione con il Direttore generale e gli altri dirigenti e funzionari. Il contenuto delle verifiche e delle questioni affrontate è stato indicato nei verbali predisposti in occasione di ogni riunione;
- ✓ ha acquisito, con periodica costanza, informazioni, notizie e dati sull'andamento della gestione economica, finanziaria e patrimoniale;
- ✓ ha verificato periodicamente l'andamento della gestione di cassa, delle gestioni economiche presenti nell'Ateneo, senza rilevare gravi anomalie, ed ha esaminato il provvedimento di parificazione del conto giudiziale presentato dall'economista dell'Amministrazione centrale in relazione all'esercizio 2023;
- ✓ ha proseguito nel monitoraggio della situazione degli organismi partecipati e dei rapporti contrattuali e finanziari con l'Università, senza rilevare gravi anomalie;
- ✓ in relazione al personale ha verificato, con costanza, l'osservanza delle regole sulla gestione finanziaria e i limiti imposti dalle norme sull'invarianza delle disponibilità del

fondo per la Contrattazione Decentrata integrativa, sulle assunzioni, sia in relazione al personale amministrativo che docente;

- ✓ in relazione a talune voci di spesa per consumi intermedi è stato monitorato il contenimento previsto dalla normativa vigente ed inviate le relative schede al Ministero dell'Economia e delle Finanze, senza rilevare anomalie;
- ✓ ha verificato la corrispondenza tra i prospetti Siope delle riscossioni e dei pagamenti e delle disponibilità liquide e le scritture contabili, senza rilevare anomalie.

In particolare si osserva che nel corso dell'esercizio il Collegio dei Revisori ha provveduto ad effettuare le verifiche dalle quali emerge che risultano versate le ritenute, i contributi e le somme ad altro titolo dovute all'Erario e agli Enti Previdenziali, così come risultano regolarmente presentate le dichiarazioni fiscali e le periodiche verifiche di cassa effettuate con l'Istituto tesoriere.

Nel corso del 2023, la cassa economale dell'Ateneo è stata verificata periodicamente.

Il Collegio ha altresì verificato la correttezza degli adempimenti di cui all'art. 61, L.133/2008 e alla L. 228/2012 che hanno determinato i trasferimenti allo Stato il cui dettaglio è stato riportato nella Nota Integrativa.

Con riferimento alla previsione dell'art. 41, comma 1, del D.L. 24.4.2014, n. 66, convertito dalla Legge 23.6.2014, n. 89, il Collegio ha verificato che l'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti e delle transazioni commerciali, secondo quanto esposto nella nota integrativa, è stato nel 2023 pari a - 9,519 giorni quindi in linea con quanto previsto dalla citata norma.

Riguardo agli indicatori previsti dall'articolo 19 del decreto legislativo n. 91/2011, nella sezione introduttiva della *Relazione sulla gestione 2022* sono riportate le seguenti evidenze, riferite all'anno 2023, ancora da certificare da parte del Ministero:

- 1) Indicatore per l'applicazione del limite massimo delle spese di personale (articolo 5, decreto legislativo 29/3/2012 n. 49)

L'indicatore per l'applicazione del limite massimo alle spese di personale è calcolato rapportando le spese complessive di personale di competenza dell'anno di riferimento alla somma algebrica dei contributi statali per il funzionamento e delle tasse, soprattasse e contributi universitari. Il limite massimo dell'indicatore non deve essere superiore all'80%. Le spese del personale a carico dell'Ateneo risultano pari a 167.706.855,62 euro e le entrate di riferimento pari a 237.812.706,56 euro (somma di F.F.O., programmazione triennale e tasse e contributi universitari al netto dei rimborsi). Pertanto l'indicatore risulta pari ad una percentuale del 70,52%, rispettosa quindi della normativa indicata.

- 2) Indicatore di sostenibilità economico finanziaria delle attività (articolo 10, decreto legislativo 27/1/2012 n. 19 – Allegato A, lettera f) DM MUR "Requisiti di accreditamento dei corsi di studio")

L'indicatore di sostenibilità economico finanziaria delle attività deve essere superiore a 1. Dalla tabella che segue si rileva che l'indicatore è pari a 1,15.

Indicatore sostenibilità economico finanziaria	Stanziamiento esercizio 2023
FFO (A)	236.742.606,59
Programmazione Triennale (B)	
Tasse e contributi universitari al netto dei rimborsi (C)	

Fitti Passivi (D)	
TOTALE (E) = (A + B + C)	236.742.606,59
Spese di personale a carico Ateneo (F)	167.706.855,62
Ammortamento mutui (G= capitale + interessi)	1.022.879,28
TOTALE (H) = (F+G)	168.729.734,90
Rapporto (E/H) = > 1	1,15

- 3) Indicatore per l'applicazione del limite massimo di indebitamento (articolo 6, decreto legislativo 29/3/2012 n. 49)

L'indicatore di indebitamento è calcolato rapportando gli oneri di ammortamento mutui, al netto dei relativi contributi statali per investimento ed edilizia, alla somma algebrica dei contributi statali per il funzionamento e delle tasse, soprattasse e contributi universitari, al netto delle spese complessive di personale e delle spese per fitti passivi. Il limite massimo dell'indicatore non deve essere superiore al 15%. Alla luce della stima dell'indebitamento esposto nel bilancio unico tale indicatore risulta pari nel 2023 a 1,48%, ampiamente rispettoso della indicazione normativa.

- 4) Limite massimo della spesa di personale con contratto di lavoro flessibile (articolo 9, comma 28, del decreto legge n. 78/2010 come modificato secondo le indicazioni dell'articolo 20 del decreto legislativo n. 75/2017)

Anche questo limite, pari ad euro 474.105,97 risulta rispettato, come si evince dai dati esposti nella tabella che segue.

	Costo anno 2023	Coperture esterne	Intacco sul limite anno 2022
Personale tecnico-amministrativo a tempo determinato	1.480.891,37	1.229.234,39	251.656,98
Co.co.co. amministrative	---	----	----
Collaboratori linguistici a tempo determinato	---	--	--
TOTALE	1.480.891,37	1.229.234,39	251.656,98

Da ultimo, in relazione a quanto previsto dall'art. 1 c. 596 della legge n. 160 del 2019 e del successivo DPCM 23 agosto 2022, n. 143, tenuto conto che, in data 17 dicembre 2023, l'Ateneo ha deliberato la modifica dei compensi dei componenti degli organi di amministrazione e controllo a valere per l'esercizio in corso, il Collegio, in attesa dell'approvazione da parte del Ministero Vigilante, di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze, attesta che al maggior onere derivante dall'applicazione della sopracitata delibera, è stata data copertura mediante il vincolo di € 268.002,53 a valere sulle risorse risparmiate nell'esercizio 2023 alla voce CO.04.01.02.07.01.04 Utenze e canoni per energia elettrica.

Ha verificato, inoltre, alla luce delle risultanze del presente bilancio di esercizio 2023, che alla voce CO.04.01.02.07.01.04 Utenze e canoni per energia elettrica espone un costo pari a € 4.429.074,57, la riduzione di spesa stimata a preconsuntivo in € 1.977.817,47, risulta pari a € 2.248.742,90.

CONCLUSIONI

Il Collegio, nelle persone del Presidente, Dott. Giancarlo Astegiano, e dei Revisori, Dott. Antonio Bartolini e Dott. Massimo Caramante, visti i risultati delle verifiche eseguite, attestata la corrispondenza del Bilancio d'esercizio in esame alle risultanze contabili, verificata l'esistenza delle attività e passività e la loro corretta esposizione in bilancio, nonché l'attendibilità delle valutazioni di bilancio, verificata, altresì, la correttezza dei risultati economici e patrimoniali della gestione, nonché l'esattezza e la chiarezza dei dati contabili esposti nei relativi prospetti, accertato l'equilibrio di bilancio, nei limiti di quanto rappresentato, esprime

parere favorevole

in ordine all'approvazione del Bilancio dell'esercizio 2023 dell'Università degli Studi di Genova che espone il risultato economico di esercizio di euro 20.626.329,80, prendendo atto della proposta di destinazione dell'utile risultante dalla proposta di deliberazione presentata dal Rettore.

Genova, lì 29 aprile 2023.

Letto, approvato e sottoscritto dal Presidente anche per il dott. Massimo Caramante e per il dott. Antonio Bartolini che hanno autorizzato espressamente la sottoscrizione, precisando che l'originale del verbale e della relazione al Bilancio sono stati sottoscritti con firma autografa da parte di tutti i componenti del Collegio.

IL COLLEGIO DEI REVISORI

Giancarlo Astegiano

Antonio Bartolini

Massimo Caramante

Università degli studi di Genova

Ai sensi del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 s.m.i., art. 23bis, la presente copia informatica, composta da n. 2 pagine, è conforme all'originale informatico prodotto da questa Università e depositato presso l'area legale e generale.

IL CAPO SETTORE

Settore organi collegiali e gestione documentale

F.to digitalmente
Dott.ssa Tania Rocca